

# हिंदी-फारसी कोश

## ہندی فارسی فرہنگ



सत्यमेव जयते

केंद्रीय हिंदी निदेशालय  
माध्यमिक शिक्षा एवं उच्चतर शिक्षा विभाग  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
भारत सरकार  
पश्चिमी खंड-7, आर.के.पुरम  
नई दिल्ली-110066



# हिंदी-फारसी कोश

# हिंदी-फारसी कोश



सत्यमेव जयते

केंद्रीय हिंदी निदेशालय  
शिक्षा विभाग  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
भारत सरकार

केंद्रीय हिंदी निदेशालय  
मूल्य- 230/- रु० प्रति कॉपी

**प्रकाशक :** केंद्रीय हिंदी निदेशालय  
शिक्षा विभाग  
मानव संसाधन विकास मंत्रालय  
पश्चिमी खण्ड-7 रामकृष्ण पुरम्  
नई दिल्ली - 110066



## भूमिका

प्रस्तुत हिंदी-फारसी कोश का निर्माण केंद्रीय हिंदी निदेशालय की नई कोश योजनाओं के तहत किया गया है।

इस योजना का प्रमुख उद्देश्य भारत और पड़ोसी देशों के बीच सद्भाव तथा मैत्रीपूर्ण संबंधों को सुदृढ़ बनाने के लिए तथा वैचारिक आदान-प्रदान के लिए संक्षिप्त द्विभाषा कोश बनाना है। इसके माध्यम से हिंदी एवं फारसी शिक्षकों, शिक्षार्थियों, पर्यटकों आदि के लिए भाषा और विचारों का आदान-प्रदान सुगम हो सकेगा।

कोश की संक्षिप्त रूप-रेखा इस प्रकार है :-

### रूपबंध

प्रस्तुत कोश पांच कालमों (स्तंभों) में विभाजित है। पहले स्तंभ में हिंदी प्रविष्टि, दूसरे में व्याकरणिक कोटि, तीसरे में फारसी भाषा में प्रविष्टि, चौथे में फारसी में अर्थ तथा अंतिम कालम में फारसी का देवनागरी लिप्यंतरण दिया गया है। व्याकरणिक कोटि के कालम में प्रयुक्त संक्षिप्तियों की सूची अलग दी गई है।

### प्रविष्टियाँ

हिंदी फारसी कोश में लगभग पांच हजार हिंदी शब्दों का संकलन किया गया है। ये बोल-चाल के सामान्य शब्द हैं। इन शब्दों के केवल अभिधात्मक अर्थ ही लिए गए हैं, लाक्षणिक अर्थों को छोड़ दिया गया है। वाक्यांश, मुहावरे और लोकोक्तियों को इस कोश में शामिल नहीं किया गया है।

फारसी भाषा के विद्वान प्रो. तनवीर अहमद अल्वी ने समय-समय पर निदेशालय को अपना सक्रिय सहयोग दिया। निदेशालय इस योगदान के लिए उनका अत्यंत आभारी है। स्वर्गीय श्री सुरेंद्र लाल गूमर ने इस कोश निर्माण के कार्य में जो योगदान दिया है उसके प्रति आभार प्रकट करना मैं अपना कर्तव्य समझती हूँ। डा० ज़िल्ले हुमा, परामर्शदाता, सर सय्यद एजुकेशनल ट्रस्ट ने समय समय पर कार्यालय में आकर इस कार्य के दौरान बहुमूल्य परामर्श दिया, निदेशालय उनके इस योगदान के लिए सदा कृतज्ञ रहेगा।

किसी कोश के निर्माण और मुद्रण में त्रुटियों का रह जाना स्वाभाविक है, आशा है कि इस कोश के पाठक प्रयोक्ता, इसकी त्रुटियों की ओर ध्यान न देकर प्रस्तुत कोश की उपादेयता को समझेंगे और दोनों देशों को एक-दूसरे की भाषा के प्रचार-प्रसार में सहयोग देंगे ।

डॉ. पुष्पलता तनेजा  
निदेशक



कोश-कार्य से संबद्ध विशेषज्ञ

पर्यायांकन - प्रो. तनवीर अहमद अल्वी

### संक्षेप सूची

व्या.	व्याकरणिक कोटि
पुं.	पुंल्लिंग
स्त्री.	स्त्रीलिंग
वि.	विशेषण
अ. क्रि.	अकर्मक क्रिया
स. क्रि.	सकर्मक क्रिया
क्रि. वि.	क्रिया विशेषण
अव्य.	अव्यय
सर्व.	सर्वनाम
संयो.	संयोजक
विस्म.	विस्मयादिबोधक



## कोश-कार्य से संबद्ध विशेषज्ञ

पर्यायांकन - प्रो. तनवीर अहमद अल्वी

## निदेशालय के वर्तमान अधिकारी

निदेशक : डॉ. श्रीमती पुष्पलता तनेजा

अनुसंधान सहायक :

1. श्रीमती संतोष नंदा
2. डॉ. राकेश कुमारी
3. श्री बाबू लाल मीणा
4. डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
5. श्री छेदी लाल
6. श्रीमती सुधा उप्रेती
7. डॉ. सुबच्चन पाण्डेय

प्रकाशन

1. डॉ. एम० पी० श्रीवास्तव
2. डॉ. भ० प्र० निदारिया
3. डा. चन्द्र प्रकाश
4. श्री राधे श्याम मीणा
5. श्रीमती अनुराधा सेंगर
6. श्री फूल सिंह
7. श्रीमती गांधारी पांगती



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

1 = अ

अंक	पुं.	أَنك	نشانِ شمار - عدد	निशान-ए-शुमार, अदद
अंकगणित	पुं.	أَنك گنت	علم ریاضی	इल्म-ए-रियाज़ी
अंकित	वि.	أَنكَت	منقش کرده - نشان داده - ثبت کرده	मुनक्श कर्दा, निशान दादह, सबत कर्दा
अंकुर	पुं.	انکر	نورسته - شگوفه - نودمیده	नो-रूस्ता, शगूफा, नो दमीदा
अंकुरित	वि.	انکرت	نشونما یافته - شگوفه دار	नशोनुमा-याफ़ता, शगूफादार
अंग	पुं.	انگ	عضو - عضو بدن	अज़ब, अज़बे बदन
अंगरक्षक	पुं.	انگ رکشک	محافظ جان - نگهبان ذاتی	मुहाफ़िज़-ए-जान, निगह बान-ए-ज़ाती
अंगारा	पुं.	انگاره	زغال آتشی - آتش پاره	ज़ग़ाल-ए-आतिशी, आतशपारा
अंगीकार	पुं.	انگی کار	هم کار - هم نفس	हम कार, हम नफ़स
अंगूठा	पुं.	انگوٹھا	نر انگشت	नर-अंगुशत
अंगूठी	स्त्री.	انگوٹھی	انگشتری - خاتم	अंगुशतरी, ख़ातम
अंगूर	पुं.	انگور	انگور - عنب	अन्नूर, एनब
अंजलि	स्त्री.	انجلی	نذر - پیش کش - عرض	नज़र, पैशकश, अज़
अंजीर	पुं.	انجیر	انجیر	इनजीर
अंडा	पुं.	انڈا	بیضه - تخم	बैज़ा, तुख़्म
अंत	पुं.	انت	آخر - پایاں	आख़िर, पायाँ
अंतर	पुं.	انتر	فرق - تفاوت	फ़र्क़, तफ़ाउत
अंतरण	पुं.	انترن	تبادلہ	तबादला

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अंतर-राज्यीय	वि.	انتر راجيه	بين رياستي	बैन-ए-रियासती
अंतरराष्ट्रीय	वि.	انترراشتريه	بين الاقوامى - بين الملى	बैनल-अकवामी, बैनल-मिल्ली
अंतरिक्ष	पुं.	انترکش	خلائے بسیط	खला-ए-बसीत
अंतरिम	वि.	انترم	عارضى - ضمنى	आरज़ी, ज़िमनी
अंतिम	वि.	انتم	آخرى - اختتامى	आखरी, इख़तितामी
अंत्येष्टि	स्त्री.	انتيشتى	آخرى رسوم	आखरी रसूम
अंदर	अ.	اندر	در - اندر - اندرون	दर, अंदर, अदरून
अंधा	वि.	اندها	معدوم البصر - نابينا - كور	माअदुमुल-बसर, नाबीना, कोर
अंधाधुंध	क्रि. वि.	اندهاهن	نا امتیازی - به به دانشی - به نادانی	ना-इमतियाज़ी, ब-बेदानिशि, ब-नादानी
अंधेरा	पुं.	اندهیرا	تیرگی - تاریکی - ظلمت	तीरगी, तारीकी, जुल्मत
अंश	पुं.	انش	حصه - جزو	हिस्सा, जुज़
अंशकालिक	वि.	انش كالك	جز وقتى	जुज़-वक्ती
अकड़ना	अ. क्रि.	اکڑنا	خود سرى اختيار کردن - سر کشیدن	खुदसरी इख़तयारक़र्दन, सर कशीदन
अक्सर	क्रि. वि.	اکثر	بیشتر - اکثر	अक्सर, बेशतर
अकाल	पुं.	اکال	خشک سالی - گرسنگی عام قحط	खुशक साली, गुरसनगी-ए-आम क़हत
अकेला	वि.	اکيلا	مجرد - واحد - تنها	मुजरद, वाहिद, तनहा
अक्टूबर	पुं.	اکتوبر	ماه اکتوبر	माहे अक्टूबर
अक्ल	स्त्री.	عقل	عقل	अक्ल
अक्षर	पुं.	اکشر	حرف (ا ب پ ت)	हर्फ (अलिफ, बे, पे ते)



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अखंडता	स्त्री.	अकण्डता	اتحاد - يك جهتی - سالمیت	इत्तेहाद, यकजहती, सालमियत
अखबार	पुं.	अख़ार	अख़ार	अख़्बार
अखरना	अ.क्रि.	अक़रना	नापसन्द آمدن - नागवार شدن	ना पसन्द आमदन, नागवार शुदन
अखरोट	पुं.	अख़रोठ	گردگان (یکے از میواهائے خشک)	गिर्दगाँ (यके अज़ मेवाहाए खुश्क)
अखिल	वि.	अक़िल	غير منقسم - کل - تمام	गैर-मुन्कसिम, कुल, तमाम
अगर	अव्य.	अक़र	حرف شرط - گر - اگر	हर्फ़े शर्त, गर, अगर
अगस्त	पुं.	अक़स्त	ماه اگست	माहे अगस्त
अग्नि	स्त्री.	अक़िन	آتش - نار	आतिश, नार
अग्रज	पुं.	अक़रज	ناقابل شمار - بے شمار	नाक़ाबिल-ए-शुमार, बे शुमार,
अग्रिम	वि.	अक़रिम	پیشگی	पेशगी
अग्रेषित करना	स. क्रि.	अक़रिशत करना	پیش کردن - روانه فرمودن	पेशकर्दन, रवाना-फ़र्मुदन
अघाना	अ. क्रि.	अक़हाना	سیر شدن - مطمئن شدن	सेर शुदन, मुतमइन शुदन
अचंभा	पुं.	अक़न्बहा	حیرت - تعجب - استعجاب	हैरत, ताज़ुब, ईस्तेजाब
अचानक	क्रि. वि.	अक़ानक	ناگهان - دفعتاً	नागहाँ, दफ़अतन
अचार	पुं.	अक़ार	اچار	अचार
अच्छ	वि.	अक़ह	خوب - عمدہ	खूब, उम्दा
अच्छूत	पुं.	अक़हूत	ناقابل لمس (شخص)	नाक़ाबिल-ए-लम्स (शख़्स)
अजगर	पुं.	अक़गर	مار بزرگ - عفريت - اژدها	मार-ए-बुज़र्ग, इफ़रीत, अज़दहा
अजायबघर	पुं.	अक़ाज्ब ग़र	عجائب كده	अजायब कदह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अजीब	वि.	عجیب	عجیب - نا آشنا - حیران کُن	अजीब, ना-आश्ना, हैरानकुन
अटकना	अ. क्रि.	اٹکنا	در راه ماندن - بند شدن	दर-राहमादन, बन्द शुदन
अटठाईस	वि.	اٹھائیس	بست و هشت	बिस्त-व-हश्त
अठहत्तर	वि.	اٹھتر	هفتاد و هشت	हफताद-व-हश्त
अठानवे	वि.	اٹھانوے	نود و هشت	नवद-व-हश्त
अठारह	वि.	اٹھارہ	ھیژده	हेज़दह
अठावन	वि.	اٹھاون	پنجاه و هشت	पंजाह-व-हश्त
अठासी	वि.	اٹھاسی	هشتاد و هشت	हश्ताद-व-हश्त
अड़चन	स्त्री.	اڑچن	رخنگی - زحمت - دشواری	रखनगी, ज़हमत, दुश्वारी
अड़तालीस	वि.	اڑتالیس	چهل و هشت	चहल-व-हश्त
अड़तीस	वि.	اڑتیس	سی و هشت	सी-व-हश्त
अड़ना	अ. क्रि.	اڑنا	دشواری پیدا کردن - حارج شدن	दुश्वारी पैदा कर्दन, हारिज शुदन
अड़सठ	वि.	اڑسٹھ	شصت و هشت	शस्त-व-हश्त
अड़्डा	पुं.	اڑڈا	مرکز - بنیاد - مستقر	मरकज़, बुन्याद, मुस्तकर
अतिथि	पुं.	اتی تھی	ضیف - مهمان	ज़ैफ़, मेहमान
अतिशेष	पुं.	اتیشیش	بقایا	बक़ाय़ा
अतीत	वि.	اتیت	گزشته - ماضی - زمانهء پیشین	गुज़िशता, माज़ी, ज़माना-ए-पैशीन
अत्याचार	पुं.	اتیا چار	ظلم و تعدی - جور و ستم	जुल्म-व-तअददी, जौर-व-सितम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अदरक	पुं.	ادرك	ادرك	अदरक
अदालत	स्त्री.	عدالت	عدالت - دادگاه - داوری	अदालत, दादगाह, दावरी
अद्भुत	वि.	ادبُت	حیرت خیز - تعجب انگیز	हैरत खेज़, ताअज्जुब अगेज़
अधम	वि.	أدھم	هنگامه - شور و غل	हंगामा, शोर-व-गुल
अधिक	क्रि. वि.	ادھک	بسیار - وافر - خیلے	बिस्वार, वाफ़िर, खैले
अधिकार	पुं.	ادھیکार	حق - اختیار	हक, इख़्तियार
अधिकारी	पुं.	ادھیکारी	صاحب اختیار - حاکم - افسر	सहिब-ए-इख़्तियार, हाकिम, अफसर
अधिग्रहण	पुं.	ادھिग्रहन	مختص کردن برائے حصول - باز گیری	मुख्तस-कर्दन, बराये हसूल, बाज़-गीरी
अधिनियम	पुं.	ادھनिम	قانونی ضابطه - قانون	कानूनी ज़ाबता, कानून
अधिभार	पुं.	ادھिभार	واجبات - محصول اضافی	वाजिबात, महसूल इज़ाफी
अधिवेशन	स्त्री.	ادھिवेशन	اجلاس	इजलास
अधिसूचना	स्त्री.	ادھی سوचना	خبر پیشین - اطلاع ماقبل	खबर-ए-पेशीन, इत्तेला-ए-माकब्ल
अधीक्षक	पुं.	ادھिक्षक	ناظم اعلى	नाज़िम-ए-आला
अधूरा	वि.	ادھुरा	ناقص - نا مکمل	नाक़िस, ना मुकम्मल
अध्यक्ष	पुं.	ادھिक्ष	رئیس شعبه - صدر نشین	रईस-ए-शोबा, सदर-ए-नशीन
अध्ययन	पुं.	ادھियन	مطالعه	मुतालिआ
अध्यादेश	पुं.	ادھियादेश	فرمان صدر مملکت - حکم نامه - فرمان حکومت	फर्मान-ए-सदर-ए-मुमलिकत, हुकूम-नामा, फर्मान-ए-हुकूमत
अध्यापक	पुं.	ادھियापक	معلم - اُستاد	उस्ताद, मुअल्लिम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अध्यापन	पुं.	अध्यापन	तعليم دهی - آموزگاری - تدریس	तालीम दही, आमोजगारी, तदरीस
अनशन	पुं.	अनशन (ब्रत)	روزه - صوم - فاقهء ارادی	रोज़ा, सौम, फाका-ए-इरादी
अनाज	पुं.	अनाज	از قسم غلات - جنس خوردنی	अज़ किस्मे गल्लात, जिन्स-ए-खुर्दनी
अनाथ	वि.	अनाथ	بی نوا - بی کس - یتیم	बेनवा, बेकस, यतीम
अनाथालय	पुं.	अनाथालय	دار الیتامی - یتیم خانہ	दारूल यतामा, यतीम खाना
अनार	पुं.	अनार	رُمان (از قسم فواکھات)	रूमन, अज़ किस्मे फवाकेहात
अनावश्यक	वि.	अनावश्यक	غیر ضروری	गैर जरूरी
अनिर्णित	वि.	अनिर्णित	غیرمختتم - به معرض ناتمامی	गैर मुख्तिम, ब मअरजे-ए-ना तमामी
अनिवार्य	वि.	अनिवार्य	ناگزیر - ضروری - لازمی	नागुज़ीर, जरूरी, लाज़मी,
अनुचित	वि.	अनुचित	غیر معقول - بی محل - نامناسب	गैर माकूल, बेमहल, नामुनासिब
अनुदान	पुं.	अनुदान	زر مالیانه	ज़र-ए-मालियाना
अनुभव	पुं.	अनुभव	آزمائش - تجربه	आज़माईश, तजरिबा
अनुभवी	वि.	अनुभवी	آزموده کار - تجربه کار	आज़मूदा कार, तजरिबा कार
अनुभाग	पुं.	अनुभाग	فصل - شعبه	फस्ल, शौबा
अनुमति	स्त्री.	अनुमति	اجازت - اذن	इजाज़त, इज़्ज
अनुरोध	पुं.	अनुरोध	عرض - گذارش - التماس - عرض داشت	अर्ज़, गुज़ारिश, इल्तमास, अर्ज़दाश्त
अनुवाद	पुं.	अनुवाद	ترجمه	तर्जुमा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अनुशासन	पुं.	अनुशासन	انضباط - نظم و ضبط	इन्ज़बात, नज़्म-व-ज़ब्त
अनुसूची	स्त्री.	अनुसूची	گوشواره - فهرست	गोशवारह, फहरिस्त
अनेक	वि.	अनिक	بسیار - متعدد - چندین	बिस्यार, मुतअद्दिद, चन्दीं
अनोखा	वि.	अनुक़ा	حیرت خیز - عجیب و غریب	हैरत खैज़, अजीब-व-गरीब
अन्याय	पुं.	अन्याय	بیاداد - نا انصافی - ظلم	बेदाद, नाइन्साफ़ी, जुल्म
अन्वेषण	पुं.	अनुविशुन	سعی دریافت - اکتشاف - جستجو - ایجاد	सअई-ए-दर्याफत, इक्तिशाफ, जुस्तजू, इजाद
अपनाना	स.क्रि.	अपानाना	بخوشی گرفتن - عزیز داشتن	बखुशी गिरिफतन, अज़ीज़ दाश्तन
अपमान	पुं.	अपमान	بے حرمتی - اهانیت - توهین - خواری	बे-हुरमती, अहानत, तौहीन, ख़वारी
अपराध	पुं.	अपराध	تقصیر - خطا - جرم	तक़सीर, ख़ता, जुर्म
अपराधी	पुं.	अपराधी	خطاوار - قصور وار - مجرم	ख़ता-वार, कुसूर-वार, मुजरिम
अपव्यय	पुं.	अपव्यय	فضول خرچی	फुज़ूलखर्ची
अपहरण	पुं.	अपहरण	به تعدی ربودن - بزور بردن - اغوا	बतअद्दी-रबूदन, ब-जोर-बुर्दन, इग़वा
अपील	स्त्री.	अपील	التماس - عرض داشت - مرافعه	इलतिमास, अर्ज़दाश्त, मुराफ़ेआ
अपेक्षा	स्त्री.	अपेक्षा	توقع	तवक्क़ो
अप्रिय	वि.	अप्रिय	غیر دلپذیر - ناخوشگوار - نا پسندیده	गैर दिल पज़ीर, ना-खुशगवार, ना-पसंदीदा
अप्रैल	पुं.	अप्रैल	ماه اپریل	माह ए-अप्रैल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अफवाह	स्त्री.	अफवाह	अफवाह - صدائے بازگشت	अफवाह, (सदा-ए-बाज़गरती)
अफसर	पुं.	अफसर	अफसर - فرمانده - حاکم	फर्मानदह, हाकिम
अफीम	स्त्री.	अफीम	अफीम - افیون	अफीम, अफयून
अब	क्रि. वि.	अब	अब - حالا - اکنون	हाला, ऊक्नु
अबोध	वि.	अबोध	अबोध - ناواقف - نادان - معصوم	नावाक़िफ़, नादान, मासूम
अभाव	पुं.	अभाव	अभाव - کم یابی - کمی - قلت	कमयाबी, कमी, किल्लत
अभिनय	पुं.	अभिनय	अभिनय - تماشاگری - اداکاری	तमाशागरी, अदाकारी
अभिनेता	पुं.	अभिनेता	अभिनेता - تماشاگر - اداکار	तमाशागर, अदाकार
अभिप्राय	पुं.	अभिप्राय	अभिप्राय - مطلب - منشاء - عندیہ	मतलब, मंशा, इनदिया
अभिमत	पुं.	अभिमत	अभिमत - اصابت رائے	असाबत-ए-राय
अभिमान	पुं.	अभिमान	अभिमान - تبختر - غرور - نخره - ناز	तबख़्तुर, गुरूर, नखरा, नाज़
अभियुक्त	पुं.	अभियुक्त	अभियुक्त - تهمت زده - متهم - ملزم	तोहमत ज़दा, मुत्तहम, मुलज़िम
अभियोग	पुं.	अभियोग	अभियोग - اتهام - الزام	इत्तिहाम, इल्ज़ाम
अभिलाषा	स्त्री.	अभिलाषा	अभिलाषा - آرزو - تمنّا - خواهش	आरज़ू, तमन्ना, ख़्राहिश
अभिलेख	पुं.	अभिलेख	अभिलेख - نگاشته - دستاویز قدیمی	निगाशता, दस्तावेज़-क़दीमी
अभिलेखागार	पुं.	अभिलेखागार	अभिलेखागार - دفتر - محافظ خانه	दफ़्तर, मुहाफ़िज़खाना
अभिवादन	पुं.	अभिवादन	अभिवादन - سلام رسائی - کورنش - سلام	सलाम रसाई, कोरनिश, सलाम
अभी	अव्य.	अभी	अभी - الحال - فی الحال - اکنون	अलहाल, फ़िलहाल, ऊक्नु
अभ्यस्त	वि.	अभ्यस्त	अभ्यस्त - مشاق - مهارت یافته - ماہر	मशशाक, महारत-याफता, माहिर
अभ्यास	पुं.	अभ्यास	अभ्यास - معمول - تجربه - مزاولت	माअमूल, तजरिबा, मुज़ावलत



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अमरूद	पुं.	अमरुद	یکے از اثمار	यके अज़ असमार
अमावस्या	स्त्री.	अमावस्या	شبِ بے ماه	शबे बे माह
अमीर	वि./पुं	अमीर	دولت مند - رئیس - صاحبِ ثروت	दौलतमंद, रईस, साहिबे सर्वत
अमूल्य	वि.	अमोलिह	بیش قدر - بیش بها - بیش قیمت	बेश क़द़, बेश बहा, बेश क़ीमत
अमृत	पुं.	अमरत	آب حیوان - آب بقا - آب حیات	आबे-हैवां, आबे-बक़, आबे-हयात
अरहर	पुं.	अरहर	شاغل	शाग़ल
अरे	अव्य.	अरे	حرفِ ندا	हर्फे-ए-निदा
अवकाश	पुं.	अवकाश	تعطیل - رخصت	ताअतील, रूख़सत
अर्थ	पुं.	अरतह	مقصود - معنی	मक़सूद, माना
अर्थात्	अव्य.	अरतहात	یعنی	याअनी
अलग	वि.	अलक़	علیحدہ - جدا	इलाहीदा, जुदा
अलमारी	स्त्री.	अलमारी	الماری - المره	अलमारी, अल्मीरा
अलसी	स्त्री.	अलसी	السی (از قسم نباتات)	अलसी, अज़ किस्मे नबातात
अल्यूमीनियम	पुं.	अल्युमिनियम	اليومينيم (قسمے از معدنیات)	अल्युमीनियम (किस्मे-अज़-मादीनियात)
अल्पमत	वि.	अल्पमत	اقلیت فی الرائے	अक़ल्लियत-फि-अल-राय
अल्पवयस्क	वि./पुं.	अल्पवयस्क	نا بالغ - کم سن	नाबालिग़, कमसिन
अल्पसंख्यक	वि./पुं	अल्पसंख्यक	اقلیت	अक़ल्लियत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अवगुण	पुं.	ओगुन	عیب - خامی - نقص	ऐब, खामी, नुक्स
अवधि	स्त्री.	ओदही	نوبت - مدت - عرصه	नोबत, मुद्दत, अर्सा
अवश्य	क्रि/वि.	ओशिये	بلا شبهه - لازماً - یقیناً - بالضرور	बिला शुबहा, लाज़मन, यकीनन, बिल ज़रूर,
अवसर	पुं.	ओसर	دست یافت - موقع	दस्त-याफ़त, मोका
अवस्था	स्त्री.	ओस्था	صورت حال - حالت	सूरत-ए-हाल, हालत
अविश्वास	पुं.	ओशुवास	عدم یقین - بی اعتباری	अदमे यकीन, बे-एतबारी
अवैतनिक	वि.	ओयितनक	نا واجب الادا - اعزازی	ना-वाजिबुलअदा, एज़ाज़ी
असंतुष्ट	पुं.	असन्तुष्ट	غير مطمئن	गैरमुत्मइन
असंतोष	पुं.	असन्तुश	غير تسلی بخش - ناآسودگی - بی اطمینانی	गैर तसल्ली बख़्श, ना-आसूदगी, बेइतमिनानी
असफलता	स्त्री.	असिहलता	نایافت - نامرادی - ناکامی	नायाफ़त, ना-मुरादी, नाकामी
असभ्य	वि.	असिहिये	نا شائسته - غير مهذب - غير معقول	ना शाइस्ता, गैर मुहज़ज़ब, गैर- माअकूल
अस्तित्व	पुं.	अस्तित्व	هستی - وجود - شخصیت	हस्ती, वजूद, शख़सीयत
अस्त्र	पुं.	अस्त्र	سلاح - اسلحه	सलाह, असलिहा
अस्थायी	वि.	अस्थायी	غير مستقل - وقتی - عارضی	गैर-मुस्तकिल, वक्ती, आरज़ी
अस्पताल	पुं.	अस्पताल	دار الشفاء - شفاخانه - مریض خانه	दारूशिफ़ा शिफ़ाख़ाना, मरीज़ख़ाना
अस्वस्थ	वि.	असुस्तेह	مریض - بیمار - علیل	मरीज़, बीमार, अलील
अस्सी	वि.	अस्सी	هشتاد	हशताद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
अहंकार	पुं.	اهنكار	انانیت - غرور - تکبر	अनानियत, गरूर, तकब्बुर
अहा	अव्यय.	آه	آه	आह
अहिंसा	स्त्री.	اهنسا	عدم تشدد	अदम-ए-तशदुद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

## ا = आ

आंकना	स. क्रि.	آنکنا	اندازه کردن - تخمینہ نمودن - حساب گرفتن	अन्दाज़ा कर्दन, तखमीना नमूदन, हिसाब गिरिफ़तन
आंख	स्त्री.	آنکھ	چشم - عین - دیدہ	चशम, ऐन, दीदा
आंगन	पुं.	آنگن	صحن - صحنِ خانہ	सहन-ए-ख़ाना, सहन
आंदोलन	पुं.	آندولن	تحريك انقلاب - تحريك	तहरीक-ए-इन्क़लाब, तहरीक
आंधी	स्त्री.	آندھی	باد تند - طوفان گردباد - بادِ صرصر	बाद-ए-तुंद, तूफ़ाने गर्दबाद, बाद-ए-सरसर
आंसू	पुं	آنسو	اشک	अशक
आइना	पुं	آئینہ	آئینہ - شیشہء صورت بینی	आईना, शीश-ए-सूरत बीनी
आकार	पुं	آکار	هئیت - وضع - صورت	हैयत, वज़ाअ, सूरत
आकाश	पुं	آکاش	گردوں - آسمان - فلك	गरदूँ, आसमान, फलक
आकृति	स्त्री.	آکرتی	شکل - هئیت	शक़ल, हएअत
आक्रमण	पुं	آक्रमن	هله - یلغار - حملہ	हल्ला, यलगार, हमला
आक्षेप	पुं	آکشپ	تہمت - الزام تراشی	तोहमत, इल्ज़ाम-तराशी
आखिर	वि.	آخر	انجام کار - آخر کار	अन्जाम-ए-कार, आख़िर कार
आखिरी	वि.	آخری	حتمی - آخری	हतमी, आख़री
आग	स्त्री.	آگ	آتش - نار	आतिश, नार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्र.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
आगमन	पुं.	अगमन	अमन	आमदन
आग्रह	पुं.	अग्रह	असरार	इसरार
आचरण	पुं.	अचरन	रुश - करदर - सिरत	रविश, किदर, सीरत
आचार	पुं.	अचर	अतुवर - अखलरक, रुवैर, तरुजे अमल, तरुजे अमल,	अतवार, अखलरक, रुवैर, तरुजे अमल,
आचार्य	पुं.	अचररर	असतद - अमल	उसतद, अललललम
आज	क्रि वि.	अज	अमरुज	इमरुज
आजकल	क्रि वि.	अजकल	अमरुज वु फरदर	इमरुज-व-फरदर
आज़ाद	वि.	अज़द	अतुलक - अरनरर - अज़द	अतुलक, अरनररर, अज़द
आजादी	स्त्री.	अज़दी	अज़दगी - अज़दी - अरररत	आज़दगी, अज़दी, अरररत
आज़ा	स्त्री.	अज़र	अरमरन - अकम	अरमरन, अकम
आज़ाकारी	पुं.	अज़र करर	अतुररत ग़दर - अरमरन अरदर	अतुररत ग़ज़र, अरमरन अरदर
आटा	पुं.	अत	अरद	अरद
आठ	वि.	अथ	अशत	अशत
आतंक	पुं.	अतनक	अदनुतुमी	अद नज़मी
आत्मघात	पुं.	अतुम ग़हरत	खुद नरशनरसी - खुद शकनी	खुद नरशनरसी, खुद शकनी
आत्महत्या	स्त्री.	अतुम अथहर	खुद कुशी	खुद-कुशी
आत्मा	स्त्री.	अतुम	रुओ	रुह
आत्मीयता	स्त्री.	अतुमीतर	अरुरत अरहमी - अरुरत अरहमी	अरुरत-अ-अरहमी, अरुरत-अ-अरहमी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
आदत	स्त्री.	عادت	عادت - فطرت - طبیعت - مزاج	आदत, फितरत, तबीयत, मिज़ाज
आदमी	पुं.	آدمی	شخص - آدمی - بشر	शख्स, आदमी, बशर
आदर	पुं.	آدر	احترام - توقیر - عزت	एहताराम, तौक़ीर, इज़्ज़त
आदर्श	पुं.	آدرش	مثالیہ - نمونہ	मिसालिया, नमूना
आदि	पुं.	آدی	شروع - آغاز - ابتداء	शुरूअ, आग़ाज़, इब्तिदा
आदेश	पुं.	آدیش	امر - حکم	अमर, हुकुम
आधा	वि.	آدھا	نصف	निस्फ़
आधार	पुं.	آدھاز	بنیاد - اساس	बुनियाद, असास
आधुनिक	वि.	آدھنک	مطابق عصر نو - جدید	मुताबिक असर-ए-नौ, जदीद
आनंद	पुं.	آनند	انبساط - مسرت - خوشی	इंबिसात, मसरत, खुशी
आना	अ. क्रि.	آنا	آمدن - وارد شدن	आमदन, वारिद शुदन
आनाकानी	स्त्री.	آناکانی	حیص بیص - لیت و لعل	हिष-बिष, लैत-व-लाअल
आनुवंशिकी	पुं.	آنونشکی	جدی - موروثی	जद्दी, मौरूसी
आप	सर्व.	آپ	شما	शुमा
आपत्ति	स्त्री.	آپتی	گرفت کردن - اعتراض	गिरिफ्त कर्दन, एतराज़
आपसी	वि.	آپسی	باہمی	बाहमी
आबंटन	पुं.	آبنٹن	تخصیص - تحویل	तखसीस, तहवील
आबादी	स्त्री.	آبادی	آبادی	आबादी
आम	पुं.	آم	آنبہ	अम्बा



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
आमदनी	स्त्री.	آمدنی	یافت	याप्त
आमुख	पुं.	آمکھ	جزوے از تمثیل - درامہ - تمہید	जुञ्व-ए-अज़ तमसील, ड्रामा, तमहीद
आय	स्त्री.	آیے	آمدنی	आमदनी
आयात	पुं.	آیات	درآمد	दर-आमद
आयु	पुं.	آیو	عمر - سن	उम्र, सिन
आयुक्त	पुं.	آیکت	کمسنور	कमिसनोर
आयोग	पुं.	आयोग	کمیسون	कमीसून
आरंभ	पुं.	آرنبھ	ابتدائے کار - آغاز	इब्दा-ए-कार, आगाज़
आराम	पुं.	आराम	استراحت - آرام	इस्तराहत, आराम
आरोप	पुं.	आरोप	الزام	इल्ज़ाम
आर्थिक	वि.	آرتھک	اقتصادی	इक्तिसादी
आलसी	वि.	آلسی	سست - سست کار	सुस्त, सुस्तकार
आलिंगन	पुं.	آلنگن	هم آغوشی	हम आगोशी
आलीशान	वि.	عالیشان	شاندار - پُرشکوه - عالیشان	शानदार, पुर-शिकोह, आलीशान
आलू	पुं.	آلو	آلو	आलू
आलू-बुखारा	पुं.	آلو بخاره	آلو بخاره - یکے از اثمار	आलू बुखारा, यके-अज़-असमार
आलोचक	पुं.	آلوچک	نقاد - تنقید نگار	नक्क़ाद, तनक़ीद निगार
आलोचना	स्त्री.	آلوچنا	تنقید	तनक़ीद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
आवश्यक	वि.	أوشيك	ضروری - لازمی	ज़रूरी, लाज़मी
आवश्यकता	स्त्री.	أوشیکتا	حاجت - ضرورت	हाजित, ज़रूरत
आवाज	स्त्री.	أواز	أواز - صدا - بانگ	आवाज़, सदा, बाँग
आवारा	वि./पुं.	أواره	هرزه گرد - آواره گرد - أواره	हिरज़ा-गर्द, आवारा-गर्द, आवारा.
आवास	पुं.	أواس	جائے قیام - مسکن - رهائش گاه	जाये कयाम, मसकन, रिहायशगाह
आविष्कार	पुं.	اوشکار	اختراع - ایجاد	इख़तराअ, इजाद
आवेदक	पुं.	أویدک	عرض پرداز - عرضی گذار - مُلتمس	अर्ज़ पर्दाज़, अर्ज़ी गुज़ार, मुलतमिस
आवेदन	पुं.	أویدن	درخواست - عرضی - عرضداشت	दरख्वास्त, अर्ज़ी, अर्ज़ दास्त
आशंका	स्त्री.	آشنکا	خداشه - احتمال	खदशा, एहतमाल
आशय	पुं.	آشه	عنديه - منشا - مطمح نظر	इंदीयह, मन्शा, मतमहे नज़र
आशा	स्त्री.	آशा	آرزو - امید	आरज़ू, उम्मीद
आशीर्वाद	पुं.	آشیرواد	دعا	दुआ
आश्चर्य	पुं.	آشچریه	استعجاب - حیرت - تعجب	इस्तेजाब, हैरत, ताअज्जुब
आश्रय	पुं.	آشیره	پناه	पनाह
आश्वासन	पुं.	آشواسن	یقین دهانی	यक्तीन देहानी
आसन	पुं.	آسن	وضع نشست - نشست	वज़अ-ए-नशिस्त, नशिस्त
आसमान	पुं.	آسمان	سپهر - آسمان	सिपेहर, आसमान

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
आसान	वि.	آسان	آسان - سهل	आसान, सहल
आहार	पुं.	آहार	غذا - خوراك	गिज़ा, ख़ूराक़
आहिस्ता	क्रि. वि.	آهسته	آهسته - به آهستگی	आहिस्ता, ब-आहिस्तगी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ان = इं

इंजन	पुं.	انجن	انجن	इंजन
इंतजाम	पुं.	انتظام	انصرام - اهتام - انتظام	इनसराम, अहतमाम, इन्तज़ाम
इंतजार	पुं.	انتظار	منتظر شدن - انتظار	मुन्तज़िर-शुदन, इन्तिज़ार
इंद्रधनुष	पुं.	اندردهنس	قوس قزح	कोस-ए-कुज़ाह
इंस्पेक्टर	पुं.	انسپکٹر	افسر نگرانی - افسر معائنه	अफसर-ए-निगरानी, अफसर-ए-मुआईना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

इ = ای

इकतालीस	वि.	اكتالیس	چهل ویک	चेहल-व-यक
इकतीस	वि.	اکتیس	سی ویک	सी-व-यक
इकसठ	वि.	اکسٹھ	شبست ویک	शस्त-व-यक
इकहत्तर	वि.	اکہتر	ہفتاد ویک	हफताद-व-यक
इकाई	स्त्री.	اکائی	واحدہ	वाहिदा
इक्कीस	वि.	اکیس	بست ویک	बिस्त-व-यक
इक्यानवे	वि.	اکیانوے	نود ویک	नवद-व-यक
इक्यावन	वि.	اکیان	پنجاہ ویک	पन्जाह-व-यक
इक्यासी	वि.	اکیاसी	ہشتاد ویک	हशताद-व-यक
इच्छ	स्त्री.	اچھا	تمنا - خواهش	तमन्ना, ख्वाहिश
इज्जत	स्त्री.	عزت	وقار - احترام	वकार, एहतराम
इज्जतदार	वि.	عزت دار	معزز - صاحب احترام	मुअज्जि, सहिब-ए-एहतराम
इतना	क्रि. वि.	اتنا	ہمیں قدر - ایس قدر	हमीं कदर, ई कदर
इतवार	पुं.	اتوار	شنبه	शंभह
इतिहास	पुं.	اتہاس	تاریخ	तारीख
इधर	क्रि. वि.	ادھر	ایس سو - ایس جانب	ई सु, ई जानिब
इनाम	पुं.	انعام	عطا - بخشش - انعام	अता, बख़शिश, इनआम
इमली	स्त्री.	املی	تمر ہند	तमर-ए-हिंद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
इमारत	स्त्री.	عمارت	عمارت	इमारत
इरादा	पुं.	اراده	عزم - اراده	अज़्म, इरादा
इलाज	पुं.	علاج	تدبير دور کردن مرض - علاج	तदबीर दूर कर्दन-ए-मज़, इलाज
इलायची	स्त्री.	الانچی	هيل	हेल
इशारा	पुं.	اشارا	اشاره - کنایه	इशारा, किनाया
इश्क	पुं.	عشق	تعلق خاطر - محبت	ताआलुक-ए-खातिर, मुहब्बत
इसलिए	संयो.	اسلئے	بدیں وجہ - بنا بریں	बर्दी वजह, बिना बर्दी
इस्पात	पुं.	اسپات	فولاد	फौलाद



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ई = اِي

ईट	स्त्री.	اینٹ	خِشْت	ख़िश्त
ईधन	पुं.	ایندهن	سوخته - هیزم	सोख़ता, हैज़म
ईख	स्त्री.	ایکھ	نے شکر - شاخ نبات	ने-शकर, शाखे नबात
ईर्ष्या	स्त्री.	ایرشا	حسد - رشک	हसद, रशक
ईश्वर	पुं.	ایشور	الله - خدا	अल्लाह, खुदा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ا = उ

उंगली	स्त्री.	انگلی	انگشت	अंगुशत
उकसाना	स. क्रि.	اکسانا	آماده ساختن - برانگیخته کردن	आमादा साख्तन, बर अंगेखा कर्दन
उखाड़ना	स. क्रि.	اکھاڑنا	برکنندن	बर-कंदन
उगना	अ. क्रि.	اُگنا	نمو کردن	नमू-कर्दन
उंगलना	स. क्रि.	اُکلنا	قے کردن	कै कर्दन
उग्र	वि.	اُگر	تیز - طرّار - جارح	तेज़, तरार, जारेह,
उघाड़ना	स. क्रि.	اُدھاڑنا	نخ برزدن - عریاں کردن - بخیه برزدن	नख बर्ज़दन, उरियां कर्दन, बखिया बर्ज़दन
उचित	वि.	اُچت	موزوں - معقول - مناسب	मोज़ू, माकूल, मुनासिब
उच्चारण	पुं.	اُچارن	تلفظ - ادا نمودن لفظ	तलफ़ूज़, अदा नमूदन-ए-लफ़ज़
उछलना	अ. क्रि.	اُچھلنا	جست کردن	जस्त कर्दन
उजड़ना	अ. क्रि.	اُجڑنا	برباد شدن	बर्बाद शुदन
उजला	वि.	اُجلا	روشن - شفاف - صاف	रोशन, शफ़फ़, साफ
उजाड़	वि.	اُجاڑ	غیر آباد - ویران	गैर-आबाद, वीरान
उजाड़ना	क्रि.	اُجاڑنا	برباد کردن - ویران کردن	बर्बाद कर्दन, वीरान कर्दन
उजाला	पुं.	اُجالا	نور سحر - روشنی	नूरे सहर, रौशानी
उज्ज्वल	वि.	اُجّل	پر نور - شفاف - روشن	पुर नूर, शफ़फ़, रोशन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उठना	अ. क्रि.	أُثِنَا	برخاستن - برشدن	बरखास्तन, बर-शुदन
उड़द	पुं.	أُزِد	ماش	माश
उड़ना	अ. क्रि.	أُزِنَا	پرواز کردن - پریدن	पर्वाज़ कर्दन, परीदन
उड़ान	स्त्री.	أُزَان	پرواز	परवाज़
उतना	वि.	اُتِنَا	همان قدر - آن قدر	हुमाँ क़दर, आँ क़दर
उतरना	अ. क्रि.	أُتِرِنَا	نزول کردن	नज़ूल कर्दन
उतार	पुं.	أُتَار	جذر	जज़र
उतावला	वि.	أُتَاوَلَا	جلد باز	जल्द बाज़
उत्कर्ष	पुं.	أُتْ كَرَش	بلندی - کمال	बुलन्दी, कमाल
उत्तम	वि.	أُتْم	خوب تر - بهترین	खूबतर, बेहतरीन
उत्तर	पुं.	أُتْر	پاسخ - جواب - شمال	पासख़, जवाब, शुमाल
उत्तरदायित्व	पुं.	أُتْر دَايْتُو	مسئولیت - ذمه داری	मसउलियत, ज़िम्मेदारी
उत्तरदायी	वि.	أُتْر دَائِي	مسؤل - ذمه دار	मसऊल, ज़िम्मेदार
उत्तराधिकारी	पुं.	أُتْر ادِهِيكَارِي	ذمه دار افسر	जिम्मेदार अफसर
उत्तीर्ण	वि.	أُتْرِن	کامیاب	कामयाब
उत्पत्ति	स्त्री.	أُتْ پَتِي	ابتداء - آغاز - پيداوار	इबतदा, आगाज़, पैदावार
उत्पन्न करना	स. क्रि.	أُتْ پِن کرِنَا	به نمود آوردن - پیدا کردن	ब-नमूद आर्वदन, पैदा कर्दन
उत्पाद शुल्क	पुं.	أُتْ پَاد شُلْک	زرعی محصولات - محصول پيداوار	ज़रई महसूलात, महसूल-ए-पैदावार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उत्पादक	पुं.	أُت پادک	पिदावार कन्ने	पैदावार कुन्दिदा
उत्पादन	पुं.	أُتپادن	पिदावार	पैदावार
उत्सव	पुं.	أُتسو	تقریب - جشن	तकरीब, ज़रन
उत्साह	पुं.	أُتساه	جوش ولوله - حوصله - جوش مسرت	जोश-व-वलवला, हौसला, जोश-ए-मसरत
उत्साही	वि.	أُتساهی	پُرجوش - پُر حوصله	पुर-जोश, पुर होसला
उत्सुक	वि.	أُتسک	متجسس - خواهش	मोताजास्सि, खुआहिशमन्द
उत्सुकता	स्त्री.	أُتسکتا	تجسس - خواهش مند	तजस्सुस, खुआहिश
उथला	वि.	أُتهلا	بے ته -	बे तह
उदय	पुं.	أُدی	طلوع - نمود - فروغ	तुलूअ, नमूद, फरोग
उदार	वि.	أُدار	سخی - خوش نیت	सखी, खुशनियत
उदारता	स्त्री.	أُدارتا	خوش نیتی - سخاوت - لطف و عطا	खुशनीयती, सखावत, लुत्फ-व-अता
उदास	वि.	أُदास	رنجیده - افسرده خاطر	रनजीदा, अफसुर्दा-खातिर
उदासी	स्त्री.	أُदाسی	افسردگی	अफसुर्दगी
उदाहरण	पुं.	أُداھرن	مثال	मिसाल
उद्घाटन	पुं.	أُدگھاٹن	افتتاح - شروعات	इफतताह, शुरूआत
उद्देश्य	पुं.	أُدشیه	غایت - مقصد	गायत, मकसद
उद्धृत	वि.	أُدھرت	اقتباس کرده - بحواله گرفته	इकतबास-कर्दा, ब-हवाला गिरफता,

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उद्भव	पुं.	أدبھو	पिदाई - आगज़ - नमूद	पैदाई, आगाज़, नमूद
उद्यान	पुं.	أدیان	चमन-ज़ार - बाग - ग्लशन	चमन-ज़ार, बाग, गुलशन
उद्योग	पुं.	أدھیوگ	कारिगरी - صنعت	कारीगरी, सनअत
उधर	क्रि. वि.	أدھر	बे आं सु	ब-आंसू
उधार	पुं.	أدھار	वाम - قرض	वाम, कर्ज़
उधेड़ना	स.क्रि.	أدھیڑنا	बखिह बर कन्दन	बखिया बर कर्दन
उनचास	वि.	أُنچاس	चहल व ने	चेहल-व-नुह
उनतालीस	वि.	أُنتالیس	सी व ने	सी-व-नुह
उनतीस	वि.	أُنतीس	बस्त व ने	बिस्त-व-नुह
उनसठ	वि.	أُنسٹھ	पंजाह व ने	पंजाह-व-नुह
उनहत्तर	वि.	أُنھتر	शस्त व ने	शस्त-व-नुह
उन्नासी	वि.	اُنّاسی	हफताद व ने	हफताद-व-नुह
उन्नति	स्त्री.	أُنْتی	तरुी - نشو و نما	तरक्की, नश-व-नुमा
उन्नीस	वि.	أُنیس	नोउदह	नवज़दह
उपकार	पुं.	أُپکار	करम-फरमाई - عنایت - नोउश	करम फरमाई, इनायत, नवाज़िश
उपग्रह	पुं.	أُپگره	मसनुई-सय्यारा	मसनुई-सय्यारा
उपचार	पुं.	أُپچار	तदबीर-ए-कार - علاج	तदबीर-ए-कार, इलाज
उपज	स्त्री.	أُپج	बालिदगी - فصل	बालीदगी, फस्त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उपजाऊ	वि.	أُجَاؤ	पिदा کننده - زرخیز	पैदा-कुन्नदा, ज़रखेज
उपदेश	पुं.	أُپدیش	پند - وعظ و نصیحت	पन्द, वअज़-व-नसीहत
उपद्रव	पुं.	أُپدرو	شور و غوغا	शोर-व-गोगा
उपद्रवी	वि.	أُپدروی	شر انگیز - فسادى - شرارت پسند	शर अंगेज़, फिसादी, शरारत पसन्द
उपन्यास	पुं.	أُپنیاس	ناول - داستان نو	नाविल, दास्ताने-ए-नो
उपयुक्त	वि.	أُپیکت	کار آمد - مفید	कारआमद, मुफ़ीद
उपयोग	पुं.	أُپیوگ	فائده - استعمال	फायदा, इस्तेअमाल
उपयोगी	वि.	أُپیوگی	کار آمد - فائده مند - مفید	कार-आमद, फायदा-मन्द, मुफ़ीद
उपलब्धि	स्त्री.	أُپلبدھی	یافت - حصول	याफ़्त, हसूल
उपवास	पुं.	أُپواس	صوم - روزہ - فاقہ ارادی	सोम, रोज़ा, फाक़ा-ए-एरादी
उपस्थित	क्रि.	أُپستته	موجود - حاضر	मोज़ूद, हाज़िर
उपस्थिति	स्त्री.	أُپستھی	حاضری - موجودگی	हाज़री, मोज़ूदगी
उपहार	पुं.	أُپہار	عطیہ - تحفہ	अतिया, तोहफ़ा
उपाधि	स्त्री.	أُپادھی	سند - خطاب	सनद, ख़िताब
उपाय	पुं.	أُپائے	وسائل - ذرائع - حل	वसाईल, ज़राये, हल
उपासना	स्त्री.	أُپاسنا	حمد و ثنا - عبادت	हमद-व-सना, इबादत
उपेक्षा	स्त्री.	أُپیکشا	بے نیازی - تغافل	बे-नियाज़ी, तगाफ़ुल
उबलना	अ. क्रि.	أُبلنا	بجوش آمدن - جوشیدن	ब-ज़ोश-आमदन, जोशीदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उबालना	स. क्रि.	أبالنا	جوشانیدن	जोशानीदन
उभरना	अ. क्रि.	أبهرنا	نمودار شدن - نمود حاصل کردن	नमूदार-शुदन, नमूद हासिल कर्दन
उमंग	स्त्री.	أمنگ	ولوله - آرزو - حوصله	वलवला, आरजू, होसला
उमड़ना	अ. क्रि.	أمرنا	طغیانی - به جوش آمدن	तुगायानी, ब-जोश-आमदन
उमदा	वि.	عمده	برگزیده - اعلى - عمده	बरगुज़िदा, आला, उमदा
उम्मीद	स्त्री.	أמיד	توقع - امید	तवक्कोअ, उम्मीद
उम्मीदवार	पुं.	أמידوار	آرزومند - امیدوار	आरजुमन्द, उम्मीद वार
उम्र	स्त्री.	عمر	سن - عمر	उम्र, सिन
उर्वरक	पुं.	أرورك	ماده زرخیز	माद्दा-ए-ज़र्ख़िज़
उलझन	स्त्री.	الجهن	شش و پنچ - پریشانی - پیچیدگی - کونا کون	शशोपंज, परेशानी, पेचीदगी, गोनागू
उलझना	अ. क्रि.	الجهنا	ژولیدن	जूलीदन
उलझाना	स. क्रि.	ألجهانا	پیچ دادن - پریشان کردن	पैच दादन, परेशान कर्दन
उलटा	वि.	ألتا	متخالف - متضاد - واژگون	मुतख़ालफ़, मुतज़ाद, वाज़गूँ
उलाहना	पुं.	ألاهنا	طعنه - شکایت - شکوه	ताअना, शिकायत, शिकवा
उल्टी	स्त्री.	ألتی	قمه - متلی - معکوس	कै, मतली, माअकूस
उल्लंघन	पुं.	ألنکهن	تجاوز	तजावुज़
उल्लास	पुं.	ألاس	انبساط - جوش - مسرت - شادمانی	ईबिसात, जोश, मसरत, शादमानी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
उल्लू	पुं.	أَلُو	چُغد - بوم	चुगद, बूम
उल्लेख	पुं.	أَلِيكُه	نَکَر - تَذکَرِه	ज़िक्र, तज़्करा
ऊषा	स्त्री.	أوشا	نمودِ سِحْر	नमूद-ए-सहर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

اُو = ऊ

ऊंधना	अ. क्रि.	أونگھنا	غنودن	गनुदन
ऊंचा	वि.	اونچا	بلندی - بالا شدگی	बुलंदी, बाला-शुदगी
ऊंचाई	स्त्री.	أُنچائی	درازیء قد - بلندی	दाराज़ी-ए-क़द, बुलंदी
ऊंट	पुं.	أُونٹ	شُتر	शुतर
ऊन	स्त्री.	اون	پشم	पश्म
ऊनी	वि.	اونی	پشم بافت	पश्म बाफत
ऊपर	क्रि. वि.	اوپر	بالا - بر	बाला, बर
ऊबना	अ. क्रि.	اوبنا	بد دل شدن - بے زارشدن	बद दिल शुदन, बेज़ार शुदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

री = ऋ

ऋण	पुं.	رِن	وام - قرض	वाम, कर्ज
ऋणी	वि./पुं.	رِنِي	مرهون - وام گرفته - مقروض	मरहून, वाम गिरिफता, मकरुज़
ऋतु	स्त्री.	رِتو	فصل - موسم	फस्ल, मौसम
ऋषि	पुं.	رشی	عارف - شخص خدا رسیده - مرد درویش	आरिफ, शाख्स-ए-खुदा-रसीदा मर्द-ए-दुवेश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. व्ने.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	--------------------	-----------------	-----------------------

اے = ए

एक	वि.	ايك	واحد - يك	यक, वाहिद
एकता	स्त्री.	ايكتا	هم آهنگی - یکجہتی - اتفاق	हमआहंगी, यकजहती, इत्तफाक
एकमुश्त	क्रि. वि.	یکمشت	یک مشت	यकमुश्त
एकांत	वि./पुं.	ایکانت	خلوت - تنہائی	खिल्वत, तन्हाई
एकाएक	क्रि. वि.	اکایک	دفعتاً - یکایک	दफअतन, यकायक
एकाधिकार	पुं.	ایکادھیکار	اجارہ داری	इजारा दारी
एडी	स्त्री.	ایڑھی	پاشنا	पाशना
एलान	पुं.	اعلان	اعلان - اطلاع دہی	ऐलान, इत्तला-दही
एहसान	पुं.	احسان	میت - احسان	मिन्त, अहसान
एहसास	पुं.	احساس	احساس	अहेसास

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ऐ = آء

ऐठन	स्त्री.	اینٹھن	فشار - تشنج	फिशार, तशान्नुज
ऐठना	स अ.क्रि.	اینٹھنا	افشاردن - پیچ دادن	अफ़शारदन, पेच दादन
ऐनक	स्त्री.	اعینک	چشمه - عینک	चरमा, ऐनक
ऐसा	वि.	ایسا	چنیں - ہم چنیں	चुर्नी, हमचुर्नी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

औ = औ

ओछ	वि.	ओछा	बे ते - कमینه - کم ظرف	बेतह, कमीना, कमज़र्फ
ओजस्वी	वि.	أجسوی	پُر جلال - پُر جوش	पुरजलाल, पुरजोश
ओझल	पुं.	ओजल	ناقابل دید - غائب از نظر	नाकाबिल-ए-दीद, गायब अज़ नज़र
ओंठ	पुं.	ओण्ठ	لب	लब
ओर	पुं.	ओर	جهت - سمت	जेहत, सिम्त
ओला	पुं.	ओला	تگرگ - ژاله باری - ژاله	तुगर्ग, ज़ाला बारी, ज़ाला
ओस	स्त्री.	ओस	شبنم	शबनम
औज़ार	पुं.	ओजार	اوزار - آلهء کارکردگی	औज़ार, आल-ए-कार कर्दगी
और	संयो.	ओर	دیگر	दीगर
औरत	स्त्री.	ओरत	زن - نساء	ज़न, निसा
औषध	स्त्री.	ओशुदे	دوا	दवा
औषधालय	पुं.	ओशुदालिये	دارالشفاء - دوا خانه	दारूश-शिफ़ा, दवाख़ाना
औसत	पुं.	ओसुत	اوسط	औसत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ك = क

कंकड़ / कंकर	पुं.	कंकर	संग पारह - سنگريزه	संगपारा, संगरेज़ा
कंगन	पुं.	कंगन	दस्त बंद	दस्त बंद
कंगाल	वि/पुं.	कंगाल	क्लाश - मफ़्लस - बेज़र - नादार	कल्लाश, मुफ़लिस, बेज़र, नादार
कंगाली	स्त्री.	कंगाली	क्लाशी - मफ़्लसी - नादारी	कल्लाशी, मुफ़लिसी, नादारी
कंगूरा	पुं.	कंगूरे	कंगूरे	कंगूरा
कंजूस	वि/पुं.	कंजूस	ख़सिस - लैम - बख़िल	ख़सीस, लईम, बख़ील
कंजूसी	पुं.	कंजूसी	ख़सास्त - बख़ालत - बख़ल	ख़िसासत, बुख़ालत, बुख़ल
कंटीला	वि.	कंटीला	ख़ारदार	ख़ारदार
कंठ	पुं.	कंठ	ग़्लु - हलक - हल्कूम	ग़लू, हलक, हल्कूम
कंधा	पुं.	कंधा	दुश - शाने	दोश, शाना
कंपन	पुं.	कंपन	लरज़िश	लरज़िश
कंबल	पुं.	कंबल	ग़्लिम	ग़िलीम
कई	वि.	कई	मतेदद - चंद दर चंद	मुतअदिद, चन्द-दर-चन्द
कक्षा	स्त्री.	कक्षा	दरजे ६ - तदरिस - दरजे	दर्जा-ए-तदरीस, दर्जा
कगार	पुं.	कगार	कनारह	किनारा
कचरा	पुं.	कचरा	अशियाँ नजस - ग़लाظत - ख़ाशाक	अशया-ए-नजिस, ग़िलाज़त, ख़ाशाक
कचहरी	स्त्री.	कचहरी	दादगाह - عدالت - दावरी	दाद-गाह, अदालत, दावरी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कच्चा	वि.	कچّا	नापخته - خام	ना-पुख़्ता, ख़ाम
कछुआ	पुं.	कچهوا	संग پشت	संग पुशत
कटहल	पुं.	कٹھل	یکے از سیزی ها	यके-अज़ सबज़ी हा
कटाई	स्त्री.	कٹائی	قطع و بُرید - هنگام درو	कतओ-व-बुरीद, हंगाम-ए-दरू
कटौती	स्त्री.	कٹوتی	منهائی	मिनहाई
कट्टर	वि.	کٹر	متعصب - شدت پسند	मुतअस्सिब, शिद्दत पसंद
कट्टरता	स्त्री.	کٹرتا	سخت گیری - شدت پسندی	सख़्त गीरी, शिद्दत पसंदी
कठिन	वि.	کٹھن	مشکل - دشوار	मुशकिल, दुश्वार
कठिनाई	स्त्री.	کٹھنائی	دشواری - دقت	दुशवारी, दिक्कत
कठोर	वि.	کٹھور	سنگین - سخت	संगीन, सख़्त
कड़कना	क्रि.	کڑکنا	ترقیدن	तरक़ीदन
कड़वा	वि.	کڑوا	تلخ	तलख़
कड़ा	वि.	کڑا	دُرشت - سخت	दुरूशत, सख़्त
कड़ाई	स्त्री.	کڑھائی	کشیده کاری	कशीदाकारी
कण	पुं.	کن (کنڑ)	نره	ज़र्रा
कतरना	स. क्रि.	کترنا	تراشیدن	तराशीदन
कतराना	अ. क्रि.	کترانا	کناره کردن	किनारा कर्दन
कतार	स्त्री.	قطار	قطار	क़तार
कथा	स्त्री.	کتها	داستان - قصه	दास्तान, किस्सा
कथित	वि.	کتهت	نام نهاد	नाम निहाद



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कद	पुं.	قد	قد	कद
कदम	पुं.	قدم	पा - قدم	पा, कदम
कन्या	स्त्री.	کنیا	دخترِ ناکت خدا - دوشیزه	दुखतर-ए-नाकत खुदा, दोशीज़ा
कपड़ा	पुं.	کپڑا	پارچه	पारचा
कपास	स्त्री.	کپاس	قطن - پنبه	कुत्त, पुन्बा
कपूर	पुं.	کپور	کافور	काफूर
कफन	पुं.	کفن	کفن	कफन
कब	अव्य.	کب	کے	कै
कबूतर	पुं.	کبوتر	همام - کبوتر	हुमाम, कबूतर
कबूल करना	सं.क्रि.	قبول کرنا	قبول کردن	कुबूल कर्दन
कब्ज	स्त्री.	قبض	قبض	कब्ज़
कब्जा	पुं.	قبضه	قبضه	कब्ज़ा
कब्र	स्त्री.	قبر	قبر - گور	कब्र, गोर
कभी	क्रि. वि.	کبھی	گاهے	गाहे
कभी-कभी	क्रि. वि.	کبھی کبھی	گاهے گاهے	गाहे गाहे
कम	वि.	کم	قلیل	कलील
कमज़ोर	वि.	کمزور	بی طاقت - ناتوان - کمزور	बे-ताकत, नातवाँ, कमज़ोर
कमज़ोरी	स्त्री.	کمزوری	نا طاقتی - ناتوانائی	ना-ताकती, नातवानाई
कमर	स्त्री.	کمر	کمر	कमर
कमरा	पुं.	کمره	طاق - تالار	उताक, तालार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कमल	पुं.	कमल	گل نیلوفر	गुल-ए-नीलोफर
कमाई	स्त्री.	कमाई	کسب - درآمد - یافت	कसब, दर-आमद, याफ़त
कमाना	स. क्रि.	कमाना	منافعه - یافتن - کسب کردن	मुनाफ़िआ, याफ़तन, कसब-कर्दन
कमी	स्त्री.	कमी	انحطاط - قلت - زوال	इनहितात, किल्लत, ज़वाल
कमीज़	स्त्री.	कमिज़	قميص	कमीस
कर	पुं.	कर	محصول	महसूल
करना	स. क्रि.	करना	کردن	कर्दन
कराहना	अ. क्रि.	कराहना	آه کردن	आह कर्दन
क़रीब	वि.	क़रीब	نزد - متصل - قرین	नज़्द, मुत्तसिल, क़रीन
करुणा	स्त्री.	करुणा	ترحم - رحم - رافت	तराहुम, रहम, राफ़त
करोड़	वि.	क़ू़र	کرور	क़ोर
क़र्ज़	पुं.	क़रुज़	وام - قرض	क़र्ज़, वाम
क़र्ज़दार	वि/पुं.	क़रुज़ दार	مقروض - قرض دار	मकरूज़, क़र्ज़दार
कर्तव्य	पुं.	क़रतुविये	فرض - فريضه	फ़र्ज़, फ़रीज़ा
कर्म	पुं.	क़रम	کارکردگی - عمل - فعل	कारकरदगी, अमल, फ़ेअल
कर्मचारी	पुं.	क़रमचारी	کارنده - کارکننده - کارگزار	कारिन्दा, कारै-कुनिन्दा कार-गुज़ार
कलंक	पुं.	कलन्क	داغ رسوائی - داغ بدنامی	दागे रूसवाई, दागे बदनामी
कल	क्रि. वि.	कल	آئنده روز - فردا	आइन्दा रोज़, फ़र्दा
कलम	स्त्री.	कलम	خامه	ख़ामह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कलश	पुं.	कलश	खुम - सुबु, ज़र्फ़-ए-आब	खुम, सुबु, ज़र्फ़-ए-आब
कलह	पुं.	कलह	क़ुज़िया - तनाज़ोअ	क़ुज़िया, तनाज़ोअ
कला	स्त्री.	कला	फन - हुनर-मन्दी	फन, हुनर-मन्दी
कलाई	स्त्री.	कलाई	साद	साईद
कलाका	पुं.	कलाकार	फनकार - माहरफन	फनकार, माहिर-ए-फन
कली	स्त्री.	कली	गुन्चा - शगूफ़ा	गुन्चा, शगूफ़ा
कल्पना	स्त्री.	कल्पना	तख़िल	तख़ियुल
कल्याण	पुं.	कल्याण	फ़लाह - बहबूद	फ़लाह, बहबूद
कवच	पुं.	कवच	बक़तर - ज़िराह	बक़तर, ज़िराह
कवि	पुं.	कवी	सुखन गो - शाअर	सुखन गो, शाअर
कविता	स्त्री.	कविता	सुखन गोई - शाअरी	सुखन गोई, शाअरी
कष्ट	पुं.	कष्ट	तकलीफ़ - परेशानी	तकलीफ़, परेशानी
कसना	स. क्रि.	कसना	सख़्त - बस्तन - बे सख़्ती - कश़ीदन	सख़्त-बस्तन, ब-सख़्ती-कश़ीदन
कसम	स्त्री.	कसम	सौगन्द - क़सम	सौगन्द, क़सम
कसरत	स्त्री.	कसरत	वर्ज़िश	वर्ज़िश
कसैला	वि.	कसैला	तुर्श	तुर्श
कहना	स. क्रि.	कहना	गुफ़तन	गुफ़तन
कहाँ	अ. प.	कहाँ	कुजा	कुजा
कहानी	स्त्री.	कहानी	अफ़साने - क़स्सा	अफ़साना, क़िस्सा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कहावत	स्त्री.	कहाوت	ضرب المثل	ज़बुल-मसल
कहीं	अव्य.	कहीं	هرکجا - جائے کہ	हर कुजा, जायके
काँच	पुं.	कांच	شیشه	शीशा
कांटा	पुं.	कान्ता	خار	ख़ार
कांपना	अ. क्रि.	कानिना	لرزیدن	लरज़ीदन
कांसा / कांस्य	पुं.	कानसा	مس	मिस
कागज़	पुं.	काग़्ड	کاغذ - قرطاس	काग़ज़, कृतास
काज	पुं.	काज	کاز	काज़
काजू	पुं.	काजु	قسمے از میوه	किस्म-ए-अज़ मेवा
काटना	स. क्रि.	काठना	بریدن - قطع (وبرید) کردن	बुरीदन, कतओ-बुरीद कर्दन
काढ़ना	स. क्रि.	काड़ना	کشیدن - کشیده کاری	कशीदन, कशीदाकारी
कातना	स. क्रि.	कातना	رشتن	रिश्तन
कातिल	पुं.	कातल	کُشنده - قاتل	कुशिन्दा, कातिल
कान	पुं.	कान	گوش - عضو سماعت	गोश, अज़्व-ए-समाअत
काना	वि.	काना	یک چشم	यक चश्म
कानाफूसी	स्त्री.	कानाफूसी	سرگوشی	सर्गोशी
कानून	पुं.	कानून	قانون - ضابطه - دستور	कानून, ज़ाब्ता, दस्तूर
काफ़ी	अव्य./वि.	काफ़ी	وافر - کافی	वाफ़िर, काफ़ी
काम	पुं.	काम	کار	कार
कामना	स्त्री.	कामना	تمنا - آرزو - خواهش	तमन्ना, आरज़ू, ख्वाहिश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कायर	वि.	कायर	بُزدل	बुज़दिल
काया	स्त्री.	काया	پیکر - جسم - کالبد	पैकर, जिस्म, काल्बद
कार	स्त्री.	कार	کار - عمل	कार, अमल
कारखाना	पुं.	कारखाने	کارخانه - کارگاه	कारखाना, कारगाह
कारण	पुं.	कारन	علت - وجه - سبب	इल्लत, वजह, सबब
कारतूस	पुं.	कारतूस	کارتوس	कारतूस
कारावास	पुं.	कारावास	زندان نشینی - قید	ज़िंदा-नशीनी, कैद
कारीगर	पुं.	कारिगर	هنرمند - کاریگر - دست کار	हुनर-मन्द, कारीगर, दस्तकार
कार्ड	पुं.	कार्ड	کارت	कारत
कार्य	पुं.	कारिये	کار	कार
कार्यकर्ता	पुं.	कारिये कर्ता	کارکننده - کارنده - عامل کار	कार-कुन्दिदा, कारिन्दा, अमिल-ए-कार
कार्यकलाप	पुं.	कारिये क्लाप	کارکردگی	कार-करदगी
कार्यक्रम	पुं.	कारिये कर्म	لائحه عمل - منصوبه عمل	लाअहिया-ए-अमल, मनसूबा-ए-अमल
कार्यवृत्त	पुं.	कारिये वर्रत	جزیات کار - تفصیلات کار	जुज़ियात-ए-कार, तफ़सीलात-ए-कार
कार्यान्वित करना	स. कि.	कारिये वन्त करना	به عمل آوردن	ब अमल आवर्दन
कार्यवाही	स्त्री.	कारोवाही	کاروائی	कार्यवाई
कार्यालय	पुं.	कारियालिये	دفترخانه	दफ़तर ख़ाना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
काल	पुं.	काल	وقت	वक़्त
काला	वि.	काला	اسود - سیاہ	असवद, सियाह
कालेज	पुं.	कालेज	دانشکده - دارالعلوم	दानिशक़दा, दारूलउलूम
काव्य	पुं.	काविये	شاعری	शाअरी
किंतु	अव्य.	کنتو	لیکن - ولے - لاکن	लेकिन, वले, लाकिन
कितना	वि.	کتنا	چه قدر	चे क़दर
कितने	वि.	کتنے	چنداں	चन्दॉ
किताब	स्त्री.	کتاب	کتاب	किताब
किधर	अव्य.	کدھر	کجا	कुजा
किनारा	पुं.	کنارا	ساحل - کنارا	साहिल, किनारा
किराया	पुं.	کرایہ	کرایہ - اجارہ	किराया, इजारा
किरायेदार	पुं.	کرایہ دار	اجارہ دار - کرایہ دار	इजारादार, किरायादार
क़िला	पुं.	قلعہ	روئین دژ - قلعہ	रोईन दज़, क़िला
किवाड़	पुं.	کواڑ	تختہ ۶ در	तख़्ता-ए-दर
किशमिश	स्त्री.	کشمش	کشمش	किशमिश
किसान	पुं.	کسان	کشاورز - کاشت کار	कुशावर्ज़, काशतकार
किस्त	स्त्री.	قسط	قسط	किस्त
क़िस्म	स्त्री.	قسم	نوع - قسم	नौअ, क़िस्म
क़िस्मत	स्त्री.	قسمت	تقدیر - مقدر - قسمت	तक़दीर, मुक़द्दर, क़िस्मत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
किस्सा	पुं.	قصه	حکایت - قصه	हिकायत, किस्सा
कीचड़	पुं.	کیچڑ	منجلاب	मिन्जलाब
कीड़ा	पुं.	کیڑا	کرم	किर्म
कीमत	स्त्री.	قیمت	ارزش - قیمت - بها	अर्जिश, कीमत, बहा
कीमती	वि.	قیمتی	بیش بها - بیش قیمت	बेशबहा, बेशकीमत
कीर्ति	स्त्री.	کرتی	شہرت - عزت - شان	शोहरत, इज्जत, शान
कील	स्त्री.	کیل	میخ	मेख
कुंठा	स्त्री.	کُنٹھا	غم نارسائی - احساس محرومی	गम-ए-नारसाई, एहसास-ए-महरूमी
कुंडी	स्त्री.	کنڈی	زنجیر در	ज़न्जीर-ए-दर
कुशां	पुं.	کنواں	چاہ	चाह
कुआंरा	पुं.	کنوارا	ناکخذا	नाकतखुदा
कुआंरी	स्त्री.	کنواری	آنسہ - دوشیزہ	आँनसा, दोशीज़ा
कुचलना	स. क्रि.	کُچلنا	کوبیدن - کوفتن - پامال کردن	कोबिदन, कोफतन, पामाल-कदर्न
कुछ	सर्व.	کچھ	قدرے	कदरे
कुटिया	स्त्री.	کُٹیا	خانہء خس پوش - صومعه	खाना-ए-खस पोश, सौमिआ
कुतूहल	पुं.	کوٹوہل	اضطراب و شوق - تجسس	इज़तराब-व-शोक, तजस्सुस
कुम्हलाना	अ. क्रि.	کُمھلانا	پڑمردن	पज़मुर्दन
कुम्हार	पुं.	کُمھار	کوزہ گر	कूज़ागर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. व्ने.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कुरकी	स्त्री.	कुरकी	قرقى	कुरकी
कुरूप	वि.	कुरूप	بدھئیت - بدصورت	बद हैयत, बदसूरत
कुरेदना	स. क्र.	कुरेद	جستجو کردن - ناخنک زدن	जूस्तजू कर्दन, ना-खुनक ज़दन
कुरसी	स्त्री.	कुरसी	صندلی	संदली
कुल	वि.	कुल	خاندان	खानदान
कुलपति	पुं.	कुलपति	شیخ الجامعه	शेखुल जामिया
कुशल	वि.	कुशल	چابک دست - ماهر	चाबुक दस्त, माहिर
कुशलता	स्त्री.	कुशलता	چابک دستی - مهارت	चाबुक दस्ती, महारत
कुशती	स्त्री.	कुशती	کُستی	कुस्ती
कुहनी	स्त्री.	कुहनी	ساعده	साईद
कुहरा	पुं.	कुहरा	هوائے برف آلود	हवाये-बर्फ-आलूद
कुटना	स. क्रि.	कुटना	کوفتن	कोफतन
कूड़ा	पुं.	कूड़ा	خس و خاشاک	खस-व-खाशाक
कूदना	अ. क्रि.	कूदना	جست کردن - جستن - جهیدن	जस्त कर्दन, जस्तन, जहीदन
कूल्हा	पुं.	कूल्हा	سُرین	सुरीन
कृतज्ञ	वि.	कृतज्ञ	ممنون - شکرگزار	मम्मून, शुक्र-गुज़ार
कृतध्न	वि.	कृतध्न	نامشکور - غیرممنون	नामशकूर, गौर मम्मून
कृति	स्त्री.	कृति	فن پاره - ادب عالیہ	फन पारा, अदब-ए-आलिया
कृपया	अव्य.	कृपया	برائے مہربانی - از راهِ کرم	बराये मेहरबानी, अज़राहे करम



हिन्दी प्रविष्टि	स्था. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कृपा	स्त्री.	क़रिपा	ענאית - मेरबानी	इनायत, मेहरबानी
कृषि	स्त्री.	क़रिशी	کاشتکاری - زراعت	काशतकारी, ज़राअत
केंद्र	पुं.	किन्दर	مرکز	मरकज़
केला	पुं.	क़िला	موز	मोज़
केवल	अव्य.	क़ियोल	فقط - صرف - محض	फ़क़त, सिर्फ, महेज़
केश	पुं.	क़िश	زلف - گیسو	जुल्फ, गेसू
कैची	स्त्री.	क़िन्ची	مقراض (آله) قطع و برید	मिक़राज़ (आला-ए-क़तओ- बुरीद)
कैंसर	पुं.	किन्सर	سرطان	सरतान
कै	स्त्री.	क़ै	کے	कै
कैद	स्त्री.	क़ैद	اسیری - قید	असीरी, क़ैद
कैदखाना	पुं.	क़ैदखाने	زندان - بندی خانه	ज़िन्दाँ, बन्दी-खाना
कैदी	पुं.	क़ैदी	زندانی - اسیر - قیدی	ज़िन्दानी, असीर, क़ैदी
कैसा	वि.	क़िसा	چگونه	चेगूना
कैसे	क्रि.वि.	क़िसे	چه طور - چساں	चे-तौर, चसाँ
कौपल	स्त्री.	क़ौनिल	شگوفه - شقیقه - نشانِ نمو	शगुफा, शक़ीक़ा, निशान-ए-नमू
कोई	सर्व.	क़ौनी	کسے	क़से
कोठरी	स्त्री.	क़ोठरी	حجره - اطاق خورد	हुजरा, उताक-ए-ख़ुर्द
कोठी	स्त्री.	क़ोठ़ी	مکان وسیع و خوشنما	मक़ान-ए-वसीअ-व-ख़ुशनमा
कोड़ा	पुं.	क़ोड़ा	تازیانه	ताज़ियाना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
कोढ़	पुं.	कोڑھ	جُزَام	जुजाम
कोण	पुं.	कोنڑ	زاویہ	जाविया
कोना	पुं.	कोना	کُنچ - گوشه	कुंज, गोशा
कोमल	वि.	कोमल	نازک - نرم	नाजुक, नर्म
कोमलता	स्त्री.	कोमलता	نزاکت - نرمی	नजाकत, नर्मी
कोयल	स्त्री.	कोयल	یکے از طائرانِ خوش آواز	यके अज ताईरान-ए-खुश आवाज़
कोयला	पुं.	कोला	ذغال	जगाल
कोरा	वि.	कोरा	غیرمستعمل - سادہ	गैर मुसतआमल, सादा
कोश	पुं.	कोश	فرهنگ - لغت - قاموس	फरहंग, लुगत, कामूस
कोशिश	स्त्री.	कोशिश	کاوش - سعی	काविश, सअई
कोष	पुं.	कोष	خزینہ - خزانہ	खज़ीना, खज़ाना
कोषागार	पुं.	कोशागार	جائے خزینہ داری - خزینہء گاہ	जाए खज़ीना दारी, खज़ीना-ए-गाह
कोषाध्यक्ष	पुं.	कोषाध्यक्ष	خزینہ دار - خازن	खज़ीना दार, ख़ाज़िन
कौआ	पुं.	कोआ	زاغ	जाग़
कौन	सर्व.	कोन	کدام	कुदाम
क्या	अव्य.	क्या	چه	चह
क्यों	क्रि.वि.	क्यों	چرا	चरा
क्योंकि	क्रि.वि.	क्योंके	ازبرائے آنکہ	अज़ बराये आके

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
क्रम	पुं.	क़रम	सلسله	सिलसिला
क्रांति	स्त्री.	क्रान्ती	انقلاب	इन्क़लाब
क्रिया	स्त्री.	क़रिया	عمل - فعل	अमल, फ़ैअल
क़ूर	वि.	क़रूर	ظالم - سنگدل	ज़ालिम, संगदिल
क्रोध	पुं.	क़रुदह	غضب - طيش - غصه	गज़ब, तैश, गुस्सा
क्रोधी	वि.	क़रुदही	شعله خو - غضبناك	शोअलाख़ू, ग़ज़बनाक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

क्ष = کش

क्षण	पुं.	چهن	ثانيه - لحه	सानियह, लम्हा
क्षति	स्त्री.	شتى	ضيغان - شكست - نقصان	जेअान, शिकस्त, नुक्सान
क्षतिपूर्ति	स्त्री.	شتى پورتي	معاوضه نقصان - تلافى نقصان	मुआवजाये नुक्सान, तलाफि-ए-नुक्सान
क्षमता	स्त्री.	شمता	صلاحيت - قابليت - ظرف	सलाहियत, काबलियत, जर्फे
क्षमा	स्त्री.	چهما	درگذر - عفو - معافى	दर-गुज़र, अप्व, माफी
क्षेत्रफल	पुं.	چهتر پهل	رقبه	रकबा
क्षोभ	पुं.	شوبه	جوش طبيعت - سر جوش - جذبہ	जोश-ए-तबीअयत, सर जोश, जब्बा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

کھ = ख

खंड	पुं.	कहंठ	جز تقسیم - جز - حصہ	जुज़-ए-तकसीम, जुज़, हिस्सा
खंडहर	पुं.	कहंठहर	آثار باقیہ - آثار کہنہ - مکان شکستہ - سال خوردہ عمارت	आसार-ए-बाकिया, आसार-ए-कुहना, मकान-ए-शिकसता, साल खूदा इमारत
खच्चर	पुं.	ख़र्	خچر	खच्चर
खज़ानची	पुं.	ख़ानची	خزینہ دار	खज़ीना दार
खज़ाना	पुं.	ख़ाने	خزینہ	खज़ीना
खजूर	स्त्री.	कहजूर	خرما	खुर्मा
खटकना	अ. क्रि.	कहठकना	خلیدن	खलिदन
खटखटाना	स. क्रि.	कहठकथाना	دستک دادن	दस्तक दादन
खटपट	स्त्री.	कहठपठ	کویزش - چپقلش	आवेज़िश, चपकलश
खटमल	पुं.	कहठमल	قمل (یکے از حشرات)	कुम्मल (यके अज़ हशरात)
खट्टा	वि.	कहठ्टा	ترش	तुर्श
खत	पुं.	ख़त	نامہ - خط	नामा, खत
खतरनाक	वि.	ख़तरनाक	پرخطر - خطرناک	पुर-खतर, खतरनाक
खतरा	पुं.	ख़तरे	اندیشہ - خطرہ	खतरा, अन्देशा
खतम करना	स. क्रि.	ख़तम करना	تمام کردن - ختم کردن	तमाम कर्दन, ख़तम कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्ते.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
खदान	स्त्री.	कهدان	کان - معدن	कान, माअदन
खदेड़ना	स.क्रि.	कह्दीटना	راندن	रान्दन
खनिज	पुं.	कहन्ज	معدنی	माअदनी
खपत	स्त्री.	कहपित	صرفه	सर्फा
ख़बर	स्त्री.	ख़बर	اطلاع	इत्तलाअ
खरगोश	पुं.	खरगोश	خرگوش	खरगोश
ख़रबूज़ा	पुं.	ख़रबूज़े	خربوزه	खरबूज़ा
ख़रा	वि.	क़रा	صاف گو - خالص - بی‌غش	साफ़गो, ख़ालिस, बे-गश
ख़राद	स्त्री.	ख़राद	خراد	ख़राद
ख़राब	वि.	ख़राब	ناقص - خراب	नाक़िस, ख़राब
ख़राबी	स्त्री.	ख़राबी	نقص - خرابی	नुक्स, ख़राबी
ख़रीद	स्त्री.	ख़रीद	خرید	ख़रीद
ख़रीदार	पुं.	ख़रीदार	مُشتري - خریدار	मुशतरी, ख़रीदार
ख़रीदना	स.क्रि.	ख़रीदना	خریدن	ख़रीदन
ख़रौंच	स्त्री.	क़रौंच	خراش	ख़राश
ख़रौंचना	स. क्रि.	क़रौंचना	خراشیدن	ख़राशीदन
ख़र्च	पुं.	ख़र्च	صرفه - خرج	सर्फा, ख़र्च
ख़र्चीला	वि.	ख़र्चीला	فضول خرج - شاه خرج	फ़जूल-ख़र्च, शाह-ख़र्च
खलबली	स्त्री.	क़हलीली	سراسیمگی - اضطراب - افراتفری	सरासीमगी, इज़तिराब, अफ़रा तफ़री
खलिहान	पुं.	क़ह्लियान	نخیره گاه گندم	ज़ख़ीरा-गाह-ए-गन्दुम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
खाँसना	अ. क्रि.	कहानसना	सर्फिदन - सर्फे रदन	सरफ़ीदन, सरफ़ा ज़दन
खाँसी	स्त्री.	कहानसी	सवाल - सर्फे	सुआल, सर्फा
खाई	स्त्री.	कहाँ	खन्दक	खन्दक
खाट	स्त्री.	कहाट	चारपाई	चारपाई
खाड़ी	स्त्री.	कहाँड़ी	ख़लीज	ख़लीज
खाता	पु.	कहाता	दफ़्तर हाजात	दफ़्तर-ए-हाजात
खातिरदारी	स्त्री.	खातरदारी	खातरदारी - मदारात	मुदारात, खातिर-दारी
खाद	स्त्री.	कहाद	मاده زرखیز	माहाय-ए-ज़रखेज़
खादी	स्त्री.	कहादी	पारچه دست بافته	पारचाय-ए-दस्त बाफ़ता
खान	स्त्री.	कहान	معدن	मअदन
खानदान	पु.	खानदान	قبيله - खानदान	कबीला, खानदान
खाना	स.क्रि.	कहाना	خوردن	खुर्दन
खामी	स्त्री.	खामी	نقص - खामी	नुक्स, खामी
खामोश	वि.	खामوش	خاموش - साक़त	खामोश, साक़ित
खामोशी	स्त्री.	खामोशी	سکوت - खामोशी	सुकूत, खामोशी
खारा	वि.	कहारा	نمکین - शोर	नमकीन, शोर
खारिज करना	स. क्रि.	खारज करना	قلم زد کردن - खारज کردن	कलमज़द कर्दन, खारिज कर्दन
खाल	स्त्री.	कहाल	جلد - पोस्त	जिल्द, पोस्त
खाली	वि.	खाली	تهی - खाली	तेही, ख़ाली

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
खास	वि.	خاص	مختص - خاص - مخصوص	मुख्तस, खास, मख्सूस
खिंचाव	पुं.	کهنچاو	دلکشی - کشیدگی - کشش	दिलकशी, कशीदगी, कशिश
खिड़की	स्त्री.	कहूकी	منظر - دریچه	मन्ज़र, दरीचा
खिताब	पुं.	خطاب	خطاب	खिताब
खिन्न	वि.	کهن	افسرده دل - شکسته خاطر	अफसुर्दा दिल, शिकसता-ख्रातिर
खिलना	अ. क्रि.	کهلنا	خوش وقت شدن - شگفتن	खुश वक्त शुदन, शगुफ्तन
खिलाड़ी	पुं	کهلڑی	بازنده	बाज़िन्दा
खिलाना	स.क्रि.	کهلانا	خورانیدن	खुरानीदन
खिलौना	पुं.	कहलुना	لعبت	लअबत
खिसकना	अ. क्रि.	کھسکنا	برجانماندن - به خاموشی حرکت کردن	बरजानमानदन, ब-खामोशी हरकत कर्दन
खिसियाना	अ. क्रि.	کھسیانا	منفعل شدن - خفیف شدن - خجالت کشیدن	मुनफअल शुदन, खफीफशुदन, खिजालत-कशीदन
खींचतान	स्त्री.	कहिंच तान	کشاکش باهمی - نزاع	कशाकश-बाहमी, निज़ाअ
खीचना	स.क्रि.	कहिंचना	کشیدن	कशीदन
खीभ	स्त्री.	کھیچ	برگشتگی - خفگی	बरगशतगी, खफगी
खीभना	अ.क्रि.	कहिचना	برگشته شدن - ناراض شدن - خفا شدن	बर गशता शुदन, नाराज़ शुदन, खफा शुदन
खीरा	पुं.	कहिरा	از قسم خیار	अज़ किस्म-ए-खयार
खुजली	स्त्री.	कहूली	خارش	खारिश



हिन्दी प्रतिष्ठित	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
खुजाना	अ. क्रि.	कहूजाना	खारिदन	खारीदन
खुदकशी	स्त्री.	खुदकुशी	खुदकुशी	खुदकुशी
खुदरा	वि./पुं.	कहूरा	रिजकारी	रेज़कारी
खुदा	पुं.	खुदा	खुदा	खुदा
खुफिया	पुं.	खुफ़िह	खुफ़िह	खुफिया
खुरचना	स.क्रि.	कहुरचना	ज़दुदन	ज़दुदन
खुराक	पुं.	खुराक	खुरश - खुराक	खुरिश, खुराक
खुलना	अ.क्रि.	कहूना	बेपर्दे شدن - باز شدن	बेपर्दाशुदन, बाज़ शुदन
खुला	वि.	कहूला	कश़ादे - बाज़	कुशादा, बाज़
खुल्लमखुल्ला	अव्य.	कहूलम कहेला	बेपर्दे - सरعام	बे पर्दा, सर-ए-आम
खुश	वि.	खुश	शामान - खुरम - खुश - فرحناک	शादमौं, खुरम, खुश, फरह नाक
खुशबू	स्त्री.	खुशबू	खुशबू	खुशबू
खुशामद	स्त्री.	खुशामद	खुशामद - लाबे कारी - تملق	खुशामद, लाबा कारी, तमल्लुक
खुशी	स्त्री.	खुशी	मसुरत - शामानी	मुसरत, शामानी
खूंखार	वि.	खुंखार	खुंखार - غضبناک	खूंखार, ग़ज़बनाक
खूंटी	स्त्री.	कहून्टी	चुबक - चिबक - मिख अहनी	चुबक, चबक, मेख आहनी
खून	पुं.	खून	खून - دم	खून, दम
खूनख़राबा	पुं.	खून ख़राबे	कुशत व खून - قتل و غارت	कुशत-व-खून, कत्ल-व-गारत
खूनी	पुं./वि.	खूनी	क़ातल - खून अशाम - خونی	क़ातिल, खून-आशाम, खूनी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ख़ूब	वि.	ख़ोब	اعلیٰ - عمدہ	आला, उम्दा
ख़ूबसूरत	वि.	ख़ोबसूरत	حسین - خوش منظر	हसीन, खुश-मन्ज़र
ख़ूबसूरती	स्त्री.	ख़ोबसूरती	خوبصورتی - جمال - حُسن	ख़ूबसूरती, जमाल, हुस्न
ख़ूबी	स्त्री.	ख़ोबी	خصوصیت	ख़ूसूसियत
खेत	पुं.	क़ेहित	کشت	किश्त
खेतिहर	पुं.	क़ेहती हर	کُشاورز - کاشت کار	कुशावर्ज़, कारतकार
खेद	पुं.	क़ेहद	افسوس - ندامت	अफसोस, नदामत
खेल	पुं.	क़ेहल	بازی - بازیچه	बाज़ी, बाज़ीचा
खेलना	अ. क्रि./स. क्रि.	क़ेहलना	بازیدن	बाज़ीदन
खैर	स्त्री.	ख़ैर	خیر - عافیت	ख़ैर, आफ़ीयत
खोंसना	स. क्रि.	क़ेहसना	داخل کردن - دخل دادن	दाखिल कर्दन, दखल दादन
खोखला	वि.	क़ेहक़ेला	تہی ظرف	तही ज़र्फ़
खोज	स्त्री.	क़ेहज	دریافت - تحقیق	दरयाफ़्त, तहक़ीक़
खोजना	स.क्रि.	क़ेहजना	تلاش کردن - جستجو کردن - تفتیش کردن	तलाश कर्दन, जुस्तजू कर्दन, तफ़तीश कर्दन,
खोट	पुं.	क़ेहोठ	خامی	ख़ामी
खोटा	वि.	क़ेहोठा	جعلی - نقلی - ناقص	जाली, नकली, नाकिस
खोदना	स.क्रि.	क़ेहोदना	نقش کردن - کندن - کاویدن	नक़श कर्दन, कन्दन, कावीदन
खोना	स.क्रि.	क़ेहोना	گم کردن - به زیان رسیدن	गुम कर्दन, ब-ज़याँ रसीदन
खोपड़ी	स्त्री.	क़ेहोपड़ी	جمجمہ - کاسہ ۶ سر	जमजमा, कासा-ए-सर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
खोल	पुं.	खोल	खोल	खोल
खोलना	स.क्रि.	कहलना	कशادن	कुशादन
खौफ	पुं.	खोफ	دهشت - خوف - براس	दहशत, खौफ, हरास
खौलना	अ. क्रि.	कहलना	بجوش آمدن - جوش خوردن - جوش کردن - جوش زدن	बजोश आमदन, जोश खूर्दन, जोश कर्दन, जोशज़दन
ख्वाब	पुं.	खोब	रुया - خواب	रूया, ख्वाब

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

## ग = ग

गंजा	वि.	گنجا	بے موئے سر - اصلع	बे-मुएसर, असलाअ
गंदगी	स्त्री.	گندگی	گندگی - نجاست - غلاظت - ناصافی	गन्दगी, नजासत, गिलाज़त, नासाफी
गंदला	वि.	گندلا	نجس - ناصاف	नजिस, नासाफ
गंदा	वि.	گندا	نجس - گندا - ناپاک	नजिस, गन्दा, नापाक
गंध	स्त्री.	گندھ	بو	बू
गंधक	स्त्री.	گندھک	کبریت	किबरीत
गंभीर	स्त्री.	گنڀیر	سنجیدہ	संजीदा
गंभीरता	स्त्री.	گنڀیرتا	سنجیدگی	संजीदगी
गंवाना	स.क्रि.	گنوانا	گم کردن - ضائع کردن - نقصان کردن	गुम कर्दन, ज़ाया कर्दन, नुकसान कर्दन
गंवार	वि.	گنوار	غیرمہذب - دیہاتی - روستائی	गेर-मोहज़ज़ब, देहाती, रूस्ताई
गगन	पुं.	گگن	سپہر - چرخ - آسمان	सीपहर, चर्ख, आसमान
गठन	पुं.	گٹھن	بندش - ساخت - پیکر - جٹھ	बन्दिश, साख्त, पेकर, जुस्सा
गठरी	वि.	گٹھری	بُقچہ	बुक्त्रा
गठीला	वि.	गٹھیلا	تنومند	तनोमन्द
गड़बड़	स्त्री.	گڑبڑ	پریشان خاطری - سراسیمگی	परेशान-ए-खातरी, सरासीमगी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गड़रिया	पुं.	ग़डरिया	शबान - گلّه بان	शबान, गल्लाबान
गड्डमड्ड	पुं. स्त्री.	ग़ड्डु	खल्ल मल्ल	खल्ल-मल्ल
गढ़	पुं.	ग़डह	कसर قلعه نما - قلعه كوچك	कसर-ए-किलानुमा, किला-ए-कूचक
गढ़ना	स. क्रि.	ग़डहना	تراشیدن - ساختن	तराशीदन, साखतन
गणित	पुं	गन्त	علم ریاضی	इल्म-ए-रियाज़ी
गति	स्त्री.	गती	رفتار	रफ़तार
गतिशील	वि.	गती शील	متحرك	मुतहरिक
गदर	पुं.	गदर	غدر	ग़दर
गद्दा	पुं.	ग़द़ा	بستر نرم و آرام ده	बिस्तर-ए-नरम-व-आराम देह
गद्दार	पुं.	ग़द़ार	غدار	ग़द़ार
गद्दी	स्त्री.	गदी	مسند - صندلی	मसनद, सन्दली
गधा	पुं.	ग़दहा	حصار - خر	हिमार, ख़र
गप्प	स्त्री.	ग़प	افواه - گپ بازی	अफ़वाह, गपबाज़ी
गप्पी	पुं.	ग़प़ी	سخن ساز - گپ باز	सुखनसाज़, गप बाज़
गफ़लत	स्त्री.	ग़फ़लत	تغافل - غفلت شعاری	तगाफ़ुल, गफ़लत शेअ़ारी
गबन	पुं.	ग़बन	خیانت - غبن	ख़यानत, गबन
ग़म	पुं.	ग़म	غم - اندوه - الم	गम, अन्दोह, अलम
गमला	पुं.	ग़मला	ظرف گُل	ज़रफ़-ए-गुल
गरजना	अ.क्रि.	गरजना	غریدن	गुरिदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गरदन	स्त्री.	گردن	گردن	गर्दन
गरम	वि.	گرم	گرم	गर्म
गरमी	स्त्री.	گرمی	تپش - حرارت - گرمی	तपिश, हरात, गर्मी
गरीबी	स्त्री.	گریبی	افلاس - تهی دستی - ناداری - مفلسی	इफलास, तही दस्ती, नादारी, मुफलिसी
गर्भ	पुं.	گرهه	رحم - حمل	रेहम, हमल
गर्व	पुं.	گرو	افتخار - ناز - فخر	इफतिखार, नाज़, फख़र
ग़लत	वि.	غلط	غلط - ناراست	गलत, ना-रास्त
ग़लतफ़हमी	स्त्री.	غلط فهمی	غلط فهمی	गलत-फेहमी
ग़लती	स्त्री.	غلطی	سهو - غلطی	सहव, गलती
ग़लना	अ.क्रि.	گلنا	پومیدن - (در آب آتش) نرم شدن	पोमीदन, (दर आबआतश) नम्र शुदन
ग़ला	पुं.	گلا	حلق - حلقوم - گلو	हलक, हलकूम, गूलू
ग़लियारा	पुं.	گلياره	کوچه - برزن	कूचा, बर्ज़न
ग़ली	स्त्री.	گلی	برزن - کوچه	बर्ज़न, कूचा
ग़लीचा	पुं.	غليچه	قالین - غاليچه	कालीन, ग़ालीचा
ग़वाह	पुं.	گواه	شاهد - گواه	शाहिद, ग़वाह
ग़वाही	स्त्री.	گواهی	گواهی - شهادت	ग़वाही, शाहादत
ग़वैया	पुं.	گویا	سراينده - موسيقار - نغمه سرا	सराईन्दा, मोसीकार, नग़मा सरा
ग़श्त	स्त्री.	گشت	گشت	ग़श्त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गहना	पुं.	गहना	زیور	ज़ेवर
गहरा	पुं.	गहरा	عمیق	अमीक
गहराई	स्त्री.	गहराई	ژرف - عمق	ज़रफ, उमुक
गांठ	स्त्री.	गान्ठ	عقدہ - گرہ	उक्दा, गिरह
गांव	पुं.	गाँव	دیہ - قریہ	देह, क़र्या
गागर	स्त्री.	गागर	سبوچہ	सबूचा
गाजर	स्त्री.	गाजर	گزر	गज़र
गाड़ना	स.क्रि.	गाड़ना	دفن کردن - دفن نمودن	दफ़न कर्दन, दफ़न नमूदन
गाड़ी	स्त्री.	गाड़ी	کالسکہ	कालिस्का
गाढ़	वि.	गाढ़ा	دبیز	दबीज़
गाना	स.क्रि./पुं.	गाना	سرودن - سرائیدن	सरूदन, सराईदन
गाय	स्त्री.	गाँ	گاو	गाओ
गायक	पुं.	गायक	نغمہ سرائندہ - نغمہ گر - مغنی	नगमा-सराईन्दा, नगमा गर, मुगन्नी
गायब होना	अ.क्रि.	गायब होना	غائب شدن	गायब शुदन
गाल	स्त्री.	गाल	عارض - رخسار	आरिज़, रूखसार
गाली	स्त्री.	गाली	دشنام	दुशनाम
गिद्ध	पुं.	गिद्ध	لاش خور - کرگس	लाश ख़ोर, करगस
गिनना	स.क्रि.	गिनना	شمردن	शमुर्दन
गिरजाघर	पुं.	गिरजाघर	کلیسا	कलीसा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गिरना	अ.क्रि.	गिरना	फतदन - زمین خوردن - بزیر آمدن	फतादन, ज़मीन खुर्दन, बज़ेर आमदन
गिरफ्तारी	स्त्री.	गिरफ्तारी	गिरफ्तारी - اسیری	गिरफ्तारी, असीरी
गिरवी	स्त्री.	गिरी	गिरो کردن	गिरवो कर्दन
गिरावट	स्त्री.	गिरावट	जवाल - پستی - انحطاط	ज़वाल, पस्ती, इनहितात
गिरोह	पुं.	गिरोह	गिरोह - طائفه	गिरोह, तायफ़ा
गिलहरी	स्त्री.	गिलहरी	समूर - خزموش - سنجبه	समूर, खज़मूश, संजबा
गिलास	पुं.	गिलास	जाम शیشه - جام	जामे शीशा, जाम
गीत	पुं.	गीत	नगमा	नगमा
गीला	वि.	गीला	नम خورد	नम खूर्दा
गुंजाइश	स्त्री.	गुंजाइश	गुंजाइश	गुन्ज़ाइश
गुंडागर्दी	स्त्री.	गुंदागर्दी	हरकत रذیلا - حرکات خفیفه	हरक़ात-ए-रज़ीला, हरक़ात-ए-खफ़ीफ़ा
गुच्छ	पुं.	गुच्छ	टुरा - خوشه	तुरा, खोशा
गुजरना	अ. क्रि.	गुजरना	गुज़श्तन	गुज़श्तन
गुजारा	पुं.	गुजारा	गुज़ारा	गुज़ारा
गुट	पुं.	गुट	हुजुम - گروه - فرقه - طائفه	हुजुम, गिरोह, फिरका, तायफ़ा
गुटबंदी	स्त्री.	गुटबंदी	फिरके बन्दी - گروه بندی	फिरका बन्दी, गिरोह बन्दी
गुठली	स्त्री.	गुठली	तुख़	तुख़



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गुड़	पुं.	क़ु	कन्द सरख	कंदे सुख
गुड़िया	स्त्री.	क़िया	लेबत	लोअबत
गुण	पुं.	क़ुन	खुबी - وصف	खूबी, वस्फ
गुणवत्ता	स्त्री.	क़ुनूत	عمدگی - خوبی - نوعیت خاص	उमदगी, खूबी, नोअय्यत-ए-खास
गुणा	पुं.	क़ुना	چند - ضرب - سه چند - دو چند	चन्द, ज़रब, सह चन्द, दो चन्द
गुदगुदी	स्त्री.	क़ुदग़ी	غلِ غلا	ग़िल ग़िला
गुनहगार	पुं.	क़ुनहगार	قصور وار - خطاकार	क़सूरवार, खताकार
गुनाह	पुं.	क़ुनाह	خطا - گناه - عصیان	खता, गुनाह, इसयां
गुप्त	वि.	क़ुप्त	پوشیده - خفیہ	पोशिदा, खुफिया
गुप्तचर	पुं.	क़ुप्त चर	خفیہ کار - سراغ رسان	खुफियाकार, सुराग रसा
गुफ़ा	स्त्री.	क़ुफ़ा	گوشهء کوہ - غار	गोशाय कोह, गार
गुमराह	वि.	क़ुमराह	گمراه	गुमराह
गुरु	पुं.	क़ुरु	مرشد - استاد	मुर्शिद, उस्ताद
गुराना	अ. क्रि.	क़ुराना	غریدن	गरीदन
गुलाब	पुं.	क़ुलाब	ورد - گلاب	वर्द, गुलाब
गुलाबी	वि.	क़ुलाबी	گلرنگ - ارغوانی - گل گون	गुलरंग, अरगवानी, गुलगुं

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गुलाम	पुं.	ग़लाम	बन्दे - ग़लाम	बन्दा, गुलाम
गुलामी	स्त्री.	ग़लामी	क़िद - पाबन्दी - ग़लामी	क़ैद, पाबन्दी, गुलामी
गुसलख़ाना	पुं.	ग़सल ख़ाने	ग़सल ख़ाने - हम्माम	गुसलख़ाना, हम्माम
गुस्सा	पुं.	ग़स्व	ब्रह्मी - टपिश	बरहमी, तैश
गूंगा	वि.	गुङ्गा	अबकम - बे زبان	अबकम, बेज़बान
गूँजना	अ. क्रि.	गुङ्जना	गुङ्जिदन	गून्जीदन
गूदा	पुं.	गुदा	मग़ - थर्मामादे	समरमाद्दा, मग़ज
गूह	पुं.	गुरिहे	ख़ाने	ख़ाना
गेंद	पुं.	गुइन्द	गुइन्दे	गोए
गेंदा	पुं.	गुइन्दा	सद बर्ग	सदबर्ग
गेहूँ	पुं.	गुइहूँ	गुन्दम	गन्दुम
गेंडा	पुं.	गुइन्डा	करगुदन	करगुदन
गैरहाज़िर	वि.	ग़ैरहाज़िर	ग़ैरहाज़िर	ग़ैरहाज़िर
गैरहाज़िरी	स्त्री.	ग़ैरहाज़िरी	ग़ैर मोज़ुदगी - ग़ियाब	ग़ैर मौज़ुदगी, गयाब
गोंद	पुं.	गुन्द	समग़-ए-अरबी	समग-ए-अरबी
गोता	पुं.	गुठे	गुठे - एमल गुठे	गोता, अमल-ए-गुठे
गोताख़ोर	पुं.	गुठे ख़ोर	गुठे ख़ोर	गुठे, गोता ख़ोर
गोद	स्त्री.	गुद	अग़ुश	आग़ुश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
गोद लेना	स.क्रि.	गोदलिना	متبني کردن	मुतबन्ना कर्दन
गोदाम	पुं.	गोदाम	ذخيره گاه - गोदाम	गोदाम, ज़खीरा गाह
गोपनीय	वि.	गोपनीह	بصيفهء راز	बसीग-ए-राज़
गोपनीयता	स्त्री.	गोपनीता	راز داری - صيفهء راز	राज़दारी, सीगय-ए-राज़
गोबर	पुं.	गोबर	چركين مویشان	चरकीन-ए-मवेशियाँ
गोभी	स्त्री.	गोभी	كرم كلاً	करम कल्ला
गोरा	वि.	गोरा	سفیدرو	सफ़ेद रू
गोल	वि.	गोल	مدور	मुदव्वर
गोलाबारी	स्त्री.	गोले बारी	گوله باری	गोला बारी
गोली	स्त्री.	गोली	توپچهء خورد - حب - پلی	तोपचा-ए-खुर्द, हब, पिल
गोश्त	पुं.	गोश्त	لحم - گوشت	लहम, गोश्त
गौरव	पुं.	गौरव	فخر - عظمت - وقار	फ़ख़र, अज़मत, वक़ार
ग्यारह	वि.	ग्यारह	یازده	याज़दह
ग्रंथ	पुं.	ग्रन्तह	صحيفه - كتاب	सहीफ़ा, किताब
ग्रह	पुं.	ग्रह	سیاره	सय्यारह
ग्राम	पुं.	ग्राम	روستا - دیه	रूस्ता, दैह
ग्रामवासी	पुं.	ग्राम वासी	باشنده دیهات - روستائی	बाशिन्दा-ए-देहात, रोस्ताई
ग्रामीण	पुं.	ग्रामिन	روستائی - دهقانی - ذیہی	रोस्ताई, दहक़ानी, देही

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ग्राहक	पुं.	گراھک	مشتری - خریدار	मुश्तरी, खरीदार
ग्रीष्म	स्त्री.	گريشم	موسم گرما	मोसम-ए-गर्मा
ग्लानि	स्त्री.	گلانی	ندامت - شرمندگی	नदामत, शर्मीन्दगी
गवाला	पुं.	گواله	شُبّان	शुब्बां

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

گ = घ

घंटा	पुं.	गेण्ठा	جرس میقات ساعت (برائے تدریس)	जर्स-ए-मीक़ात-ए-साअत (बराए तदरीस)
घंटी	स्त्री.	गेण्ठी	جرس	ज़र्स
घटना	स्त्री./अ.क्रि.	गेण्ठा	سانحه - واقعه	सानिहा, वाक़िआ
घटा	स्त्री.	गेठा	ابر تیره - ابر	अब्र-ए-तीरा, अब्र
घटाना	स.क्रि.	गेण्ठाना	منها کردن - کم کردن	मिन्हा कर्दन, कम कर्दन
घटिया	वि.	गेण्ठिया	کم رتبه - کم تر	कम रूतबा, कमतर
घड़ी	स्त्री.	गेड़ी	لحه - ساعت - ثانیه	लम्हा, साअत, सानिया
घड़ीसाज़	पुं.	गेड़ीसाज़	ساعت ساز	साअत साज़
घनघोर	वि.	गेण्गोरगेठा	ابر سنياه	अबर-ए-सियाह
घना	वि.	गेण्हा	کثیف	कसीफ़
घपला	पुं.	गेपला	خیانت - ژرنگی - بددیانتی	ख़्यानात, ज़रगी, बददयान्ती
घबराना	अ. क्रि.	गेबराना	پریشان شدن	परेशान शुदन
घमंड	पुं.	गेमण्ड	تکبر - غرور	तकबूर, गुरूर
घमंडी	वि.	गेमण्डी	متکبر - مغرور	मुतकबूर, मगरूर
घमासान	वि.	गेमासान	محاربهء سخت - جنگ مغلوبه	मुहारबा-ए-सख़्त, जंग-ए-मगलूबा
घर	पुं.	गेहर	رهائش گاه - خانه	रिहाईशगाह, खाना
धराना	पुं.	गेहराना	خانواده - خاندان	खानवादा, खानदान

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
घरेलू	वि.	गहरीलो	हम خانگی - خانگی	हम खानगी, खानगी
घसीटना	स. क्रि.	गहसीटना	به سختی کشیدن - به زمین کشیدن	ब-सख्ती कशीदन, ब-ज़मीन कशीदन
घाटा	पुं.	गहाटा	زیاں - نقصان	ज़ियाँ, नुकसान
घाटी	स्त्री.	गहाठी	دامن کوه - وادی	दामन-ए-कोह, वादी
घात	स्त्री.	गहात	کمین گاه	कमीनगाह
घायल	पुं./वि.	गहायल	زخم رسیده - زخمی	ज़ख्म-रसीदा, ज़ख्मी
घाव	पुं.	गहाव	جراحت - زخم	जराहत, ज़ख्म
घास	स्त्री.	गहास	علف - گیاه	अलफ़, गयाह
घिनौना	वि.	गहनौना	نفرت انگیز	नफ़रत अंगेज़
घिराव	पुं.	गहिराव	محاصره	मुहासरा
घिसना	स.क्रि./अ.क्रि.	गहिसना	سائیدن - فرسوده شدن	साईदन, फ़रसूदा शुदन
घुंघराला	वि.	गुंकराल	خم به خم	ख़म-ब-ख़म
घुटन	पुं.	गुथन	بتنگ شدن - ضیق آمدن	ब-तंग शुदन, ज़ीक़-आमदन
घुटना	पुं.	गुथना	زانو	ज़ानू
घुड़दौड़	पुं.	गुहूडूडू	فرس رانی - اسپ دوانی	फ़र्सरानी, अस्पदवानी
घुड़सवार	पुं.	गुहूडूसवार	اسپ سوار	अस्प-सवार
घुड़साल	स्त्री.	गुहूडूसाल	اصطبل	अस्तबल
घुलना	अ. क्रि.	गुलना	محلول شدن - حل شدن	महलूलशुदन, हलशुदन
घूंघट	पुं.	गुहूण्गुठ	نقاب	नक़ाब
घूंसा	पुं.	गुहून्सा	مُشت	मुश्त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
घूमना	अ. क्रि.	गहोमना	सिर کردن - گردیدن	सैर कर्दन, गरदीदन
घूरना	अ. क्रि.	गहोरना	बगुर دیدن	बगुर दीदन
घूस	स्त्री.	गहूस	रशुत	रिशवत
घूसदेना	स. क्रि.	गहूस दिना	रशुत دادن	रिशवत दादन
घूसखोर	पुं.	गहूस खोर	रशुत खوار - رشوت ستان	रिशवतखवार, रिशवत सर्ताँ
घृणा	स्त्री.	गहृना	नफरत	नफरत
घेरना	स. क्रि.	गहेरना	محصور ساختن - محاصره کردن	महसूर साखन, मुहासरा कर्दन
घेरा	पुं.	गहेरा	حلقه - دائره	हल्का, दायरा
घोंसला	पुं.	गहोन्सले	آشيانه - نشيمن	आशियाना, नशेमन
घोटना	स. क्रि.	गहोन्ना	سائیدن	साईदन
घोड़ा	पुं.	गहोड़ा	لجلی - اسپ	लबलबी, असप
घोल	पुं.	गहोल	مرکب رقیق - محلول	मुरक्कब रकीक, महलूल
घोलना	स. क्रि.	गहोलना	محلول کردن - حل کردن	महलूल कर्दन, हल कर्दन
घोषणा	स्त्री.	गहोशना	اعلان	एलान

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

چ = च

चंदन	पुं.	چندن	صندل	सन्दल
चंदा	पुं.	چنده	چنده - زر تعاون	चन्दा, ज़रेतआउन
चक्कर	पुं.	چکر	دائره	दायरा
चक्का	पुं.	چکا	چاک کوزه گر	चाके कूज़ागर
चक्की	स्त्री.	چکی	آسیاخانه - آسیا	आसियाखाना, आसिया
चखना	स. क्रि.	چکھنا	چشیدن	चशीदन
चटकनी	स्त्री.	چٹکنی	چفته	चुगताह
चटकीला	वि.	چٹکیلا	شوخ و شنگ - شوخ	शोख-व-शंग, शोख
चटनी	स्त्री.	چٹنی	لعوق - چشک	लऊक, चशक
चटपटा	वि.	چٹپٹا	تر تیز	तरतेज़
चटाई	स्त्री.	چٹائی	بوریه - حصیر	बोरिया, हसीर
चट्टान	स्त्री.	چٹان	سنگ پارہء بزرگ	संगपारा-ए-बर्जुग
चढ़ना	स. क्रि.	چڑھنا	برشدن - بالاشدن - سوار شدن	बरशुदन, बाला शुदन, सवार शुदन
चढ़ाई	स्त्री.	چڑھائی	حمله - یلغار	हमला, यलगार
चतुर	वि.	چتر	زیرک - هوشیار - تیز فہم	ज़ीरक, होशियार, तेज़फहम
चतुराई	स्त्री.	چٹرائی	هوشیاری - زیرکی	होशियारी, ज़ेरकी
चना	पुं.	چنا	نخود	नखूद
चपटा	वि.	چپٹا	هموار	हमवार



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लियंत्रण	फारसी पर्याय	देवनागरी लियंत्रण
चप्यल	स्त्री.	چپل	دم پائی - نعلین	दम पाई, नाअलैन
चबाना	स. क्रि.	چبانا	خائیدن	खाईदन
चबूतरा	पुं.	چبوترا	مصطبه - صُفّه	मसतबा, सुफह
चमक	स्त्री.	چمک	تابانی - تابش - تابناکی	ताबानी, ताबिश, ताबनाकी
चमकदार	वि.	چمکدار	شرر بار - تابدار	शररबार, ताबदार
चमकीला	वि.	چمکیلا	زرق برق - تابناک	ज़र्क बर्क, ताबनाक
चमड़ा	पुं.	چمڑا	جلد - چرم	जिल्द, चर्म
चमत्कार	पुं.	چمٹکار	معجزه - کرشمه	मोअजेज़ा, करिशमा
चयन	पुं.	چین	انتخاب	इन्तेखाब
चरना	स. क्रि.	چرنا	چریدن	चरीदन
चरबी	स्त्री.	چربی	شحم - چربی	शहम, चर्बी
चरवाहा	पुं.	چرواها	گلّه بان - شبیاں	गल्ला-बान, शुबाँ
चरागाह	पुं.	چراگاه	علف زار - چراگاه	अलफ़-ज़ार, चरागाह
चराना	स. क्रि.	چرانا	چرانیدن	चरानीदन
चरित्र	पुं.	چرتر	سیرت - کردار	सीरत, किरदार
चर्चा	स्त्री.	چرچا	مذاکره - تذکره	मुज़ाकरा, तज़करा
चलचित्र	पुं.	چل چتر	سیرنما - سینما - پردهء سیمیں	सैरनुमा, सेनिमा, पर्दा-ए-सीमीं
चलना	अ. क्रि.	چلنا	رفتن - خرامیدن	रफतन, ख़रामीदन
चवालीस	वि.	چوالیس	چهل و چہار	चेहल-व-चहार
चश्मा	पुं.	چشمه	چشمهء آب - عینک	चशमा-ए- आब, ऐनक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
चहचहाना	अ.क्रि.	چهچهانا	زمزمه کردن	ज़मज़मा कर्दन
चाँद	पुं.	چاند	ماه - قمر	माह, क़मर
चाँदनी	स्त्री.	چاندنی	فرش ماهتابی - مهتاب	फ़र्शे माहताबी, महताब
चाँदी	स्त्री.	چاندی	نقره - سیم	नक़रा, सीम
चाकू	पुं.	چاقو	کارد	काद
चाचा	पुं.	چاچا	عم	अम
चादर	स्त्री.	چادر	چادر - ردا	चादर, रिदा
चापलूस	पुं.	چاپلوس	خوشامدی - لابه کار	ख़ुशआमदी, लाबाकार
चापलूसी	स्त्री.	چاپلوسی	تملق - خوشامد	तमल्लुक, ख़ुशामद
चाबी	स्त्री.	چابی	کلید	कलीद
चाबुक	स्त्री.	چابک	تازیانه	ताज़ियाना
चाय	स्त्री.	چائے	شائے	शाये
चार	वि.	چار	چهار	चहार
चारपाई	स्त्री.	چارپائی	چارپائی	चारपाई
चालक	पुं.	چالک	راننده	रानिन्दा
चालबाज	वि.	چالباز	فريب کار - مگار	फ़रेब-कार, मक्कार
चालाक	वि.	چالاک	چالاک - شاطر - تيز و طرار	शातिर, तेज़-व-तरारि
चालीस	वि.	چالیس	چهل	चेहल
चालू	वि.	چالو	مُروج در استعمال	मुरौवज़-दर-इस्तेमाल
चावल	पुं.	چاول	برنج	ब्रन्ज
चाह	स्त्री.	چاه	آرزو - تمنا - خواهش	आरज़ू, तमन्ना, ख्वाहिश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लियंत्रण	फारसी पर्याय	देवनागरी लियंत्रण
चाहना	स. क्रि.	चाहना	تمناً داشتن - پسند کردن - خواهش کردن	तमन्ना दाशतन, पसन्द कर्दन, ख्वाहिश कर्दन
चिंघाड़ना	अ. क्रि.	चिंघाड़ना	غریدن (به غصه)	गुरीदन (ब गुस्सा)
चिंता	स्त्री.	चिंता	پریشانی - فکرمندی	परेशानी, फिकर-मन्दी
चिकना	वि.	चिकना	روغنی - روغن دار	रोगनी, रोगन दार
चिकित्सा	स्त्री.	चिकित्सा	علاج	इलाज
चिकित्सालय	पुं.	चिकित्सालय	معالجه گاه - شفاخانه	मुआलिजा-गाह, शफाखाना
चिट्ठी	स्त्री.	चिट्ठी	نامه - خط	नामा, खत
चिड़िया	स्त्री.	चिड़िया	کنجشک - طائر	कुनजिशक, ताईर
चिड़ियाघर	पुं.	चिड़ियाघर	دار الحیوانات - باغ وحش	दारूल-हेवानात, बाग-ए-वहुश
चिढ़ना	स. क्रि.	चिढ़ना	ناگوار شدن - ناپسند آمدن	नागवार-शुदन, ना-पसन्द आमदन
चिढ़ाना	स. क्रि.	चिढ़ाना	نیش زدن	नेश ज़दन
चिता	स्त्री.	चिता	تودهء هیضم [برائے سوختن مردگان]	तुदा-ए-हैज़म (बराए सुखतन-ए-मुर्दगाँ)
चित्र	पुं.	चित्र	نقاش - نقش - تصویر	नक्काश, नक्श, तस्वीर
चित्रकार	पुं.	चित्रकार	مصور - صورت گر	मुसौविर, सूरतगर
चिपकना	अ.क्रि.	चिपकना	چسپیدن	चस्पीदन
चिपचिपा	वि.	चिपचिपा	لیس دار	लेसदार
चिमटा	पुं.	चिमटा	دست پناه - آتش گیر	दस्त-पनाह, आतिश-गीर
चिमनी	स्त्री.	चिमनी	دودکش - فانوس شیشه	दूद-कश, फानूस-ए-शीशा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
चिल्लाना	अ. क्रि.	چالانا	शोर کردن	शोर कर्दन
चिह्न	पुं.	چنه	نشان - علامت	निशान, अलामत
चींटी	स्त्री.	چنیٹی	مور	मोर
चीखना	अ. क्रि.	چیخنا	فریاد کردن - شیخ زدن	फरियाद कर्दन, शेह ज़दन
चीज़	स्त्री.	چیز	چیز - شیے	चीज़, शै
चीड़	पुं.	چیڑ	دیودار	देवदार
चीता	पुं.	چیتا	پلنگ	पलंग
चीनी	स्त्री.	چینی	نبات - شکر	नबात, शकर
चीरना	स. क्रि.	چیرنا	شگاف دادن - شگافتن	शिगाफ़ दादन, शगाफ़्तन
चील	स्त्री.	چیل	زغن	ज़गन
चुंगी	स्त्री.	چنگی	راهداری - محصول	राहदारी, महसूल
चुंबक	पुं.	چنبک	مقناطیس	मकनातीस
चुंबन	पुं.	چمبن	بوسه	बोसा
चुकंदर	पुं.	چقندر	چقندر	चुकंदर
चुकाना	स. क्रि.	چکانا	ادا کردن	अदा कर्दन
चुगना	स. क्रि.	چگنا	دانه چیدن	दाना चीदन
चुटकी	स्त्री.	چٹکی	ویش گون	वेशगून
चुटकुला	पुं.	چٹکلا	لطیفه	लतीफ़ा
चुनना	स. क्रि.	چننا	چیدن - چنیدن	चीदन, चुनीदन
चुनाव	पुं.	چناؤ	انتخاب	इन्तिखाब
चुनौती	स्त्री.	چنوتی	دعوت مقابله - تقاضه	दावत-ए-मुकाबला, तकाज़ा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
चुप	वि.	چُپ	साकत - خاموش	साकित, खामोश
चुपचाप	क्रि. वि.	چُپ چاپ	बे خاموشی	ब-खामोशी
चुप्पी	स्त्री.	چیپی	सकूत	सकूत
चुभना	अ. क्रि.	چبھنا	خلیدن	खलीदन
चुराना	स. क्रि.	چُرانا	سرقه کردن - دزدیدن	सरका कर्दन, दुज़दीदन
चुस्त	वि.	چُست	مستعد	मुस्तइद
चूँकि	अभ्य.	چونکہ	از برائے آنکہ - چون	अज़ बराए आंके, चूं
चूँजा	पुं.	چوزا	چوزه	चूज़ा
चूक	स्त्री.	چوک	سہو - غلطی	सहव, गलती
चूकना	अ. क्रि.	چوکنا	غلط کردن - خطا کردن	ग़लत कर्दन, ख़ता कर्दन
चूड़ी	स्त्री.	چوڑی	حلقهء دست - النگو	हलक-ए-दस्त, अलंगू
चूना	पुं./अ.क्रि.	چونا	چکیدن - آهک	चकीदन, आहक
चूमना	स. क्रि.	چومنا	بوسه دادن - بوسیدن	बोसा दादन, बोसीदन
चूसना	स. क्रि.	چوسنا	مکیدن	मकीदन
चूहा	पुं.	چوها	موش	मूश
चेचक	स्त्री.	چیچک	جُدری	जुदरी
चेतावनी	स्त्री.	چیتاونی	انتباه - تنبیه	इन्तबाह, तंबीह
चेष्टा	स्त्री.	چیشٹا	کوشش - کاوش - سعی	कोशिश, काविश, सअई
चेहरा	पुं.	چہرہ	رُخ - رو - چہرہ	रूख, रू, चेहरा
चैन	पुं.	چین	امن - سکون	अमन, सकून
चोंच	स्त्री.	چونچ	مینقار	मिन्कार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
चोट	स्त्री.	चोथ	ضرب	ज़ब
चोर	पुं.	चोर	سارق - دزد	सारिक, दुज़्द
चोरी	स्त्री.	चोरी	دزدی - سرقه	दुज़्दी, सर्का
चौकना	अ. क्रि.	चोक्ना	به استعجاب شدن - به حیرت ماندن	ब-इस्तेअजाब शुदन, बा-हेरत मानदन
चौतीस	वि.	चोन्तिस	سی و چهار	सी-व-चहार
चौसठ	पुं.	चोन्सठ	شصت و چهار	सशत-व-चहार
चौक	पुं.	چوک	چار سوق - چوراها	चार सूक, चोराहा
चौकन्ना	वि.	चोक्ना	نگه دار - مستعد - چاق و چوبند	निगहदार, मुसतअइद, चाक-व-चौबन्द
चौकी	स्त्री.	चोकी	چوکی - پهره چوکی	चोकी, पेहरा-चोकी
चौकीदार	पुं.	चोकिदार	پهره دار - چوکیدار - پاسبان	पेहरा दार, चोकीदार, पासबान
चौकोर	वि.	चोकुर	به شکل مربع	ब-शक्ल-ए-मुरब्बा
चौगुना	वि.	चोक्ना	چهار چند	चहार चन्द
चौड़ा	वि.	चोड़ा	عریض	अरीज़
चौड़ाई	स्त्री.	चोड़ाई	پهنائی - عرض	पहनार्ई, अरज़
चौथा	वि.	चोथा	چهارم	चहारूम
चौथाई	स्त्री.	चोथाई	ربع	रूबाअ
चौदह	वि.	चोदह	چهارده	चहारदेह
चौबीस	वि.	चोबिस	بست و چهار	बिस्त-व-चहार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
चौरानवे	वि.	चोरानوے	نود و چہار	नवद-व-चहार
चौरासी	वि.	चोरاسی	ہشتاد و چہار	हरताद-व-चहार
चौराहा	पुं.	चोराहा	چہار راہ - چورہا	चहार-राह, चौराहा
चौवन	वि.	چون	پنجاہ و چہار	पन्जाह-व-चहार
चौहत्तर	वि.	चोहत्तर	ہفتاد و چہار	हफताद-व-चहार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

چ = छ

छंटनी	स्त्री.	چهتنی	تخفیفِ عملہ - عملِ تخفیف	तख्फीफ-ए-अमला अमले-तख्फीफ
छछूंदर	पुं.	چهچھوندر	جانورے از قسم موش - موشکا	जानवरे अज़ किस्म-ए-मोश, मोशीका
छटा	स्त्री.	چهٹا	شکوه - حسن و جمال - پرتو حُسن	शिकोह, हुस्न-व-जमाल, परतव-ए-हुस्न
छठा	वि.	چهٹھا	ششم	शशुम
छड़	स्त्री.	چهڑ	سینخچہ - سیخ	सीखचा, सीख
छड़ी	स्त्री.	چهڑی	عصای خورد - بیت - قمچی	असा-ए-खुर्द, बेत, कमची
छत	स्त्री.	چهٹ	سقف	सक्फ
छतरी	स्त्री.	چهٹری	چتر - بارانی - شمسیہ	चित्तर, बारानी, शर्मसिया
छत्तीस	वि.	چهٹیس	سی و شش	सी-व-शश
छपाई	स्त्री.	چهپائی	چاپ - طباعت	चाप, तबाअत
छप्पन	वि.	چهپن	پنجاه و شش	पन्जाह-व-शश
छप्पर	पुं.	چهپر	خس پوش	खस पोश
छब्बीस	वि.	چهبیس	بست و شش	बिस्त-व-शश
छमछम	स्त्री.	چههم	صدائے خلخال	सदा-ए-खल-खाल
छमाही	वि.	چهماهی	شش ماهی	शश माही



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
छहरा	वि.	चेहरा	जسم متناسب	जिस्म-ए-मुतानासिब
छल	पुं.	چهل	دغا - فریب	दगा, फरेब
छलकना	अ. क्रि.	چهلکنا	لبریز شدن - ریختن	लबरेज़ शुदन, रेखतन
छलकपट	पुं.	چهل کپٹ	فریب - دغا	दगा, फरेब
छलनी	स्त्री.	چهلنی	غریبال	गिरबाल
छलाँग	स्त्री.	چهلانگ	جست	जस्त
छलावा	पुं.	چهلاوا	فریب نظر	फरेब-ए-नज़र
छवि	स्त्री.	چهوی	عکس - خوشنمائی	अक्स, खुशनुमाई
छह	वि.	چه	شش	शश
छाँटना	स. क्रि.	چهانٹنا	انتخاب کردن	इन्तखाब कर्दन
छाँह	स्त्री.	چهان	سایه دار درخت - سایه شجر	सायादार-दरख्त, साया-ए-शजर
छाता	पुं.	چهاتا	چتر	चत्र
छाती	स्त्री.	چهاتی	پستان - سینه	पिस्तान, सीना
छात्र	पुं.	چهاتر	دانش جو - طالب علم	दानिश-जू, तालिब-ए-इल्म
छात्रावास	पुं.	چهاترا واس	دارالاقامه - دارالطلبه	दारूलइकामा, दारूल-तल्बा
छानना	स. क्रि.	چهاننا	بیزیدن - بیختن	बेज़ीदन, बेखतन
छानबीन	स्त्री.	چهان بین	تفحص - تفتیش	तफ़हुस, तफ़तीश
छाना	अ. क्रि.	چهانا	پوشیدن	पोशीदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
छापना	स. क्रि.	چهاپنا	طبع نمودن - چاپ کردن - قالب زدن	तबाअ नमूदन, चाप कर्दन , कालिब ज़दन
छापाखाना	पुं.	چهاپه خانه	مطبع - چاپ خانه	मतबाअ, चापखाना
छापामार	पुं.	چهापामार	شبخور زنده	शबखून-ज़निन्दा
छाया	स्त्री.	چهاپا	سايه - عكس - ظل	साया, अक्स, ज़िल्ल
छाल	स्त्री.	چهال	پوست	पोस्त
छावनी	स्त्री.	چهاونی	لشکر گاه	लशकर-गाह
छिछला	वि.	چهچهلا	کم آب	कम आब
छिड़कना	स. क्रि.	چهژکنا	پاشیدن	पाशीदन
छितराना	अ. क्रि.	چهترانه	پرافشاندن - پریشان کردن	पर-अफशांदन, परेशान कर्दन
छिद्र	पुं.	چهدر	سوراخ - حفره - روزن	सुराख, हुफरा, रोज़न
छिपकली	स्त्री.	چهپکلی	چلیپاسا	चिलपासा
छिपना	अ. क्रि.	چهپنا	پرده کردن	पर्दा कर्दन
छियानवे	वि.	چهیانوه	نود و شش	नवद-व-शश
छियालीस	वि.	چهیالیس	چهل و شش	चहल-व-शश
छियासठ	वि.	چهیاسنه	شصت و شش	शस्त-व-शश
छियासी	वि.	چهیاسی	هشتاد و شش	हस्ताद-व-शश
छिलका	पुं.	چهلکا	پوست - قشر	पोस्त, क़शर
छिहतर	वि.	چهتر	هفتاد و شش	हफ़ताद-व-शश
छीक	स्त्री.	چهک	عطسه	अतसा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
छीकना	अ. क्रि.	چهکنا	عطسه آمدن	अतसा आमदन
छीटाकशी	स्त्री.	چهٹاکشی	طنز و تعریض	तन्ज़-व-ताअरीज़
छीनना	स. क्रि.	چهیننا	بزورستاندن - دست بردن - بزور گرفتن - ربودن	ब-ज़ोर सतांदन, दस्त बूर्दन, ब-ज़ोर गिरफतन, रबूदन
छीलना	स. क्रि.	چهیلنا	مقشّر کردن - پیش خوردن	मुक़श्शर कर्दन, पशाखुर्दन
छूआछूत	स्त्री.	چهوا چهوت	ناقابل لمس	नाकाबिल-ए-लम्स
छुटकारा	पुं.	چهٹکارا	رهائی - نجات	रिहाई, निजात
छुट्टी	स्त्री.	چهٹی	تعطیل - رخصت	ताअतील, रूखसत
छुडाना	स. क्रि.	چهڑانا	رهائی دهانیدن - آزاد کردانیدن	रिहाई दिहानीदन, आज़ाद कर्दानीदन
छुपी	स्त्री.	چهپی	کارڈ	कार्ड
छुहारा	पुं.	چهوهारा	خُرما	खुर्मा
छूट	स्त्री.	چهوٹ	رعایت - راحت	रिआयत, राहत
छूटना	अ. क्रि.	چهوٹنا	رهائی حاصل کردن - رها شدن	रिहाई हासिल कर्दन, रिहा-शुदन
छूत	स्त्री.	چهवوت	تعديد	ताअदीद
छूना	स. क्रि.	چهوना	لمس نمودن - مَس کردن	लम्स नमूदन, मस कर्दन
छेड़ना	स. क्रि.	چهیڑنا	برانگیخته کردن	बर अंगेखता कर्दन
छेद	पुं.	چهید	روزن - سوراخ	रोज़न, सूराख
छेदना	स. क्रि.	چهیدना	سوراخ کردن	सूराख कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
छेटा	वि.	چهوٹا	خُرد - صغیر	खुर्द, सगीर
छेड़ना	स. क्रि.	چهوڑنا	رخصت کردن - آزاد کردن	रूखसत कर्दन, आज़ाद कर्दन
छेर	पुं.	چهور	کناره	किनारा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. के.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ज = ज

जंग	स्त्री.	जنگ	جدل - جدال - جنگ	जदल, जिदाल, जंग
जग	पुं.	जنگ	जनक	जंग
जंगल	पुं.	जंगल	हामوں - دشت	हामूँ, दरत
जंगली	वि.	जंगली	وحشی - صحرائی	वहशी, सहराई
जंजीर	स्त्री.	जन्जीर	زنجیر	जंजीर
जंतु	पुं.	जंतु	مخلوق حیوان	मखलूक-ए-हैवाँन
जकड़ना	स.क्रि.	जकड़ना	سخت گرفتن	सख्त गिरफतन
जखीरा	पुं.	जखीरे	نخیره - خزانه	जखीरा, खजाना
जख्म	पुं.	जख्म	جراحت - زخم	जराहत, जख्म
जख्मी	वि.	जख्मी	مجروح - زخمی - جراحت رسیده	मजरूह, जख्मी, जराहत-रसीदा
जगमगाना	अ.क्रि.	जगमगाना	رخشیدن - درخشان شدن	रखशीदन, दरखशां शुदन
जगह	स्त्री.	जगह	مقام - جا - جائے گہ	मुकाम, जा, जायगह
जगाना	स.क्रि.	जगाना	بیدار کردن	बेदार कर्दन
जज	पुं.	जज	منصف - دادگر	मुनसिफ, दादगर
जड़	स्त्री.	जड़	بیخ - بُن	बैख; बुन
जड़	वि.	जड़	بے شعور - غیر ذی روح - بے عقل	बेशऊर, गौर-जी रूह, बे-अक़ल
जत्था	पुं.	जत्था	طائفه - گروه - جماعت	तायफा, गिरोह, जमाअत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जनगणना	स्त्री.	जन ग़ना	मरुम श्मारी	मर्दुम-शुमारी
जनता	स्त्री.	जन्ता	ज्महूर - एवाम	जंमहूर, अंवाम
जनवरी	स्त्री.	जनुरी	जनुरी - माह अरुप्यौ	जनवरी, माहअरूप्यौ
जनसंख्या	स्त्री.	जन सन्कहिया	अबादी	आबादी
जन्म	पुं.	जन्म	पिदाँश - वलदत	पैदाईश, विलादत
जन्मदिन	पुं.	जन्म دن	रुुज पिदाँश - युुम वलदत	रुुज-ए-पैदाईश, युुम-ए-विलादत
जन्मभूमि	स्त्री.	जन्म भुुमी	जाँ पिदाँश - मरुुबुुम - मादरुुवन	जाँ पैदाईश, मर्ज बुुम, मादर-ए- वतन
जय	पुं.	जे	फ़तह	फ़तह
जब	अभ्य.	जब	वक़्तिके - अंगाह	वक्ते के, आंगाह
जबड़ा	पुं.	जब़ा	चाने	चाना:
ज़बरदस्त	वि.	ज़बरदस्त	बाला दस्त - ज़बरदस्त	बाला-दस्त, ज़बर-दस्त
ज़बरदस्ती	स्त्री.	ज़बरदस्ती	बे ज़बर व कुुत - बाला दस्ती	ब-ज़ब-व-कुुवत, बाला-दस्ती
ज़बान	स्त्री.	ज़बान	ज़बान - लिसान	ज़बान, लिसान
ज़बानी	वि./क्रि.वि.	ज़बानी	बलिसान	ब-लिसान
ज़ब्त	वि.	ज़ब्त	ज़ब्त शूदा	ज़ब्त शुदा
जमना	अ. क्रि.	जमना	यिख़ ग़रफ़तन - बस्ते शूदन - मन्जमद शूदन	यख़ ग़रफ़तन, बस्ता शुदन, मुनजमद शुदन
जमघट	पुं.	जमग़्ठ	हजुुम - मज्म	हजूम, मजमाअ
जमा	पुं.	जम	जम करुदन - जम	जमाअ-कर्दन, जमाअ

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जमाई	पुं.	ज्मائی	फ़रज़न्दी - दामाद	फ़रज़न्दी-ए-निस्बती, दामाद
जमात	स्त्री.	ज्मा'त	तन्ज़ीम - ग्रुह - ज्मा'त	तन्ज़ीम, ग़िरोह, ज्मा'त
जमानत	स्त्री.	ज्मानत	ज्मानत	ज्मानत
जमाना	स. क्रि.	ज्माना	यिख़ बस्ते क़र्दन	यिख़ बस्ता क़र्दन
जमींदार	पुं.	ज्मिन्दार	साहब ज़मीन - ज्मिन्दार	साहब-ए-ज़मीन, ज्मींदार
जमीन	स्त्री.	ज्मिन	रु'ए अरु - ज्मिन - अरु	रूए-अर्ज़, ज़मीन, अर्ज़
जम्हाई	स्त्री.	ज्माही	ख़मिाज़े - ख़मिाज़े क़शी	ख़मयाज़ा, ख़मयाज़ाक़शी
जयंती	स्त्री.	ज्जिन्ती	ज्शिन साल्क़रे	जशन-ए-साल ग़िरह
जयकार	स्त्री.	ज्जिकार	नू'रे मसूरत - अज़्हार शामानि	नाराज़-ए-मसूरत, इज़हार-ए-शादमानी
ज़रा	वि.	ज़रा	ज्ज़ू'रे - क़दरे	जुज़वे, क़दरे
ज़रूर	क्रि. वि.	ज़रूर	लाज़म	लाज़िम
ज़रूरत	स्त्री.	ज़रूरत	अह्तिाज	एहतयाज
ज़रूरी	वि.	ज़रूरी	नाक़ज़ीर - लाज़मी	नाग़ुज़ीर, लाज़मी
जल	पुं.	जल	अब - मा	आब, मा
जलना	अ. क्रि.	जलना	सुज़ीदन - सुख़्त	सोज़ीदन, सोख़तन
जलपान	पुं.	जलपान	नाशते	नारता
जलवायु	स्त्री.	जलवायु	अब व हुवा	आब-व-हवा
जलसा	पुं.	जलसे	अज़्लास - अज्तामा'अ - जलसे	इज़्लास, इज्तामा'अ, जलसा
जलूस	पुं.	जलूस	जलूस	जलूस
जल्दबाज़	वि.	जल्दबाज़	एजलत पसन्द	उजलत-पसन्द

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जल्दबाज़ी	स्त्री.	जल्द بازی	عجلت	उजलत
जल्दी	क्रि. वि.	जल्दी	عجلت - زودی	उजलत, ज़ूदी
जल्लाद	वि/पुं.	جَلّاد	جَلّاد - قتل کننده	जल्लाद, क़त्ल-कुनिन्दा
जवान	पुं/वि.	جوان	جوان - شاب	जवान, शाब
जवानी	स्त्री.	جوانی	شباب	शबाब
जवाब	पुं.	جواب	پاسخ - جواب	पासख़, जवाब
जवाबदेह	वि.	جواب ده	جواب ده	जवाब-दह
ज़स्ता	पुं.	جسته	جسته - روح طوطيا	जस्ता, रूह-ए-तूतिया
ज़हर	पुं.	زهر	سم	सम
ज़हरीला	वि.	زهریلا	سمناک - زهر آلود	समनाक, ज़हर-आलूद
जहां	क्रि. वि.	جہاں	بجائے کہ - اُن جا	बजाए के, आंजा
जहाज़	पुं.	جہاز	جہاز - طیارہ	जहाज़, तय्यारा
जांघ	स्त्री.	جانگہ	ران - فخذ	रान, फ़ख़ज़
जांधिया	पुं.	جانگہیا	زیرینہ - لباس زیریں	ज़ेरीना, लिबास-ए-ज़ेरीन
जांच	स्त्री.	جانچ	تفتیش - تفحص	तफ़तीश, तफ़ाहुस
जांचना	स. क्रि.	جانچنا	امتحان کردن - آزمودن - آزمایش نمودن	इम्तिहान कर्दन, आज़मूदन, आज़माईश-नमूदन
जांच पड़ताल	स्त्री.	جانچ پڑتال	دید و دریافت	दीद-व-दरयाफ़्त
जगाना	स. क्रि.	جانگنا	بیدار شدن	बेदार-शुदन
जागरण	पुं.	جانگرن	شب بیداری - بیداری	शब-बेदारी, बेदारी
जागीर	स्त्री.	جانگیر	جائیداد - جاگیر	जायदाद, जागीर



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जागीरदार	पुं.	जागिर دار	जागिर دار	जागीरदार
जाड़ा	पुं.	जाड़ा	मوسम زمستان - मوسम سرما	मोसम-ए-जमस्ता, मोसम-ए-सरमा
जातपात	स्त्री.	जात पात	जात - جماعت - نال	जात, जमाअत, नस्ल
जाति	स्त्री.	जात	जात	जात
जादू	पुं.	जादु	सحر	सहर
जादूगर	पुं.	जादुगर	बाजिगर - ساحر	बाजीगर, साहिर
जानकार	वि.	जानकार	वाकफ - شناسا	वाकफ़, शनासा
जानकारी	स्त्री.	जानकारी	वाकफ़ित - شناسائی - آگاهی	वाकफ़ियत, शनासाई, आगाही
जानदार	वि.	जानदार	जात حیات	जाती हयात
जानना	स. क्रि.	जानना	दानस्त	दानिस्तन
जान पहचान	स्त्री.	जान पहचान	वाकफ़ित बाहमी - شناسائی	वाकफ़ियत-ए-बाहमी, शनासाई
जानलेवा	वि.	जान लियो	जान ستان - جان گاه - روح فرسا	जानसताँ, जाँ काह, रूह फरसा
जानवर	पुं.	जानवर	हियाँ - جانور	हैवान, जानवर
जाना	अ. क्रि.	जाना	रफ़्त	रफ़्तन
जामिन	पुं.	जामिन	जामिन - ضمانت دهنده	जामिन, जमानत-दहिन्दा
जायका	पुं.	जायका	जायका - مزا	जायका, मज़ा
जायकेदार	वि.	जायकेदार	खुश जायका - خوش مزا	खुश जायका, खुश मज़ा
जायज़	वि.	जायज़	जायज़ - روا	जायज़, रवा
जायदाद	स्त्री.	जायदाद	जायदाद - املاك	जायदाद, इम्लाक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जारी	वि.	जारी	सारी - जारी	सारी, जारी
जारी करना	स.क्रि.	जारी करना	اجراء نمودن - जारी کردن	इजरा नमूदन, जारी कदन
जाल	पुं.	जाल	دام	दाम
जालसाज़	पुं.	जाल साज़	فريب کار - فريب دهنده - دسيسه کار	फरेब कार, फरेब दहेन्दा, दसीसा कार
जालसाज़ी	पुं.	जाल साज़ी	جعل سازی - دسيسه کاری - فريب دهی	जाअलसाज़ी, दसीसा-कारी, फरेब दही
जाली	वि/स्त्री.	जाली	مشبك - شبكه	मिशबक, शबका
जासूस	पुं.	जासूस	سراغ رساں	सुराग-रसाँ
जासूसी	वि/स्त्री.	जासूसी	سراغ رسانی	सुराग-रसानी
ज़िंदगी	स्त्री.	ज़िंदगी	حیات - زندگی - زیست	हयात, ज़िन्दगी, ज़िस्त
ज़िंदा	वि.	ज़िंदा	زنده	ज़िन्दा
ज़िंदादिल	वि.	ज़िंदा दली	زنده دلی - خوش طبعی	ज़िंदादिली, खुश तबअी
ज़िक्र	पुं.	ज़िक्र	تذکره	तज़करा
ज़िज़ासा	स्त्री.	ज़िज़ासा	تجسس	तजस्सुस
ज़ितना	क्रि. वि.	ज़ितना	چندان	चन्दाँ
ज़िद	स्त्री.	ज़िद	ضد - تخالف	ज़िद, तख़ालुफ़
ज़िद्दी	वि.	ज़िद्दी	ضدی	ज़िद्दी
ज़िधर	क्रि. वि.	ज़िधर	به سوئے که - هر سو که	बसूए के, हरसू के
ज़िम्मा	पुं.	ज़िम्मा	ذمه داری - ذمه	ज़िम्मेदारी, ज़िम्मा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ज़िम्मेदार	वि.	ذمه دار	लायق جوابدهی - ذمه دار	लायक-ए-जवाब दही, ज़िम्मेदार
ज़िम्मेदारी	स्त्री.	ذمه داری	ذمه داری - مسئولیت	ज़िम्मेदारी, मसकूलियत
ज़िरह	स्त्री.	جرح	جرح	ज़िरह
ज़िला	पुं.	ضلع	ضلع	ज़िलाअ
ज़िलाधिकारी	पुं.	ضلع ادھیکاری	منصف ضلع - ضلع مجستريت	मुनसफ़ ज़िलाअ, ज़िलाअ मजिस्तरेत
ज़िलाधीश	पुं.	ضلع دهیش	حاکم ضلع - ضلعدار	हाकिम-ए-ज़िलाअ, ज़िलाअदार
ज़िल्द	स्त्री.	جلد	جلد	ज़िल्द
ज़िल्दसाज़	पुं.	جلد ساز	جلد ساز	ज़िल्द-साज़
ज़िस्म	पुं.	جسم	تن - بدن - جسم	तन, बदन, जिस्म
ज़ीत	स्त्री.	جیت	نصرت - فیروزی - فتح	नुस्रत, फ़ीरोज़ी, फतह
ज़ीतना	स. क्रि.	جیتنا	ظفر یافتن - فتح کردن	ज़फ़र-याफ़तन, फतह कर्दन
ज़ीना	अ.क्रि./पुं.	جینا	زیستن - زنده ماندن	ज़ीस्तन, ज़िन्दा मानदन
ज़ीभ	स्त्री.	جیبہ	لسان - زبان	लिसान, ज़बान
ज़ीरा	पुं.	زیرا	زیره	ज़ीरा
ज़ीव	पुं.	جیو	ذی حیات	ज़ी-हयात
ज़ीवट	पुं.	جیوٹ	حوصله مند - دلیر - بہادر بہادری	होसला मन्द, दीलेर, बहादुर
ज़ीवन	पुं.	جیون	حیات - زندگی	हयात, ज़िन्दगी
ज़ीवनी	स्त्री.	جیونی	سرگزشتهء حیات - سوانح حیات	सर गुज़िशत-ए-हयात, सवानेह-हयात

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जीविका	स्त्री.	जियोिका	ذریعہ معاش	ज़रीया-ए-मआश
जीवित	वि.	जियोत	زنده به حیات	ज़िन्दा-ब-हयात
जुआ	पुं.	जो	قمار	क़िमार
जुआरी	पुं.	जोारी	قمار باز	क़िमार बाज़
जुकाम	पुं.	जकाम	ذکام	जुकाम
जुगाली	स्त्री.	जगाली	نیش خواری	नीश खुआरी
जुटाना	स. क्रि.	जठाना	جمع کردن	जमाअ कर्दन
जुड़ना	अ. वि.	जूना	اضافه کردن - وابسته شدن	इज़ाफ़ा कर्दन, वाबस्ता शुदन
जुड़वां	वि.	जूवां	هم زاد - توأم	हमज़ाद, तोअम
जुताई	स्त्री.	जूतै	کاشت - زراعت - زرع	काशत, ज़राआत, ज़रआ
जुदा	वि.	जूदा	جدا - فراق زده	जूदा, फ़िराक ज़दा
जुदाई	स्त्री.	जूदै	هجر - فرقت	हिज़र, फ़ुरक़त
जुराब	स्त्री.	जूराब	جرب - موزه	जूराब, मोज़ा
जुर्म	पुं.	जूर्म	جرم	जूर्म
जुर्माना	पुं.	जूरमाने	جرمانه	जूर्माना
जुलाई	स्त्री.	जूलौ	جولائی (ماه انگریزی)	जोलाई (माह-ए-अंग्रेज़ी)
जुलाहा	पुं.	जूलाहा	بافنده - نور باف	बाफ़िन्दा, नूर बाफ़
जुलूस	पुं.	जूलूस	جلوس	जूलूस
जुल्फ़	स्त्री.	जूल्फ़	گیسو - زلف - خم کاکل	गैसू, ज़ुल्फ़, ख़म-ए-काकुल
जूं	स्त्री.	जूं	قمل	क़ुम्मल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जूझना	अ. क्रि.	जोहेना	جهد کردن - کاوش کردن - سعی نمودن	जेहद कर्दन, काविश कर्दन, सअई नमूदन
जूता	पुं.	जुता	کفش - پاپوش	कफ़श, पा पोश
जून	पुं.	जुन	جون	जून
जेब	स्त्री.	जिब	جیب - کیسه	जेब, कोसा
जेबकतरा	पुं.	जिब क्त्रे	جیب تراش - کیسه بُر	जैब तराश, किसान-ए-बुर
जेबखर्च	पुं.	जिब खर्च	جیب خرچ - صرف ذاتی	जैब-खर्च, सर्फे-ए-जाती
जेल	स्त्री.	जिल	بندی خانه - قید خانه - زندان	बन्दीखाना, कैदखाना, ज़िन्दां
ज़ेवर	पुं.	ज़ियोर	زیور	ज़ेवर
जेष्ठ	वि./पुं.	जिष्ठे	برادر شوهر - بزرگ	ब्रादर-ए-शोहर, बजुर्ग
जोखिम	पुं.	जोक्हम	کار پر خطر - خطرہ	कार-ए-पुर-खतर, खतरा
जोड़	पुं.	जोड़	مفاصل - اضافہ - میزان کل - بند	मफासिल, इज़ाफ़ा, मीज़ान-ए-कुल, बंद
जोड़ना	स. क्रि.	जोड़ना	وابسته کردن - اتصال دادن - یکجا کردن - پیوند دادن	वाबस्ता कर्दन, इत्तसाल दादन, इक्जा कर्दन, पैवन्द दादन
जोड़ा	पुं.	जोड़ा	مرد و زن - نر و ماده	मर्द-व-ज़न, नर-व-मादा
जोत	स्त्री.	जोत	کاشت - زمین کشت	काशत, ज़मीन-किशत
जोतना	स. क्रि.	जोतना	زرع کردن - کاشت کردن	ज़रअ कर्दन, काशत कर्दन
ज़ोर	पुं.	ज़ोर	طاقت - قوت	ताक़त, कुव्वत
ज़ोरदार	वि.	ज़ोरदार	پُر قوت - طاقت ور - پُر زور	पुरकुव्वत, ताकतवर, पुरज़ोर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
जोश	पुं.	जोश	जोश	जोश
जोशीला	वि.	जोशिला	सरखोश - प्रजोश	सरखुशा, पुरजोश
जौ	पुं.	जो	जो	जौ
जौहरी	पुं.	जोहरी	जोहर शनास - जोहर فروش	जोहर शनास, जोहर फ़रोश
ज्ञात	वि.	गीत	मعلوم	माअलूम
ज्ञान	पुं.	गियान	عرفان - علم - دانائی	इर्फान, दानाई, इल्म
ज्ञानी	वि.	गियानी	عالم - दाना	आंलिम, दाना
ज्ञापन	पुं.	गियापिन	عرضداشت - معروضه - نگارش هدايت	अर्जदाश्त, माअरूजा, निगारिश-ए-हिदायत,
ज्यादती	स्त्री.	ज्यादती	ظلم - ناانصافی	जुल्म, नाइन्साफी
ज्यादा	वि.	ज्यादा	کثیر	कसीर
ज्येष्ठ	पुं./वि.	जिश्तेह	برادر بزرگ شوهر	बरादर-ऐ-बुर्जग-ऐ-शौहर
ज्यों	क्रि. वि.	जिओ	چنانچه	चुनाँचे
ज्यों - ज्यों	क्रि. वि.	जिओ जिओ	شده شده	शुदा शुदा
ज्योति	स्त्री.	ज्योती	ضو - ضیا - روشنی	जो, ज़िया, रोशनी
ज्योतिष	पुं.	ज्योतिश	علم ستاره شناسی	इल्म-ए-सितारा शनासी
ज्योतिषी	पुं.	ज्योतिशी	نجومی - ماهر علم نجوم	नजूमी, माहिर-ए-इल्म-ए-नजूम
ज्वर	पुं.	जोर	تپ - بخار	तप, बुखार
ज्वार	पुं.	जोार	طغیانی - سیلاب - از قسم اجناس	तुगयानी, सैलाब, अज़किस्म-ए-अजनास
ज्वाला	स्त्री.	जोाले	شعله	शौला
ज्वालामुखी	पुं.	जोाले म्केही	آتش فشان	आतश-ए-फिशानां

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	--------------------	-----------------	-----------------------

- جه = झ

झंकार	स्त्री.	جهنكار	صدائے خلخال	सदा-ए-खलखाल
झंझट	पुं.	جهنجھٹ	پيچيدگی - مشکل - پریشانی	पेचीदगी, मुश्किल, परेशानी
झंडा	पुं.	جهنڈا	پرچم	परचम
झकझोरना	स. क्रि.	جهكجهورنا	بشدت لرزانیدن	ब-शिद्दत, लरज़ानीदन
झकोरा	पुं.	جهكورا	لطمهء باد	लतम-ए-बाद
झगड़ना	अ. क्रि.	جهگڑنا	نزاع کردن	नज़आ कर्दन
झगड़ा	पुं.	جهگڑا	نزاع - مناقشه - قضيه	नज़आ, मुनाकिशा, कज़िया
झगड़ालू	वि.	جهگڑالو	منازعت کار - نزاع پسند - مدعی	मुनाज़अत कार, नज़ाअपसन्द, मुद्दई
झटपट	क्रि. वि.	جهٹ پٹ	بلا توقف - فی الفور	बिला तवक्कुफ़, फ़िलफ़ोर
झड़ना	अ. क्रि.	جهڑنا	ريزيدن - ريختن	रेज़ीदन, रेख़तन
झड़प	स्त्री.	جهڑپ	جدال - مقابلہ	जदाल, मुक़ाबला
झपकी	स्त्री.	جهپکی	غنودگی	ग़नूदगी
झपटना	अ. क्रि.	جهپٹنا	بسرعت پیش رفتن - حمله کردن	बसुरअत पेश रफ़तन, हमला कर्दन
झमेला	पुं.	جهميلا	قضيه - عقدهء مُشکل	क़ज़िया, ओक़दा-ए-मुश्किल
झरना	पुं.	جهرنا	چشمہ	चश्मा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
झलकना	अ. क्रि.	ज्हाकना	رخشیدن	रखशीदन
झल्लाना	अ. क्रि.	ज्हालाना	غصه خوردن - پریشان شدن	गुस्सा खुर्दन, परेशान शुदन
झोकना	स. क्रि.	ज्हाकना	در آتش انداختن	दर-आतश-अन्दाखतन
झांकी	स्त्री.	ज्हांकी	نظاره - منظر	नज़ारा, मन्ज़र
झांसा	पुं.	ज्हांसा	دغا - فریب	दगा, फ़रेब
झाग	पुं.	ज्हाग	کف	कफ़
झाड़न	पुं.	ज्हाड़न	خاک افشان - دست مال	खाक-अफशाँ, दस्तमाल
झाड़ना	स. क्रि.	ज्हाड़ना	افشاندن	अफशान्दन
झाड़ी	स्त्री.	ज्हाड़ी	شجر خورد - نخليه	शजर-ए-खुर्द, नख़लिया
झाड़ू	स्त्री.	ज्हाड़ू	جاروب	जारूब
झापड़	पुं.	ज्हापड़	طماچه	तमाचा
झालर	स्त्री.	ज्हालर	مليه - حاشيه	मलीला, हाशिया
झिझक	स्त्री.	ज्हेज्क	شش وپنج - تذبذب	शशो पन्ज, तज़बजुब
झिझकना	अ. क्रि.	ज्हेज्कना	درشش وپنج افتادن - تذبذب کردن	दर शश-व-पन्ज उफ़तादन, तज़बजुब कर्दन
झिड़कना	स. क्रि.	ज्हेड़कना	توبيخ نمودن - زجر کردن	तोबीख़ नमूदन, ज़जर कर्दन
झिलमिलाना	अ.क्रि.	ज्हेमलाना	درخشیدن	दरख़शीदन
झीना	वि.	ज्हेना	باریک	बारीक
झील	स्त्री.	ज्हेल	چشمه آب	चरम-ए-आब



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
झुंझलाना	अ. क्रि.	जेहजलाना	तندی کردن - برآشفتن	तुंदी कर्दन, बर आशुफतन
झुंझलाहट	स्त्री.	जेहजलाहट	پیچ و تاب	पेच-व-ताब
झुंझुना	पुं.	जुंजुना	زُنزَنه	जुनजुना
झुंड	पुं.	जेहुंड	غول - هجوم - گروه - طائفه	गोल, हुजुम, गिरोह, ताएफा
झुकना	अ. क्रि.	जेहकना	خمیدن	खमीदन
झुकाना	स. क्रि.	जेहकाना	فرو آوردن - خمیده کردن	फरो आवुर्दन, खमीदा कर्दन
झुकाव	पुं.	जेहाव	رغبت - رجحان - میلان	रगबत, रूजहान, मैलान
झुठलाना	अ. क्रि.	जेथलाना	باطل گردانیدن - بطالان کردن	बातिल-गर्दानीदन, बुतलान कर्दन
झुमका	पुं.	जेमका	آویزه گوش - گوشواره	आवेज़ा गोश, गेशवारा
झुरी	स्त्री.	जेहरी	شِکَن	शिकन
झुलाना	स. क्रि.	जेहलाना	جُنبنیدن	जुम्बानीदन
झूठ	पुं.	जेथुठ	دروغ - کذب	दरोग, किज़्ब
झूठा	वि.	जेथुठा	دروغ گو - کذاب	दरोग गो, कज़्ज़ाब
झूलना	अ. क्रि.	जेहुलना	تاب خوردن	ताब-खुर्दन
झूला	पुं.	जेहुला	تاب	ताब
झेंपना	अ. क्रि.	जेपना	شرمسار بودن - شرمنده شدن - حیا کردن	शर्मसार-बूदन, शर्मिन्दा शुदन, हया कर्दन
झेलना	स. क्रि.	जेहिलना	برداشت کردن	बरदाशत कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
झोंका	पुं.	ज्हुन्का	बाद	बाद
झोपड़ी	स्त्री.	ज्हुन्पड़ी	खस पोश - خانهء كوچك	खस पोश, खाना-ए-कूचक
झोला	पुं.	ज्हुला	खरिपे	खरीता
झोली	स्त्री.	ज्हुली	खरिपेء दरिउडे - दामन فقراء	खरीता-ए-दरयूजा, दामन-ए-फुकरा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ٹ = ट

टंकी	स्त्री.	ٹنکی	حوضہ آب	होज़-ए-आब
टंटा	पुं.	ٹنٹا	قضیہ - نزاع - مناقشہ	कज़िया, नज़ाअ, मुनाक़िशा
टिकटिकी	स्त्री.	ٹکٹکی	نظرِ مسلسل	नज़र-ए-मुसलसल
टकराना	अ. क्रि.	ٹकरानا	ستیزہ کردن - تصادم نمودن	सतेज़ा कर्दन, तसादुम-नमूदन
टक्कर	स्त्री.	ٹकर	تصادم	तसादुम
टखना	पुं.	ٹخना	مفصلِ پا	मफ़सले पा
टटोलना	क्रि.	ٹٹोलना	جستجو کردن - تجسس نمودن	जुस्तजू कर्दन, तजस्सुस नमूदन
टट्टू	पुं.	ٹٹू	خچر یابو - الاع	खच्चर याबू, अलाअ
टपकना	अ.क्रि.	ٹپकना	تراویدن - چکیدن	तरावीदन, चकीदन
टब	पुं.	ٹب	حوضه وان	होज़ा-ए-वान
टमटम	स्त्री.	ٹم ٹم	گردونه	गर्दूनका
टमाटर	पुं.	ٹमाटर	گوچہء فرنگی	गोचा-ए-फ़िरंगी
टरकाना	स. क्रि.	ٹरकाना	بحیلہ روانہ نمودن	इत्ताफ़ाक़े मुलाकात सुरते तसादुम
टहनी	स्त्री.	ٹهنی	شاخ	शाख़
टहलना	अ.क्रि.	ٹهلना	خرامیدن	ख़रामीदन
टांका	पुं.	ٹानका	بخیه	बख़िया
टांकी	स्त्री.	ٹانکی	طبر	तबर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
टांग	स्त्री.	थान्ग	ران	रान
टांगना	स. क्रि.	थान्गना	ओيزان کردن - ओيختن	आवेज़ा कर्दन, आवेखतन
टापू	पुं.	थापु	جزیره	जज़ीरा
टालना	स.क्रि.	थालना	درالتوا انداختن - ملتوی کردن	दर-इलतेवा-अन्दाखतन, मुलतवी कर्दन
टालमटोल	स्त्री.	थाल मथोल	لیت و لعل	लेत-व-लाअल
टिकट	पुं.	थक़्त	رقعهء راه داری	रूकाअे राह दारी
टिकटघर	पुं.	थक़्त ग़हर	راه داری خانه	राह दारी खाना
टिकना	अ. क्रि.	थक़ना	اقامت کردن - قیام نمودن	इक़ामत कर्दन, क़याम नमूदन
टिकाऊ	वि.	थकाऊ	مضبوط - پائیدار	मज़बूत, पायेदार
टिड्डा	पुं.	थिडा	جنید	जय्यद
टिड्डी	स्त्री.	थिडी	ملخ - جراد	मलख, ज़राद
टिप्पणी	स्त्री.	थिप़्ज़िन	نگارشه - تبصره - تنقید	निगारिशा, तबसरा, तनक़ीद
टिमटिमाना	अ.क्रि.	थिमथिमाना	کم ضیابودن - کم کم روشنی دادن	कम-ज़िया बूदन, कम कम रोशनी दादन
टीका	पुं.	थिका	عمل التقاط - تبصره حواشی - انتقاد	अमल-ए-इलतिक़ात, तबसरा-ए- -हवाशी, इन्तिक़ाद
टीन	पुं.	थिन	دُج - زنگ	दुज, ज़िन्क
टीम	स्त्री.	थिम	طائفه - دسته - جُفت	ताएफ़ा, दस्ता, जुफ़त
टीमटाम	स्त्री.	थिमथाम	شان و شکوه	शान-व-शिक़ोह
टीला	पुं.	थिले	گریوه	गिरेवह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
टीस	स्त्री.	थिस	خلش	खलिश
टुकड़ा	पुं.	ठकड़ा	پارہ - پارچہ	पारह, पारचा
टुकड़ी	स्त्री.	ठकड़ी	گروه - غول	गिरोह, गोल
टुच्चा	वि./पुं.	ٹچا	کمینہ - کم ظرف	कमीना, कमज़फ़
टुटपूँजिया	पुं./वि.	ٹٹ پونجیا	ہی دست - مرد کم بضاعت	तहीदस्त, मर्दे कम-बज़ाअत
टूटना	अ. क्रि.	ٹوٹنا	شدستہ شدن - شکستن	शिकस्ता शुदन, शिकस्तन
टूटा-फूटा	वि.	ٹوٹا پھوٹا	شکستہ بستہ	शकिस्ता बस्ता
टेंट	स्त्री.	ٹینٹ	خیمہ	खेमा
टेंटुआ	पुं.	ٹینٹوا	حلقوم	हल्कूम
टेकना	क्रि.	ٹिकना	نہادن - تکیہ زدن	निहादन, तकिया ज़दन
टेढ़ा	वि.	ٹيڑھا	خم دار	खमदार
टोंटी	स्त्री.	ٹوٹی	نوسہ	नोसा
टोकना	स.क्रि.	ٹوکنا	سوال کردن - راه گرفتن	सवाल कर्दन, राह ग्रिफतन
टोकरी	स्त्री.	ٹوکری	سبند	सबद
टोपी	स्त्री.	ٹوپى	کُلاه	कुलाह
टोली	स्त्री.	ٹولی	گروه	गिरोह
टोह	स्त्री.	ٹوہ	تجسس	तजस्सुस
टुंक	पुं.	ٹرنک	صندوقچہ - صندوق	सन्दूकचा, सन्दूक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	---------------------	------------------	-----------------------

ٹ = ط

ठंड	स्त्री.	ٹھنڈ	خنكى - سردى	खुनकी, सर्दी
ठंडा	वि.	ٹھنڈा	متحمل مزاج - خنك - سرد	मुतहम्मिल-मिज़ाज,खुनक, सर्द
ठग	पुं.	ٹھگ	فريب كار - عيار - مكار	फ़रेबकार, अय्यार, मक्कार
ठगना	स. क्रि.	ٹھगना	فريب دادن - عيارى نمودن	फ़रेब दादन, अय्यारी नमूदन
ठगी	स्त्री.	ٹھगी	فريب دهى - فريب كارى	फ़रेब दही, फ़रेब कारी
ठठेरा	पुं.	ٹھٹھिरा	ظروف ساز - مسگر	ज़रूफ़ साज़, मिसगर
ठर्रा	पुं.	ٹھر्रा	مے روستائیاں - شعراپ خانہء ساز	मैय-रोसतायां, शराब-ए-ख़ाना-ए-साज़
ठसाठस	वि.	ٹھसाठस	جم غفیر - پُراز دھام	जम्मे ग़फ़ीर, पुर-अज़दहाम
ठहरना	अ.क्रि.	ٹھहरना	برجا ماندن	बर्जा मादन
ठहराना	स.क्रि.	ٹھहराना	به توقف مائل نمودن - مائل به قیام کردن - آمادهء به قیام نمودن	ब-तवक्कुफ़ माएल नमूदन, माएल-ब-क़याम कर्दन, आमादा-ए-ब-क़याम नमूदन
ठहराव	पुं.	ٹھहराؤ	قیام - مفاهمت	क़याम, मफ़ाहमत
ठहाका	पुं.	ٹھहाका	قهقهه	क़हक़हा
ठाटबाट	पुं.	ٹھاٹ बाٹ	طمطراق - شان شکوه	तमतराक़, शान-व-शिकोह
ठानना	स.क्रि.	ٹھानना	تهیه کردن - عزم نمودن	तहय्या कर्दन, अज़्म नमूदन
ठिकाना	पुं.	ٹھिकाना	رهائیش گاه - جائے قیام	रिहाईश-गाह, जाये क़याम
ठिगना	वि.	ٹھिगना	کوتاه قد - پست قد	कोताह क़द, पस्ता क़द
ठिठकना	अ. क्रि.	ٹھिठकना	به اندیشه ماندن - توقف کردن - به تذبذب افتادن	ब-अन्देशा माँदन, तवक्कुफ़ कर्दन, बतज़बजुब उफ़तादन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ठिठुरना	अ. कि.	थेठेरना	बिख़ श्दन	यख़ शुदन
ठीक	वि.	थेहिक	درست - صحيح	दरूस्त, सही
ठीक -ठाक	क्रि. वि.	थेहिक थैक	به عمدگی و درستی	ब-उमदगी व दरूस्ती
ठुकराना	स. क्रि.	थेकराना	سر پا زدن - پشت پا زدن - برطرف کردن به اهانت	सर-ए-पा ज़दन, पुशत-ए-पाज़दन, बर्तरफ़ कर्दन-ब-एहानत
ठुड्डी	स्त्री.	थेड्डी	زنج دار - ذقن	ज़नख़दाँ, ज़क़न
ठुमकना	अ. क्रि.	थेमुकना	خرامیدن - قدم زدن به ناز	ख़िरामदिन, क़दम ज़दन ब नाज़
ठूठ	पुं.	थेठूठ	کنده درخت - کندهء ناتراش	कुन्दा-ए-दरख़, कुन्दा-ए-नातराश
ठूसना	स. क्रि.	थेठूसना	پُر کردن بزور	पुर कर्दन बज़ोर
ठेका	पुं.	थेहिका	اجاره - پیمان باهمی	इजारा, पैमान-ए-बाहमी
ठेकेदार	पुं.	थेहिकिदार	پیمان کننده - اجاره دار	पैमान कुनिन्दा, इजारा दार
ठेलना	स. क्रि.	थेहिलना	پیش راندن	पेश रान्दन
ठेला	पुं.	थेहिला	کالسکهء صغیر - واگن دستی - ترولی	कालिस्का-ए-सगीर, वागन दस्ती, तरोली
ठेस	स्त्री.	थेहिस	صدمه - لمس درد - دستک الم	सदमा, लम्स-ए-दर्द, दस्तक-ए-अलम
ठोकना	स. क्रि.	थेहोकना	میخ زدن - کوبیدن	मेख़-ज़दन, कोबीदन
ठोकर	स्त्री.	थेहोकर	لکد زنی - پا زدگی	लकदज़नी, पाज़दगी
ठोस	वि.	थेहोस	سخت محکم - منجمد - پُر مغز	सख़्त-मुहकम, मुन्जमिद, पुर मगज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ژ = ड

डंक	पुं.	ڈنک	نیش	नेश
डंठल	पुं.	ڈنٹھل	ساق - بیساق	साक, बे शाख
डकार	पुं.	ڈکار	آروغ	आरोग
डकारना	अ. क्रि.	ڈکارنا	آروغیدن - فرو بردن ازحلق	आरोगीदन, फरो-बुर्दन अज़ हलक
डकैत	पुं.	ڈکیت	قطّاع الطریق - راه زن - غارتگر	कताअउ तरीक, राहजन, ग़ारत गर
डकैती	स्त्री.	ڈकیتی	غارت گری - راه زنی	ग़ारत ग़री, राहज़नी
डग	पुं.	ڈگ	قدم - اقدام	कदम, अकदाम
डगमगाना	अ. क्रि.	ڈگمگانه	لغزش کردن - لغزیدن	लगज़िश कर्दन, लगज़ीदन
डगर	स्त्री.	ڈگر	ره گذار - راسته	रह-गुज़ार, रास्ता
डपटना	स. क्रि.	ڈپٹنا	توبیخ کردن - زجر نمودن	तोबीख कर्दन, ज़जर नमूदन
डबल रोटी	स्त्री.	ڈبل روٹی	خبز دوگونه - نان خمیر	खुब्ज़े दो गोना, नान-ए-खमीर
डर	पुं.	ڈر	اندیشه ناکی - دهشت - خوف	अन्देशा नाकी, दहशत, खोफ
डरना	अ. क्रि.	ڈرنا	ترسیدن - خائف شدن	तरसीदन, ख़ाईफ़ शुदन
डरपोक	वि.	ڈرپوک	کم حوصله - خوف زده - بزدل	क़म होसला, ख़ोफ़ ज़दा, बुज़दिल,
डराना	स. क्रि.	ڈرانا	به خوف مبتلا کردن - ترسانیدن	ब-ख़ोफ़ मुबितला कर्दन, तर्सा नीदन



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
डरावना	वि.	ड्रावना	وحشت خيز - خوفناك	वहशत खैज़, खोफ़नाक
डलिया	स्त्री.	डलिया	زنبیل خُرد - سید کوچک	जंबील-ए-खुर्द, सबदे कोचक
डसना	स. क्रि.	डसना	نیش زدن - گزیدن	नेश ज़दन, गज़ीदन
डांटना	स. क्रि.	डान्तना	زجر نمودن - توبیخ کردن	ज़जर नमूदन, तोबिख कर्दन
डाक	स्त्री.	डाक	برید	बरीद
डाकखाना	पुं.	डाक खाने	برید خانه - پست خانه	बरीद खाना, पस्त खाना
डाकगाड़ी	स्त्री.	डाक गाड़ी	وان گشتی - کالسکه ۶ برید	वान गशती, कालिस्का-ए-बरीद
डाका	पुं.	डाका	غارت گری - راه زنی - دست برد	गारत गरी, राहज़नी, दस्त बुर्द
डाकिया	पुं.	डाकिया	برید رساں	बरीद रसां
डाकू	पुं.	डाकू	غارت گز - راه زن	गारतगर, राहज़न
डाक्टर	पुं.	डाक्टर	دکتر	दक्टर
डायन	स्त्री.	डायन	عجوزه ۶ جادو گر - زن ساحره	अज़ूज़-ए-जादूगर, ज़ने साहिरा
डायरी	स्त्री.	डायरी	روزنامه	रोज़नामचा
डाल	स्त्री.	डाल	شاخ - شعبه	शाख़, शुअबा
डालना	स. क्रि.	डालना	ریختن - انداختن - ریزیدن	रेख़तन, अन्दाख़तन, रेज़ीदन
डाह	स्त्री.	डाह	رشک بے جا - حسد	रशक-ए-बे जा, हसद
डिगना	अ. क्रि.	डिगना	تجاوز کردن - لغزیدن	तजावुज़-कर्दन, लगज़ीदन
डिग्री	स्त्री.	डिग्री	حکم نامه - سند	हुक्म-नामा, सनद
डिज़ायन	पुं.	डिज़ायन	نقشه ۶ تعمیر - نقشه	नक्शा-ए-ताअमीर, नक्शा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
डिब्बा	पुं.	ذِبَّه	خانهء کالسکه - واگنِ راهِ آهن	खाना-ए-कालिस्का, वागान राह-ए-आहन
डुबकी	स्त्री.	دُبُكِي	غوطه	गोता
डुबोना	स. क्रि.	دُبُونَا	غوطه دادن - غرقاب کردن - در آب فرو کردن	गोता दादन, गरकाब कर्दन, दरआब फ़िरो कर्दन
डूबना	अ. क्रि.	دُوْبِنَا	فرو آمدن به آب - غرقاب شدن	फ़िरो आमदन ब-आब, गरकाब शुदन
डेह	वि.	دِهْه	نصف ویک	निस्फ-व-यक
डेरा	पुं.	دِیرَا	فروده گاه - خرگاه - خیمه گاه	फरोद गाह, खर्गाह, खेमागाह
डेरी	स्त्री.	دِیرِی	کارگاه شیرفروشی - شیرخانه	कारगाह-ए-शीर फ़रोशी, शीर खाना
डोरा	पुं.	دُورَا	تار رشته - رشته	तारे-रिस्ता, रिस्ता
डोली	स्त्री.	دُولِی	محافه	महाफ़ा
ड्योदी	स्त्री.	دِیُوْذِی	آستانه - صدر دروازه	आस्ताना, सदर दरवाज़ा
ड्राइवर	पुं.	دِرَایُوْر	چرخ راننده - راننده	चर्ख-रानिन्दा, रानिन्दा
ड्रामा	पुं.	دِرَامَه	تمثیل	तमसील

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

**ढ = ڙھ**

ढंग	पुं.	ڙھنگ	اسلوب - ادا - طرزِ انداز	असलूब, अदा, तर्ज़े अंदाज
ढकना	स. क्रि.	ڙھکنا	سرپوش نمودن - پوشانیدن	सरपोश नमूदन, पोशानीदन
ढकोसला	पुं.	ڙھکوسلا	دو رنگی - نمایش پسندی - وانمود سازی	दो रंगी, नुमाईश पसंदी, वानमूद साज़ी
ढाँचा	पुं.	ڙھانچا	کالبد	कालबद
ढाई	वि.	ڙھائی	نصف و دو	निस्फो दो
ढाढ़स	पुं.	ڙھاڙھس	تشفی - تسلی - تسکین - دلدهی	तशफ़ी, तसल्ली, तसकीन, दिल दही
ढाल	स्त्री./पुं.	ڙھال	سپر - شیب - نشیب	सपर, शेब, नशेब
ढालना	स. क्रि.	ڙھالنا	قالب سازی نمودن - واخیدن	कालिब साज़ी नमूदन, वाख़ीदन
ढालू	वि.	ڙھال	سپر	सेपर
ढिठाई	स्त्री.	ڙھنائی	بے حمیّتی - بے غیرتی - خیره چشمی - جسارت بے جا	बे-हमीयती, बे-गैरती, खेरा चरमी, जसारते बे जा
ढीठ	वि.	ڙھیٹ	گستاخ - بے حیا - خیره چشم	गुस्ताख़, बेहया, खेरा चरम
ढील	स्त्री.	ڙھیل	اغماض - تساهل - سستی - اهمال	इग़माज़, तसाहुल, सुस्ती, एहमाल
ढीला	वि.	ڙھیلا	فراخ - نیم کشاده - سست	फ़राख़, निम कुशादा, सुस्त
ढुलाई	स्त्री.	ڙھلائى	باربری - اجرت باربری	बार बरी, उजरत-ए-बारबारी
ढूढ़ना	स. क्रि.	ڙھونڈنا	جستجو کردن - تلاش کردن - تفحص نمودن - جست	जुस्तजू कर्दन, तलाश कर्दन, तफ़ाहुस नमूदन, जुस्तन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ढेर	पुं.	ढहिर	अनार-तुदे	अम्बार, तुदा
ढेरी	स्त्री.	ढहिरु	तुदे कुक	तुदा-ए-कुचक
ढेला	पुं.	ढहिला	कुलुख	कुलुख
ढेंग	पुं.	ढहुनग	नकुशे डरु-डरु-डरु-डरु- नडरुश डसनुदु-डरुडरु डरु	नकुशरु डरुडरु, डरुडरु डरुडरु, नुडरुडरु डरुडरु, डरुडरु डरुडरु
ढेंगी	पुं.	ढहुनगु	डरु नडरुडरु डरु-डरुडरु	डरु नडरुडरु डरु, डरुडरुडरु
ढेना	स. डरु.	ढहुनरु	डरुडरुडरु-डरुडरु डरुडरु	डरुडरु-डरुडरु, डरुडरुडरु डरुडरु
ढेल	पुं.	ढहुल	डरु	डरुडरु

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

त = त

तंग	वि.	तنگ	तنگ - محدود	तंग, महदूद
तंगी	स्त्री.	तنگی	तنگدستی - غربت - تنگی	तंग दस्ती, गुरबत, तर्गी
तंदुरूस्त	वि.	तندروست	صحت مند - تندرست	सेहत-मंद, तन्दुरूस्त
तंदुरूस्ती	स्त्री.	तندروस्ती	صحت - تندرستی	सेहत, तन्दुरूस्ती
तंदूर	पुं.	तندور	تنور	तनूर
तंबाकू	पुं.	तंबाको	تंबاکو	तंबाकू
तंबू	पुं.	तنبو	خرگاه - خیمه	खर्गाह, खेमा
तकदीर	स्त्री.	तकदिर	مقدور - مقدر - تقدیر	मकदूर, मुकद्दर, तकदीर
तकनीकी	वि.	तकनीकी	تکنیکی - متعلقہ بدستور - صناعات	तकनीकी, मुतअल्लका बदसतूर सन्नाअाना
तकरार	स्त्री.	तकरार	اویزش - بحث مباحثه - تکرار	आवेजिश, बहसो-मुबाहसा, तकरार
तकली	स्त्री.	तकली	میل رشتہ کاری - دوک خورد	मीले रिश्ता कारी, दूक-ए-खुर्द
तकलीफ	स्त्री.	तकलीफ	زحمت - پریشانی - تکلیف	ज़हमत, परेशानी, तकलीफ
तकिया	पुं.	तकिया	متکا - بالین - بالش	मुत्तका, बालीन, बालिश
तख्त	पुं.	तख्त	سریر - اورنگ - تخت	सरीर, ओरंग, तख्त
तख्ता	पुं.	तख्ते	تخته	तख्ता
तख्ती	स्त्री.	तख्ती	تختی - لوح	तख्ती, लौह
तगड़ा	वि.	तग़ड़ा	تنومند - قوی - توانا	तनुमन्द, कवी, तवाना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तट	पुं.	तट	किनारे - साहल - लीप़ दरिया	किनारा, साहिल, लब-ए-दरिया
तटस्थ	वि.	तठस्थ	غير جانب دار - नाوابسطه - بے تعلق	गैर-जानिब-दार, ना-वाबमता, बे-ताअल्लुक
तड़कना	अ. क्रि.	तड़कना	دراز پیدا شدن - तरقيدين	दराज़पैदा शुदन, तरक़ीदन
तड़क भड़क	स्त्री.	تڑك بهڑك	طمطراق - تابناكى - شان و شكوه - درخشندگى	तमतराक, ताबनाक़ी, शान-व-शिकोह, दरखशन्दिगी
तड़प	स्त्री.	तड़प	اضطراب - بے قرارى - كرب	इज़तराब, बेकरारी, कुर्ब
तड़पना	अ. क्रि.	तड़पना	مضطرب شدن - بے قرار شدن - تپیدن	मुज़तरिब शुदन, बे करार शुदन, तपीदन
तड़पाना	स. क्रि.	तड़पाना	بہ كرب و اضطراب مبتلانمودن	ब-कुर्ब-व-इज़तीराब मुब्तला नमूदन
ततैया	पुं.	ततैया	زنبور سُرخ	जंबूर सुर्ख
तत्काल	क्रि. वि.	तत्काल	فى الفور - بلا توقف	फ़िलफ़ोर, बिला तवक्कुफ़
तत्व	पुं.	तत्व	روح - عنصر	रूह, अन्नसुर
तथापि	अव्य.	तथापि	بایں همه	बाईंहमा
तथ्य	पुं.	तथ्य	چگونگى - حقيقت - صداقت	चगोनगी, हक़ीक़त, सदाक़त
तन	पुं.	तन	جسم - جثه - بدن	जिस्म, जुस्सा, बदन
तनख़्वाह	स्त्री.	तनख़्वाह	ماهانہ - مشاهره - تنخواه	माहाना, मुशाहिरा, तनख़्वाह
तना	पुं.	तना	تنه	तना
तनाव	पुं.	तनाव	كشمکش - کشاکش - هیجان	कश्मक़श, कशाक़श, हैजान
तनिक	वि.	तनिक	تُنك	तुनुक
तप	पुं.	तप	رياضت - نفس كُشى - بخار	रियाज़त, नफ़्सकुशी, बुकार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तपना	अ. क्रि.	تپنا	غصه کردن - غیظ - به غضب آمدن	गुस्सा कर्दन, ग़ैज़, ब ग़ज़ब आमदन
तपस्या	स्त्री.	تپسيا	رياضت شاقه	रियाज़त-ए-शाका
तपस्वी	पुं.	تپسوی	زاهد شب زنده دار - مرتاض - زاهد	ज़ाहिद-ए-शब जिन्दा दार, मुरताज़, ज़ाहिद
तपाना	स. क्रि.	تپانا	به تنگ نمودن - به طیش آوردن - گرم کردن	ब-तगं नमूदन, ब-तैश आर्वदन, गर्म कर्दन
तफ़तीश	स्त्री.	تفتیش	تفتیش - تحقیقات - تفحص احوال	तफ़तीश, तहक़ीकात, तफाहुस-ए-अहवाल
तब	अव्य.	تب	آن دم - آنگاه - همانگاه	आँ-दम, आँ-गाह, हुमाँ-गाह
तबादला	पुं.	تبادلہ	تبادلہ	तबादला
तबाही	स्त्री.	تباہی	شکست و ریخت - بربادی - تباہی	शिवस्त-व-रेख्त, बरबादी, तबाही
तभी	अव्य.	تبیہی	آن گہ - آن وقت	आँ-वक्त, आँ-गाह
तमंचा	पुं.	طمنچہ	طمنچہ	तमंचा
तमन्ना	स्त्री.	تمنا	آرزومندی - خواهش - تمنا	आरजू-मन्दी, खव्वाहिश, तमन्ना
तमाचा	पुं.	طماچہ	طماچہ	तमाचा
तमाम	वि.	تمام	کل - تمام - به تمام و کمال	कुल, तमाम, बतमाम-व-कमाल
तमाशा	पुं.	تماشہ	تماشہ	तमाशा
तमीज़	स्त्री.	تمیز	شائستگی - تهذیب - تمیز - آداب شناسی	शाईस्तगी, तहज़ीब, तमीज़, आदाब-ए-शनासी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तय करना	स. क्रि.	टये करना	معاملات کردن - طے کردن - فیصله دادن - تصفیہ نمودن	मुआमलात कर्दन, तै-कर्दन, फैसला दादन, तसफिया नमूदन
तरंग	स्त्री.	तरंग	موج	मौज
तरकीब	स्त्री.	ترکیب	طریق کار - ترکیب	तरीक-ए-कार, तरकीब
तरक्की	स्त्री.	ترقی	ترقی - اضافہ - بہترشدگی - بہتر سازی	तरक्की, इजाफा, बेहतर शुदगी बेहतर-साज़ी
तरजीह	स्त्री.	ترجیح	ترجیح	तरजीह
तरफ	स्त्री.	طرف	سمت	सिमत
तरफदारी	स्त्री.	طرفداری	حمایت گیری	हिमायतगीरी
तरबूज	पुं.	تریبوز	مطیرہ	मतीरा
तरसना	अ. क्रि.	ترسنا	به آرزو ترسیدن - به تمنا ماندن	ब-आरजू तरसीदन, ब-तमन्ना मानदन
तरसाना	स. क्रि.	ترسانا	به تمنا داشتن	ब-तमन्ना दाशतन
तराई	स्त्री.	ترائی	زمین آبی	ज़मीन-ए-आबी
तराजू	पुं.	ترازو	میزان - ترازو	मीज़ान, तराज़ू
तराशना	स. क्रि.	تراشنا	به تراش آوردن - تراشیدن	ब-तराश-आवर्दन, तराशीदन
तरीका	पुं.	طریقہ	طریق رسائی - طریق عمل	तरीक-ए-रेसाई, तरीक-ए-अमल
तर्क	पुं.	ترك	دلیل - بحث	दलील, बहस
तलछट	स्त्री.	تلچھٹ	دُرد - دُردِ تہِ جام	दुर्द, दुर्द तह-ए-जाम
तलना	स. क्रि.	تلنا	برشته کردن - برشتن	बिरिशता-कर्दन, बिरिशतन
तलवा	पुं.	تلوا	حصہ زیر پا	हिस्सा-ए-ज़ेर-ए-पा



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तलवार	स्त्री.	तलवार	तिغ - शمشिर	तेग, शमशीर
तलहटी	स्त्री.	तلهٹی	दामن कोह	दामन-ए-कोह
तुला	पुं.	تُلا	قسطاس - ترازو	किस्तास, तराजू
तलाक	पुं.	تلاق	طلاق	तलाक
तलाश	स्त्री.	تلاش	جستجو - تجسس - تلاش	जुस्तजू, तजस्सुस, तलाश
तलाशी	स्त्री.	تلاشی	بازرسی	बाज़-रसी
तल्ला	पुं.	تله	منزل عمارت - حصهٔ زیریں پوش	मन्ज़िल-ए-इमारत, हिस्सा-ए-ज़ेरीं पोश
तबा	पुं.	توا	تابه	ताबह
तशतरी	स्त्री.	طشتری	قاب	काब
तसल्ली	स्त्री.	تسلی	تسلی - تسکین	तसल्ली, तसकीन
तसवीर	स्त्री.	تصویر	مرقع - تصویر	मुक्काअ, तसवीर
तह	स्त्री.	ته	کُنه - ته	कुन्ह, तह
तहकीकात	स्त्री.	تحقیقات	عمل تفتیش	अमल-ए-तफतीश
तहत	अव्य.	تحت	زیر حکم - زیر فرمان	ज़ेर-ए-हुक्म, ज़ेर-ए-फ़र्मान
तहलका	पुं.	تهلكه	تهلكه - تزلزل - هنگامه	तहलका, तज़लज़ुल, हंगामा
तहसीलदार	पुं.	تحصیلدار	نائب حاکم مالیات ضلع - تحصیلدار	नायब हाकिम-ए-मालियात-ए- -ज़िलाअ, तहसीलदार
तांगा	पुं.	تانگه	تانگه	ताँगा
तांबा	पुं.	تانبه	مس	मिस
ताक झांक	स्त्री.	تاک جهاک	نظر بازی	नज़र-बाज़ी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ताक़त	स्त्री.	طاقت	زور و قوت - طاقت - تاب و توان	ज़ोर-व-कुव्वत, ताक़त, ताबो-तवाँ
ताक़तवर	वि.	طاقتور	طاقتور - قوی بازو	ताक़त-वर, क़वि बाजू
ताक़ना	स. क्रि.	ताक़ना	به توجه نظر کردن - نظر داشتن	ब-तवज्जह नज़र कर्दन, नज़र दाशतन
ताज	पुं.	ताज	اکلیل - تاج	इकलील, ताज
ताजगी	स्त्री.	ताजगी	طراوت - تازگی	तरावत, ताज़गी
ताज़ा	वि.	ताज़े	تازه	ताज़ा
ताज्जुब	पुं.	تعجب	استعجاب - حیرت - تعجب	इसतिअजाब, हैरत, तअज्जुब,
ताड़ना	स. क्रि.	ताड़ना	بے بردن	पै बुर्दन
तादाद	स्त्री.	تعداد	نشان شمار - تعداد	निशान-ए-शुमार, तअदाद
तान	स्त्री.	तान	صدائے نغمه	सदा-ए-नग़मा
तानना	स. क्रि.	तानना	تنیدن	तनीदन
ताना	पुं.	طعنه	تعنه - طنز	तअना-तन्ज़
तानाबाना	पुं.	तानाबाना	تاروپود	तार-व-पोद
तानाशाह	पुं.	ताने शाह	اُمّیر مطلق - ظلم کاری	आमिर-ए-मुतलक, जुल्मकारी
तानाशाही	स्त्री.	तानाशाही	مطلق العنانی - آمریت	मुतलक-उल एनानि, आमिरीयत
ताप	पुं.	ताप	تمازت - حرارت	तमाज़त, हरात
तापना	स. क्रि.	तापना	خود را گرم ساختن به قرب آتش - تپیدن	खुदरा-गर्म-साख़तन ब-कुर्ब-ए-आतश, तपीदन
तामझाम	स्त्री.	ताम ज़हाम	لاو لشکر - طمطراق - خدم و حشم - شان و شکوه	लाओ लशकर, तमतराक, ख़दम-व-हशाम, शान-व-शकोह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तार	पुं.	तार	तारबुरقی - تلغراف	तारे बर्की, तीलग्राफ
तारकोल	पुं.	तारकूल	क़िर - रिमं ग़ाल (कूल तार)	क़ीर, रीम ज़गाल, (कोलतार)
तारा	पुं.	तारा	नجم - ستاره	नजम, सितारा
तारीख़	स्त्री.	तारिख	تاریخ	तारीख़
तारीफ़	स्त्री.	तारिफ	تحسين - تعريف	तहसीन, ताज़रीफ़
ताल	पुं.	ताल	ضرب موسیقی	ज़र्ब-ए-मोसीक़ी
तालमेल	पुं.	ताल मिल	گنجائش کاری - اشتراك - تعاقل	गुन्जायशकारी, इश्तिराक, तअक़ुल
ताला	पुं.	ताला	قفل	कुफ़ल
तालाबंदी	स्त्री.	तालाबन्दी	قفل داری - قفل بندی	कुफ़ल दारी, कुफ़ल बन्दी
तालाब	पुं.	तालाब	آب گیر - تالاب	आब-गीर, तालाब
ताली	स्त्री.	ताली	اشاریه - فهرست	इशारिया, फ़ेहरिस्त
ताली	स्त्री.	ताली	کلید - صدائے دست	कलीद, सदा-ए-दस्त
ताश	पुं.	ताश	تاش	ताश
तिकड़म	स्त्री.	तक़ूम	کاربر آری - کارسازی به حيله	कार बर आरी, कार-साज़ी ब-हिला
तिकोना	वि.	तक़ोना	مثالث	मुसल्लस
तिगुना	वि.	तग़ोना	سه گونه - سه گانه - سه چند	सह-गोना, सह-गाना, सह-चन्द
तिजोरी	स्त्री.	तजोरी	المره - فولادی	अल्मरा-ए-फ़ौलादी
तितर बितर करना	स. क्रि.	तत्तर बत्तर करना	منتشر کردن - پریشان کردن	मुन्तशिर कर्दन, परेशान कर्दन
तितली	स्त्री.	ततली	پروانه - گل	पर्वाना-ए-गुल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तिथि	स्त्री.	تتهی	تاریخ	तारीख़
तिनका	पुं.	تنکا	خلال - پرکاه - خسک - ریشه	खीलाल, परेकाह, खसक, रेशा
तिपाई	स्त्री.	تپائی	سه پائی - میز سه پایه	सहपाई, मेज़-ए-सहपाया
तिमाही	वि.	تماهی	سه ماهی	सहमाही
तिरछ	वि.	ترچھا	قوس دار - خم دار	कोसदार, खमदार
तिरपन	वि.	ترپن	پنجاه و سه	पन्जाह-व-सह
तिरपाल	पुं.	ترپال	تاریولین	तारपोलीन
तिरसठ	वि.	ترسٹھ	شصت و سه	शस्त-व-सह
तिरस्कार	पुं.	ترسکار	اھانت - حقارت	इहानत, हिकारत
तिरानवे	वि.	ترانوائے	نود و سه	नवद-व-सह
तिरासी	वि.	تراسی	هشتاد و سه	हश्ताद-व-सह
तिल	पुं.	تیل	کنجر - قال - خال	कुन्जर, काल, खाल
तिलक	पुं.	تلك	قشقه	कश्का
तिलमिलाना	अ. क्रि.	تلملانا	مضطرب شدن - برافروخته شدن	मुज़तरिब शुदन, बर-अफ़रोख़्ता शुदन
तिलहन	पुं.	تلھن	تخم هائے روغن	तुखम हाये रोगन
तिहत्तर	वि.	تہتر	هفتاد و سه	हफ़ताद-व-सह
तिहाई	स्त्री.	تھائی	یک ٹلت	यक-सुल्स
तीखा	वि.	تیکھا	برش - تیز - آبدار	बुर्श, तेज़, आबदार
तीतर	पुं.	تیتر	دراج	दुराज
तीन	वि.	تین	سه	सह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तीमारदारी	स्त्री.	तिमारदारी	خدمت گزاری - تیمار داری	खिदमत गुज़ारी, तीमार-दारी
तीरंदाज़	वि.	तिरानदाज़	تیر انداز	तीर-अन्दाज़
तीव्र	वि.	तिव्र	تیز رو - تیز - بلندشان	तेज़रौ, तेज़ बुलन्दशान
तीर	पुं.	तिर	خدنگ - تیر	खदंग, तीर
तीर्थ	पुं.	तिरतेह	زیارت گاه	ज़ियारतगाह
तीस	वि.	तिस	سی	सी
तीसरा	वि.	तिसरा	سیوم - سوم	सयुम-सोम
तुक	स्त्री.	तुक	هم آهنگی	हम-आहंगी
तुकबंदी	स्त्री.	तुक बन्दी	زمزمهء سرائی	ज़मज़मा-ए-सराई
तुच्छ	वि.	तुच्छ	کم عیار - بی رتبه - کم درجه	कम-अय्यार, बे-रूतबा, कम-दर्जा
तुतलाना	अ. क्रि.	तुतलाना	لججه کردن	लजलजा कर्दन
तुम	सर्व.	तुम	شما	शुमा
तुम्हारा	सर्व.	तुम्हारा	شمارا	शुमारा
तुरंत	क्रि. वि.	तुरंत	همان دم - فی الفور	हुमाँ-दम, फिलफोर
तुरही	स्त्री.	तुरही	قرنا	करना
तुलना	स्त्री.	तुलना	توازن - موازنه - مقابله	तवाज़ुन, मुवाज़ना, मुकाबला
तूतिया	पुं.	तूतिया	رنگ فیروزی - يك از قسم معدنیات	रंगेफिरोज़ी, यक-ऐ-अज किस. ऐ मादननियात
तूफान	पुं.	तूफान	طغیانی - طوفان	तुगयानी, तूफान
तूल	पुं.	तूल	طول	तूल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तृतीय	वि.	ترتیه	सिम - सुयिम	सयुम, सुएमीं
तेंदुआ	पुं.	تیندوا	गुल्दार	गुल्दार
तेईस	वि.	تئیس	बस्त व सीह	बिस्तोसेय, बिस्तोसेह
तेज़	वि.	تیز	तेज़ तरार	तेज़ तरार
तेज़ाब	पुं.	تیزاب	तेज़ाब	तेज़ाब
तेज़ी	स्त्री.	تیزی	तेज़-दम - سرعت - तेज़ी - जुलदबाज़ी	तेज़ दम, सुरअत, तेज़ी, जुलदबाज़ी
तेरह	वि.	تیره	सिज़दे	सेज़-दह
तेरा	सर्व.	تیرا	तुरा	तुरा
तेल	पुं.	تیل	रुगन	रुगन
तेवर	पुं.	تیور	नगाह ख़श्मनाक - غیظ - اندازِ نظر	निगाहे-ख़श्मनाक, गेज़, अदाज़े नज़र
तैंतालीस	वि.	تیتالیس	चेह व से	चेहल-व-सह
तैंतीस	वि.	تیتیس	सी व से	सी-व-सह
तैनात	वि.	تعینات	तुक्कुर-याफ़ता	तक्कुर-याफ़ता
तैयार	वि.	تیار	मुस्तअईद - तैयार - क़मर-बस्ते	मुस्तअईद, तय्यार, क़मर-बस्ता
तैयारी	स्त्री.	تیاری	आमादगी-कार - آمادگی	आमादगी-ए-कार, आमादगी
तैरना	अ. क्रि.	تیرنا	बर-आब रुवां-शुदन - شنا کردن - شناوری کردن	बर-आब रुवां-शुदन, शना क़र्दन शनावरी क़र्दन
तैराक	पुं.	تیراک	शनावर - تیراک	शनावर, तैराक
तैराकी	स्त्री.	تیراکی	शनावरी	शनावरी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
तैश	पुं.	तिश	غضب - قهر - طيش - خشم	गज़ब, केहर, तैश, ख़रम
तौद	स्त्री.	तوند	شکم بزرگ	शिकम-ए-बुज़र्ग
तोड़ना	स. क्रि.	तोड़ना	پاره کردن - شکستن	पारा कर्दन, शकस्तन
तोड़फोड़	स्त्री.	तोड़फोड़	شکست و ریخت - تباہ کاری	शिकस्त-व-रेख़ा, तबाह कारी
तोता	पुं.	टोटा	طوطا	तोता
तोप	स्त्री.	टोप	توپ	टोप
टोपखाना	पुं.	टोप खाने	توپ خانه	टोपखाना
टोपची	पुं.	टोपची	توپچی - گول انداز	टोपची गोल अन्दाज़
टोल	स्त्री.	टोल	وزن	वज़न
टोलना	स. क्रि.	टोलना	وزن کردن	वज़न कर्दन
टोलिया	पुं.	टोलिया	رو پاک	रूपाक
टौहीन	स्त्री.	टौहिन	بے آبروئی - ذلت - توهین	बे-आबरूई, ज़िल्लत, तौहीन
त्याग	पुं.	त्याग	ترک دنیا - ترک	तर्कें दुनिया, तर्क
त्यागपत्र	पुं.	त्याग पत्र	استعفی	इस्तेअफा
त्यागी	पुं./वि.	त्यागी	تارک الدنیا	तारक-ए-दुनिया
त्यौरी	स्त्री.	त्यौरी	نگاہ خشمناک - نگاہ تیز	निगाह-ए-ख़शामनाक, निगाह-ए-तेज़
त्यौहार	पुं.	त्यौहार	عید - جشن تقریب	ईद, ज़रन-ए-तक़रीब
त्रिकोण	पुं.	त्रिकोण	مثلث	मुसल्लस
त्रुटि	स्त्री.	त्रुटि	تقصیر - خطا - قصور - غلطی	तक़सीर, ख़ता, कुसूर, ग़लती

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

थ = ته

थकना	अ. क्रि.	تهکنا	درماندن	दर मांदन
थकावट	स्त्री.	تهکاوت	درماندگی - کسلِ راه	दर-मांदगी, कसल-ए-राह
थन	पुं.	تهن	پستان جانوران	पिस्तान-ए-जानवरौं
थपकी	स्त्री.	تهپکی	دستک پر محبت	दस्तक-ए-पुर-मुहब्बत
थपथपाना	स. क्रि.	تهپتهپانا	شبابش دادن - بشفقت دست زدن - بنرمی و آهستگی سیلی زدن	शाबाश दादन, ब शपकत दस्त ज़दन, ब-नरमी-व-आहिस्तगी सेलीज़दन ज़दन
थपेड़ा	पुं.	تهپیزا	تصادم امواج - لطمه موج	तसादुम-ए-अमवाज, लतमा-ए-मौज
थप्पड़	पुं.	تهپڑ	طماچه - سیلی	तमाचा, सेली
थमना	अ. क्रि.	تهمنا	به تعریق انداختن - تاخیر کردن - توقف کردن	ब-ताअरीक अन्दाखतन, ताखीर क़र्दन, तवक्कुफ क़र्दन
थरथराना	अ. क्रि.	تهرتهرانا	لرزه براندام شدن - لرزیدن	लज़ा-बर-अन्दाम शुदन, लज़ीदन
थरथराहट	स्त्री.	تهرتراهٹ	لرزه - لرزش - تحريك	लज़ा, लज़िश, तहरीक
थर्मामीटर	पुं.	تهرمामीٹر	آلهء مقياس الحرارة	आला-ए-मिकयासुल-हरारत
थल	पुं.	تهل	حصهء زمین	हिस्सा-ए-ज़मीन
थलसेना	स्त्री.	تهل سینا	افواج بری	अफवाज-ए-बरी
थाना	पुं.	تهانه	کوٹوالی	कोतवाली
थानेदार	पुं.	تهانه دار	افسر پولیس - کوٹوال	अफसर-ए-पुलिस, कोतवाल



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
थामना	स. क्रि.	तेहामना	برداشتن	बर्दाश्तन
थाली	स्त्री.	तेहली	طشتری - طبق	तश्तरी, तबक
थिरकना	अ. क्रि.	तेहकना	رقص کردن به ادا	रक्स कर्दन ब-अदा
थूक	पुं.	तेहोक	لُعاب دهن - کف	लुआब-ए-दहन, कफ
थूकना	स. क्रि.	तेहोकना	تف کردن - کف زدن - آب دهن انداختن	तुफ कर्दन, कफ ज़दन, आब-ए-दहन अन्दाख़तन
थेला	पुं.	तेहिला	خُرچین - خریطه	खुरचीन, खरीता
थोक	वि.	तेहोक	جمله فروشی	जुम्ला फ़रोशी
थोड़ा	वि	तेहोड़ा	قدرے - قلیل - کم مقدار	क़दरे, क़लील, कम-मिक़दार
थोपना	स. क्रि.	तेहोपना	مسلط کردن	मुसल्लत कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

د = द

दंगल	पुं.	दङ्गल	مقابلهء کشتی	मुकाबला-ए- कुश्ती
दंगा	पुं.	दङ्गा	بدامنی - بلوا - فساد	बद-अमनी, बलवा, फ़साद
दंड	पुं.	दण्ड	پاداش - سزا	पादाश, सज़ा
दक्षिण	पुं.	दक्षिण	جنوب	जुनुब
दक्षिणा	स्त्री.	दक्षिणा	فتوح - نذرانه	फुतूह, नज़राना
दखल	पुं.	दखल	دخول اندازی	दख़ल अन्दाज़ी
दगा	पुं.	दगा	جعل - فریب	जअल, फरेब
दगाबाज़	वि./पुं.	दगाबाज़	جعل ساز - فریب کار	जअल साज़, फरेबकार
दगाबाज़ी	स्त्री.	दगाबाज़ी	فریب کاری - جعل سازی	फरेब-कारी, जअल-साज़ी
दत्तक	वि.	दत्तक	متبني کرده (بھیثیت پسر)	मुतबन्ना कर्दा (बहेसियत पिसर)
दफ़नाना	स. क्रि.	दफ़नाना	تدفین نمودن - دفن کردن	तदफ़ीन-नमूदन, दफ़न-कर्दन
दफ़्तर	पुं.	दफ़्तर	دفتر -	दफ़्तर
दफ़्तररी	पुं.	दफ़्तररी	جلد ساز - دفتری	जिल्द साज़, दफ़्तररी
दबंग	वि.	दबङ्ग	مرد دلیر - حوصله مند - دلیر	मर्दे दिलेर, होसलामन्द, दिलेर
दबदबा	पुं.	दबदा	رعب و داب - وقار	रोअब व दाब, विकार
दबना	अ. क्रि.	दबना	شکست خوردن - سرفرو آوردن - تسلیم کردن	शक़शत ख़ुर्दन, सर फ़िरो आवुर्दन, तसलीम-कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दबाना	स. क्रि.	दबाना	फ़शारदास - सशार ज़दन - फ़रोनशानदन -	फ़िशार दादन, फ़िशार ज़दन, फ़िरो निशादन
दबाव	पुं.	दबाव	फ़शार	फ़िशार
दबोचना	स. क्रि.	दबोचना	नाग़हाँ बे ग्रफ़त ऑरुदन	नाग़हाँ ब-ग़िरफ़त आवुर्दन
दमक	स्त्री	दमक	फ़रुग़ानी - दरख़शानी - ताबनाकी	फ़रुग़ानी, दरख़शानी, ताबनाकी
दमकना	अ. क्रि.	दमकना	ताबिदन - ताफ़तन - दरख़शिदन	ताबीदन, ताफ़तन, दरख़शीदन
दमकल	पुं.	दमकल	अ़िज़न अ़तश	आबज़न-ए-आतश
दमन	पुं.	दमन	सफ़ाकी - ज़ल्म व त़ेद़ी	सफ़ाकी, ज़ुल्म-व-त़ेद़ी
दमा	पुं.	दमा	दमे - ज़िय़िक नफ़स	दमा, ज़ीकुन्नफ़स
दया	स्त्री.	दया	राफ़त - ऱहम	राफ़त, ऱहम
दयालु	वि.	दयालु	क़रिम - ऱहिम	क़रीम, ऱहीम
दर	स्त्री.	दर	दर - दरुवाज़े	दर, दरवाज़ा
दरगाह	स्त्री.	दरगाह	अ़स्ताने - दरगाह - ज़ियारत ग़ाह	आस्ताना, दरगाह, ज़ियारत ग़ाह
दरबान	पुं.	दरबान	हाजब - दरबान	हाजिब, दरबान
दरबार	पुं.	दरबार	दीवान एम - दरबारशाही - दरबार	दीवाने अ़ाम, दरबार-ए-शाही, दरबार
दरबारी	पुं.	दरबारी	अ़हल दरबार - अ़ैयान हकुमत	अ़हल-ए-दरबार, अ़ायान-ए-हकुमत
दरवाज़ा	पुं.	दरवाज़ा	दरुवाज़े - दर - बाब	दरवाज़ा, दर, बाब
दरांती	स्त्री.	दरांती	अ़ले ६ दुरु - दुरुकार	आला-ए-दुरु, दुरुकार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दराज़	स्त्री.	दराज़	दराज़	दराज़
दरार	स्त्री.	दरार	افتراق	इफ़तराक़
दरिद्र	वि.	دری در	غریب - مفلس - قلاش	ग़रीब, मुफ़लिस, क़ल्लाश
दरिद्रता	स्त्री.	दरदता	مفلسی - غریبی - افلاس	मुफ़लिसी, ग़रीबी, इफ़लास
दरिया	पुं.	دریا	رود بزرگ - جوئبار	रूदे बुजुर्ग, जुएबार
दरी	स्त्री.	دری	فرش	फ़र्श
दर्जन	स्त्री.	درجن	درجین	दर्जीन
दर्जा	पुं.	درجه	درجه - جماعت - رتبه	दर्जा, जमाअत, रुतबा
दर्जी	पुं.	درجی	خیاطه - کسوت ساز	ख़ेय्यात, किस्वत-साज़
दर्द	पुं.	درد	درد و کرب - تکلیف - وجع	दर्द-व-क़र्ब, तकलीफ़, वजअ
दर्दनाक	वि.	دردناک	دردناک - پُر درد - الم انگیز	दर्दनाक, पुरदर्द, अलमअगेज़
दर्पण	पुं.	درپن	آئینه - شیشه دید	आईना, शीशा-ए-दीद
दर्दा	पुं.	درّه	درّه	दर्दा
दर्शक	पुं.	درشک	تماشائی - ناظر - زائر	तमाशाई, नाज़िर, ज़ाइर
दर्शन	पुं.	درشن	دیدار - دید - نظاره	नज़ारा, दीद, दीदार
दल	पुं.	دل	جماعت - طائفه - گروه	जमाअत, ताएफ़ा, गिरोह
दलदल	स्त्री.	دلدل	دلدل	दलदल
दलना	स. क्रि.	دلنا	سائیدن - پاره پاره نمودن به آسیا	साईदन, पारा-पारा नमूदन ब-आसिया
दलबंदी	स्त्री.	دلبندی	گروه بندی - حلقه بندی - جماعت سازی (به سیاست)	गिरोह-बन्दी, हलका-बंदी, जमाअत साज़ी ब-सयासत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	ब्रेबनागरी लिप्यंतरण
दलबदल	पुं.	دل بدل	ترك كندهء گروه (درسیاست)	तर्क कुन्दिदा-ए-गिरोह (दर सियासत)
दुर्बल	पुं.	درېل	ناتوان - نحيف - كمزور	नातवाँ, नहीफ़, कमज़ोर
दलाल	पुं.	دلّال	دلّال - کارنده مابین	दलाल, कारिन्दा-ए-माबैन
दलाली	स्त्री.	دلّالی	کار دلّالی	कारे दलाली
दलित	वि.	دلت	پستفانده - نادار	पसमान्दा, नादार
दलिया	पुं.	دلّیه	سرید	सरीद
दलील	स्त्री.	دلّیل	دلّیل	दलील
दवा	स्त्री.	دوا	دوا - اشیای شفا بخش - چیزه صحت دهنده	दवा, अशिया-ए-शफ़ा बख़्श, चीज़-ऐ-सेहेत देहेन्दा
दवाख़ाना	पुं.	دواخانه	دوا خانه - شفاخانه	दवाख़ाना, शफ़ाख़ाना
दवात	स्त्री.	دوات	دوات - آمه	दवात, आमह
दशा	स्त्री.	دشا	حالت - صورت حال	हालत सूरत-ए-हाल
दस	वि.	دس	ده - عشر	दह, अशर
दस्तक	स्त्री.	دستک	دستک	दस्तक
दस्तकारी	स्त्री.	دستکاری	دستکاری - ساده کاری (بدست)	दस्तकारी, सादाकारी (ब-दस्त)
दस्तख़त	पुं.	دستخط	دستخط	दस्तख़त
दस्ताना	पुं.	دستانه	دستانه - دست کش	दस्ताना, दस्तकश
दस्तावेज़	स्त्री.	دستاویز	دستاویز - تمسک	दस्तावेज़, तमस्सुक
दहलना	अ. क्रि.	دہلنا	ترسیدن - خوف زده شدن	तरसीदन खोफ़ज़दा शुदन
दहशत	स्त्री.	دهشت	دهشت - خوف و هراس	देहशत, खोफ़-व-हरास

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दहाई	स्त्री.	دهائی	عشره - देहा	अशरा, दहा
दहाड़ना	अ. क्रि.	دهاڑنا	جیغ زدن - غریدن	ज़ीगा ज़दन-गुरीदन
दही	स्त्री.	دهی	دوغ - मास्त	दोग, मास्त
दहेज़	स्त्री.	دهیز	دهیز	दहेज़
दांत	पुं.	دانت	دنداں	दन्दाँ
दाई	स्त्री.	دائی	قابله	काबिला
दाखिल करना	पुं.	داخل करना	داخله نمودن - داخل کردن - داخله دادن	दाखला नमूदन, दाखिल कर्दन, दाखला-दादन
दाग	पुं.	داغ	داغ	दाग
दागना	स. क्रि.	داغنا	داغ کردن به نشان - آتش زدن	दाग कर्दन-ब-निशान, आतश-ज़दन
दाढ़ी	स्त्री.	داڑھی	ریش	रीश
दाता	पुं.	داتا	دهنده - بخشنده - خدائے بخشنده	दहीन्दा, बखशिन्दा, खुदा-ए-बखशिन्दा
दान	पुं.	दान	خیرات - دادو دهش	ख़ेरात, दाद-व-दहिश
दाना	पुं.	दानا	दानا - هوش مند - زیرک	दाना, होशमन्द, ज़ीरक
दानी	पुं.	دانی	بخشش کننده - بخشنده	बख़शिश कुनिन्दा, बख़शीन्दा
दानेदार	वि.	दानے دار	दानے دار	दानेदार
दाबना	स. क्रि.	دابنا	فشار دادن	फिशार दादन
दाम	पुं.	دام	بها - قیمت - دام - درم	बहा, कीमत, दाम, दरिम
दामाद	पुं.	داماد	داماد	दामाद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दायाँ	वि.	दायाँ	راست	रास्त
दायित्व	पुं.	दायितो	ذمه داری - مسئولیت	ज़िम्मेदारी, मस्कूलियत
दारू	पुं.	दारु	صهبا - مے - شراب	सहबा, मै, शराब
दाल	स्त्री.	दाल	اجناسِ خوردنی مثلِ مسور, मोंग, दाल माश, दाल खوردनी	अजनास-ए-खुर्दनी मिसले मसूर, मूंग, दाले माश, दाले खुर्दनी
दावत	स्त्री	दवत	دعوت	दाअवत
दावा	पुं.	दवौ	دعوی	दाअवा
दावा करना	स. क्रि.	दवौ करना	دعوی کردن	दाअवा कर्दन
दावेदार	पुं.	दवौ दार	دعوی دार - مدعی	दाअवेदार, मुद्दई
दास	पुं.	दास	غلام - بنده - عبد	गुलाम, बन्दा, अब्द
दासता	स्त्री.	दास्ता	بندگی - غلامی - محکومی	बन्दगी, गुलामी, महकूमी
दासे	स्त्री.	दासी	خادمه - کنیز	खादमा, कनीज़
दाह	पुं.	दाह (सन्सकार)	سوختن بعد مُردن - सुखिदन	सोखतन बाद-ए-मुर्दन, सोजिदन
दिखाना	स. क्रि.	दिक्काना	نمایش کردن	नुमाईश कर्दन
दिखावटी	वि.	दिक्कौठी	نمایشی	नुमायशी
दिखावा	पुं.	दिक्कौवा	ظاهر داری - نمایش	ज़ाहिर दारी, नुमाईश
दिन	पुं.	दिन	یوم - روز	योम, रोज़
दिनांक	पुं.	दिनांक	تاریخ	तारीख़
दिमाग	पुं.	दिमाग	ذهن	ज़हन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दिया	पुं.	दिया	چراغ - सراج	चिराग, सिराज
दियासलाई	स्त्री.	दियासलाई	کبریت - चोमक	किबरीत, चुमक
दिल	पुं.	दिल	دل - قلب	दिल, कल्ब
दिलचस्प	वि.	दिलचस्प	دل آویز	दिलआवेज़
दिलचस्पी	स्त्री.	दिलचस्पी	دلچسپی - دل ओیزی	दिलचस्पी, दिलआवेज़ी
दिवस	पुं.	दोस	روز - योम	रोज़, योम
दिवालिया	वि/पुं.	दोवह	دوایه - شکسته روزگار	दिवालिया, शिकस्त-ए-रोज़गार
दिवाला	पुं.	दोवह	درشتگی	दुरुशतगी
दिशा	स्त्री.	दिशा	سمت - طرف - جهت - سو	सिम्त, तरफ, जहत, सू
दिसंबर	पुं.	दिसम्बर	دسنمبر (ماه انگریزی)	दिसम्बर, माह-ए-इंगरेज़ी
दीन	पुं.	दीन	بے مایه - حقیر - زبردست	बेमाया, हकीर, ज़ेर-दस्त
दीनता	स्त्री.	दीनता	افلاس - تہی دستی - بے مائیگی	इफलसा, तही दस्ती, बे-मायगी
दीमक	स्त्री.	दीमक	دیوچہ - موریان	देयोचा, मोरियान
दीवार	स्त्री.	दीवार	سَد - دیوار	सद, दीवार
दुआ	स्त्री.	दुआ	دعا - دعائے خیر	दुआ, दुआ-ए-ख़ैर
दुकान	स्त्री.	दुकान	دکان	दुकान
दुकानदार	पुं.	दुकानदार	دکاندار	दुकानदार
दुख	पुं.	दुख	دردناکی - اذیت - ایذا	दर्दनाकी, अज़ीयत, इज़ा
दुखदायी	वि.	दुखदायी	دردخیز - ایذا رسان - تکلیف ده	दर्द ख़ेज़, इज़ा रसाँ, तकलीफ़ देह



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दुखना	अ. क्रि.	दक़ना	به درد آمدن - متاذى شدن	बदर्द-आमदन, मुतअज़्ज़ी शुदन
दुखी	वि.	दुक़ी	غمگين - غمناك - الم آگين - دردمند	ग़मगीन, ग़मनाक, अलम आर्गी, दर्दमन्द
दुगना	वि.	दुग़ना	दुग़ने	दोगुना
दुत्कारना	स.क्रि.	दुत्कारना	توبيخ کردن - زجر نمودن	तोबीख-कर्दन, ज़ज़र नमूदन
दुतरफ़ा	वि.	दुतरफ़े	دو رویه - دو طرفه	दो-रुया, दो-तरफा
दुधमुंह	वि.	दुध-मुंहा	شیر خوار	शीर ख़ार
दुनिया	स्त्री.	दुनिया	دنیا - گیتی - جهان	दुनिया, गेती, जहान
दुनियादारी	स्त्री.	दुनियादारी	دنیا داری - مصلحت کار جهان	दुनियादारी मस्लहत-ए-कार-ए-जहाँ
दुपट्टा	पुं.	दुपुठ्ठे	شال - لچک ردا - پارچهء نقاب	शाल, लचक रेदा, पारचा-ए-निकाब
दुबकना	अ.क्रि.	दुबक़ना	پوشیده شدن - پناه گرفتن	पोशीदा-शुदन, पनाह गिरफतन
दुबला	वि.	दुबला	نحیف - کمزور	नहीफ़, कमज़ोर
दुबारा	क्रि. वि.	दुबारे	بار دوم - بار دیگر	बार-ए-दोम, बार-ए-दीगर
दुभाषिया	पुं.	दुबहाशिया	ترجمان - ذولسانين	तर्जुमान, जु-लिसानीन
दुमंज़िला	वि.	दुमन्ज़ले	دومنزله	दो-मन्ज़िला
दुम	स्त्री.	दुम	دُم	दुम
दुराचारी	वि.	दुराचारी	بد کردار - بداعمال	बद क़िर्दार, बद आमाल
दुर्ग	पुं.	दुर्ग	قلعه - روئین دژ	क़लआ, रूईन-दज़
दुर्गति	स्त्री.	दुर्गती	بدحالی - حال خراب	बद हाली, हाल-ए-ख़राब

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दुर्गंध	स्त्री.	दरगन्ध	बदबू - بوئے ناپسنديده	बदबू , बु-ए-नापसन्ददिदा
दुर्घटना	स्त्री.	दरगहना	हादथे - سانحه	हादसा, सानेहा
दुर्दशा	स्त्री.	दरदशा	जबूँ हाली - بدحالی	ज़बूँ हाली, बद हाली
दुर्बल	वि.	दुर्बल	कमज़ोर - ضعيف - ناتوان	कमज़ोर, ज़र्रफ़, नातवाँ
दुर्भाग्य	पुं.	दुर्भाग्य	बद-क़िस्मती - شومئ قسمت	बद-क़िस्मती, शोमी-ए-क़िस्मत
दुलहन	स्त्री.	दुलहन	एरुस	उरूस
दुविधा	स्त्री.	दुविधा	शशु व पंज	शशो पंज
दुश्मन	पुं.	दुश्मन	दुश्मन - عدو	दुश्मन, अदो
दुश्मनी	स्त्री.	दुश्मनी	दुश्मनी - عداوت	दुश्मनी, अदावात
दुष्ट	वि.	दुष्ट	बदपिनत - بد کار - بد نهاد -	बद-तीनत, बदकार, बदनिहाद
दुहना	स.क्रि.	दुहना	दुशियदन	दोशीदन
दुहराना	स. क्रि.	दुहराना	बाज़ ख़ानदन - باز گفتن - तकरार करदन	बाज़ ख़ानदन, बाज़ गुफ़तन तकरार करदन
दूत	पुं.	दूत	अिल्जी - سفیر	एल्ची, सफ़ीर
दूतावास	पुं.	दूतावास	सफ़ारत ख़ाने - قونصل خانه	सिफ़ारत-ख़ाना, कौंसलख़ाना
दूध	पुं.	दूध	शिर - لبن	शीर, लबन
दूर	अव्य.	दूर	दूर - بعيد	दूर, बअईद
दूरदर्शी	वि.	दूरदर्शी	माल अन्दिश	मआल अन्देश
दूरबीन	स्त्री.	दूरबीन	दूरान्दिश - بالغ نظر - दूरबीन	दूर-अन्देश, बालिग़ नज़र, दूरबीन
दूरस्थ	वि.	दूरस्थ	बेद زمینی - دورتر - دور	बोअद-ए-ज़मीनी, दूरतर, दूर
दूरी	स्त्री.	दूरी	बेद - فاصله	बोअद, फासला

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
दूल्हा	पुं.	दोल्हा	नوشे	नौशा
दूसरा	वि.	दोसरा	दوم - دیگر - ثانی	दोम, दीगर, सानी
दृढ़	वि.	दर्र	पाँदार - پخته - مضبوط	पाएदार, पुखता, मज़बूत
दृश्य	पुं.	दर्शिये	मन्ज़र - نظاره	मन्ज़र, नज़़ारा
दृष्टि	स्त्री.	दर्शती	नज़र - نگاه - بصارت	नज़र, निगाह, बसारत
दृष्टिकोण	पुं.	दर्शती कुरन	نقطهء نظر - زاویهء نگاه	नुकता-ए-नज़र, जाविया-ए-निगाह
देखना	स.क्रि.	दिकेना	दिदन	दीदन
देखरेख	स्त्री.	दिके रिके	नगरानी - نظر داری	निगरानी, नज़र दारी
देनदार	पुं.	दिन दार	مقروض - ضمانت دار - ضامن	मकरूज़, ज़मानत-दार, जामिन
देना	स.क्रि.	दिना	दान - بخشیدن	दादन, बखशीदन
देय	वि.	दिे	لائق باز گردانیدن - واجب	लाइक-ए-बाज़ गर्दानीदन, वाजिब
देर	स्त्री.	दिर	ताखिर - دیر	ताखीर, देर
देवता	पुं.	दियोता	فرشته - دخشور	फ़रिशता, दख़ूर
देवी	स्त्री.	दियी	دخشوره - دیوی - زن خدا	दखशूरा, देवी, ज़न-ए-ख़ुदा
देश	पुं.	दियश	میهان - ملك	मेहान, मुल्क
देश निकाला	पुं.	दियश नकाला	جلاوطنی	जिला-वतनी
देश भक्ति	स्त्री.	दियश बेक्ती	حب الوطنی	हुब्बुल-वतनी
देशवासी	पुं.	दियश वासी	هم وطن - باشندهء وطن	हम-वतन, बाशीन्दा-ए-वतन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
देह	स्त्री.	दیه	जسم - جثه	जिस्म, जुस्सा
देहांत	पुं.	दीहान्त	وفات - انتقال	वफ़ात, इन्तिक़ाल
दैनिक	वि.	دینک	روزانه - روزنامه	रोज़ाना, रोज़नामा
दो	वि.	دو	دو	दो
दोनों	वि.	دونوں	هر دو	हर दो
दोपहर	स्त्री.	دو پهر	نصف النهار - نیم روز	निसफ़ुन्नहार, नीम-रोज़
दोष	पुं.	دوش	عیب - نقص	ऐब, नुक्स
दोषपूर्ण	वि.	دوش پورن	عیب دار - ناقص	ऐबदार, नाक़िस
दोषी	वि.	دوشی	مجرم	मुजरिम
दोस्त	पुं.	دوست	حبيب - دوست	हबीब, दोस्त
दोस्ती	स्त्री.	دوستی	دوستی - محبت باهمی	दोस्ती, मुहब्बत-ए-बाहमी
दौड़धूप	स्त्री.	دوڑ دھوپ	کوشش - سعی - جدو جهد	कोशिश, सअई जहद-व-जहद
दौड़ना	अ.क्रि	دوڑنا	دویدن - دوش	दवीदन, दविश
दौरा	पुं.	دورا	عود کردن مرض - دوره	औद कर्दन-ए-मर्ज़, दौरा
दौलत	स्त्री.	دولت	دولت - ثروت	दौलत, सरवत
द्वार	पुं.	دوار	دروازه - در - باب - اُستان	दरवाज़ाना, दर, बाब, आस्ताँ
द्विपक्षीय	वि.	दोपक्षीय	دوطرفه	दो-तरफ़ा
द्विवार्षिक	वि.	दोई वार्षिक	ششماهی	शशमाही
द्वीप	पुं.	दोप	جزیره	जज़ीरा
द्वेष	पुं.	दोष	کبیذگی - تنفر - کدورت	कबीदगी, तनफ़ूर, कदूरत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

## ध = ده

धंधा	पुं.	دهندا	وسيله روزگار - پيشه - زريعه معاش	वसीला-ए-रोज़गार, पेशा, ज़रिया-ए-मआश
धँसना	अ. क्रि.	دهنسنا	فرو رفتن به زمین	फ़रोरफ़तन ब ज़मिन
धकेलना	स. क्रि.	دهکيلنا	هول دادن - فشار دادن	होल दादन, फ़िशार दादन
धक्का	पुं.	دهگا	صدمه دادن - صدمه	सदमा दादन, सदमा
धड़कन	स्त्री.	دهژکن	حرکت دل - حرکت قلب	हरकत-ए-दिल, हरकत-ए- क़ल्ब
धड़कना	अ. क्रि.	دهژکنا	حرکت کردن قلب - تپیدن دل	हरकत कर्दन-ए-क़ल्ब, तपीदन-ए-दिल
धधक्का	अ. क्रि.	دهدکنا	آتش بلند شدن - شعله ور شدن	अतिश बुलंद शुदन, शोला वर-शुदन
धन	पुं.	دهن	دولت - ثروت	दोलत, सरवत
धनवान	वि.	دهنوان	دولت مند - صاحب امارت	दोलतमन्द, साहिब-ए-अमारत
धन्यवाद	वि.	دهنيه واد	تشکر - شکريه	तशक्कुर, शुक्रिया
धब्बा	पुं.	دهبه	داغ رسوائی - داغ بدنامی	दागे रुसवाई, दागेबदनामी
धमकाना	स.क्रि.	دهمکانا	زجر کردن - تادیب نمودن - ترسانیدن - توبيخ	ज़ज़ कर्दन, तादीब नमूदन, तरसानीदन, तोबीख
धमकी	स्त्री.	دهمکی	انتباه - تنبيه	इन्तिबाह, तंबीह
धमाका	पुं.	دهماکا	ترقیدن - تراقه	तरकीदन, तराका
धरती	स्त्री.	دهرتی	زمین - ارض - گیتی	ज़मीन, अज़, गेती
धरोहर	स्त्री.	دهروهر	امانت	अमानत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
धर्म	पुं.	दहरम	दीन - मذهب	दीन, मज़हब
धर्मनिरपेक्ष	वि.	[दहरम नरपिकशा]	عدم سبوكیری به مذهب	अदम-ए-सू-गीरी ब-मज़हब
धर्मशाला	स्त्री.	दहरम शाले	مسافر خانه - سرائے	मुसाफिर खाना, सराये
धर्मशास्त्र	पुं.	दहरम शास्त्र	دینیات - علم دین	दीनीयात, इलम-ए-दीन
धर्मस्थल	पुं.	दहरम अस्थल	مذهبی مقامات مقدسه	मज़हबी मुकामात-ए-मुकदस
धर्मात्मा	वि./पुं.	दहरमात्मा	مذهبی - مقدس - متبرک - ولی	मज़हबी, मुकदस, मुतबरक बली
धर्मार्थ	वि.	दहरमार्थ	ضیافی برائے ثواب	जियाफ़ी बराये सवाब
धांधली	स्त्री.	दहान्दली	بدامنی - افراتفری	बद अमनी, अफरातफरी
धाक	स्त्री.	दहाक	رعب و داب - دبديه	रोअब-व-दाब, दबदबा
धागा	पुं.	दहागा	رشته	रिश्ता
धातु	स्त्री.	दहातु	معدنیات	माअदन्यात
धान	पुं.	दहान	از قسم اجناس خوردنی	अज़ किस्मे अजनास-ए-खुर्दनी
धारणा	स्त्री.	दहारना	خیال - عقیده - تاثر	ख्याल, अक़ीदा, तअस्सुर
धारा	स्त्री.	दहारा	جمع - رواں	जमा, रवां
धावक	पुं.	दहावक	حمله آور	हमलाआवर
धावा	पुं.	दहावा	یلغار - حمله	यलगार, हमला
धिक्कारना	स. क्रि.	दहकारना	سرزنش کردن - لعن طعن نمودن - ملامت کردن - تشنیع نمودن	सरज़निश कर्दन, लाअन ताअन नमूदन, मलामत कर्दन, तशनिअ नमूदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
धीमा	वि.	दहिमा	نرم رو - آهسته	नर्म रौ, आहिस्ता
धीरज	पुं.	दहिरज	حوصله - همت - صبر	हौसला, हिम्मत, सबर
धीरे	क्रि. वि.	दहिरै	به آهستگی	ब-आहिस्तगी
धुंध	स्त्री.	دُھند	کُھر	कुहर
धुंधला	वि.	दुहन्दा	غبار آلود - کھر آلود	गुबार आलूद, कुहर आलूद
धुआं	पुं.	दुआं	دُخان - دُود	दुखान, दूद
धुनना	स. क्रि.	दुहना	ندافی کردن	नदाफ़ी कर्दन
धुरंधर	वि.	दुह्रन्दर	صاحب علم - صاحب کمال	साहिब-ए-इल्म, साहिबे कमाल
धुलना	अ.क्रि.	दुहलना	پاک شدن - شسته شدن	पाक शुदन, शुस्ता शुदन
धुलाई	स्त्री.	दुहलाई	أجرت شست و شو - مزدپاک کردن	उज़रत-ए-शुस्त-व-शो, मज़द-ए-पाक कर्दन
धूप	स्त्री.	दुहूप	تابش آفتاب - تابانی خورشید	ताबिश-ए-आफ़ताब, ताबानी-ए-खुशीद
धूर्त	पुं.	दुहूरत	مکار - دغا باز - فریب کار	मक्कार, दगा-बाज़, फरेबकार
धूल	स्त्री.	दुहूल	غبار	गुबार
धैर्य	पुं.	दहिरै	صبر - تحمل	सब्र, तहम्मूल
धोखा	पुं.	दुहोका	فریب - دغا - جعل	फ़रेब, दगा, जअल
धोखेबाज़	पुं.	दुहोका बाज़	دغا باز - فریب کار	दगा बाज़, फरेब कार
धोना	स.क्रि.	दुहोना	شستن	शुस्तन
धोबी	पुं.	दुहोबी	گازر - جامه پاک کننده	गाज़र, जामा-पाक कुनिन्दा
धौंस	स्त्री.	दुहोन्स	انتباه - جبر - بالادستی - زبردستی	इन्तबाह, जब्र, बाला दस्ती, ज़बर दस्ती

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ध्यान	पुं.	دهيان	توجه - مراقبه	तवज्जह, मुराक़्बा
ध्येय	पुं.	دهيه	مقصد - مطمح نظر	मक्सद, मतमह-ए-नज़र
ध्वज	पुं.	دهوج	علم - پرچم	अल्म, परचम
ध्वनि	स्त्री.	دهونی	صوت - صدا - آواز	सोत, सदा, आवाज़



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्ते.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ن = न

नंगा	वि.	नंगा	عریاں - بے لباس	उरियाँ, बे-लिबास
नंबर	पुं.	نمبر	نشان شمار	निशान-ए-शुमार
नंबरी	वि.	نمبری	نشان زده	निशान ज़दा
नकद	पुं.	نقد	نقد	नक़द
नक़ल	स्त्री.	نقل	نقل	नक़ल
नक़ली	वि.	نقلی	مصنوعی	मसनूई
नक़्ल	स्त्री.	نکیل	زمام - میخ	ज़माम, मेख़
नक़शा	पुं.	نقشه	نقشه	नक़शा
नक्षत्र	पुं.	نکستر	نجم - ستاره	नज़्म, सितारा
नख़रा	पुं.	نخره	ناز - ناز بے جا	नाज़, नाज़-ए-बेजा
नग	पुं.	نگ	نگینہ	नगीना
नगामा	पुं.	نغمه	نغمه - سرود	नग़मा, सुरोद
नगर	पुं.	نगरنگم	شهر - بلدیہ	शहर, बल्दिया
नगरपालिका	स्त्री.	نگرپالیکا	بلدیہ	बल्दीया
नगर प्रमुख	पुं.	نگر پر مکه	امیر بلدیہ - امیر شهر	अमीर-ए-बल्दीया, अमीर-ए-शहर
नज़दीक	क्रि. वि.	نزدیک	نزد - نزدیک - قرب و جوار	निज़्द, नज़दीक, क्रुब-व-जवार
नज़र	स्त्री.	نظر	نگاه - نظر	नज़र, निगाह
नज़ारा	पुं.	نظاره	نظاره - منظر	नज़ारा, मन्ज़र

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्र.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नटखट	वि.	نٹ کھٹ	شوخی و شنگ - شریر	शौख-व-शंग, शरीर
नतीजा	पुं.	نتیجہ	انجام - نتیجہ	अन्जाम, नतीजा
नदी	स्त्री.	ندی	چوٹے بار - دریائے کوچک	जू-ए-बार, दरिया-ए-कौचक
नन्हा	वि/पुं.	ننھا	طفلك - بچہ	तिफलक, बच्चा
नफ़रत	स्त्री.	نفرت	نفرت	नफरत
नब्ज़	स्त्री.	نبض	نبض	नब्ज़
नब्बे	वि.	نبتے	نود	नवद
नमक	पुं.	نمک	نمک - شور	नमक, शोर
नमकहराम	वि.	نمک حرام	نمک حرام	*नमक हराम
नमकीन	वि.	نمکین	نمک سود	नमक-सूद
नमस्कार	पुं.	نمسکار	سلام نیاؤ = آداب = تسليم	सलाम-ए-नयाज़, आदाब, तसलीम
नमी	स्त्री.	نمی	نم آلود - آب خورده	नम आलूद, आब खुर्दा
नमूना	पुं.	نمونہ	نمونہ	नमूना
नम्र	वि.	نمر	منکسر المزاج - حليم الطبع	मुनकसरूल-मिज़ाज, हलीम-उ-तबअ
नम्रता	स्त्री.	نمرتا	انکسار - عجز - حلم	इनकसार, ईजज़, हिल्म
नयन	पुं.	نین	چشم - عین - دیدہ	चश्म, ऐन, दीदा
नया	वि.	نیا	نو - جدید	नौ, जदीद
नर	पुं.	نر	مرد	मर्द
नरक	पुं.	نرک	دوزخ - حضيض - جائے ناپاک	दोज़ख, हज़ीज, जाए नापाक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नर्तकी	स्त्री.	नर्तकी	رقاصه	रक्कासा
नर्म ( नरम )	वि.	नर्म	नर्म - نازك	नर्म, नाजुक
नर्मी	स्त्री.	नर्मी	नर्मी - نزاکت	नर्मी, नज़ाकत
नल	पुं.	नल	ने	नै
नली	स्त्री.	नली	ने	नै
नवंबर	पुं.	नोमिबर	नोमिबर - ماه اروپائی	नवम्बर, माह-ए-अरूपाई
नवासी	वि.	नोवामी	हशतद व नो	हशतद-व-नोह
नवीन	वि.	नोविन	नो - نیا	नौ, नया
नवीनता	स्त्री.	नोविन्ता	जदत - ندرت	जिद्दत, नुदरत
नवीनीकरण	पुं.	नोविन करन	तजदद - تجدید	तजद्दुद, तजदीद
नशा	पुं.	नशे	सरशारी किफ वान्बसाट - नशाट - خمار	सरशारी-ए-केफ-व-इम्बेसात, नशात, खुमार
नशाबंदी	स्त्री.	नशा बन्दी	नशे बन्दी	नशा बन्दी
नशीला	वि.	नशीला	नशे ओर - خمار آلود	नशा आवर, खुमार आलूद
नशेबाज़	वि/पु.	नशे बाज़	नशाट अन्गिज़-मे नोश - नशे कन्न्दे	निशात अंगेज़, मयनोश, नशा कुन्निदा
नष्ट	वि.	नशत	बरीबद - برباد شدن नैसत व नाबूद	बरबाद, बरबाद-शुदन, नैस्त-व-नाबूद
नस	स्त्री.	नस	वरीद - رگ - اورطی	वरीद, रग, औरता
नसीब	पुं.	नसिब	नसिब - قسمت	नसीब, क़िस्मत
नहर	स्त्री.	नहर	नहर - جوئے بار	नहर, जूए बार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नहाना	अ. क्रि.	نهانا	غسل کردن - غسلیدن	गुस्ल कर्दन, गुसलीदन
नहीं	क्रि. वि.	نہیں	نه	नह
नाई	पुं.	نائی	حجام - موتراش - خاصه تراش	हज्जाम, मूतराश, खासा तराश
नाक	स्त्री.	ناک	بینی	बेनी
नाकाबंदी	स्त्री.	नाकाबंदी	محاصره	मुहासेरा
नाकाम	वि.	नाकाम	ناکام	नाकाम
नाखून	पुं.	ناخن	ناخن	नाखुन
नाग	पुं.	ناگ	مار سیاه	मारेसियाह
नागरिक	वि./पुं.	ناگرك	باشندهء شهر - شهری	बाशिंदा-ए-शहर, शहरी
नागिन	स्त्री.	ناگن	مادهء مار سیاه	मादा-ए-मारेसियाह
नाज	पुं.	ناج	رقص	रक्स
नाचना	अ.क्रि.	ناچنا	رقصیدن	रक्सीदन
नाज़	पुं.	ناز	ناز و انداز - فخر - ناز	नाज़ व अंदाज़, फख़र, नाज़
नाजायज़	वि.	ناچائز	ناچائز - غير قانونی	नाजाएज़, गैरक़ानूनी
नाजुक	वि.	نازك	نازك	नाजुक
नाटक	पुं.	ناटक	دراما - تمثيل - شبيه گردانی	दरामा, तमसील, शबीह गर्दानी
नाटा	वि.	ناٹا	پسته قد	पस्ता क़द
नाट्यकला	स्त्री.	ناٹيے کلا	فن رقص	फन्ने रक़स
नाड़ी	स्त्री.	ناڑی	نیض	नब्ज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नाता	पुं.	नाता	تعلق - خویشی - رشته	तअल्लुक, खेशी, रिशता
नाती	पुं.	नाती	دخترک دختر	दुख्तरके दुख्तर
नातेदार	पुं.	नाते दार	عزیز - رشته دار خویش	अज़ीज़, रिशतैदार, खेश
नाद	पुं.	नाद	ندا - آواز - صدا	निदा, आवाज़, सदा
नादान	वि.	नादान	نادان - ناواقف	नादान, नावाक़िफ़
नादानी	स्त्री.	नादानी	ناواقفیت - نامعلومیت	नावाक़फियत-माअलूमियत
नाप	स्त्री.	नाप	پیمائش	पैमायश
नापतौल	स्त्री.	नाप तौल	وزن کردن - تخمینہ نمودن	वज़न कर्दन, तखमिना नमूदन
नापना	स. क्रि.	नापना	پیمائش کردن - پیمائش نمودن	पैमायश कर्दन, पैमायश नमूदन
नापसंद	वि.	नापसंद	ناپسندیده - ناپسند	ना-पसंदीदा, ना-पसन्द
नाबालिग	वि.	नाबालिग	نابالغ - کم سن	नाबालिग, कमसिन
नाभि	स्त्री.	नाभि	ناف	नाफ़
नामंज़ूर करना	स. क्रि.	नामन्ज़ूर करना	نامنظور کردن - رد کردن - رضا ندادن	ना-मन्ज़ूर कर्दन, रद-कर्दन रज़ा-नदादन
नाम	पुं.	नाम	شهرت - مقبولیت - نام	शोहरत, मकबूलियत, नाम
नामज़द	वि.	नामज़द	نام زد	नामज़द
नामित करना	स. क्रि.	नामित करना	نام زد کردن - نامیدن	नामज़द कर्दन-नामीदन
नामी	वि.	नामी	مشهور - معروف	मशहूर, माअरूफ़
नामुमकिन	वि.	नामुमकिन	ناممکن	नामुमकिन
नायक	पुं.	नायक	سر براه - قهرمان - رهنما	सरबराह, कहरमान, रहनुमा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नायिका	स्त्री.	नायके	हिरोथन - زن قهرمان	हिरोईन, ज़न-ए-कहरमान
नारंगी	स्त्री.	नारङ्गी	नारङ्गी - نارنجی	नारंजी, नारंगी
नारा	पुं.	नरह	नरह - آوازہ	नाअरा, आवाज़ा
नाराज़	वि.	नाराज़	नाराज़ - ناخوش - خفا	नाराज़, नाखुश, ख़फ़ा
नारियल	पुं.	नारिल	नारजिल	नारजील
नारी	स्त्री.	नारी	नारी - زن - نساء	औरत, ज़न, निसा
नाल	स्त्री.	नाल	नाल	नाल
नाला	पुं.	नाला	बदरो - نابدان	बदरो, नाबदान
नालायक	वि.	नालाक	बेकारमहज - नालाक - नाकारह	बेकारे महज़, नालायक, नाकारा
नाली	स्त्री.	नाली	नाबदान ख़ुद	नाब दान-ए-ख़ुद
नाव	स्त्री.	नाव	कश्ती - سفینه	कश्ती, सफ़ीना
नाविक	पुं.	नावक	कश्ती बान - سفینه دار	कश्तीबान, सफ़िना दार
नाश	पुं.	नाश	तबाही - بربادی - تاراجی	तबाही, बर्बादी, ताराजी
नाशपाती	स्त्री.	नाशपाती	नाशपाती (यके अठमार)	नाशपाती यके अज़ अषमार
नाशता	पुं.	नाशते	नाशते	नाशता
नासमझ	वि.	नासमज़ह	मैसुम - नादान - لاعلم	माअसूम, नादान, लाइल्म
नासमझी	स्त्री.	नासमज़ही	नादानी - नाफ़ेमी - बेववुफ़ी	नादानी, नाफ़हमी, बेवकूफ़ी
निंदा	स्त्री.	निंदा	नफ़री - تحقیر	नफ़री, तहक़ीर
निकट	वि.	नक़्त	नज़दिक - قریب	नज़दीक, क़रीब
निकम्मा	वि.	नक़्मा	बेसुद - बेकार	बे-सूद, बे-कार
निकलना	अ. क्रि.	नक़ना	बरांमदन	बर आमदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
निकालना	स. क्रि.	नकालना	बिरोसु करुदन - खरुज करुदन - बिरोसु ओरुदन	बेरु-करुदन, खरिज करुदन, बेरु ओरुवन
निकास	पुं.	नुकस	खरुज	खुरुज
निकाह	पुं.	नुकज	नुकज - एकुद	नुकह, अकुद
निखार	पुं.	नुखर	शरुदरुबी - शकुतुगी - तरुदरुबी	शरुदरुबी, शकुतुगी, तरुदरुबी
निगम	पुं.	नुगुम	तनुतुतुम तुलुदुी	तनुतुतुम-ए-तुलुदुी
निगरानी	सुतुी.	नुगरुनी	नुतुरु दरुी	नुतुरु दरुी
निगलना	स. क्रि.	नुगुलनु	तु हलुकु तुरुओरुदुन	तु-हलुकु तुरुओ-तुदुन
निगाह	सुतुी.	नुगुह	दुदुदु - नुगुह - नुतुरुदरुबी	दुदुदु, नुगुह, नुतुरुदरुबी
निचला	तुवु.	नुतुलरु	तुतुतुतुतु	तुतुतुतु
निचोड़ना	स. क्रि.	नुतुओरुनु	अतुशुदुन	अतुशुदुन
निजी	तुवु.	नुतुी	तुतुी - शतुखुी	तुतुी, शतुखुी
निडर	तुवु.	नुतुडरु	दुलुतु - तुतुी - तुतु खुओ	दुलुतु, तुतुी, तुतु-खुओ
नित्य	तुवु तुरु.तुवु.	नुतुतुी	तुतुतुतुदु - रुओरुनु	तुतुतुतुदु, रुओरुनु
निदेशक	पुं.	नुदुशुक	हुदुतुतुकरु	हुदुतुतुतु करु
निधि	सुतुी.	नुदुी	रुतुओतु - खरुनुनु - तुतुतुतुतु - रुतु खरुतु	रुतुओतु, खरुनुनु-ए- तुतुतुतुतु, रुतु खरुतु
निन्यानवे	तुवु.	नुनुतुनुनु	नुदु ओ नु	नुतुदुी नुी
निपटाना	स. क्रि.	नुतुतुनु	तुतुतु करुदन - तुतु करुदन	तुतुतुतुतु-करुदन, तुतु-करुदन
निपटारा	पुं.	नुतुतुरु	तुतुतुतु - तुतुतुतुतु	तुतुतुतुतु, तुतुतुतुतु, इतुतुतुतुतु
निपुण	तुवु.	नुतुतुतु	तुतु - हुनुतुनुदु - तुतुतुतुतुतु	तुतुतुतु, हुनुतुनुदु, तुतुतुतुतुतु

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
निपुणता	पुं.	निपुता	हजरमन्दी - مهارت فن - महार्त कमाल	हुनरमन्दी, महारतेफन, महारते कमाल
निबंध	पुं.	निबन्ध	مضمون - انشاء	मज़मून, इन्शा
निभाना	स. क्रि.	निहाना	عهده برآری - عهده برآ شدن - به پایاں بردن	ओहदा बरआरी, ओहदा बरा शुदन, ब-पायाँ बुर्दन
निमंत्रण	पुं.	निमन्त्रन	دعوت نامه	दाअवत-नामा
नियंत्रण	पुं.	निन्त्रन	قايو - انضباط	काबू, इज़िबात
नियत	वि.	निथ	مقررہ - طے کردہ	मुकर्रा, तय-कर्दा
नियम	पुं.	निम	قاعدہ - ضابطہ - اصول	कायदा, ज़ाबता, असूल
नियमित	वि.	निमित	طے شدہ - باقاعدہ - باضابطہ	तयशुदा, बाकायदा, बाज़ाब्ता
नियुक्ति	स्त्री.	नियुक्ति	تقرر - تقرری	तकुरुर, तकुरुरी
नियोक्ता	पुं.	नियोक्ता	ملازمت دهنده - تقرر کننده	मुलाज़मत-दहिन्दा, तकुरुर-कुनिन्दा
निरंतर	क्रि.वि.	निरन्तर	متواتر - مسلسل - به تسلسل -	मुतावातिर, मुसलसल, बतसलसुल
निरक्षर	वि.	निराक्षर	ناخوانده	नाखाँदा
निरपेक्ष	वि.	निरपेक्ष	غير جانب دار - ناوابسته	गेर-जानिवदार, नावाबस्ता
निराला	वि.	निराला	نادر الوجود - عجيب	नादेरूल-वजूद, अजीब
निराश	वि.	निराश	نا امید - مایوس	नाउम्मीद, मायूस
निराशा	स्त्री.	निराशा	نا امیدى - مایوسى - احساس نارسائى	ना उम्मीदी, मायूसी, अहसास-ए-नारसाई
निरीक्षक	पुं.	निरिक्षक	نگران امتحان - نگران	निगराने इम्तिहान, निगराँ



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
निरीक्षण	पुं.	नरिक्शन	معائنه - نگه داری	मुआईना, निगहदारी
निर्जीव	वि.	नरजियो	مُردہ - بے حس و حرکت - غیر ذی روح	मुर्दा, बेहिस-व-हरकत, मेर ज़ोरूह
निर्णय	पुं.	नरनिये	فیصله	फैसला
निर्दय	वि.	नरदुयी	سفاک - بے رحم	सफफाक, बे-रहम
निर्देश	पुं.	नरदियेश	کارنمائی - هدایت کاری - حواله	कार नुमाई, हिदायत-कारी, हवाला
निर्दोष	वि.	नरदोश	بے قصور - بے خطا	बे-कसूर, बे-खता
निर्धन	वि.	नरधन	مفلس - بے زر - قلاش	मुफलिस, बे-ज़र, कल्लाश
निर्धनता	स्त्री.	नरधन्ता	افلاس - بے زری - تہی دستی	इफलास, बेज़री-तही-दस्ती
निर्बल	वि.	नरबल	ناتوان - کمزور - بے طاقت	नातवाँ, कमज़ोर, बे-ताकत
निर्भय	वि.	नरभये	بے خوف - بے هراس	बे-खोफ, बे-हरास
निर्मल	वि.	नरमल	شفاف - صاف و شسته	शफफाफ, साफ-व-शुस्ता
निर्माण	पुं.	नरमान	تعمیر	ताअमीर
निर्मूल	वि.	नरमूल	بے اصل - بے بنیاد - بے حقیقت	बे-असल, बे-बुन्याद, बे-हकीकत
निर्लज्ज	वि.	नरलज	بے شرم - بے حیا - بے غیرت	बे-शर्म, बे हया, बे गेरत
निर्लंबित करना	स. क्रि.	नरलंबित करना	معطل کردن	मुअत्तल कर्दन
निर्वाचन	पुं.	नरवाचन	انتخاب	इतिखाब
निवास	पुं.	नरवास	رہائش گاہ - جائے قیام	रिहायश-गाह, जाये-क्याम
निवेदक	पुं.	नरवैदक	التماس کننده - دعوت دهنده - عرضی گزار	इलतिमास कुन्दिदा, दाअव दहीन्दा, अज़ी गुज़ार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
निवेदन	पुं.	نویدن	التماس - عرض داشت - درخواست	इलतिमास, अर्ज-दारत, दरखास्त
निशा	स्त्री.	نِشا	لیل - شب	लैल, शब
निशान	पुं.	نشان	علم - پرچم - نشان	अलम, पर्चम, निशान
निशाना	पुं.	نشانه	نشانه	निशाना
निश्चय	पुं.	نشیچے	عزم - فیصله	अजम, फेसला
निश्चित	वि.	نِشِچت	یقیناً	यकीनन
निश्चित	वि.	نِشِچنت	آزاد منش - بے فکر	आज़ाद मनिश, बे-फिकर
निस्वार्थ	वि.	نسوارتھ	بے غرض - بے لوٹ	बे गर्ज, बे-लोस
निहतथा	वि.	نہتا	بے دست	बे-दस्त
नींद	स्त्री.	نیند	خفتگی - عالم خواب	खुफतगी, आलम-ए-ख्वाब
नीव	स्त्री.	نیو	اساس - بنیاد	असास, बुनियाद
नीचा	वि.	نیچا	پست - زیر	पस्त, ज़ैर
नीचे	क्रि. वि.	نیچے	زیر	ज़ैर
नीति	स्त्री.	نیتی	حکمتِ عملی	हिकमते-ए-अमली
नीबू	पुं.	نیبو	لیمو	लीमू
नीयत	स्त्री.	نیّت	مطمح نظر - مقصد - ارادہ	मतमहे-ए-नज़र, मकसद, इरादा
नीर	पुं.	نیر	اشك - آب	अश्क, आब
नीरोग	वि.	نیروگ	صحت مند - تندرست	सेहत मन्द, तन्दुरूस्त
नील	वि.	نیل	زبرجدی رنگ	ज़बरजदी रंग
नीलम	पुं.	نیلم	نیلم	नीलम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नीला	वि.	नीला	फ़िरोज़ी - ज़बरजदी - आसमानी लाजवर्दी	फ़ीरोज़ी, ज़बरजदी, आसमानी लाजवर्दी
नीलाम	पुं.	नीलाम	नीलाम	नीलाम
नुक़सान	पुं.	नुक़सान	ज़िया	ज़ियाँ
नुकीला	वि.	नुकीला	तेज़ - नुक़दार	तेज़, नुक़दार
नुक़क़ड़	पुं.	नुक़क़ड़	ग़ोशे - राह - ख़म - रहग़ुज़ार	ग़ोशा - ए - राह, ख़म - ए - रहग़ुज़ार
नुक्स	पुं.	नुक्स	ऐब - ख़राबी - ख़सतगी	ऐब, ख़राबी, ख़सतगी
नुमाइंदा	पुं.	नुमाइंदा	नुमाइंदा	नुमाइंदा
नुमाइश	स्त्री.	नुमाइश	नुमाइश	नुमाइश
नुसख़ा	पुं.	नुसख़ा	नुसख़ा	नुसख़ा
नेक	वि.	नेक	नेक नीती	नेक नीयती
नेकी	स्त्री.	नेकी	ख़ोश नीती - नेकी - नुक़कारी	ख़ुश नीयती, नेकी, नुक़कारी
नेता	पुं.	नेता	राहबर - पेश - रो - राहनुमा	राहबर, पेश - रौ, राहनुमा
नेतृत्व	पुं.	नेतृत्व	राह - नुमाई - राहबरी	राह - नुमाई, राह - बरी
नेवला	पुं.	नेवला	मोश - सहराई	मोश - ए - सहराई
नैतिक	वि.	नैतिक	अख़लाक़ी	अख़लाक़ी
नोक	स्त्री.	नोक	नोक	नोक
नोचना	स. क्रि.	नोचना	ख़राश - दादन - ख़राशीदन	ख़राश - दादन ख़राशीदन
नोट	पुं.	नोट	नुग़ारशे - कुते - र - रोपिह	निग़ारशा, कुतअ - ए - ज़र, रूपया
नौ	वि.	नौ	नेह	नेह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
नौकर	पुं.	नोकर	मलज़म - خدمत गार	मुलाज़िम, ख़िदमतगार
नौकरी	स्त्री.	नोकरी	मलज़मत - خدمत	मुलाज़मत, ख़िदमत
नौका	स्त्री.	नोका	कश्ती - سفینه	करती, सफ़िना
नौजवान	पुं.	नोज़वान	श़ाब - ریعان جوانی	शाब, रैआन-ए-जवानी
न्याय	पुं.	न्याय	انصاف - عدل - داد	इन्साफ़, अदल, दाद
न्यायपालिका	स्त्री.	न्यायपालिका	عدالت گاه - داوری	अदालत-गाह, दावरी
न्यायाधीश	पुं.	न्यायधीश	منصف - افسر عدالت - دادگر	मुन्सिफ़, अफ़सर-ए-अदालत, दादगर
न्यायालय	पुं.	न्याय	داوری - عدالت - دادگاه	दावरी, अदालत, दादगाह
न्यायिक	वि.	न्याय	قانونی - عدالتی	क़ानूनी, अदालती
न्यास	पुं.	न्यास	اوقاف	औकाफ़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

प = प

पंक्ति	स्त्री.	पंक्ती	قطار - سطر	कतार, सतर
पंख	पुं.	पंख	اجنحه - بازو	अजनेहा, बाजू
पंखा	पुं.	पंखिया	بادزن - بادکش	बादज़न, बादकश
पंचफैसला	पुं.	پنج فيصله	فیصله اجتماعی	फैसला-ए-इज्तीमाअई
पंचानवे	वि.	پچانوے	نود و پنج	नवद - व-पंज
पंचायत	स्त्री.	پنچایت	عدالت قریه	अदालत-ए-कर्या
पंछी	पुं.	پنچھی	پرنده - طائر	परिन्दा, ताएर
पंजा	पुं.	پنجه	پنجه	पंजा
पंजीकरण	पुं.	پنجی کرن	اندراج دفتر	इन्दराज़े दफ़तर
पंजीकृत	वि.	پنجی کرت	مندرجه دفتر	मुन्दरजा दफ़तर
पंडित	पुं.	پنڈت	دانشور - صاحب علم - تعلیم یافته	दानिशवर, साहि-ब-ए-इल्म, ताअलीम याफ़ता
पंद्रह	वि.	پندرہ	پانژده	पांज़दह
पकड़	स्त्री.	پکڑ	گرفت - بطش	गिरिफ़त, बतश
पकड़ना	स. क्रि.	پکڑنا	بگرفت داشتن - بدست گرفتن	बगिरफ़त-दाशतन, बदस्त गिरिफ़तन
पकना	अ. क्रि.	پکنا	پژدین - پخته شدن	पुज़दीदन, पुख़्ता-शुदन
पकाना	स. क्रि.	پکانا	پختن	पुख़्तन
पक्ष	पुं.	پکش	حمایت - پهل	हिमायत, पहल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पक्षपात	पु.	पक्षपात	जانب दاری - سوگری	जानिब दारी, सुगीरी
पक्षी	पुं.	पक्षी	پرندہ - طائر	परिन्दा, ताइर
पखवाड़ा	पुं.	पकवाड़े	چهارده روز - مدت دو هفته	चहार-दह रोज़, मुद्ते दो हफ्त
पगडंडी	पुं.	पगडंडी	ره گذار خرد - راه چه	रह गुजार-ए-खुर्द, राह-चा
पगड़ी	स्त्री.	पगड़ी	دستار - صافه - عمامه	दस्तार, साफा, अमामा
पचना	अ. क्रि.	पचना	هضم شدن	हज्म शुदन
पचपन	वि.	पचपन	پنجاه و پنج	पंजाहो पंज
पचहत्तर	वि.	पचहत्तर	هفتاد و پنج	हफतादो पंज
पचाना	स. क्रि.	पचाना	هضم کردن - هضم نمودن	हज्म कर्दन, हज्म नमूदन
पचास	वि.	पचास	پنجاه	पंजाह
पचासी	वि.	पचासी	هشتاد و پنج	हशतादो पंज
पच्चीस	वि.	पच्चीस	بست و پنج	बिस्तो पंज
पछताना	अ. क्रि.	पछताना	ندامت محسوس کردن - ندام شدن - دریغ خوردن	नदामत महसूस कर्दन, नादिम शुदन, दरेग खुर्दन
पछाड़ना	स. क्रि.	पछाड़ना	شکست دادن - زیر کردن - در آوردن	शिकस्त दादन, जेर कर्दन, दर आर्वदन
पटकना	स. क्रि.	पटकना	برزدن - فرو کردن	बर ज़दन, फर्व, कर्दन
पटरी	स्त्री.	पटरी	گزرگاه - راه چه - راه آهن	गुज़रगाह, राहचा, राहे आहन
पटसन	पुं.	पटसन	کنف	कनफ
पटाखा	पुं.	पटाखा	بون بون	बोन बोन
पड़ना	अ. क्रि.	पड़ना	دراز شدن	दराज़ शुदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पड़ोसी	पुं.	पड़ोसी	هم سایه	हमसाया
पढ़ना	स. क्रि.	पढ़ना	قراءت کردن - خواندن	कराअत कर्दन, खानदन
पढ़ाई	स्त्री.	पढ़ाई	مطالعه - تعلیم	मुतालिआ, ताअलीम
पढ़ाना	स. क्रि.	पढ़ाना	آموختن - درس دادن - تلقین نمودن -	आमोखतन, दर्स दादन, तलक़ीन नमूदन
पतंगा	पुं.	पतंगा	یکے از حشرات الارض - پروانه	यकै अज़ हशरातुल अर्ज़, परवाना
पतझड़	पुं.	पत जेड़	برگ ریز - موسم خزاں	बर्गे रेज़, मोसमे खिज़ाँ
पतला	वि.	पतला	رقیق - غیر دبیز	रकीक, गैर दबीज़
पता	पुं.	पता	عنوان - سرنامه	उनवान, सर्नामा
पताका	स्त्री.	पताका	پرچم - نشان	पर्चम, निशान
पति	पुं.	पति	خاوند - شوهر	खाविंद, शोहर
पत्ता	पुं.	पत्ता	برگ - ورق	बर्ग, वरक
पत्थर	पुं.	पत्थर	سنگ - حجر	संग, हजर
पत्नी	स्त्री.	पत्नी	زوجه - منکوحه - شریک حیات	ज़ौजा, मन्कुहा, शरीके हयात
पत्र	पुं.	पत्र	نامه - مکتوب - خط	नामा, मक्तूब, खत
पत्रकार	पुं.	पत्रकार	صحافت نگار - صحافی - اخبار نویس	सहाफ़ी, सहाफ़त निगार, अखबार नवीस
पत्रिका	स्त्री.	पत्रिका	رساله	रिसाला
पथ	पुं.	पथ	راسته - راه - راهگذر	रास्ता, राह, राह गुज़र

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पथरीला	वि.	पतेहरीला	संगलाख - संगीन	संगलाख, संगीन
पद	पुं.	पद	मर्तबा - दर्जा - ओहदा	मर्तबा, दर्जा, ओहदा
पदक	पुं.	पदक	तमगा	तमगा
पदोन्नति	स्त्री.	पदान्ति	तरुकी - तरुकी दरजात - तरुकी ओहदा	तरुकी-तरुकी दरजात, तरुकी ओहदा
पनाह	स्त्री.	पनाह	जाये पनाह - पनाह	जाये-पनाह, पनाह
पपीता	पुं.	पपीता	पापीता	पापीता
परंपरा	स्त्री.	परामप्रा	रुवित - एतुदे रुसुमिया - सुनुत	रिवायत, आयदए रुसुमिया, सुनुत
पर	पुं.	पर	बाउ - पर - बाल	बाउ, पर, बाल
परत	स्त्री.	परत	बनुद - तुह	बंद, तुह
परदा	पुं.	परदे	हुजाब - सरु परदे	हुजाब, सरु पर्दा
परदेश	पुं.	परदेश	वुलतु गुर - तुलक गुर	वुलतु-ए-गुर, तुलक-ए-गुर
परदेशी	पुं.	परदेशी	गुरीब शहर - गुरीब अल-दुयार - बाशुनुदे रुसुतु गुर	गुरीब-ए-शहर, गुरीब-अल-दुयार, वाशुनुदा-ए-रुसुतुते गुर
परमाणु	पुं.	परमानु	हुवर - तुदे - हुउ लुतुहुउ	हुुहर, तुदुदु, हुउवे-लुतुतुहुउ
परमात्मा	पुं.	परतुतु	रुदुदु - कुरदु तुलक	रुदुदु, कुरदु-ए-तुलक
परवरिश	स्त्री.	परुरुश	परुरुश	परवरिश
परसों	क्रि. वि.	परसुु	परु रुउ - परु फुदु	परु रुउ, परु-ए-फुदु
परस्पर	वि.	परुसरु	बाहु तुगुर - बाहुतु	बाहुतु दुगुर, बाहुतु



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पराक्रमी	वि.	प्राकुरमी	हवसले मन्द- सलख जुरलत	हूसललमन्द, सलहीब-ए-जुरलत
परलमर्श	पुं.	परलमरश	मशलवुरत - मशुरह	मुशलवलरत, मरशुरल
परलकुरमल	सुरी.	परल कुरमल	तुवलफ	तवलफ
परलकुरथ	पुं.	परल कुरथ	तुलरलफ	तललरुफ
परलकुरलत	वल.	परलकुरत	शलनलसल - तुलरलरलफ - डल कलकुल	शलनलशल, मुतललरलरलफ, डेतकलकुलुफ
परलणलम	पुं.	परल नलम	नतलकुरह	नतलकुरल
परलपतुर	पुं.	परल पतुर	कुरशतल कुरत	कुरशतल कुरत
परलपलतल	सुरी.	परल पलतल	रुवलत - दुसतुर	रलवलत, दुसतुर
परलवुरतन	पुं.	परल वुरतन	तडल - तुललर	तडदुल, तगुतुलर
परलवलर	पुं.	परल वलर	खलनदन - खलनुवलदल	खलनुदन, खलनुवलदल
परलवलकुशल	सुरी.	परल वलकुशल	वकुलफ - ए-ललकुरमललश	वकुलफ-ए-ललकुरमललश
परलवलश	पुं.	परल वलश	दलखल	दलखलल
परलशुरम	पुं.	परलशुरम	मकुरनत - कलवश	मेहनत, कलवलश
परलशुरमल	वल.	परलशुरमल	मकुरनत कुरश - सखत कुरश	मेहनत कुरश, सखत कुरश
परलषदु	सुरी.	परलषदु	कुरडलत - कलनुकुरह - मकुरलस - मकुरलस मशलवुरत	कुरडलतल, कलनुकुरल, मकुरलसलस, मकुरलसलस-ए-मशलवुरत
परलसुथतल	सुरी.	परलसुतुहल	सुरत हल - हललत	सुरत-ए-हलल, हललत
परल	सुरी.	परल	परल डलद - हसलन वकुरडल	परल कुरलद, हसलनल कुरडल
परलकुशक	वल.	परलकुशक	ललडललश कनुनदुह - मडतन	ललकुरडललश कुनुनदल, मुडतलहन
परलकुशल	सुरी.	परलकुशल	ललडललश - ललडतलन	ललकुरडलललश, डडतलहलन
परलशुलन	वल.	परलशुलन	डसलडत डदुह	डसुडलडत कुरदल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
परोपकार	पुं.	परोपकार	निकोकारी - نیکی - عمل خیر	नेको कारी, नेकी, अमल-ए-खैर
पर्चा	पुं.	पर्चा	सवाल नामे - پرچه	सवालनामा, पर्चा
पर्ची	स्त्री.	पर्ची	पर्चे - پُرزه کاغذ	पर्चा, पुरज़ा-ए-कागज़
पर्याप्त	वि.	पर्याप्त	कافی - وافر	काफ़ी, वाफ़िर
पर्व	पुं.	पर्व	جشن	जशन
पर्वत	पुं.	पर्वत	कोहसार - کوه	कोहसार, कोह
पलंग	पुं.	पलंग	चारपाई - چارپائی - پلنگ	चारपाई, पलंग
पलक	स्त्री.	पलक	मृगा - مڑگان - مڑه	मिज़गौ, मिज़ह
पलटना	स. क्रि.	पलटना	वाज़गुं शुदन	वाज़गुं शुदन
पवन	पुं.	पवन	हवा - باد - صرصر	हवा, बाद, सरसर
पवित्र	वि.	पवित्र	مقدس - پُر تقدیس - متبرک - پاک	मुकद्दस, पुरतकदीस, मुतबर्क, पाक
पवित्रता	स्त्री.	पवित्रता	पाकिज़गी - تقدیس	पाकीज़गी, तकदीस
पशु	पुं.	पशु	حيوان - ذی حیات	हैवान, ज़ी हयात
पश्चात्	क्रि. वि.	पश्चात्	بعدازاں - عقب - بعد	बाद अज़ाँ, अकब, बाअद
पश्चिम	स्त्री.	पश्चिम	مغرب	मग़रिब
पसंद	पुं.	पसंद	پسندیگی - پسند	पसंदीदगी, पसंद
पसली	स्त्री.	पसली	عظم سینہ - استخوان پہلو - استخوان صدر	अज़्मे सीना, उस्तुख़ाने पहलू, उस्तुख़ान-ए- सदर
पसारना	स. क्रि.	पसारना	توسیع نمودن - وسعت دادن	तोसीअ नमूदन, वसअत दादन
पसीना	पुं.	पसीना	قطرات عرق - عرق	कतराते अर्क, अर्क

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पहचानना	स. क्रि.	पेहानना	شناخت کردن - شناسیدن - شناختن - معرفی کردن	शनाख्त कर्दन, शनासीदन, शनाख्तन, मुअरफी कर्दन
पहनाना	स. क्रि.	पेहाना	لباس پوشانیدن - ملبوس دربر کردن	लिबास पोशानिदन, मलबूस दर-बर कर्दन
पहनावा	पुं.	पेनावा	ملبوس - لباس - پوشاک	मलबूस, लिबास, पोशाक
पहरेदार	पुं.	पेरे दार	دربان - چوکی دار - سرهنگ	चोकीदार, दरबान, सरहंग
पहल	स्त्री.	पेहल	سلسله - ابتدا - پیش روی - آغاز کار	सिलसिला, इबतदा, पेशरवी, आगाज़-ए-कार
पहलवान	पुं.	पेहलवान	کشتی گیر - پهلووان	कुशतीगीर, पहलवान
पहला	वि.	पेहला	نخست - اولین - اول	नखुस्त, अव्वलीन, अव्वल
पहलू	पुं.	पेहलू	طرف - جهت	तरफ, जहत
पहले	क्रि. वि.	पेहले	پیش ازین - پیش از	पेश अर्जी, पेश अज़
पहाड़	पुं.	पेहाज़	کوهستان - کوه	कोहिस्तान, कोह
पहाड़ी	वि./स्त्री.	पेहाड़ी	کوهستانی - کوهسار خرد - کھسارچه	कोहिस्तानी, कोहसार-ए-खर्द, कुहसारचा
पहिया	पुं.	पेहिये	چرخ	चर्ख
पहुँचना	अ. क्रि.	पेहचना	رسیدن	रसीदन
पहुँचाना	स. क्रि.	पुँहचाना	بُردن - رسانیدن	बुर्दन, रसानीदन
पहेली	स्त्री.	पेहिली	معمه - چستان	मुअम्मा, चीस्ताँ
पांच	वि.	पान्च	پنج	पंज
पांचवाँ	वि.	पान्चवाँ	پنجم	पंजुम
पांव	पुं.	पानु	پا - قدم	पा, कदम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पाखंड	पुं.	पाकहंड	फ़रिब - नमाيش - نمود - ظاهرداری	फ़ेब, नुमाईश, नमूद, ज़ाहिर-दारी
पागल	वि.	पागल	दीवाने - خبط الحواس - بيگانه هوش و حواس - جنونی	दीवाना, ख़बतुल-हवास, बेगाना-ए-होशो हवास, जनूनी
पागलपन	पुं.	पागल पन	दीवानगी - وارفتگی	दीवानगी, वाररफ़तगी
पागलखाना	पुं.	पागल खाने	زندان دیوانگان	ज़िन्दान-ए-दीवनगाँ
पाचक	वि.	पाचक	هاضم - تحليل کننده	हाज़िम, तहलील कुनिन्दा
पाजी	वि.	पाजी	کمينه - مگار	कमीना, मक्कार
पाटना	स. क्रि.	पाटना	تیار کردن - انباردن - انپاشتن	तैयार कर्दन, अम्बारदन, अम्पाशतन
पाठ	पुं.	पाठ	درس - سبق	दर्स, सबक
पाठक	पुं.	पाठक	قاری - خواننده	क़ारी, खानिन्दा
पाठशाला	पुं.	पाठशाले	مدرسه - مكتب - دبستان	मदरिसा, मक़तब, दबिस्ताँ
पाठ्यक्रम	पुं.	पाठ्ये क़रम	نصاب تعليم	'निसाब-ए-ताज़लीम
पाना	स. क्रि.	पाना	یافتن - دریافتن - حاصل کردن - کسب کردن	याफ़्तन, दर्याफ़्तन, हासिल-कर्दन, कस्ब कर्दन
पानी	पुं.	पानी	آب - ماء	आब, मा
पाप	पुं.	पाप	گناه - عصیان	गुनाह, इस्यान
पापी	पुं.	पापी	عاصی - گناه گار	आसी, गुनाहगार
पाबंदी	स्त्री.	पाबंदी	پابندی - ضابطه ورزی	पाबन्दी, ज़ाब्ता वज़ी
पायदान	पुं.	पायदान	پائیدان	पायदान

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पायल	स्त्री.	पایل	पازیب - خلخال	पाज़ेब, खलखाल
पार	पुं.	पार	کناره	किनारा
पारखी	पुं.	पारकھی	جوهر شناس	जौहर शनास
पारा	पुं.	पारे	پارهء سیماب	पारा-ए-सीमाब
पालकी	स्त्री.	पालकी	محافه	मुहाफा
पालतू	वि.	पालतू	خانگی	खानगी
पलना	पुं.	पलना	مهد - گهواره	महद, गहवारा
पालना	स. क्रि.	पालना	پرورش کردن - سرپرستی کردن	परिवरिश कर्दन, सरपरस्ती, कर्दन
पाला	पुं.	पाला	محاذ - طرف	महाज़, तरफ़
पाव	पुं.	पाव	رُبع - حصهء چهارم	रुबाअ, हिस्सा-ए-चहारुम
पावती	स्त्री.	पावती	رسید	रसीद
पास	क्रि. वि.	पास	قريب - نزد	करीब, निज़द
पिंजरा	पुं.	पिंजरे	قفس - دام	क़फ़स, दाम
पिघलना	अ. क्रि.	पिग़लना	تحليل شدن - نرم شدن	तहलील शुदन, नर्म शुदन
पिचकना	अ. क्रि.	पिचकना	افشردن - فشردن	अफ़शुर्दन, फशुर्दन
पिछलगू	पुं.	पिछे लगू	مؤکل - پیرو کار - تقلید کننده - دست نگر	मुअक्कल, पैरोकार, तकलीद कुनिन्दा, दस्तनिगर
पिछला	वि.	पिछला	گذشته - لاحقہ	गुज़रता, लाहिक़ा
पिछवाड़ा	पुं.	पिछवाड़ा	عقب - پس پشت	अक़ब, पस-ए-पुशत
पिटार्ई	स्त्री.	पिटार्ई	زد و کوب	ज़द-व-कोब

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पिता	पुं.	पिता	پدر - والد	पिदर, वालिद
पितृभूमि	स्त्री.	पितृभूमि	ارض وطن - ارض بوم	अर्जे वतन, अर्जेबूम
पिरोना	स. क्रि.	पिरोना	رشته بچشم سوزن - سفتن	रिशता बचरमे सूज़न, सुफ्तन
पिल्ला	पुं.	पिला	سگ بچه	सगबच्चा
पिस्ता	पुं.	पिस्ता	پسته	पिस्ता
पिस्तौल	स्त्री.	पिस्तौल	طمنچه	तमन्चा
पीछे	क्रि. वि.	पीछे	بعد از - پس - در عقب	बादअज़, पस, दर अक़ब
पीटना	स. क्रि.	पीटना	کوبیدن - زدن	कोबीदन, ज़दन
पीठ	स्त्री.	पीठ	پشت - عقب	पुश्त, अक़ब
पीड़ा	स्त्री.	पीड़ा	صداع - درد	सुदाअ, दर्द
पीढ़ी	स्त्री.	पीढ़ी	نسل	नसल
पीतल	पुं.	पीतल	برنج	बिरंज
पीताम्बर	पुं.	पीताम्बर	فرقهء از هندیاں که لباس زرد می پوشند	फिरका-ए-अज़ हिन्दीयां कि लिबास-ए-ज़र्द मी पोशन्द
पीना	स. क्रि.	पीना	آشامیدن - نوشیدن	आशामीदन, नोशीदन
पीपा	पुं.	पीपा	کنستر	कन्सतर
पीलिया	पुं.	पीलिया	یکے از امراض صفراوی - صفرائے جلدی - یرقان	यके अज़ अमराज़-ए-सफ़रावी, सफ़राये जिल्दी, यरक़ान
पीला	वि.	पीला	زرد	ज़र्द
पीसना	स. क्रि.	पीसना	سودن - سائیدن	सूदन, साईदन
पुआल	पुं.	पुआल	علف - گیاه خشک	अलफ़, गयाह-ए-खुशक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पुकार	स्त्री.	पुकार	फ़रिआद - सदा - आवाज़	फरियाद, सदा, आवाज़
पुकारना	स. क्रि.	पुकारना	सदाक़र्दन - आवाज़ दान	सदा कर्दन, आवाज़ दादन
पुखराज	पुं.	पुकराज	ज़मूद	ज़मूद
पुचकारना	स. क्रि.	पुचकारना	बाशफ़क्त पेश अमदन - बादस्त शफ़क्त लस नमूदन	बा-शफ़क्त पेश आमदन, बा-दस्ते शफ़क्त लस नमूदन
पुछल्ला	पुं.	पुछल्ला	दुनाले	दुम बालाह
पुड़िया	स्त्री.	पुडिया	ख़रिप्ते काग़्दी	ख़रीत-ए-काग़्ज़ी
पुण्य	पुं.	पुण्य	कारुथोब - एमल ख़िर	कार-ए-सवाब, अमल-ए-ख़ैर
पुतला	पुं.	पुतला	पिकर - मज्से	पैकर, मुजस्समा
पुताई	स्त्री.	पुताई	ग़ज्ज कर्दन - क़ग़ल नमूदन	गच गर्दन, क़हग़ल नमूदन
पुत्र	पुं.	पुत्र	पसर - वलद - फ़रज़द	पिसर, वल्द, फ़रज़न्द
पुत्री	स्त्री.	पुत्री	दख़्तर - बन्त	दुख़तर, बन्त
पुदीना	पुं.	पुदीने	पुदीने	पौदीना
पुरवाई	स्त्री.	पुरवाई	बादसबा - बाद मशरूक़	बाद-ए-सबा, बाद-ए-मशरूक़
पुरस्कार	पुं.	पुरस्कार	अनعام - शै अनعام - एता	इनआम, शे इनाम, अता
पुराना	वि.	पुराना	क़दीम	क़दीम
पुरुष	पुं.	पुरुष	मूद	मूद
पुल	पुं.	पुल	जसर	जसर
पुलकित	वि.	पुलकित	मसरूर - ख़ोश व ख़रम	मसरूर, ख़ुश व ख़ुरम
पुल्लिंदा	पुं.	पुल्लिंदा	बिच्चे - बस्ते	बुकचा, बस्ता
पुल्लिया	स्त्री.	पुल्लिया	जसर ख़ूद - जसर कुच्क	जसरे ख़ूद, जसरे कुच्क

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पुलिस	स्त्री.	पोलिस	सिपाह बल्दे	सिपाहे बल्दा
पुश्तैनी	वि.	पुश्तैनी	खानदानी - नसबी - पुश्तैनी	खान्दानी, नसबी, पुशतैनी
पुष्ट	वि.	पुष्ट	तनोमन्द - तवाना	तनूमंद, तवाना
पुष्प	पुं.	पुष्प	गुल	गुल
पुस्तक	स्त्री.	पुस्तक	किताब	किताब
पुस्तकालय	पुं.	पुस्तकालिये	क़तब खाने - दारुलक़तब	कुतुब खाना, दारूल कुतब
पूंजी	स्त्री.	पुंजी	दोलत - सरमाये - زر	दोलत, सरमाया, ज़र
पूंजीपति	पुं.	पुंजीपती	सरमाया दार - दोलत मन्द - मत्मोल	सरमाया दार, दौलत मन्द मुतामव्विल
पूंछ	स्त्री.	पुंछ	दुम - डुम्ब	दुम, ज़ुम्ब
पूछताछ	स्त्री.	पुंछताछ	मेलुमात - तफ़त़िश - तफ़हस	माअलुमात, तफतीश, तफाहुस
पूछना	स. क्रि.	पुंछना	पुर्सिदन - दरियाफ़त कर्दन	पुरसीदन, दरयाफ़त कर्दन
पूजा	स्त्री.	पुजा	इबादत - नमाज़ - परसतीश	इबादत, नमाज़, परसतीश
पूज्य	वि.	पुजिये	लायक़ - ए - परसतीश - लायक़ - ए - अहताराम	लायक-ए-परसतीश, लायक-ए-अहताराम
पूड़ी	स्त्री.	पुड़ी	ख़िज़क़ के बरुग़न मी पुज़न्द	खुब्ज़क़ कि ब-रोग़न मी-पोज़न्द
पूरा	वि.	पूरा	मक़ल - तमाम	मुकम्मल, तमाम
पूर्ण	वि.	पूरुन	मक़ल - तमाम - बतमामे	मुकम्मल, तमाम, बेतमामेही
पूर्व	वि.	पूरु	शरक़	मशरक़
पूर्वज	पुं.	पूरुज	अब वजद - असलाफ़	अब-व-जद, असलाफ़
पूर्वाभ्यास	पुं.	पूरुवाभ्यास	मशक़ - मज़ालत	मशक़, मुज़ाविलत
पृथक्	क्रि. वि.	पुर्थक़	मशरद - ज़दा	मुशफ़रीद, जुदा



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पृथ्वी	स्त्री.	पृथ्वी	रुئے ارض - زمین - گیتی	रूप अर्ज़, ज़मीन, गेती
पृष्ठ	पुं.	पृष्ठ	रुئے ورق - صفحه	रू-ए-वरक, सफहा
पृष्ठभूमि	स्त्री.	पृष्ठभूमि	پس منظر	पस मन्ज़र
पेचिश	स्त्री.	पिचिश	پيچيش - زحیر	पेचिश, ज़हीर
पेचीदा	वि.	पिचिदे	خم به خم - پیچیده	खम-ब-खम, पेचीदा
पेट	पुं.	पिट	شکم	शिकम
पेड़	पुं.	पिज़	درخت - شجر	दरखत, शजर
पेड़ा	पुं.	पिज़ा	یکے از قسمے شرین ها	यके अज़ किस्मे-शीरिहा
पेश करना	स. क्रि.	पिचि करना	پيش کردن - پیش نمودن	पेश कर्दन, पेश नमूदन
पेशगी	स्त्री.	पिचिगी	پيشگی	पेशगी
पेशा	पुं.	पिचि	پيشه	पेशा
पेशाब	पुं.	पिचिब	پيشاب - بول - شاشه	पेशाब, बोल, शाशा
पेशाबघर	पुं.	पिचिब ग़हर	پيشاب خانه	पेशाब ख़ाना
पेशी	स्त्री.	पिचि	پيشی	पेशी
पेशेवर	वि/पुं.	पिचि वर	پيشه ور - دست کار	पेशवर, दस्तकार
पैंतालीस	वि.	पिन्तालिस	چهل و پنج	चहलो पंज
पैंतीस	वि.	पिन्तिस	سی و پنج	सी-व-पंज
पैंसठ	वि.	पिन्सठ	شصت و پنج	शस्त व पंज
पैंसिल	स्त्री.	पिन्सिल	قلم سُرْمه	कलम-ए-सुर्मा
पैग़ाम	पुं.	पिग़ाम	پيغام - پیام	पैग़ाम, पयाम
पैदल	पुं./क्रि.वि.	पिदल	پا پیاده	पापियादा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
पैदा करना	स. क्रि.	पिदाकरना	पिदाकरदन - तखलिक करदन	पैदा करदन, तखलीक करदन
पैदाइश	स्त्री.	पिदाइश	पिदाइश - जादगी	पैदाइश, जादगी
पैदावार	स्त्री.	पिदावार	पिदावार	पैदा वार
पैना	वि.	पिना	तिय	तेज़
पैमाना	पुं.	पैमाने	पैमाने - आले - पैमाइश	पैमाना, आला-ए-पैमाइश
पैर	पुं.	पैर	कदम - पा	कदम, पा
पैरवी	स्त्री.	पैरवी	पैरवी - पैरुकारी - तक्लीद	पैरवी, पैरुकारी, तक्लीद
पैसा	पुं.	पैसे	ज़र - फलस	ज़र, फलस
पोंछना	स. क्रि.	पोन्चना	साफ करदन - पाक नमुदन	साफ करदन, पाक नमुदन
पोतना	स. क्रि.	पोतना	आहक करदन	आहक करदन
पोता	पुं.	पोता	नबीरे	नबीराह
पोती	स्त्री.	पोती	नबीसे	नबीसा
पोधा	पुं.	पोधा	नखल कोचक	नखले कूचक
पौना ( पौन )	वि.	पोना	से थक	सहसुल्स
प्याज़	पुं.	पियाज़	बसल	बसल
प्यार	पुं.	पियार	तएलक़ ख़ाटर - शफ़क़त़ क़लीबी	ताअल्लुके ख़ातिर, शफ़क़तेक़ल्बी
प्यारा	पुं./वि.	पियारा	अज़ीज़ - मरग़ूब - म्हाबूब - दिल दल अुवुज़ - दलपुडुडर - हसुन	अज़ीज़, मरग़ूब, महबूब, दिल आवेज़, दिल पज़ीर, हसीन
प्याला	पुं.	पियाले	जाम - सागर	जाम, सागर
प्यास	स्त्री.	पियास	तशुङुकी - तशुने कामी	तशुनगुकी, तशुनक़ामुमी
प्यासा	वि.	पियासा	तशुने - तशुने काम	तशुनगुना, तशुनक़ामुना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
प्रकट करना	स. क्रि.	परकट करना	واکردن - ظاهر نمودن	वा कदर्न, ज़ाहिर नमूदन
प्रकार	पुं.	परकार	طرح - انداز - قسم	तरह, अन्दाज़, किसम
प्रकाश	पुं.	परकाश	روشنی - ضیا - ضو	रोशनी, ज़िया, ज़ौ
प्रकाशक	पुं.	परकाशक	ناشر - طابع - چاپ کننده	नाशिर, ताबेअ, चाप कुनिन्दा
प्रकृति	स्त्री.	परकृती	فطرت - قدرت - مزاج	फितरत, कुदरत, मिज़ाज
प्रगति	स्त्री.	परगती	ترقی - نمو - نشوونما	तरक्की, नमू, नशओनुमा
प्रचार	पुं.	परचार	شهرت دهی - تشهیر	शोहरत दही, तशहीर
प्रचारक	पुं.	परचारक	شهرت دهنده - شهرت ساز	शोहरत देहिन्दा, शोहरत साज़
प्रचुरता	स्त्री	परचुरता	کثرت بفروانی - وفور	कसरत बफुरावानी, वफूर
प्रजातंत्र	पुं.	परजातन्त्र	جمهوریه - جمهوریت	जमहुरिया, जमहुरियत
प्रणाम	पुं.	परणाम	سلام - تسلیم - کورنش	सलाम, तसलीम, कोरनिश
प्रताप	पुं.	परताप	شکوه - عظمت - جاه جلال	शिकोह, अज़मत, जाहो जलाल
प्रतापी	वि.	परतापी	پُرشکوه - پُر وقار - جلیل	पुर शिकोह, पुर वकार, जलील
प्रतिक्रिया	स्त्री.	परती क्रिया	ردعمل	रद्दे अमल
प्रतिज्ञा	स्त्री.	परतिग्या	عزم - تہیہ	अज़म, तहिया
प्रतिनिधि	पुं.	परती न्दही	نمائنده - ایلچی	नुमाईन्दा, एलची
प्रतिबंध	पुं.	परती बन्ध	پابندی - قدغن	पाबंदी, क़दगन
प्रतिभा	स्त्री.	परती बहा	عبقریت - ذہانت	अबकरीय्यत, ज़िहानत
प्रतिभावान	वि.	परती बहावना	نابغه - طبّاع	नाबिगा, तब्बाअ
प्रतियोगिता	स्त्री.	परती योग्ता	مقابله - امتحانِ مقابلہ	मुकाबला, इमतहान-ए-मुकाबला
प्रतिलिपि	स्त्री.	परती लीपी	نقلِ تحریر	नक़ल-ए-तहरीर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
प्रतिशत	पुं.	पुर्ती शत	फी सद	फोसद
प्रतिष्ठा	स्त्री.	पुर्तशुथा	अहतराम - उकार - एघुत	एहतराम, विकार, अजमत
प्रतिष्ठित	वि.	पुर्तशुथत	सअहब एउत व उकार	सअहब-ए-इज्जत-व-विकार
प्रतीक	पुं.	पुर्तक	एलमत	अलमत
प्रतीक्षा	स्त्री.	पुर्तकशु	अनुतुअर	इनुतुअर
प्रतीक्षालय	पुं.	पुर्तकशुअलये	अनुतुअर गह - अतुक अराम	इनुतुअरगह, उतुक-ए-आराम
प्रथम	वि.	पुर्तम	नुसत - अललन - अल	नुखुस्त, अव्वलीन, अव्वल
प्रथा	स्त्री.	पुर्तह	रसु व रुअ - रुअत	रसु-व-रुवअ, रुवअत
प्रदर्शन	पुं.	पुर्दरशुन	मुअरह - नुमअशु - नुमुद	मुअरहलर, नुमअशु, नुमुद
प्रदर्शनी	स्त्री.	पुर्दरशुनी	नुमअशु - नुमअशु गह	नुमअशु, नुमअशुगह
प्रदेश	पुं.	पुर्दलशु	सुवे - रुअसत - एलक	सुव, रुअसत-इलक
प्रधान	वि/पुं.	पुर्दहन	सरुबुरह - सदर	सरबुरह, सदर
प्रधानमंत्री	पुं.	पुर्दहन मुनुरी	उरलर अउम - सदरलमह	वजुरेअजुम, सदरुल मुहम
प्रधानाचार्य	पुं.	पुर्दहन अकुरये	सरुबुरह कलये	सर बुरह-ए-कुलुललु
प्रपत्र	पुं.	पुर्पुतुर	कअगुदर उरुदअशुत - फरुम	कअगुदर-ए-अरुदअशुत, फरुम
प्रबंध	पुं.	पुर्बनुदह	अनुतुअम - अहतुम	इनुतुअम, एहतुम
प्रबंधक	पुं.	पुर्बनुदक	मुनुतुअम - नुअम	मुनुतुअम, नुअम
प्रभात	पुं.	पुर्बहत	नुमुद सुअर - सुव	नुमुदे सेहर, सुव
प्रभार	पुं.	पुर्बह	मुअसुल	मुअसुल
प्रभाव	पुं.	पुर्बह	अशु - नुफुद	असर, नुफुद
प्रभावशाली	वि.	पुर्बह अशुअलये	पुुरअशु - मुअशु - नु अशु	पुुर असर, मुअसुसर, जुर असर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
प्रमाण	पुं.	परमान	ثبوت - شهادت - دليل	सबूत, शहादत, दलील
प्रयत्न	पुं.	परितन	كوشش - سعی - كاوش	कोशिश, सअई, कावीश
प्रयोग	पुं.	परियोग	استعمال	इस्तेअमाल
प्रयोजन	पुं.	परियोजन	مقصد - مطمح نظر	मकसद, मतमह-ए-नज़र
प्रवाह	पुं.	प्रवाह	روانی	रवानी
प्रवृत्ति	स्त्री.	परवृत्ति	ميلان - رجحان	मेलान, रूजहान
प्रवेश	पुं.	प्रवेश	اندراج - داخله	इंदिराज, दाखला
प्रशंसा	स्त्री.	परशंसा	تعريف - تحسین - ستایش	ताअरीफ, तहसीन, सताईश
प्रशासन	पुं.	परशासन	انتظامیه	इंतज़ामिया
प्रशिक्षण	पुं.	परशिक्षण	تربیت	तरबीयत
प्रश्न	पुं.	परश्न	سوال	सवाल
प्रसंग	पुं.	परसंग	حواله - معامله - تعلق	हवाला, मुआमला, ताअल्लुक
प्रसन्न	वि.	परसन्न	خوش - خرم - شادمان	खुश, खुरम, शादमाँ
प्रसार	पुं.	परसार	نشر - تشهير	नशर, तश्हीर
प्रसिद्ध	वि.	परसिद्ध	مشهور - شهرت یافته	मशहूर, शोहरत याफता
प्रस्ताव	पुं.	परस्ताव	تجویز	तजवीज़
प्रस्तावना	स्त्री.	परस्तावना	منصوبه - خاکه - مجوزه	मन्सूबा, खाका, मुजव्वज़ा
प्रस्तुति	स्त्री.	परस्तुति	موجودگی - حاضری	मोजूदगी, हाज़री
प्रस्थान	पुं.	परस्थान	روانگی - رخصت	रवानगी, रूखस्त
प्राचीन	वि.	प्राचीन	قدیم - دیرینه - کہنه	कदीम, देरीना, कोहना
प्राण	पुं.	प्राण	روح - جان	रूह, जान

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
प्रातः काल	पुं.	प्राते काल	على الصباح	अलस्सुबाह
प्राध्यापक	पुं.	प्राध्यापक	استاد دانش گاه - استاد	उस्ताए दानिश गाह, उस्ताद
प्राप्त होना	स. क्रि.	प्राप्त होना	حاصل شدن - میسر شدن	हासिल शुदन, मयस्सर शुदन
प्रामाणिक	वि.	परमार्क	با سند - مستند	बासनद, मुस्तनद
प्रायः	क्रि. वि.	प्रायः	اکثر و بیشتر	अक्सरो-व-बेशतर
प्रायश्चित्त	पुं.	प्रायश्चित्त	کفاره - ندامت	कफफारा, नदामत
प्रारंभ	पुं.	प्रारंभ	آغاز - شروعات	आगाज़, शुरूआत
प्रार्थना	स्त्री.	प्रार्थना	دعا - عرض - التجا	दुआ, अर्ज़, इल्तेजा
प्रार्थनापत्र	पुं.	प्रार्थनापत्र	عرض داشت	अर्ज़दाशत
प्रार्थी	पुं.	प्रार्थी	عرض پرداز - ملتمس	अर्ज़ परदाज़, मुलतमिस
प्रावधान	पुं.	प्रावधान	تهیه - پیش بینی	तहिय्या, पेश बीनी
प्रिय	वि.	प्रिय	عزیز - محبوب	अज़ीज़, महबूब
प्रीति	स्त्री.	प्रीति	محبت - عشق - تعلق خاطر	मुहब्बत, इश्क, तअल्लकेखातिर
प्रेत	पुं.	प्रेत	جن - غول بیابانی - بد روح	जिन, गोल-ए-बयाबानी, बदरूह
प्रेम	पुं.	प्रेम	دلبستگی - تعلق خاطر	दिल बस्तगी, तालूक-ए-खातिर
प्रेमिका	स्त्री.	प्रेमिका	محبوبهء دلنواز - معشوقه	महबूब-ए-दिलनवाज़, माशूका
प्रेरक	पुं.	प्रेरक	مقتضی - محرک	मुकतज़ी, मुहर्रिक
प्रेरणा	स्त्री.	प्रेरणा	شوق - تحریک عمل - تشویق	शौक, तहरीके अमल, तश्वीक
प्रोत्साहन	पुं.	प्रोत्साहन	همت افزائی - جوصله دهی	हिम्मतअफ़ज़ाई, हौसला दही
प्रौढ़	वि.	प्रौढ़	بالغ - عمر رسیده	बालिग, उम्र रसिदा
प्रौढ़ता	स्त्री.	प्रौढ़ता	سنجیدگی - ذهنی بلوغ	संजीदगी, ज़ेहनी बुलूग

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ف = फ

फंदा	पुं.	पेन्दा	दाम-दाम-फ़रिब	दाम, दाम-ए-फरेब
फंसना	अ. क्रि.	पेन्सना	ग़रफ़तार शुदन - दराफ़तान	गिरफ़तार शुदन, दर उफ़तादन
फंसाना	स. क्रि.	पेन्साना	ग़रफ़तार क़र्दन - زیر दाम आवुर्दन	गिरफ़तार क़र्दन, ज़ेरे दाम आवुर्दन
फक्कीर	पुं.	फ़क़ीर	फ़क़ीर	फक्कीर
फटकारना	स. क्रि.	पेहकारना	ज़र्नमूदन - तूबिख़ क़र्दन	ज़जर नमूदन, तौबीख़ क़र्दन
फटना	अ. क्रि.	पेहना	पारे पारे शुदन	पारा पारा शुदन
फन	पुं.	पेन	कफ़्चे - सर मार	कफ़चा-ए-सरे मार
फ़न	पुं.	फ़न	सनाई - हनरमन्दी	सन्नाअई, हुनर मन्दी
फफूंदी	स्त्री.	पेपेहोन्दी	ग़ारज - समारुग़	ग़ारिच, समारोग़
फफोला	पुं.	पेपेहोले	आबले	आबला
फफना	अ. क्रि.	पेहना	ख़ोश्नमाई - ख़ोश्नमाबूदन	ख़ुशनुमाई, ख़ुशनुमा बूदन
फ़रमाइश	स्त्री.	फ़रमाइश	एरुद्दाशत - वसियत	अर्ज़ दाशत, वसीयत
फ़रवरी	स्त्री.	फ़रुरी	फ़रुरी (माह अंगरेज़ी)	फरवरी, (माह-ए-अंग्रेज़ी)
फ़रार	पुं/वि.	फ़रार	आबा - ग़रिज़	इबा, गुरेज़
फ़रियाद	स्त्री.	फ़रियाद	एरुद्दाशत	अर्ज़दाशत
फ़रिश्ता	पुं.	फ़रिश्ते	मलक	मलक
फ़र्क़	पुं.	फ़रक़	फ़रक़	फ़र्क़
फ़र्ज़	पुं.	फ़रुज़	अख़लाक़ी फ़रिज़ा - फ़रुज़	अख़लाक़ी फ़रीज़ा, फ़र्ज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
फ़र्ज़ी	वि.	फ़रुज़ी	ख़ियाली	ख़्याली
फ़र्राश	पुं.	फ़राश	ख़ाक़-रोब - फ़राश	ख़ाक़-रोब, फ़र्राश
फ़र्श	पुं.	फ़रश	फ़रश	फ़र्श
फ़रल	पुं.	पेहल	फ़ाक़े - थ़मर	फ़ाक़िहा, समर
फ़ली	स्त्री.	पेहली	बाक़ला क़स्मे - अज़ तरहे	बाक़ला क़स्मे, अज़ तराह
फ़व्वारा	पुं.	फ़वारा	फ़वारे	फ़व्वारा
फ़सल	स्त्री.	फ़सल	फ़सल	फ़सल
फ़हराना	स. क्रि.	पेहराना	परचम क़ुशाई - परचम नुमाई	परचम कुशाई, परचम नुमाई
फ़ांदना	अ. क्रि.	पेहान्दा	जस्त क़र्दन	जस्त क़र्दन
फ़ांसना	स. क्रि.	पेहान्सना	दरपेच क़ुर्दन - फ़रिब दान	दर पेच आवुरदन, फ़्रेब दादन
फ़ांसी	स्त्री.	पेहान्सी	बरदार क़शिदन - दरग़र्दन रसन अफ़ग़नदन - ब- हलक़ूम रसन ओख़तन	बरदार क़शीदन, दरग़र्दन रसन अफ़ग़नदन, ब- हलक़ूम रसन आवेख़तन
फ़ाइल	स्त्री.	फ़ाइल	फ़ाइल	फ़ाइल
फ़ाटक	पुं.	पेहाक़	दरवाज़े - दर-बाब	दरवाज़ा, दर, बाब
फ़ाइना	स. क्रि.	पेहाज़ना	पारिदन - पारे पारे नुमूदन - दरिदन	पारीदन, पारा पारा नमूदन, दरीदन
फ़ायदा	पुं.	फ़ाअदे	फ़ाअदे - ह़सूल	फ़ायदा, ह़सूल
फ़ायदेमंद	वि.	फ़ाअदे मन्द	फ़ाअदे मन्द - सुद मन्द	फ़ायदामन्द, सुदमन्द
फ़ालतू	वि.	फ़ालतू	फ़सूल - बेफ़ाअदे - शे-बेकार	फ़ज़ूल, बे फ़ाइदा, शाए-बेकार
फ़ावड़ा	पुं.	पेहाउड़ा	अले ज़मीन क़शाई अज़ाक़साम तिशे	आलए ज़मीन-ए-कुशाई अज़ अक़सामे तेशा



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
फ़ासला	पुं.	فاصله	فاصله - دوری	फासला, दूरी
फ़िक्र	स्त्री.	فکر	فکر - تردد - پریشانی	फिक्र, तरदुद, परेशानी
फिटकरी	स्त्री.	پھٹکری	حموض (قسمے از نمکیات)	हमूज़, किस्मे( अज़ नमकीयात)
फ़ितरती	वि.	فطرتی	شرارت پسند - فتنه پرداز	शरारत-पसंद, फित्ला-प्रदाज़
फिर	क्रि. वि.	پھر	پس - باز - باردیگر	पस, बाज़, बार-ए-दिगर
फिरना	अ. क्रि.	پھرنا	باز گشتن - گردیدن - باز گردانیدن	बाज़ गश्तन, गंदीदन, बाज़ गर्दानीदन
फ़िलहाल	क्रि. वि.	فی الحال	فی الحال - الآن - فی الوقت - اندریں ساعت	फिलहाल, अलआन, फिल्वक़त, अंदरीं साअत
फिसलन	स्त्री.	پھسلن	لغزیدن - جائے لغزش	लगज़ीदन, जाए लगज़ीश
फिसलना	स. क्रि.	پھسلنا	لغزیدن - لغزش کردن - لغزش نمودن	लगज़ीदन, लगज़िश कर्दन, लगज़िश नमूदन
फ़ीका	वि.	پھیکا	بے مزہ - بے ذائقہ - بے رنگ	बेमज़ा, बेज़ाइका, बेरंग
फ़ीता	पुं.	فیتہ	فیتہ - موباف	फ़ीता, मूबाफ़
फुटकर	वि.	پھٹکر	خورده - متفرق	खुर्दा, मुताफरिक्क
फुदकना	अ. क्रि.	پُھدکنا	جست کردن	जस्त कर्दन
फुनगी	स्त्री.	پھنگی	نوک - انتہاء پسندی - انتہائیت	नोक, इनतहा पसन्दी, इनताहईयत
फुंफकार	स्त्री.	پھنکار	دم زدن به شدت - نفس بر آوردن مار	दमज़दन बशिदद्त, नफस बर आर्वदन-ए-मार
फुरती ( फुर्ती )	स्त्री.	پُھرتی	چستی - چابکدستی	चुस्ती, चाबुकदस्ती

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
फुरतीला (फुर्तीला)	वि.	पहरीला	چست کار - تیز عمل - تیز دست	चुस्तकार, तेज़ अमल, तेज़ दस्त
फुरसत	स्त्री.	فرصت	فرصت - وقت خوش	फुरसत, वक़ते खुश
फुलवारी	स्त्री.	پهلوی	باغیچه - گلزار - گلشن	बागीचा, गुलज़ार, गुलशन
फुलाना	स. क्रि.	پهلوانا	به نفس بزرگ ساختن - نفخ زدن	बनफस बर्जुग साखतन, नफख़ ज़दन
फुसलाना	स. क्रि.	پهسلانا	فریب دادن - فریبیدن	फरेब दादन, फरेबिदन
फुहार	स्त्री.	پهوار	باران لطیف - ترشح	बाराने लतीफ, तरशशोह
फूंकना	स. क्रि.	پهونکنا	نفخ زدن	नफख़ज़दन
फूट	स्त्री	پهوت	افتراق - اختلاف - عدم هم آهنگی	इफतिराक़, इख़तिलाफ़, अदम-ए-हम आहन्गी
फूटना	अ. क्रि.	پهوننا	شکسته شدن - پارا پارا شدن - نمودار شدن	शिकता शुदन पारा पारा शुदन, नमुदार शुदन
फूल	पुं.	پهول	گل - ورد	गुल, वरद
फूलदान	पुं.	پهول دان	گلدان	गुलदान
फूलना	अ. क्रि.	پهولنا	شگفتن - شگفته شدن	शगुफतन, शगुफता शुदन
फूस	पुं.	پهوس	خس - خارخسک	ख़स, ख़ार-ख़सक
फेंकना	स. क्रि.	پهینکنا	انداختن - اندازیدن	अन्दाखतन, अन्दाज़ीदन
फेन	पुं.	فین	بادزن	बादज़न
फेफड़ा	पुं.	پهپیڑا	شش	शुश
फेरना	स. क्रि.	پهیرنا	باز دادن	बाज़दादन
फेरीवाला	पुं.	پهیری والا	فروشندهء راه	फरोशिन्दा-ए-राह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
फेल	वि.	فيل	नाकाम امتحान	नाकाम-ए-इम्तिहान
फेलना	अ. क्रि.	پهیلنا	کُشاده شدن - کُشادگی اختیار کردن	कुशादाशुदन, कुशादगी इखतियार कर्दन
फैलाना	स. क्रि.	پهیلانا	کُشاده نمودن	कुशादा नमूदन
फैलाव	पुं.	پهیلان	کُشادگی	कुशादगी
फैसला	पुं.	فیصله	فیصله	फैसला
फोड़ना	स. क्रि.	پُهوڑنا	شکسته کردن	शिकस्ता कर्दन
फोड़ा	पुं.	پُهوڑا	دُمبیل	दुम्बल
फौज	स्त्री.	فوج	لشکر - فوج	लशकर, फौज
फौजदारी	वि/स्त्री.	فوجداری	فوجداری - عدالت احتساب	फौजदारी, अदालते एहतसाब
फौरन	क्रि. वि.	فورن	فی الفور - بلاتاخیر - بے ساختہ	फिलफोर, बिला ताखीर, बे-साख्ता
फौव्वारा	पुं.	فوارہ	فوارا - آب فشان	फव्वारा, आबफशाँ

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ب = ब

बंजर	वि.	बंजर	زمین شور - وادی غیر ذی زرع	जमीन-ए- शोर, वादि ए गैर ज़ीज़राअ
बंजारा	पुं.	बंजारा	ताجر خانه بدوش - خانه بدوش	ताजिर-ए-खाना-बदोश, खाना बदोश
बटना	अ. क्रि.	बटना	تقسیم شدن - بخره کردن	तक़सीम शुदन, बख़रा कर्दन
बटवारा	पुं.	बठ वारा	تقسیم کاری - حصه کردن	तक़सीमकारी, हिस्सा कर्दन
बंद	वि.	बन्द	بند - بندش	बन्द, बन्दिश
बंदगोभी	स्त्री.	बन्दगोभी	کرم گلا	करम कल्ला
बंदनवार	स्त्री.	बन्दन वार	آرائش کاغذی	आराईशे कागज़ी
बंदर	पुं.	बन्दर	بوزنه	बूजना
बंदरगाह	स्त्री.	बन्दरगाह	بندرگاه	बन्दरगाह
बन्दिश	स्त्री.	बन्दिश	بندش - قدغن	बन्दिश, कदगन
बन्दी	पुं/वि.	बन्दी	قیدی - زندانی	कैदी, ज़िन्दानी
बन्दूक	स्त्री.	बन्दुक	بیرق	बेरक
बन्दोबस्त	पुं.	बन्दोबस्त	بندوبست - انتظام	बन्दोबस्त, इन्तिज़ाम
बन्ध	पुं	बन्ध	بند	बन्द
बन्धक	पुं.	बन्धक	یرغمال	यर्गमाल
बन्धन	पुं.	बन्धन	بندش - بند	बन्दिश, बन्द
बन्धना	अ. क्रि.	बन्धना	بسته شدن	बस्ता शुदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बकरा	पुं.	बकरा	بُز - नरगोसफन्द	बुज़, नर गोसफन्द
बकवास	स्त्री.	बकोस	याوه گوئی - गप بازی	यावा गोई, गपबाज़ी
बकाया	वि/पुं.	बक़ाया	बक़ाया - رقم بقايا - زرباقی مانده	बक़ाया, रकम-ए-बकाया, ज़रे बाक़ी मांदा
बग़ल	स्त्री.	बग़ल	बग़ल - طرف - جانب	बग़ल, तरफ, जानिब
बगावत	स्त्री.	बगावत	बगावत - سرکشی - طغیان	बगावत, सरकशी, तुग़ायान
बगुला	पुं.	बगुला	گرد باد	गर्दबाद
बचकाना	वि.	बचकाना	طفلانه - ناخردمندانہ	तिफलाना, नाख़िरदमन्दाना
बचत	स्त्री.	बचत	اندوخته - جمع	अन्दोख़ता, जमाअ
बचना	अ. क्रि.	बचना	محفوظ شدن - دور شدن - پرهیزیدن	महफूज़ शुदन, दूर शुदन, परहेज़ीदन
बचपन	पुं.	बचपन	عالم طفولیت - طفلی	आलम-ए-तफूलियत, तिफली
बचाना	स. क्रि.	बचाना	حفاظت کردن	हिफ़ाज़त कर्दन
बचाव	पुं.	बचाव	تحفظ - دفاع	तहफूज़, दिफ़ाअ
बच्चा	पुं.	बच्चा	طفل کم سن - بچه	तिफले कमसिन, बच्चा
बच्ची	स्त्री.	बच्ची	دُخترک - دُخترک خرد سال	दुख़्तरक, दख़्तरके खुर्दसाल
बछड़ा	पुं.	बछड़ा	نر گوساله	नर गौसाला
बछिया	स्त्री.	बछिया	ماده گوساله	मादा गौसाला
बछेड़ा	पुं.	बछेड़ा	بچه ٬ گاؤ - گوساله	बच्चा-ऐ-गाओ, गौसाला
बजना	अ. क्रि.	बजना	آواز پیدا کردن - حلقه زدن	आवाज़ पैदा कर्दन, हल्क़ा ज़दन
बजाज	पुं.	बजाज	پارچه فروش	पंचा फ़रोश
बजाना	स. क्रि.	बजाना	نوازیدن - نغمه نوازی کردن	नवाज़ीदन, नग़मा नवाज़ी कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बजाय	अव्य.	बजाँ	बजाँ आँ	बजाए आँ
बटुआ	पुं.	बठ्ठा	कीसे॒ زر	कीसा-ए-ज़र
बटोरना	स. क्रि.	बठोरना	جمع کردن - فراهم آوردن	जमाअ कर्दन, फ़राहम आर्वदन
बटोही	पुं.	बठोही	ره نورد - مسافر - سفر آشنا	रह-नर्वद, मुसाफ़िर, सफर आशना
बड़ा	वि.	बड़ा	بزرگ - مه سن	बजुर्ग, मुह सिन
बड़ाई	स्त्री.	बड़ाई	عظمت - تحسین	अज़मत, तहसीन
बढ़ई	पुं.	बड़ै	نجار	नज्जार
बढ़ती	स्त्री.	बड़ती	بالیدگی - اضافہ - افزایش	बालीदगी, इज़ाफ़ा, अफज़ाईश
बढ़ना	अ. क्रि.	बड़ना	بالیدن - افزودن	बालीदन, अफज़ूदन
बढ़ाना	स. क्रि.	बड़ाना	اضافہ کردن - برکردن	इज़ाफ़ा कर्दन, बर कर्दन
बढ़ावा	पुं.	बड़वा	حوصلہ افزائی - ہمت آفرینی	हौसला अफज़ाई, हिम्मत आफरीनी
बढ़िया	वि.	बड़िया	بہتر - برتر - عمدہ تر	बेहतर, बरतर, उमदातर
बढ़ोतरी	स्त्री.	बड़ोतरी	اضافہ نمودن - اضافہ	इज़ाफ़ा नमूदन, इज़ाफ़ा
बताना	स.क्रि.	बताना	گفتن - ظاہر نمودن	गुफतन, ज़ाहिर नमूदन
बत्तख	स्त्री.	बत्तख	بط - مُرغابی	बत, मुर्गाबी
बत्ती	स्त्री.	बत्ती	رشتہٴ چراغ	रिश्ताए चिराग़
बत्तीस	वि.	बत्तीस	سی و دو	सी व दो
बदकिस्मत	वि.	बदक़िस्मत	بد قسمت - بدنصیب	बदक़िस्मत, बदनसीब
बदक़िस्मती	स्त्री.	बदक़िस्मती	بد قسمتی - بدنصیبی	बदक़िस्मती, बदनसीबी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बदतमीज़	वि.	बदतमीज़	बदतमीज़ - नाशाइस्ता - बे ادب	बदतमीज़, नाशाइस्ता, बेअदब
बददुआ	स्त्री.	बददुआ	बददुआ	बद-दुआ
बदन	पुं.	बदन	تن - جسم	तन, जिस्म
बदनसीब	वि.	बदनसीब	بदनسیب	बद-नसीब
बदनाम	वि.	बदनाम	بدنام	बदनाम
बदनामी	स्त्री.	बदनामी	بدنامی - رسوائی	बदनामी, रूस्वाई
बदबू	स्त्री.	बदबू	بدبو - بوئے ناخوش	बदबू, बूए-नाखुश
बदमाश	वि./पुं.	बदमाश	بدمعاش - بد قماش	बदमआश, बदकेमाश
बदलना	अ. क्रि.	बदलना	تبدیل کردن - تغیر دادن	तब्दील कर्दन, तगय्युर दादन
बदला	पुं.	बदला	انتقام - تبادلہ اشياء - میادله	इन्तकाम, तबादलए अशया, मुबादिला
बदली	स्त्री.	बदली	تبادلہ	तबादला
बदसूरत	वि./पुं.	बदसूरत	بدهیئت - بدصورت	बदहेअत, बद सूरत
बधाई	स्त्री.	बधाई	مبارکباد	मुबारकबाद
बनना	अ. क्रि.	बनना	بوجود آمدن - تیاریشدن	बवजूद आमदन, तैय्यार शुदन
बनाना	स. क्रि.	बनाना	ساختن - تعمیر کردن	साख्तन, ताअमीर कर्दन
बनावट	स्त्री.	बनावट	ساخت - تعمیر سازی	साख्त, तआमीर साज़ी
बनावटी	वि.	बनावटी	تصنع - تکلف - مصنوعی	तसन्नोअ, तकल्लुफ, मसनूअी
बनियान	स्त्री.	बनियान	زیر جامہء بالا	ज़ैरजाम-ए-बाला
बनिया	पुं.	बनिया	بقال - آرد فروش	बककाल, आरद फरोश
बनैला	वि.	बनैला	وحشی	वहशी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बपौती	स्त्री.	बिपुती	ورثہ	वर्सा
बबूल	पुं.	बिबूल	شجر خاردار	शजर-ए-खारदार
बम	पुं.	बिम	بم	बम
बमबारी	स्त्री.	बिबारी	बिबारी - गोलह اندازی	बमबारी, गोला अनदाज़ी
बयान	पुं.	बियान	बियान - وضاحت	बयान, वज़ाहत
बयाना	पुं.	बियाना	बियाना - زرپيشگی بسسلسله ۶ خریداری	बेआना, ज़रे पेशगी ब-सिलसीला-ए-खरीदारी
बयालीस	वि.	बियालीस	چهل و دو	चहलो दो
बयासी	वि.	बियासी	هشتاد و دو	हश्तादो दो
बरखास्त	वि.	बर्खास्त	ببرخاست	बर्खास्त
बरगद	पुं.	बर्गद	برگد	बर्गद
बरतन	पुं.	बर्तन	ظرف - آلائه خوردو نوش	जर्फ, आला-ए-खुर्द-व-नोश
बरताव	पुं.	बर्ताव	رويه - معامله داری - سلوک	रवय्या, मुआमला दारी, सलूक
बरफ़	स्त्री.	बर्फ	برف - یخ	बर्फ़, यख
बरबाद	वि.	बर्बाद	ببرباد - تباه	बरबाद, तबाह
बरबादी	स्त्री.	बर्बादी	ببربادی - تباهی	बरबादी, तबाही
बरमा	पुं.	बर्मा	مُنشَق	मुनश्क़
बरसना	अ. क्रि.	बर्सना	باریدن	बारीदन
बरसात	स्त्री.	बर्सात	موسم برشگال	मौसम-ए-बर्शिगाल
बरात	स्त्री.	बरात	جلوس شادی	जलूस-ए-शादी
बराबर	वि.	बराबर	هم وزن - مساوی	हमवज़न, मुसावी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बराबरी	स्त्री.	बराबरी	مساوات - مقابلہ	मुसावात, मुकाबिला
बरामद	वि.	बरآمد	برآمد - برآمد کرده	बरआमद, बरआमद कर्दा
बरामदा	पुं.	बराम्दे	برآمده	बरआमदा
बरी	वि.	बरी	بحل کرده - رهائی داده	बहलकर्दा, रिहाई दादा
बर्तन	पुं.	बर्तन	ظرف	ज़र्फ़
बर्फ़ाला	वि.	बर्फ़िला	سرد - خنک - برف آلود - یخ بسته	सर्द-खुनक, बर्फ़ आलूद, यख़ बस्ता
बर्बर	वि.	बरबर	بربریت	बरबरीयत
बल	पुं.	बल	قوت - تاب وتوان	कुव्वत, ताबोतवाँ
बलवा	पुं.	बलवा	شروفساد	शरौफ़साद
बलवान	वि.	बलवान	پُر قوت - تنو مند	पुरकुव्वत, तनूमंद
बलात्कार	पुं.	बलात्कार	چیره دستی - عصمت دری	चीरादस्ती, अस्मत दरी
बलिदान	पुं.	बलिदान	قربانی	कुर्बानी
बल्कि	अव्य.	बल्के	بلکه	बल्के
बल्ली	स्त्री.	बल्ली	چوب دراز	चोबे दराज़
बवंडर	पुं.	बवंडर	طوفان	तूफान
बस	स्त्री./विस्म.	बस	تمت - آخر	तम्मत, आखिर
बसना	अ. क्रि.	बसना	آباد شدن	आबाद शुदन
बसाना	स. क्रि.	बसाना	آباد کردن - آبادانی ساختن	आबाद कर्दन, आबादानी साख्तन
बस्ती	स्त्री.	बस्ती	آبادی - شهر آباد	आबादी, शहर-ए-आबाद
बहकना	अ. क्रि.	बहकना	راه غلط کردن - گمراه شدن	राहगलत कर्दन, गुमराह शुदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बहकाना	स. क्रि.	बेकाना	गमراه کردن - از راه بردن - ورغلانیدن	गुमराह कर्दन, अज़ राह बुर्दन, वर्गलानिदन
बहत्तर	वि.	बेहतर	هفتاد و دو	हफतादव दो
बहन	स्त्री.	बेन	خواهر	ख्वाहर
बहना	अ. क्रि.	बेना	روان شدن - به روانی آمدن	रवाँ शुदन, ब-रवानी आमदन
बहरा	वि.	बेरा	گران گوش - محروم قوت سامعه	गराँ गोश, महरूम-ए-क़व्वत-ए-सामिआ
बहलाना	स. क्रि.	बेहलाना	دلدهی کردن - خوش کردن	दिलदेही कर्दन खुश कर्दन
बहस	स्त्री.	बहस	بحث - گفتگوئے مباحثه	बहस, गुफतगू-ए-मुबाहिसा
बहादुर	वि.	बेहादुर	دلیر - حوصله مند - جری	दिलेर, हौसलामन्द, जरी
बहादुरी	स्त्री.	बेहादुरी	حوصله مندی	हौसलामन्दी
बहाना	पुं./स.क्रि.	बेहाना	روان ساختن - درآب انداختن - حیله کردن - عذر پیش کردن	रवाँसाख्तन, दर आब अंदाखतन हीला कर्दन, उज़र पेश कर्दन
बहाव	पुं.	बेहाव	روانی	रवानी
बहिष्कार	पुं.	बेहिशकार	اظہار بیزاری	इज़हारे-ए-बेज़ारी
बहीखाता	पुं.	बेही क्हाते	دفتر حساب - گوشواره حسابات	दफ़तर-ए-हिसाब, गोशवार-ए-हिसाबात
बहुत	वि./क्रि.वि.	बेह	بسیار - بسے - چند در چند	बिस्त्यार, बसे, चन्द दर चन्द
बहुमत	पुं.	बेहमत	کثرت رائے	कस्रत-ए-राए
बहुसंख्यक	वि.	बेहो संक़ेहिक	اکثریت	अकसरीयत
बहेलिया	पुं.	बेहलिया	صیاد - شکاری	सय्याद, शिकारी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बांटना	स. क्रि.	बान्ठना	तقسم نمودن - تفریق पیدا کردن	तकसीम नमूदन, तफरीक पैदा कर्दन
बांध	पुं.	बान्दह	پُشتهء آب - بند	पुशता-ए-आब, बंद
बांधना	स. क्रि.	बान्दहना	بستن	बस्तन
बांस	पुं.	बान्स	شاخ نه	शाखे ने
बांसुरी	स्त्री.	बान्सुरी	نه - الغوزه	ने, अरलगोज़ा
बांह	स्त्री.	बान्ह	بازو - آستین	बाजू-आस्तीन
बाईस	वि.	बान्नीस	بست و دو	बिस्त व दो
बाएं	क्रि. वि.	बान्नीस طرف	جانب چپ	जानिब-ए-चप
बाग	पुं.	बाग	باغ	बाग
बागबानी	स्त्री.	बागबानी	باغبانی - چمن بندی	बागबानी, चमन बंदी
बागी	पुं.	बागी	باغی - نافرمان - سرکش	बागी, नाफरमान, सरकश
बाघ	पुं.	बागह	شیر - اسد	शेर-असद
बाज़	पुं.	बाज़	شاهین - عقاب	शाहीन, उक्काब
बाज़ार	पुं.	बाज़ार	بازار	बाज़ार
बाज़ी	स्त्री.	बाज़ी	بازی	बाज़ी
बाजू	स्त्री.	बाजू	بازو	बाजू
बाढ़	पुं.	बा़ह	طغیانی - سیلاب	तुगयानी, सैलाब
बाण	पुं.	बाण	تیر - خدنگ - سهم	तीर-खदंग, सहम
बात	स्त्री.	बात	گفتگو - بحث - اصلیت	गुफतगू, बहस, असलीयत
बातचीत	स्त्री.	बात चीत	گفتگو - باهمی گفت و شنید	गुफतगू, बाहमी गुफतो शुनीद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बातूनी	वि.	बातुनी	बسیار گو - سخن ساز	बिस्यार गो, सुखन साज़
बाद	क्रि. वि.	بعد	پس - بعد از آن	पस, बाअद-अज़ाँ
बादल	पुं.	بادل	ابر	अब्र
बादशाह	पुं.	بادشاه	سلطان - خدیو - بادشاه - سریر آرائے سلطنت	सुल्तान, खदेव, बादशाह, सरीर आराए सल्लनत
बादाम	पुं.	بادام	بادام	बादाम
बाधा	स्त्री.	बाधा	مُزاحمت - سنگِ راه	मुज़ाहमत, संग-ए-राह
बानगी	स्त्री.	बान्गी	نمونه	नमूना
बानवे	वि.	बानुवे	نود و دو	नवद-व-दो
बाप	पुं.	बाप	پدر - والد	पिदर, वालिद
बायाँ	वि.	बायाँ	چپ	चप
बारबार	क्रि. वि.	बारबार	باربار	बार-बार
बारह	वि.	बारह	دوازده	दुवाज़देह
बारहसिंगा	पुं.	बारहसिंगा	گوزن (غزال دوازده شاخه)	गवज़न (गज़ाले दुवाज़दा शाखा)
बारिश	स्त्री.	बारिश	بارش - باران	बारिश, बारँ
बारी	स्त्री.	बारी	موقعه - وقت مقررہ - نوبت	मौक़ा, वक्त-ए-मुक़र्ररा, नौबत
बारीक	वि.	बारिक	باریک - مهین	बारीक, महीन
बारूद	पुं.	बारूद	سفوف مادهء آتش گیر	सफूफे माददा-ए-आतशगीर
बाल	पुं.	बाल	توپ - گوله	तोप, गोला
बाल	पुं.	बाल	مو	मू
बालक	पुं.	बालक	طفل - طفلِ نوخیز	तिफल, तिफ़ले नौखेज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बाला	स्त्री.	बाला	دخترک - دوشیزاهء کوچک	दुखतरक, दोशीजा-ए-कोचक
बालटी	स्त्री.	बाल्ती	ظرف آب	ज़र्फ़े-आब
बालिग	वि/पुं.	बाल्ग	بالغ - به سنّ بلوغ رسیده	बालिग, बसिन्ने बुलूग रसीदा
बाली	स्त्री.	बाली	أویزهء گوش	आवेज़-ए-गोश
बालू	स्त्री.	बालू	ریگ	रेग
बावन	वि.	बावोन	پنجاه و دو	पन्जाह व दो
बावरची	पुं.	बावरची	باورچی - طبّاخ - آشپز	बार्वची, तब्बाख़, आशपुज़
बास	स्त्री.	बास	بو	बू
बासठ	वि.	बासठ	شصت و دو	शस्त-व-दो
बासी	वि.	बासी	چیزے کہ تازه نہ باشد	चीज़े कि ताज़ा नबाशद
बाहर	अव्य.	बाहर	بیرون	बेरूँ
बाहरी	वि.	बाहरी	بیرونی - خارجی	बेरूनी, खारजी
बिकना	अ. क्रि.	बिकना	فروخت شدن	फ़रोखत शुदन
बिक्री	स्त्री.	बिक्री	فروخت	फ़रोख्त
बिखेरना	स. क्रि.	बिकेरना	افشاندن - پریشان کردن - پاشیدن	अफ़शांदन, परेशान कर्दन, पाशिदन
बिगाड़ना	स. क्रि.	बिगाड़ना	بدصورتی پیدا کردن - برهم زدن	बद सूरती पैदा कर्दन, बर्हम ज़दन
बिगुल	पुं.	बिगुल	بوق	बूक
बिचौलिया	पुं.	बिचौलिया	مرد مابین - ثالث	मर्दे माबैन, सालिस
बिच्छू	पुं.	बिच्छू	عقرب - نیش زن - کژدم	अक़रब, नेशज़न, कज़दूम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बिछाना	स. क्रि.	بچھانا	گستردن - فرش کردن	गुस्तरदन, फर्श कर्दन
बिछुड़ना	अ. क्रि.	بچھڑنا	جداشدن - جدائی اختیار کردن	जुदा-शुदन, जुदाई इख्तियार कर्दन
बिछौना	पुं.	بچھونا	بستر - فرش - فرش خواب	बिस्तर, फर्श, फर्शे ख़्वाब
बिजली	स्त्री.	بجلی	برق	बर्क
बिदकना	अ. क्रि.	بدکنا	آماده به رم شدن - يك گونه دهشت بدل پیدا کردن - از خطر باخبر شدن - چراغ پا شدن	आमादा-ए-ब रम शुदन, यक गूना दैहशत बदिल पैदा कर्दन, अज़ खतर बाखबर शुदन, चिरागपा शुदन
बिनती	स्त्री.	بنتی	التماس - التجا - عرضداشت - نارخواست	इलतिमास, इल्तेजा, अर्ज़दारत, दरख्वास्त
बिना	अव्य.	بنا	بدون - بغير	बदून, बगैर
बिरला	वि.	برلا	نادر - نایاب	नादिर, नायाब
बिरादरी	स्त्री.	برادری	اخوت - رشتہء اخوت	अखव्वत, रिरता-ए-अखूव्वत
बिल	पुं.	بیل	پرچہء ادائگی - حفرة	पर्चा-ए-अदायगी, हफ़रा
बिलखना	अ. क्रि.	بلکھنا	نالیدن - گریستن	नालीदन, ग्रिरीस्तन
बिल्कुल	अव्य.	بالکل	بالکل - بتمامه	बिल्कुल, बेतमामेही
बिल्ला	पुं.	بِلا	نشان - نشان امتیاز - نرگرہ	निशान, निशान-ए-इम्तयाज़, नर ऐ - गुर्बा
बिल्ली	स्त्री.	بلی	گُربہ	गुर्बा
बिसाती	पुं.	بساطی	بازرگان - خودره فروش	बाज़र्गाँ, खुदरा फ़रोश
बिस्तर	पुं.	بستر	بستر - فرش خواب	बिस्तर, फरश-ए-ख़्वाब
बीच	क्रि. वि.	بیچ	درمیان - اندرین اثناء	दर्मियाँ, अन्दरीँ असना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बीच-बचाव	पुं.	बीچ بچاؤ	अंती बाहमी - صلح مابین	आरती-ए-बाहमी, सुलह माबैन
बीज	पुं.	बीج	تُخْم - بیضه	तुख्म, बैजा
बीतना	अ. क्रि.	بیتانا	گذردن - رحلت کردن	गुज़रदन, रहलत कर्दन
बीनना	स. क्रि.	بیننا	چیدن - چنیدن	चीदन, चुनीदन
बीमा	पुं.	بیمه	بیمه	बीमा
बीमार	पुं/वि.	بیمار	مریض - بیمار	मरीज़, बीमार
बीमारी	स्त्री.	بیماری	علالت	अलालत
बीवी	स्त्री.	بیوی	بی بی - اهلیه - زوجہ	बीबी, अहिल्या, ज़ौजा
बीस	वि.	بیس	بست	बिस्त
बुखार	पुं.	بُخار	تپ - بُخار	तप, बुखार
बुजुर्ग	वि/पुं.	بُزرگ	بُزرگ - بزرگانه - مُسن	बुर्जंग, बुर्जंगाना, मोसिन
बुझना	अ. क्रि.	بُجھنا	فرو شدن	फरो शुदन
बुझाना	स. क्रि.	بُجھانا	آب زدن - خاموش کردن چراغ - فرو نشاندن	आबज़दन, खामोशकर्दने चिराग, फरो नशादन
बुढ़ापा	पुं.	بُڑھاپا	شیب - عالم پیری	शेब, आलम-ए-पीरी
बुढ़िया	स्त्री.	بُڑھیا	پیر زن	पीरज़न
बुद्धि	स्त्री.	بُدھی	شعور - عقل - دانش مندی	शऊर, अक्ल, दानिशमंदी
बुद्धिमान	वि.	بُدھی مان	دانش مند - صاحب هوش	दानिशमंद, साहब-ए-होश
बुधवार	पुं.	بُدھوار	چهار شنبه	चहार शंबा
बुनकर	पुं.	بُنکر	نورباف - پارچه باف	नूर बाफ़, पर्चा बाफ़
बुनना	स. क्रि.	بُننا	بافیدن - بافتن	बाफ़ीदन, बाफ़तन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बुनावट	स्त्री.	بُناوت	साख्त - बाफ़्त	साख़त, बाफ़त
बुनियाद	स्त्री.	بنیاد	بنیاد - اساس	बुन्याद, असास
बुनियादी	वि.	بنیادی	بنیادی - اساسی	बुनियादी, असासी
बुरा	वि.	بُرا	بد - بد قماش - بد وضع	बद, बद किमाश, बद वज़ा
बुराई	स्त्री.	بُرائی	عیب - نقص	ऐब, नक्स
बुरा-भला	पुं.	بُرابهلا	درشت کلامی - بد کلامی	दरशत कलामी, बद कलामी
बुर्ज	पुं.	برج	برج	बुर्ज
बुलबुल	स्त्री.	بلبل	عندلیب	अंदलीब
बुलबुला	पुं.	بلبله	حباب	हुबाब
बुलाना	स. क्रि.	بلانا	آواز دادن - صدا دادن	आवाज़ दादन, सदा दादान
बुलावा	पुं.	بلاوا	دعوت دهی - نوید - دعوت	दाअवत देही, नवेद, दाअवत
बुहारना	क्रि.	بُهارنا	چاروب کردن	जारुब कर्दन
बूंद	स्त्री.	بوند	قطره	क़तरा
बूदाबांदी	स्त्री.	بونداباندی	ترشح	तरशुह
बू	स्त्री.	بو	بدبو	बद-बू
बूझाना	स. क्रि.	بُجهانا	حل کردن - فهمیدن	हल कर्दन, फहमीदन
बूढ़ा	वि.	بوزها	مرد ضعیف - پیرمرد - سن رسیده	मर्द-ए-ज़ईफ़, पीर मर्द, सिन रसीदा
बृहस्पति	पुं.	برهسپتی	ستارهء مشتری	सितार-ए-मुरतरी
बृहस्पतिवार	पुं.	برهسپتیوار	پنج شنبه	पंजशंबा
बेइंसाफ़ी	स्त्री.	بے انصافی	خلاف عدل - بے انصاف	ख़िलाफ़े अदल, बेइंसाफ़
बेइंज़ती	स्त्री.	بے عزتی	توهین	तोहीन



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बेईमान	वि.	बे ایمان	बे ایمان - बे दिन	बेईमान, बेदीन
बेईमानी	स्त्री.	बे ایمانی	बे ایمانی - बद दियानती	बेईमानी, बद-दयानती
बेक़सूर	वि.	बे قصور	معصوم - बे ग़नाह	माअसूम, बे गुनाह
बेकार	वि.	बे कार	बे روزگار - از कार رفته	बेरोज़गार, अज़ कार रफता
बेकारी	स्त्री.	बे कारी	बे روزगاری	बेरोज़गारी
बेख़बर	वि.	बे ख़बर	बे ख़बर	बेख़बर
बेगुनाह	वि.	बे ग़नाह	बे قصور	बेक़सूर
बेचना	स. क्रि.	बेचना	فروختن - فروشیدن	फ़रोख़तन, फ़रोशीदन
बेचैन	वि.	बे चैन	बे قرار	बे-करार
बेचैनी	स्त्री.	बे चिनी	बे قراری	बे-करारी
बेजान	वि.	बे जान	बे جان - مرده	बे-जान, मुर्दा
बेजोड़	वि.	बे जोड़	बे مثل	बेमिस्ल
बेटा	पुं.	बेठा	پسر - ولد - خلف	पिसर, वलद, ख़लफ
बेटी	स्त्री.	बेठी	دختر	दुख़तर
बेड़ी	स्त्री.	बेठी	زنجیر پا	ज़न्जीरे पा
बेडोल	वि.	बे ठोल	بدصورت - بد هیئت	बद-सूरत, बद-हेयत
बेढंगा	वि.	बे ठङ्गा	बे تربیت - بد وضع	बे-तरबीयत, बद-वज़ाअ
बेदख़ली	स्त्री.	बेदख़ली	बे دخلی	बेदख़ली
बेदाग	वि.	बे दाग	बे داغ	बे-दाग
बेधड़क	वि./क्रि.वि.	बेधड़क	बे خوف - बे خطر	बे-ख़ोफ़, बे ख़तर
बेपरवाह	वि.	बेप्राव	बे فکر - لاپرواه	बेफ़िकर, लापरवाह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बेबस	वि.	बे بس	बे بس - नातवाँ	बेबस, नातवाँ
बेमज़ा	वि.	बे मज़ा	बे मज़ा - बे ذائقه	बेमज़ा, बेज़ाइका,
बेमेल	वि.	बे मिल	ग़ैर मوزों	ग़ैर मौजूँ
बेर	पुं.	बेير	सدره	सिदरा
बेरहम	वि.	बे رحم	सنگدل - बे رحم	संगदिल, बेरहम
बेरोज़गार	वि.	बे روزگار	बे روزگار - محروم المعيشة	बे-रोज़गार, महरूमूलमईशत
बेरोज़गारी	स्त्री.	बे روزگاری	बे روزگاری	बेरोज़गारी
बेल	स्त्री.	बیل	شاخ پیچاں	शाख़े पेचाँ
बेवकूफ	वि/पुं.	बे وقوف	बे خرد - کم عقل	बेख़िरद, कमअक़ल
बेवकूफी	स्त्री.	बे وقوفی	نادانی - نا بخردی - کم عقنی	नादानी, नाबिख़रदी, कमअक़ली
बेशक	क्रि. वि.	بے شک	بے شک - بلاشبہ	बेशक, बिलाशुबहा
बेहतर	वि.	بہتر	بہتر - خوب تر	बेहतर, ख़ूबतर
बेहोश	वि.	بے ہوش	بے ہوش - محروم الحواس	बेहोश, महरूमूल-हवास
बैंक	पुं.	بنک	بانک	बाँक
बैंगन	पुं.	بیگن	یکے از قسم تره	यके अज़ किस्म-ए-तरह
बैंगनी	वि.	بیگنی	بیگنی رنگ	बेगनी रंग
बैठक	स्त्री.	بیٹھک	نشست گاه	नशस्तगाह
बैठना	अ. क्रि.	بیٹھنا	نشستن	नशस्तन
बैरंग	वि.	بے رنگ	بیرنگ	बेयरंग
बैर	पुं.	بیر	دُشمنی - خصومت	दुश्मनी, ख़सूमत
बैरागी	पुं.	بیراگی	تارک الدنیا - فقیر	तारीक-उल-दुनिया, फ़कीर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बैरी	पुं.	बीरी	दश्मन - عدو - غنیم	दुश्मान, अदू, गनीम
बैल	पुं.	बिल	नर गाऊ	नर गाऊ
बोझ	पुं.	बोज़	बार - وزن	बार, वज़न
बोतल	स्त्री.	बोतल	मीना - شیشه	मीना, शीशा
बोना	स. क्रि.	बोना	काश्तन - کاریدن	काश्तन, कारीदन
बोरा	पुं.	बोरा	ख़रिप्टे - بزرگ	खरीता-ए-बज़ुरग
बोलचाल	स्त्री.	बोल चाल	ग़फ़्तगू - گفت و شنید	गुफ़तगू, गुफ़त-व-शुनीद
बोलना	अ. क्रि.	बोलना	ग़फ़तन - حرف زدن	गुफ़तन, हरफ़ ज़दन
बोली	स्त्री.	बोली	ज़बान گوئی	ज़बान-ए-गोयाई
बौखलाना	अ. क्रि.	बोक़लाना	बदहवास شدن - شوریدن به طیش آمدن	बद-हवास शुदन, शोरीदन बतेश-आमदन
बौखलाहट	स्त्री.	बोक़लाहट	बदहवासी - قهر و غضب	बद-हवासी, कहरोगज़ब
बौछर	स्त्री.	बोच़र	बारान تند	बाराने तुन्द
बौना	पुं.	बोना	पिस्ते قد - کوتاه قامت	पस्ता क़द, कोताह क़ामत
बौराना	अ. क्रि.	बोराना	दियाने شدن - شوریدن	दिवाना शुदन, शोरीदन
ब्याज	पुं.	बिाज	सूद - زر سود	सूद, ज़रे सूद
ब्याह	पुं.	बिाह	एरूसी - کد خدائی	अरूसी, कदख़ुदाई
ब्यौरा	पुं.	बिौरा	तफ़सिलत	तफ़सीलात
ब्लैड	पुं.	ब्लिड	मूतराश	मूतराश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

-ه = भ

भंग करना	स. क्रि.	बेहंग करना	شکستن	शिकसतन
भंडाफोड़	पुं.	बेहडा प्हेरु	افشای راز کننده	अफ़शाए राज़ कुनिंदा
भंडार	पुं.	बेहडार	ذخیره گاه	ज़खीरा-ए-गाह
भंवर	पुं.	बेहनूर	گرداب	गिर्दाब
भक्ति	स्त्री.	बेहत्ती	عشق و عقیدت	इशको-व-अकीदत
भगदड़	स्त्री.	बेहगड़	دواو	दवादो
भगवान	पुं.	बेहगवान	ایزد - بخشائنده	एज़द, बख़शइन्दा
भगाना	स. क्रि.	बेहगाना	دوانیدن - بدر کردن	दवानीदन, बदर कर्दन
भगोड़ा	पुं/वि.	बेहगुड़ा	گریزنده - گریز پا	गुरेज़िंदा, गुरेज़पा
भजन	पुं.	बेहजन	نغمهء عقیدت	नगमए-ए-अकीदत
भटकना	अ. क्रि.	बेहकना	گمراه شدن - راه غلط کردن	गुमराह-शुदन, राह ग़लत-कर्दन
भट्ठी	स्त्री.	बेह्ठी	آتش دادن - گل خند	आतिशदान, गुलखन्द
भड़कना	अ. क्रि.	बेहकना	شعله زدن	शोला ज़दन
भड़काना	स. क्रि.	बेहकाना	اشتعال دادن - برافروختن	इशतिआल दादन, बर अफरोखतन
भड़कीला	वि.	बेहकीला	شوخی و شنک - نمود و نمائش	शोख-व-शंग, नमूदो नुमायश
भतीजा	पुं.	बेहतिजे	برادر زاده	बिरादर ज़ादा
भद्दा	वि.	बेहदा	بد هیئت - بدوضع	बदहयत, बद वज़आ
भयंकर	वि.	बेहिनकर	خوفناک	ख़ोफनाक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भय	पुं.	बहिे	خطر - خوف	खतर, खोफ
भयानक	वि.	बहियानक	پُرھول - خطرناک	पुरहोल, खतरनाक
भरना	स. क्रि.	बहरना	پُر کردن	पुर कर्दन
भरपूर	वि.	बहर पुर	به تمام و کمال - به کثرت	ब-तमाम-व-कमाल, ब-कसरत
भरमार	स्त्री.	बहरमार	زیادتی - کثرت - وفور	जयादती, कसरत, वफूर
भरसक	क्रि. वि.	बहर सक	بطریق ممکنه	बतरीक-ए-मुमकिना
भरोसा	पुं.	बहरोसे	اعتماد	एतमाद
भला	वि.	बहला	شريف النفس	शरीफुन्नफस
भलाई	स्त्री.	शराफत-ए-नफस-हुस्ने अमल नेकी	شرافت نفس - حسن عمل - نیکی بهلانی	शराफत-ए-नफस, हुस्ने अमल नेकी
भवदीय	सर्व.	बहोदिये	مخلصانه - همدردانه	मुखतिसाना, हमर्ददाना
भवन	पुं.	बहोन	مکان - خانه - کاشانه	मकान, खाना, काशाना
भविष्य	पुं.	बहोशिये	دور آینده - مستقبل	दौरे आइन्दा, मुस्तकबिल
भव्य	वि.	बहोये	عظیم الشان - پرشکوه	अजीमु-श-शान, पुर शिकोह
भांजा	पुं.	बहानजा	خواهر زاده - همشیره زاده	खाहर-जादा, हमशीरा-जादा
भांति	स्त्री.	बहान्ती	طرح - مثل - مانند	तरह, मिस्ल, मानीन्द
भांपना	स. क्रि.	बहानपना	اندازه کردن - پے بُردن	अन्दाजा कर्दन, पैबुर्दन
भाई	पुं.	बहानी	برادر - اخی	बिरादर, अखी
भाईचारा	पुं.	बहानी चारे	رشته اخوت - برادری	रिश्ता-ए-अखुवत, बिरादरी
भाग	पुं.	बहाग	حصه - جزو	हिस्सा, जुज्व
भागना	अ. क्रि.	बहागना	دویدن	दवीदन
भाग्य	पुं.	बहागिये	قسمت - مقسوم	किस्मत, मकसूम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भाड़ा	पुं.	बहाड़ा	कराये - कराये - बार بردारी	किराया, किराया-ए-बारबरदारी
भात	पुं.	बहात	बरन्ज जोश दादा	बरन्जे जोश दादा
भाना	अ. क्रि.	बहाना	तसलیم کرده - رضا داده	तसलीम कर्दा, रज़ा दादा
भानु	पुं.	बहानु	آفتاب - خورشید - نیّر	आफताब, खुशीद, नेय्यर
भाप	स्त्री.	बहाप	بخارات - ابخرات	बुख़ारात, अबख़ारात
भाभी	स्त्री.	बहाबी	زن برادر	ज़ने बिरादर
भार	पुं.	बहार	وزن	वज़न
भारी	वि.	बहारी	وزنی - وزن دار	वज़नी, वज़नदार
भाल	पुं.	बहाल	ناصیه - جیبی - پیشانی	नासीया, जर्बी, पेशानी
भाला	पुं.	बहाला	نیزا	नेज़ा
भालू	पुं.	बहालू	خُرس	खुर्स
भाव	पुं.	बहाव	نرخ - جذبہ	निर्ख, जज़बा
भावना	स्त्री.	बहावना	جذبہ - احساس - تاثر	जज़बा, एहसास, तअस्सुर
भाषण	पुं.	बहाशन	تقریر	तक़रीर
भाषण-स्वातंत्र्य	पुं.	बहाशन سوتنتریه	آزادی زبان - آزادی اظهار	आज़ादी-ऐ-जुबान, आज़ादी-ऐ-इज़हार
भाषा	स्त्री.	बहाशा	زبان - لسان	ज़बान, लिसान
भिंडी	स्त्री.	बहेन्डी	یکے از قسم تره	यके अज़ किस्मे तरह
भिखारी	पुं.	बेकारी	دریوزہ گر	दर्युज़ागर
भिगोना	स. क्रि.	बेगोना	تر کردن	तर-कर्दन
भिड़ना	अ. क्रि.	बेड़ना	متصادم شدن - به نزاع پیش آمدن	मुतसादिम शुदन, ब-नज़ाअ पेश आमदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भीचना	स. क्रि.	बेहिन्ना	बे گرفت آوردن - فشار دادن	ब-गिरफत आवुर्दन फिशारदादन
भी	क्रि. वि.	बेही	नیز - هم	नीज़, हम
भीगना	अ. क्रि.	बेहिगना	ترشدن - شرابور شدن	तरशुदन, शराबोर शुदन
भीड़	स्त्री.	बेहिज़	ازدهام - جم غفیر - اجتماع	इज़दहाम, जम्मेगफ़ीर, इजतमाअ
भीड़भाड़	स्त्री.	बेहिज़ बेहाज़	کیفیت هجوم - شور شغب	कैफ़ियत-ए-हज़ूम, शोर शग़अब
भीतर	क्रि. वि.	बेहितर	اندر - اندر	अंदरूँ, अंदर
भीतरी	वि.	बेहितरी	اندرونی - باطنی - داخلی	अंदरूनी, बातनी, दाख़ली
भीषण	वि.	बेहिशन	پُر هول - دهشت ناک	पुरहोल, दहशतनाक
भुखमरी	स्त्री.	बेहोक मरी	قحط - قحط سالی	क़हत, क़हत साली
भुगतना	स. क्रि.	बेहग़ना	به مصیبت افتادن - به سختی حالات ماندن	बमुसीबत उफ़तादन, ब सख़्ती-ए-हालात मानदन
भुगतान	स. क्रि.	बेहग़तान	ادائیگی	अदाइगी
भुजा	स्त्री.	बेहजा	بازو	बाज़ू
भुट्टा	पुं.	बेहूँ	خوشهء مکنی	खोशा-ए-मकई
भुनाना	स. क्रि.	बेहूँना	زر گرفتن - به سکه هائے خردتبديل کردن	ज़रगिरफतन, ब-सिक्काहाए खुर्द तब्दील कर्दन
भुलक्कड़	वि.	बेहलक़ड़	فراموش کار	फरामोश कार
भुलाना	स. क्रि.	बेहलाना	فراموش کردن	फरामोश कर्दन
भुलावा	पुं.	बेहलावा	فريب - دغا - مکر	फरेब, दगा, मकर
भूकंप	पुं.	बेहोकम्प	زلزله - لرزش ارض	ज़लज़ला, लर्ज़िशे अर्ज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भूखंड	पुं.	बहोकण्ड	قطعهء آراضی - پارہء زمین	कतअए आराज़ी, पारए ज़मीन
भूख	स्त्री.	बहोक	شدت اشتها - گرسنگی	शिशदते इशतहा, गुरसन्गी
भूखा	स्त्री.	बहोका	به شدت اشتها افتاده - از خورش محروم مانده - گرسنه	ब-शिशदत-ए-इशतहा उफतादा, अज़ खुरिश महरूम मांदा गुरसना
भूगोल	पुं.	बहोगोल	جغرافیه	जुगराफिया
भूचाल	पुं.	बहोचाल	زلزله - جنبیدن زمين	ज़लज़ला, जुम्बीदन-ए-ज़मीन
भूत	वि/पुं.	बहोत	زمانهء ماضی - عهد گذشته - غول بیابانی	ज़मानएमाज़ी, अहदे गुज़रता, गोल-ए-बयाबानी
भूनना	स. क्रि.	बहोना	برشتن - برشته کردن	ब्रिशतन, ब्रिशता-कर्दन
भूमि	स्त्री.	बहोमी	زمین - ارض	ज़मीन, अर्ज़
भूमिका	स्त्री.	बहोमका	تعارف کردار - تعارف - پس منظر	तआरूफ-ए-किदर, तआरूफ, पसमनज़र
भूरा	वि.	बहोरा	سفیدرو - ابيض	सुफेदरू, अबयज़
भूल	स्त्री.	बहूल	خطا - نسیان	खता, निसयान
भूलना	अ. क्रि.	बहोला	فراموش کردن - فراموشیدن	फरामोशकर्दन, फरामोशीदन
भूषण	पुं.	बहोशन	آراستگی - زرکاری - زیور	आरास्तगी, ज़रकारी, ज़ेवर
भूसा	पुं.	बहोसा	علف - چاره	अलफ़, चारा
भेंट	स्त्री	बहेन्ठ	نذرانه - نذر - تحفه	नज़राना, नज़र, तोहफ़ा
भेजना	स. क्रि.	बहेजना	رسانیدن - فرستادن	रसानीदन, फरिस्तादन
भेड़	स्त्री.	बहेड़	میش - گوسفند	मेश, गोसफन्द
भेड़िया	पुं.	बहेड़िया	گُرگ	गुर्ग
भेद	पुं.	बहेद	راز - سِر	राज़, सिर



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भेदभाव	पुं.	बेहद बेहाउ	तफ़रि़ - अमतीज़	तफ़रीक, इमतीयाज़
भैंस	स्त्री.	बेहिनस	मاده गाऊमिश	मादा गाउमेश
भैया	पुं.	बेहिया	बरादर - अखी	बिरादर, अख़्बी
भोंपू	पुं.	बेहोन्पो	शरना	कर्ना
भोगना	स. क्रि.	बेहोङ्गा	बे दशवारिहा बसर बुर्दन - बे दफ़्त زیست کردن	बदुशवारीहा बसर बुर्दन, बदिक्कत, ज़ीस्त कर्दन
भोज	पुं.	बेहोज	दुवत - दुवत طعام	दाअवत, दाअवत-ए-तआम
भोजन	पुं.	बेहोजन	طعام - خورش - خوراک - غذا	तआम, ख़ुरिश, ख़ूराक, गिज़ा
भोजनालय	पुं.	बेहोजनालिये	बावर्ची خانه - اطاق طعام - तालار خوردو نوش	बावर्ची ख़ाना, उताक-ए-तआम तालार-ए-ख़ुर्द-व-नोश
भोर	स्त्री.	बेहोर	نمود سحر - طلوع سحر - صبح	नमूदे सहर, तुलूअ-ए-सहर, सुबह
भौ	स्त्री.	बेहोर	ابرو	अबरू
भौकना	अ. क्रि.	बेहोङ्कना	غریدن سگ	गरीदन-ए-सग
भौरा	पुं.	बेहोन्रा	پروانه سیاه - پروانه گلها که آنها شهد می مکد	पर्वाना-ए-सियाह, पर्वान-ए-गुलहा कि आँहा शहद मी मकद
भौचक्का	वि.	बेहोचका	حیران و پریشان - به حیرت مانده - ششدر	हैरानो परेशान, ब-हैरत-माँदा, शशदर
भ्रम	पुं.	बेहम	غلط فهمی - فریب خیال	ग़लत फ़हमी, फ़रेब-ए-ख़्याल
भ्रमजाल	पुं.	बेहम जाल	حلقهء دام خیال - معاملات دنیا	हल्का-ए-दामे-ख़्याल, मुआमलात-ए-दुनिया

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
भ्रष्ट	वि.	भेरशुठ	बद معامله - बद दियान्त - خیانت پسند	बदमआमिला, बद-दयानत, खयानत पसन्द
भ्रष्टाचार	पुं.	भेरशुताचार	बद दियान्ती - خیانت ورزی	बद दयानती, खयानत वर्जी
भ्रांत	वि.	भेरान्त	फरिब खورده - راه غلط کرده - گمراه	फरेब, खुर्दा, राह-गलत कर्दा, गुमराह
भ्रातृत्व	पुं.	भेरतरुतु	अखुत - رسته اخوت - تعلقات برادرانه - برادری	अखुव्वत, रिशत-ए-अखुव्वत, तअल्लुकत-ए-बिरादराना, बिरादरी
भ्रामक	वि.	भेरामक	वहम पिदा कन्न्दे - بخيال خام مبتله گشته	वहम पैदा-कुनिन्दा, ब-ख्याले खाम मुबतला गशता

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

م = म

मंगलवार	पुं.	मंगलवार	سه شنبه	सह शंभा
मंगाना	स. क्रि.	मानगना	خواستن - طلب کردن	ख्वास्तन, तलब कर्दन
मंगेतर	स्त्री. पुं.	मंगितर	هم رشته شدن - نام زدگی کتخدائی - نامزد	हम-रिश्ता शुदन, नामज़दगी-ए-कतख़दाई, नामज़द
मंच	पुं.	मंच	تخت گاه جلسه - مصطبه	तख़्त गाहे जल्सा, मस्तबा
मंज़िल	स्त्री.	मंज़िल	منزل - منزل سفر - مکان	मंज़िल, मंज़िले सफ़र, मकान
मंज़ूर	वि.	मंज़ूर	منظور شده - رضا داده	मंज़ूर शुदा, रज़ा दादा
मंज़ूरी	स्त्री.	मंज़ूरी	قبولیت - رضا دهی	क़बूलियत, रज़ा दही
मंडराना	अ. क्रि.	मंज़राना	گل گشت به یک دیگر	गुल ग़श्त ब यक दिगर
मंडल	पुं.	मंडल	دائره - حلقه - منطقه	दाइरा, हलक़ा, मिन्तक़ा
मंडली	स्त्री.	मंडली	گروه موسیقاران - جماعت نغمه سرايان و خنیا گران	गिराहे मौसीकाराँ , जमाअत-ए-नग़मा सराय़ाँ व-खुन्यागराँ
मंडी	स्त्री.	मंडी	بازار - بازارگاه	बाज़ार, बाज़ार गाह
मंत्रालय	पुं.	मंत्रालिये	کابینه ء وزارت	काबीना-ए-विज़ारत
मंत्रिपरिषद्	स्त्री.	मन्त्री परिषद्	مجلس وزارت - قونصل مشیران مملکت	मजलिसे विज़ारत क़ौंसले मुशीराने ममलुकत
मंत्रिमंडल	पुं.	मन्त्री मंडल	کابینه	काबीना
मन्त्री	पुं.	मन्त्री	وزیر - مشیر سلطنت	वज़ीर, मुशीर-ए-सलतनत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मंद	वि.	مند	अहسته - बे अहस्ती -	आहस्ता, ब-आहस्तगी
मंदिर	पुं.	مندر	کنشت - صنم کده - بت خانه	कनिश्त, सनमकदा, बुतखाना
मई	पुं.	مئی	ماه مئی (یکے از ماه هائے تابستان)	माहे मई यके अज़ (माहा-ए-ताबिस्ताँ)
मकड़ी	स्त्री.	مکڑی	عنکبوت	अंकबूत
मक़बरा	पुं.	مقبره	مقبره - روضه	मक़बरा, रौज़ा
मकान	पुं.	مکان	مکان - خانه - رهائش گاه	मकान, खाना, रिहायशगाह
मक्खन	पुं.	مکھن	روغن زرد(خام) سبذ	रोगन-ए-ज़र्द(ख़ाम)
मक्खी	स्त्री.	مکھی	مگس	मगस
मक्खीचूस	वि/पुं.	مکھی چوس	کنجوس - لئیم	कंजूस, लईम
मखमल	स्त्री.	مخمل	خز - مخمل	खज़, मखमल
मगर	अव्य.	مگر	مگر - لاکن - لیکن - ولے	मगर, लाकिन, लेकिन, वले
मचलना	अ. क्रि.	مچلنا	شوخی کردن - بے قابوشدن	शोख़ी कर्दन, बेकाबू शुदन
मच्छर	पुं.	مچھر	پشه	पिशशा
मछली	स्त्री.	مچھلی	ماهی - حوت	माही, हूत
मज़दूर	पुं.	مزدور	کارگزار - کارکننده به مزد	कारगुजार, कारकुनिन्दा ब-मुज़्द
मज़दूरी	स्त्री.	مزدوری	أجرت کار - مُزد	उज़्त-ए-कार, मुज़्द
मज़बूत	वि.	مضبوط	مضبوط - مستحکم - پائدار	मज़बूत, मुस्तहकम, पाएदार
मजबूर	वि.	مجبور	مجبور - بیکس - لاچار	मजबूर, बे-कस, लाचार
मजबूरी	स्त्री.	مجبوری	مجبوری - عالم بے بسی	मजबूरी, आलम-ए-बे-बसी
मज़हब	पुं.	مذهب	مذهب - کیش - دین	मज़हब, केश, दीन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मज़ा	पुं.	मज़ा	لطف - ذائقه - چاشنی	लुत्फ, ज़ाइका, चाशनी
मज़ाक	पुं.	मज़ाक	مذاق - مزاح	मज़ाक, मिज़ाह,
मज़ाकिया	वि.	मज़ाकिया	مذاقیه - طریفانه	मज़ाकीया, ज़रीफ़ाना
मज़ेदार	वि.	मज़ेदार	پُرلطف - پُر مزاح - ظرافت آمیز	पुरलुत्फ, पुरमेज़ाह, ज़राफ़त आमेज़
मज़्दहार	स्त्री.	मज़्दहार	موج در میاں - موج شرطه	मोज-ए-दरमयाँ, मौजे शुर्ता
मटका	पुं.	मटका	خُم	खुम
मटर	पुं.	मटर	یکے از قسم تره که هم شکل نخود باشد - مشنگ	यके अज़ किस्म-ए-तरह कि हमशक्ले नखूद बाशद, मुशंग
मटरगश्ती	स्त्री.	मटरगश्ती	گل گشت	गुल गश्त
मठ	पुं.	मठ	معبد - کنشت - دیر	माअबद, कनिश्त, दौर
मणि	स्त्री.	मणि	لعل - جواهر	लाअल, जवाहर
मत	पुं.	मत	رائے - نظریه	राए, नज़रिया
मतदाता	पुं.	मतदाता	رائے دهنده	राय देहन्दा
मतदान	पुं.	मतदान	رائے دهی	राय देही
मतभेद	पुं.	मतभेद	اختلاف رائے	इख़्तालाफ़े राए
मतलब	पुं.	मतलब	غرض - تعلق - واسطه	गरज़, तअल्लुक, वास्ता
मतलबी	वि.	मतलबी	خودغرض	खुदग़ज़
मतवाला	वि.	मतवाला	مے خوار - وا رفته - مدھوش	मे खुआर, वा रफ़ता, मदहोश
मति	स्त्री.	मति	عقل	अक़ल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मतेव्य	पुं.	मते वी	मعاहده - مفاهمت	मुआहेदा, मुफाहेमत
मथना	स. क्रि.	मतेना	عمل روغن زرد برآوردن از شیر	अमल रोगन-ए-ज़रद बर आर्वदन अज़ शीर
मथानी	स्त्री.	मतेनी	آله چوبی که برائے برآوردن روغن زرد از شیر (باستعمال می آید)	आलाए चुबी कि बराए बरआर्वदने रोगन-ए-ज़रद अज़ शीर(ब-इस्तेअमाल मी आयद)
मद	पुं./स्त्री.	मद	نشہء شراب - نشہء صہبا	नशा-ए-शराब, नशा-ए-सहबा
मदद	स्त्री.	मदद	تعاون - امداد - مدد	तआऊन, इमदाद, मदद
मदारी	पुं.	मदारी	بازی گر	बाज़ीगर
मदिरा	स्त्री.	मदिरा	مے - شراب - صہبا	मै, शराब, सहबा
मधुमक्खी	स्त्री.	मधुमक्खी	مگس عسل	मगसे असल
मधुर	वि.	मधुर	شریں	शीरीं
मध्य	पुं.	मधुह	درمیانی	दरमियानी
मध्यस्थ	पुं.	मधुहस्त	ثالث	सालिस
मन	पुं.	मन	طبیعت - پیمانہ وزن	तबीअत, पैमाना-ए-वज़न
मनचाहा	वि.	मनचाहा	حسب خواهش	हसबे खुआहिश
मनमुटाव	पुं.	मनमुटाव	رنجش - شکر رنجی	रनज़िश, शकर रंजी
मनसूबा	पुं.	मनसूबा	منصوبہ	मनसूबा
मनाना	स. क्रि.	मनाना	راضی کردن	राज़ी कर्दन
मनाही	स्त्री.	मनाही	ممانعت - امتناع	मुमानेअत, इमतनाअ
मनुष्य	पुं.	मनुष्य	انسان - آدمی	इन्सान, आदमी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मनोनीत-करना	स. क्रि.	मनोनित करना	नामزد کردن	नामज़द कर्दन
मनोरंजन	पुं.	मनोरंजन	तفریح	तफ़रीह
मनोरथ	पुं.	मनोरथ	तमना - خواهش - آرزو	तमन्ना, ख्वाहिश, आरज़ू
ममता	स्त्री.	ममता	محبت - شفقت - رافت	मुहब्बत, शफ़क़त, राफ़त
मरघट	पुं.	मरग़्हा	جائے سوختن	जाए सोख़तन
मरण	पुं.	मरण	موت - مرگ	मौत, मरग
मरना	अ. क्रि.	मरना	مردن - گذردن از جان	मुर्दन, गुज़र्दन अज़ जान
मरम्मत	स्त्री.	मरमत	مرمت - مدد تعمیری	मरम्मत, मददे ताअमीरी
मरहम	पुं.	मरहम	مرهم	मरहम
मरहम पट्टी	स्त्री.	मरहम पत्ती	عمل مرهم کاری	अमल-ए-मरहम कारी
मरीज़	पुं.	मरियज़	مريض - صاحب آزار	मरीज़, साहिबे आज़ार
भूमि	स्त्री.	भूमि	بوم - مرزوبوم - سرزمین	बूम, मर्ज़-व-बूम, सर ज़मीन
मरुभूमि	स्त्री.	मरुभूमि	ریگستان - صحرا - دشت بی آب و گیاه	रेगिस्तान, सहरा, दशते बे आबो गयाह
मरोड़ना	स. क्रि.	मरोड़ना	پیچیدن - پیچ دادن	पेचीदन, पेच दादन
मर्ज़	पुं.	मरुज़	مرض - آزار	मर्ज़, आज़ार
मर्ज़ी	स्त्री.	मरुज़ी	مرضی - خواهش	मर्ज़ी, ख्वाहिश
मर्तबान	पुं.	मर्तबान	مرتبان	मर्तबान
मर्द	पुं.	मर्द	مرد - رجل	मर्द, रज़ुल
मर्म	पुं.	मर्म	رگ احساس	रग-ए-एहसास
मर्यादा	स्त्री.	मर्यादा	ضابطه	ज़ाबता
मल	पुं.	मल	غلاظت	गिलाज़त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मलना	स. क्रि.	मलना	मालिदन	मालीदन
मलबा	पुं.	मलबा	मलबा - मलबे - عمارت	मलबा, मलबा-ए- इमारत
मलाई	स्त्री.	मलाई	बालाई - سر شیر	बालाई, सरे शीर
मल्लाह	पुं.	मल्लाह	मल्लाह - کشتی بان	मल्लाह, करती बान
मवाद	पुं.	मवाद	मवाद	मवाद
मवेशी	पुं.	मवेशी	मवेशी	मवेशी
मशहूर	वि.	मशहूर	मशहूर - شهرت یافته	माअरूफ, शुहरत याफता
मशाल	स्त्री.	मशाल	कंदील	कंदील
मशीन	स्त्री.	मशीन	माशिन	माशीन
मसलना	स. क्रि.	मसलना	मालिदन बे सखती	मालीदन ब-सखती
मसला	पुं.	मसला	मसले	मसला
मसाला	पुं.	मसाला	मसाले	मसाला
मसूडा	पुं.	मसूडा	हल्का - ए - دندان	हल्का-ए-दन्दाँ
मसौदा	पुं.	मसौदा	मसौदे	मसौदा
मस्जिद	स्त्री.	मस्जिद	मस्जिद - سجده گاه	मस्जिद, सजदा गाह
मस्त	वि.	मस्त	मदहोश	मदहोश
मस्तक	पुं.	मस्तक	पैशानी - ناصیه	पैशानी, नासिया
मस्तिष्क	पुं.	मस्तिष्क	दिमाग - سر پر مغز	दिमाग, सर पुर मगज़
मस्ती	स्त्री.	मस्ती	सरशारी	सरशारी
महंगा	वि.	महंगा	गरां - قیمت - گران ارز	गिरां क्रीमत, गिरां अर्ज़
महंगाई	स्त्री.	महंगाई	गरानी	गरानी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्र.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
महक	स्त्री.	مهك	خوشبو	खुशबू
महकना	अ. क्रि.	مهكنا	بو کردن - بویدن	बू कर्दन, बूईदन
महकमा	पुं.	محكمه	محكمه - تنظيم عمل داری	महकमा, तनज़ीम-ए-अमलदारी
महत्त्व	पुं.	مهتو	اهمیت	अहमीयत
महत्त्वपूर्ण	वि.	مهتوپورن	اهم	अहम
महल	पुं.	محل	محل - قصر	महल, कसर
महसूस	पुं.	محسوس	محسوس	महसूस
महसूस करना	स. क्रि.	محسوس کرنا	محسوس کردن - احساس کردن	महसूस कर्दन, एहसास कर्दन
महाजन	पुं.	مهاجن	قرض دهنده (برسود)	कर्ज़ दहिन्दा (बरसूद)
महात्मा	पुं/वि.	مهاتما	روح عظیم	रूह-ए-अज़ीम
महाद्वीप	पुं.	مهادیپ	بر اعظم	बरे अज़म
महान	वि.	مهان	عظیم	अज़ीम
महानता	स्त्री.	مهانتا	عظمت	अज़मत
महानिदेशक	पुं.	مهاندیشك	هدایت کار اعلیٰ	हिदायत कारे आला
महानिरीक्षक	पुं.	مهانیركشك	ناظر اعلیٰ	नाज़िर-ए-आला
महामारी	स्त्री.	مهاماری	وباء عام	वबाए आम
महावत	पुं.	مهات	فیل بان	फील बान
महाविद्यालय	पुं.	مهاویدیاله	دانش گاه - دار العلوم	दानिशगाह, दारुल उलूम
महाशय	पुं.	مهاشیه	مرد شریف	मर्दे शरीफ
महासंघ	पुं.	مهاسنگه	جمهوریه وفاقی	जमहूरिया विफ़ाकी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
महासचिव	पुं.	महा सचिब	सक्रतर اعلى	सिकरतरे आला
महासागर	पुं.	महा सागर	بحر اعظم - بحيره عظيم	बहरे आज़म, बहिराये अज़ीम
महिमा	स्त्री.	महिमा	شان شکوه - عظمت	शान शिकोह, अज़मत
महिला	स्त्री.	महिला	زن - عورت - خاتون - نساء	ज़न, औरत, ख़ातून, निसा
महीना	पुं.	महिने	ماه - شهر	माह, शहर
मां	स्त्री.	मान	مادر	मादर
मांग	स्त्री.	मानक	مطالبه	मुतालिबा
मांगना	स. क्रि.	मानकना	طلب نمودن - طلب کردن - التجا نمودن - خاستن	तलब नमूदन, तलब कर्दन, इल्लिजा नमूदन, ख़ासतन
मांजना	स. क्रि.	मानजना	पालودन - پالائیدن	पालूदन, पालाईदन
मांझी	पुं.	मान्जही	ناخدا - کشتی بان - ملاح کشتی ران - سفینه دار	ना खुदा, कश्ती बान, मल्लाह, कश्ती राँ, सफ़ीना दार
मांद	स्त्री.	मानद	نخيره - غلاطت مويشيان	ज़खीरा-ए-गिलाज़ते मवेशियान
मांस	पुं.	मास	گوشت - لحم	गोश्त, लहम
माजरा	पुं.	माजरा	ماجرا - واقعه - مواد	माजरा, वाकिआ, मवाद
मातम	पुं.	मातम	ماتم - اظهار رنج و غم	मातम, इज़हारे रन्जो ग़म
मातहत	वि/पुं.	मातहत	ما تحت - زیر انتظام	मातहत, ज़ेरे इन्तिज़ाम
माता	स्त्री.	माता	مادر - جدري	मादर, जुदरी
मातृभाषा	स्त्री.	मातृभाषा	مادری زبان	मादरी ज़बान
मातृभूमि	स्त्री.	मातृभूमि	مادر وطن	मादरे वतन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मात्रा	स्त्री.	मात्रा	مقدار - علامتِ املا به خط دیوناگری	मिकदार, अलामात-ए-इमला ब-खत्ते देवनागरी
माथा	पुं.	माथा	ناصیه - پیشانی	नासिया, पेशानी
मादा	स्त्री.	मदा	مونث	मोअन्नस
मान	पुं.	मान	عزت - احترام	इज़्ज़त, एहतराम
मानचित्र	पुं.	मानचित्र	نقشه	नक्शा
मानदेय	पुं.	मानदेय	مريض - بیمار - صاحبِ فراش	मरीज़, बीमार, साहबेफराश
मानना	स. क्रि.	मानना	تسلیم کردن - راضی شدن	तस्लीम कर्दन, राज़ी शुदन
माननीय	वि.	माननीय	قابل احترام - لائق تعظیم	काबिले एहतराम, लायके ताज़ीम
मानव	पुं.	मानव	انسان - آدمی - بشر	इन्सान, आदमी, बशर
मानवता	स्त्री.	मानवता	انسانیت - آدمیت	इन्सानियत, आदमियत
मानसून	पुं.	मानसून	برشگال - ایرِ برشگال	बरशिगाल, अबरे बरशिगाल
मान-हानि	स्त्री.	मान हानि	هتكِ عزت	हतक-ए-इज़्ज़त
मान्यता	स्त्री.	मान्यता	قدر	कदर
माप	स्त्री.	माप	پیمائش نمودن - پیمائش	पैमाएश-नमूदन, पैमाइश
मापदंड	पुं.	माप दंड	پیمانہ - آلہء پیمائش	पैमाना, आलऐ पैमाइश
मापना	स. क्रि.	मानना	پیمودن - پیمایش نمودن	पैमूदन, पैमाइश नमूदन
माफ़ करना	स. क्रि.	माफ़ करना	عفو کردن	अफव कर्दन
माफ़िक	वि.	माफ़िक	موافق - هم راءے	मवाफिक, हम राय
माफ़ी	स्त्री.	माफ़ी	پوزش - عفوِ تقصیر	पोज़िश, अफव-ए-तक़सीर
मामला	पुं.	मामला	معامله	मुआमला

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मामा	पुं.	मामा	عمّ مادری	अम्मे मादरी
मामी	स्त्री.	मामी	زن عم	ज़ने अम
मामूली	वि.	मعمولی	معمولی - عام	मामूली, आम
माया	स्त्री.	माया	سراب	सराब
मायूसी	स्त्री.	मायूसी	ناامیدی - احساس محرومی	ना उम्मीदी, अहसासे महरूमी
मार	स्त्री.	मार	زندگی - زد و کوب	ज़दगी, ज़दो कोब
मारना	स. क्रि.	मारना	زدن - نشانه کردن - کشتن	जद़न, निशाना कर्दन, कुशतन
मारपीट	स्त्री.	मारपीट	دست و گریبان شدن	दस्तो गिरेबां शुदन
मार्ग	पुं.	मार्ग	راه - راسته - ره گذر	राह, रास्ता, रह गुज़र
मार्च	पुं.	मार्च	پیش قدمی	पैश क़दमी
माल	पुं.	माल	اسباب - اشیا - متاع	असबाब, अशिया, मताअ
मालगाड़ी	स्त्री.	माल गाड़ी	کالسکه اشیا	कालिसका-ए-अशिया
मालगुजारी	स्त्री.	माल ग़जारी	محصولات زرعی	महसूलात-ए-ज़रअई
मालगोदाम	पुं.	माल गोदाम	نخیره گاه - نخیره گاه اشیا	जख़िरागाह, जख़िरागाहे अशिया
मालदार	वि.	माल दार	دولت مند - زر دار - متمول	दौलत मन्द, ज़रदार, मुतमव्विल
माला	स्त्री.	माला	سلسله - سلك - رشته گل	सिलसिला, सिल्क, रिशताए गुल
मालिक	पुं.	मालिक	مالك - خداوند - آقا	मालिक, खुदा वन्द, आका
मालियत	स्त्री.	मालियत	مالیت - ارزش	मालियत, अज़िश
मालिश	स्त्री.	मालिश	مالش	मालिश
माली	पुं.	माली	باغبان	बागबान
मालूम	वि.	मालूम	معلوم - در علم آمده	माअलूम, दर इल्म आमदा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मास	पुं.	मास	माह - شهر	माह
मासिक	वि.	मासक	माहाने	माहाना
मासूम	वि.	मेसूम	मेसूम - बे गनाह	माअसूम, बे-गुनाह
मास्टर	पुं.	मास्टर	استاد - معلم - اتالیق	उस्ताद, मुअल्लिम, अतालीक़
माहवारी	वि./स्त्री.	माहवारी	माहवारी - माहाने	माहवारी, माहाना
माहिर	वि.	माहर	माहर - صاحب دستگاه	माहिर, साहिबे दस्त गाह
मिज़ाज	पुं.	मिज़ाज	मिज़ाज - فطرت - جبلت	मिज़ाज, फितरत, जिबिल्लत
मिटना	अ. क्रि.	मिठना	मحو شدن - ناپدید شدن	महव शुदन, नापदीद शुदन
मिटाना	स. क्रि.	मिठाना	मحو کردن - برباد کردن - مستاصل نمودن	महव कर्दन, बरबाद कर्दन, मुसतासल नमूदन
मिट्टी	स्त्री.	मिठी	خاک - غبار	खाक, गुबार
मिट्टी का तेल	पुं.	मिठी का तिल	روغنِ نفت	रोगन-ए-निफ्त
मिठाई	स्त्री.	मिठै	شیرینی - اشیاء مختلفه که از شکر تیار می کنند	शीरीनी, अश्याए मुखतलिफा कि अज़ शकर तैयार मी कुन्द
मिठास	स्त्री.	मिठास	ذائقه شیرینی	ज़ायका-ए-शीरीनी
मितव्ययिता	स्त्री.	मित वियिता	اقتصادیات - معاشیات	इकतसादयात, मअशियात
मितार्थ दूत	पुं.	मितार्थ दूत	سفیر مملکت (برائے تعلقات باهمی)	सफ़ीर-मुमलिकत (बराये ताल्लुक्कत बाहमी)
मित्र	पुं.	मित्र	دوست - رفیق کار	दोस्त, रफ़ीक-ए-कार
मित्रता	स्त्री.	मित्रता	دوستی - رشتہء محبت	दोस्ती, रिश्ता-ए-मुहब्बत
मित्रराष्ट्र	पुं.	मित्रराष्ट्र	دوست ممالک	दोस्त मुमालिक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मित्रराष्ट्र- खाद्य परिषद्	स्त्री.	मتر راش्थ्रिये कहादिये प्रिशद	مجلس ممالك هم رائے برائے اشیائے خوردنی	मजलिसे मुमालिके हम राय बराए अरियाए खुर्दनी
मित्रराष्ट्र शक्तियां	स्त्री.	मتر राश्ट्र शक्तियां	ممالك هم رائے - دوست ممالك	मुमालिक-ए-हम राये, दोस्त मुमालिक
मिनट	पुं.	मन्त	ثانيه	सानिया
मिन्नत	स्त्री.	मन्त	عرض داشت - التماس	अर्ज दाशत, इलतमास
मियाद	स्त्री.	मिवाद	ميعاد - مدت مقررہ	मीआद, मुद्दते मुकररा
मिरगी	स्त्री.	मरगी	صراع	सुराअ
मिर्च	स्त्री.	मरिच	فلفل سرخ	फिलफिले सुख
मिल	स्त्री.	मिल	کارخانه بزرگ	कारखानाए बरुंग
मिलन	पुं.	मलन	ملاقات باهمی - وصل	मुलाक़ाते बाहमी, वस्ल
मिलनसार	वि.	मलनसार	خوش مزاج - خوش طباغ - خوش آمیز	खुश मिजाज, खुश तबाअ, खुश आमेज़
मिलना	अ. क्रि.	मलना	آمیختن - وصال باهمی - متفق گردانیدن	आमेखतन, विसाले बाहमी, मुत्तफिक शुदन
मिलाजुला	वि.	मिلاجुला	آمیزه - مرکب - آمیز کرده	आमेज़ा, मुक्कब, आमेज़ा कर्दा
मिलाना	स. क्रि.	मलाना	باهم متفق شدن - تقابل کردن -	बाहम मुत्तफिक शुदन तकाबुल कर्दन
मिलाप	पुं.	मलाप	باهم شدن به صلح - محبت باهمی	बाहम शुदन ब-सुलह मुहब्बत बाहमी
मिला लेना	स. क्रि.	मालिना	وصل نمودن - باهم یکجه کردن	वस्ल नमूदन, बाहम यकजा कर्दन
मिलावट	स्त्री.	मलावट	آمیخته شدن به شے دیگر	आमेखता शुदन ब शौए दिगर

हिन्दी प्रविष्ट	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मिशन	पुं.	मिशन	मقصد پاکیزہ - عمل خوش نیت	मक्सदे पाकीज़ा, अमले खुश नीयत
मिसाल	स्त्री.	مثال	مثال - نمونه	मिसाल, नमूना
मिसिल	स्त्री.	میل	میل	मिस्ल
मिस्त्री	पुं.	مستری	معمار - کاریگر	मेअमार, कारीगर
मीठा	वि.	میٹھا	شیریں	शीरीं
मीटर	पुं.	میٹر	وسیلہ ۶ پیمائش - پیمانہ - زراع	वसीलाये पेमाईश, पैमाना, ज़िराअ
मीटिंग	स्त्री.	میٹنگ	نشست - جلسہ	नशसत, जल्सा
मीनाकारी	स्त्री.	مینا کاری	مینا کاری - منبت کاری	मीना कारी, मंबत कारी
मीनार	स्त्री.	مینار	مینار	मीनार
मील	पुं.	میل	فرسنگ - فرسخ	फरसंग, फरसख़
मुंडेर	स्त्री.	منڈیر	کنگرہ	कंगुरा
मुंशी	पुं.	منشی	نگارنده - محرر - انشا پرداز	निगारिन्दा, मुहरीर, इन्शा पर्दाज़
मुंसिफ़	पुं.	منصف	منصف - انصاف کننده - دادگر	मुनिस्फ़, इन्साफ़ कुनिन्दा, दाद गर
मुंह	पुं.	منہ	چہرہ - دہانہ - دہاں	चहरा, दहाना, दहाँ
मुंहफट	वि.	منہ پھٹ	دریدہ دہاں	दरीदा दहन
मुंहमांगा	वि.	منہ مانگا	چند درچند - حسب دل خواه	चन्द दर चन्द, हस्बे दिल ख्वाह
मुअत्तिल	वि.	معطل	معطل	मुअत्तल
मुआइना	पुं.	معائنه	معائنه	मुआईना

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मुकदमा	पुं.	مقدمه	مقدمه - معارضه - مناقشهء قانونی	मुकदमा, मुआरिज़ा, मुनाकिशा-ए-क़ानूनी
मुकद्दर	पुं.	مقدر	مقدر - تقدیر - نصیب	मुकद्दर, तक़दीर, नसीब
मुकरना	अ. क्रि.	مكرنا	دروغ اختیار کردن - تسلیم نه نمودن - انکار کردن	दरोग़ एख़तियार कर्दन, तस्लीम-न-नमूदन, इन्कार कर्दन
मुकाबला	पुं.	مقابلہ	امتحان مسابقت و تقابل	इम्तिहाने मुसाबिकत व तकाबुल
मुकुट	पुं.	مُكُت	تاج - کلاه بادشاهی	ताज, कुलाह-ऐ-बादशाही
मुक्त	वि.	مُکُت	آزاد کرده - مستثنیٰ کرده	आज़ाद कर्दा, मुस्तस्ना कर्दा
मुक्ति	स्त्री.	مکتی	رهائی - نجات اخروی	रिहाई, निजाते उख़रवी
मुख	पुं.	مکھ	دهاں - رخ - چہرہ	दहाँ, रुख़, चेहरा
मुखबिर	पुं.	مخبر	یکے از منہیاں - خبر رساں	यके अज़ मुनहियाँ, खबर रसाँ
मुखिया	पुं.	مکھیا	سربر آورده - پیر روستا - سردار	सर बर आर्वुदा, पीरे रूस्ता, सरदार
मुख्य	वि.	مکھیہ	خاص	खास
मुख्य पासपोर्ट अधिकारी	पुं.	مکھیہ پاسپورٹ ادھیکاری	افسر اعلیٰ برائے پروانہء راہ داری	अफ़सर-ऐ-आला बराऐ परवान- ऐ-राह दारी
मुख्यमंत्री	पुं.	मक़िये मन्त्री	وزیر اعلیٰ	वज़ीर-ए-आला
मुख्यालय	पुं.	मक़ियाले	صدر دفتر	सदर दफ़्तर
मुजरिम	पुं/वि.	مجرم	مجرم - مرتکب جرم	मुजरिम, मुर्तकिब-ए-जुर्म
मुझे	सर्व.	مجھے	مرا	मरा
मुट्ठी	स्त्री.	مٹھی	مشت - یک مشت	मुशत, यकमुशत
मुठभेड़	स्त्री.	مٹھ بھیڑ	تصادم - ملاقات ناگہاں	तसादुम, मुलाकाते नागहाँ
मुड़ना	अ. क्रि.	مڑنا	بازگشتن	बाज़ ग़श्तन
मुताबिक	अव्य.	مطابق	مطابق	मुताबिक



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मुद्रणालय	पुं.	मद्रनालिये	चाप خانه - مطبع	चापखाना, मत्बाअ
मुद्रा-निधि	स्त्री.	मद्रान्देही	زرِ بضاعت	ज़रे बज़ाअत
मुनाफ़ा	पुं.	मनाफ़े	मनाफ़े - زرِ سود و نفع	मुनाफ़िआ, ज़रे सूद-व-नफ़ाअ
मुनाफ़ाख़ोरी	स्त्री.	मनाफ़े ख़ोरी	मनाफ़े ख़ोरी - زر اندوزی	मुनाफ़ाख़ोरी, ज़र अन्दोज़ी
मुनासिब	वि.	मनासब	मوزों - معقول - مناسب	मोज़ूँ, माअकूल, मुनासिब
मुफ़्त	वि.	मफ़्त	बे قيمت - बे بها	बे कीमत, बे बहा
मुमकिन	वि.	ममकन	ممکن	मुमकिन
मुर्झाना	अ. क्रि.	मर्जहाना	از تازکی محروم شدن - خزاں رسیدن - پژمردن	अज़ताज़गी मरहूम शुदन, ख़िज़ाँ रसीदन, पज़ मुर्दन
मुर्गी	स्त्री.	मर्गी	ماده مرغ - ماکیان	मादए मुर्ग, माकयान
मुर्दनी	स्त्री.	मर्दनी	آثارِ مرگ	आसारे मर्ग
मुर्दा	पुं.	मर्दा	به مرگ رسیده - مرده	बमर्ग रसीदा, मुर्दा
मुर्दाघर	पुं.	मर्दा केर	مکانِ مردگان - مرده خانه	मकाने मुर्दगाँ, मुर्दा खाना
मुलाकात	स्त्री.	मलाक़ात	دید و دید - دید و بازدید - ملاقات باهمی	दीद-व-दीद, दीद-व-बाज़दीद, मुलाकाते बाहमी
मुलायम	वि.	मलायम	نرم - ملایم	नर्म, मुलायम
मुल्क	पुं.	मलक	ملك - میهان	मुल्क, मेहान
मुश्किल	वि.	मश्कल	مشکل - سخت - دقت	मुश्किल, सख़्त, दिक्कत
मुसाफ़िर	पुं.	मसाफ़र	مسافر - ره نورد - ره سپار	मुसाफ़िर, रहनवर्द, रहसुपार
मुसाफ़िरख़ाना	पुं.	मसाफ़रख़ाने	مسافر خانه - اطاق انتظار	मुसाफ़िरख़ाना, उताक-ए-इन्तज़ार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मुसीबत	स्त्री.	مصیبت	مصیبت - دشواری - آفت	मुसीबत, दुश्वारी, आफत
मुस्कराना	अ. क्रि.	مسکرانا	خندیدن - خنده کردن - تبسم کردن	खंदीदन, खंदा कर्दन, तबस्सुम कर्दन
मुस्कान	स्त्री.	مُسکان	خندان - تبسم	खन्दा, तबस्सुम
मुहब्बत	स्त्री.	محبت	محبت - تعشق - الفت - انس	मुहब्बत, तअश्शुक, उलफत, उन्स
मुहावरा	पुं.	محاورا	محاورا	महावरा
मुहिम	स्त्री.	مهم	مهم	मुहिम
मुहूर्त	पुं.	مهورت	ساعت مسعود	साअत-ए-मस्सुद
मूंगा	पुं.	مونگا	مرجان	मिर्जान
मूछ	स्त्री.	مونچه	بروت	बरूत
मूडना	स. कि.	मोन्डना	موتراشیدن - استردن	मूतराशीदन, उसतरदन
मूदना	स. कि.	मोन्दना	چشم بستن	चश्म बस्तन
मूर्ख	वि.	मोरुकेह	نادان - بے عقل - بے خرد	नादान, बे-अकल, बेखिरद
मूर्खता	स्त्री.	मोरुकेता	نادانی - نابخردی - بے دانشی	नादानी, नाबखरदी, बेदानिशी
मूर्च्छ	स्त्री.	मरुच्चा	غشی - بے هوشی	गशी, बेहोशी
मूर्ति	स्त्री.	मोर्ती	بت - صنم - وثن	बुत, सनम, वसन
मूल	वि/पुं.	मूल	بنیاد - بیخ - بُن - اصل	बुन्यादी, बेख, बुन, असल
मूल अधिकार	पुं.	मूल अदहिकार	بنیادی حقوق	बुन्यादी हक्क
मूल्य	पुं.	मोलिह	قدر و قیمت - بها	कद्रो कीमत, बहा
मूल्यवान	वि.	मोलिह वान	بیش قیمت - بیش بها	बेशकीमत, बेश बहा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मूल्यांकन	पुं.	मोलिह अंकन	تخمینه - تعیین قدر	तखमीना, तअय्यन-ए-कद्र
मूसलाधार	वि.	मोसलाधार	بارش تند و تیز - باران شدید	बारिशे तुन्दो तेज़, बाराने शदीद
मृग	पुं.	मृग	غزال - آهو	गिज़ाल, आहू
मृत्यु	स्त्री.	मृतिवो	وفات - مرگ - اجل	वफात, मर्ग, अजल
में	अव्य.	मी	اندر - اندرون	अन्दर, अन्दरून
मेंढक	पुं.	मीन्डक	غوک	गौक
मेंह	पुं.	मीन्ह	بارش - باران	बारिश, बारँ
मेख	स्त्री.	मीक्ह	میخ	मेख
मेघ	पुं.	मीक्ह	میغ - ابر	मेग, अब्र
मेज़	स्त्री.	मीज़	میز - طیبلی	मेज़, तेबिले
मेज़पोश	पुं.	मीज़पोश	میزپوش - غطا	मेज़ पोश, ग़ता
मेज़बान	पुं.	मीज़बान	میزبان	मेज़बान
मेड़	स्त्री.	मीज़ह	کنارهء کشت - پشتهء زراعت	कि नारए किरत, पुरताए ज़राअत
मेदा	पुं.	मेदे	معدہ - شکم	मेअदा, शिकम
मेमना	पुं.	मीमना	بچهء بڑ - بچهء گوسفند	बच्चाए बुज़, बच्चाए गौसफंद
मेरा	सर्व.	मीरा	ازمن	अज़ मन
मेल	पुं.	मील	دوستی - اخلاص باهمی - هم آهنگی	दोस्ती, अख़्लास बाहमी, हम आहंगी
मेल-मिलाप	पुं.	मील मलाप	صلح صفائی - آشتی	सुलह सफाई, आशती

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मेला	पुं.	मिला	जश्न बाज़रग़ार	जश्ने बाज़ुरग़ाँ
मेवा	पुं.	मिोव	मिोव ۛ خشك	मेवाए खुश्क
मेहनत	स्त्री.	महन्त	सख्त कौशी	सख्त-कौशी
मेहनती	वि.	महन्ती	महन्त कश्	मेहनत कश
मेहमान	पुं.	महमान	महमान - ضيف	मेहमान, ज़ैफ़
मै	सर्व.	मि	मन	मन
मैत्री	स्त्री.	मित्री	दोस्ती - اخلاص باهمی	दोस्ती, इख़लासे बाहमी
मैदा	पुं.	मिदा	अर्द महिन	आरदे महीन
मैदान	पुं.	मिदान	मिदान - میدان کارزار - عرضه گاه جنگ	मैदान, मेदाने कारज़ार, अर्सा गाहे जंग
मैना	स्त्री.	मिना	يکے از قسم طوطيان هند	यके अज़ किस्मे तूतियाने हिन्द
मैल	स्त्री.	मिल	غلاظت - گندگی	गिलाज़त, गंदगी
मैला	वि.	मिला	گنده - ناصاف - ناپاک	गंदा, नासाफ़, नापाक
मोक्ष	पुं.	मोक्श	نجات - نجات اخروی	निजात, निजाते उख़रवी
मोच	स्त्री.	मोच	خم گشتن پا	ख़म गशतन-ए-पा
मोची	पुं.	मोची	کفش دوز - جفت ساز	कफ़श दोज़, जुफत साज़
मोज़ा	पुं.	मो़े	پائے تابه - جراب	पाएताबा, ज़ुराब
मोटर	स्त्री.	मो़र	موتار	मोतार
मोटरकार	स्त्री.	मो़रकार	موتار کار	मोतार कार
मोटा	वि.	मो़ा	فربه اندام - لحيم شحيم	फ़रबा अंदाम, लहीम शहीम
मोटापा	पुं.	मो़ापा	فربهی - فربه اندامی	फ़र्बही, फ़रबा अन्दामी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मोड़	पुं.	मोड़	ख़मराह	ख़मेराह
मोड़ना	स. क्रि.	मोड़ना	ख़म दाद - नूरदिद	ख़मदादन, नर्वदीदन
मोतिया	पुं.	मोतिया	ग़ल समन - ग़ल यस्मिन - ग़ल नस्तरन	गुले समन, गुले यास्मन, गुले नसतरन
मोती	पुं.	मोती	ग़ोहर - दूर - मरवारिद	ग़ौहर, दुर, मर्वारीद
मोम	पुं.	मोम	मोम	मोम
मोमबत्ती	स्त्री.	मोम बत्ती	शम	शमाअ
मोर	पुं.	मोर	टाउस	ताऊस
मोरचा	पुं.	मोरचे	ज़ंग	ज़ंग
मोरी	स्त्री.	मोरी	मिज़ाब - बद्रु	मीज़ाब, बदरो
मोल	पुं.	मोल	फ़िमत - फ़ोत ख़रिद	क़ीमत, कुव्वत-ए-ख़रीद
मोह	पुं.	मोह	महबत - ख़ाहिश	मुहब्बत, ख़्वाहिश
मोहक	वि.	मोहक	दलक़ - पुरक़िश	दिलक़श, पुरक़िश
मोहर	स्त्री.	मोहर	मोहर	मुहर
मोहल्ला	पुं.	मोहले	मोहले	मुहल्ला
मौका	पुं.	मोके	मोके - वुवुए - वुवुत हाल	मौकाअ, वकूआ, सूरेते हाल
मौखिक	वि.	मोकेक	ज़बानी	ज़ुबानी
मौखिक टिप्पण	पुं.	मोकेक त़िप	ज़बानी अमला - त़नफ़िद़ि ज़बानी	ज़ुबानी इमला, तनक़ीदे ज़बानी
मौज	स्त्री.	मोजे	वुलहाने अन्दाज़ - मसरत - शदमानी - ज़िबे ६ फ़राव	वाल्लिहाना अन्दाज़-ए-मसरत, शादमानी, ज़ब्बा-ए-फ़रावाँ
मौजूद	वि.	मोजूद	मोजूद	मौजूद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
मौत	स्त्री.	मوت	मوت - मर्ग - وفات	मौत, मर्ग, वफात
मौन	वि./पुं.	मोन	खामोश - बे صدا - बे آواز	खामोश, बे सदा, बे-आवाज़
मौलिक- अधिकार	पुं.	मोलक अदहिकार	बनियादी حقوق - اساسی حقوق	बुन्यादी हुकूक, असासी हुकूक
मौसम	पुं.	मोसम	मोसम - فصل	मौसम, फरुल
मौसम विज्ञान-संगठन	पुं.	[मोसम वग़ियान सन्क़्ठन]	तज़रिबे ग़ाह मोसमियात - مجلس موسمیات	तज़रिबागाह-ए-मौसमीयात, मजलिस-ए-मौसमीयात
म्यान	स्त्री.	मियान	नियाम	नयाम
म्युनिसिपैलिटी	स्त्री.	मियोन्सपैली	बलदिये - محكمهء بلدیہ	बल्दीया, महकमा-ए-बल्दीया

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	---------------------	------------------	-----------------------

ے = य

यंत्र	पुं.	यन्त्र	آلهه کارکردگی - آلهه ماشین	आलाए कारकदर्दगी, आला, माशीन
यतीम	पुं.	यतिम	یتیم - بے پدر	यतीम, बे-पेदर
यतीमखाना	पुं.	यतिम खाने	یتیم خانہ	यतीम खाना
यत्न	पुं.	यत्न	کوشش - کاوش	कोशिश, काविश
यदि	क्रि. वि.	यदि	اگر - گر	अगर, गर
यद्यपि	संयो.	यदिपि	اگرچه	अगरचे
यश	पुं.	यश	شہرت - معروفیت	शुहरत, माअरूफियत
यह	सर्व.	ये	ایں	ई
यहां	क्रि. वि.	यिहां	ایں جا	ईजा
या	संयो.	या	کہ	कि
याचिका	स्त्री.	याचिका	عرضداشت - عرضی	अर्ज़ दाश्त, अरज़ी
यातायात	पुं.	यातायात	آمد و رفت	आमद-व-रफ़त
यात्रा	स्त्री.	यात्रा	سفر - ره نوردی - ره سپاری	सफर, रहनवर्दी, रहसुपारी
यात्री	पुं.	यात्री	مسافر - ره نورد	मुसाफ़िर, रहनवर्द
याद	स्त्री.	याद	یاد آوری	याद-आवरी
यादगार	स्त्री.	यादगार	یادگار	यादगार
याददाश्त	स्त्री.	याद दाश्त	یاد داشت	याद-दाश्त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
युक्ति	स्त्री.	युक्ति	طريقه - طريق کار - وسیله	तरीका, तरीक़-ए-कार, वसीला
युग	पुं.	युग	زمانه - عهد - دور	ज़माना, अहद, दौर
युद्ध	पुं.	युद्ध	جنگ - محاربه - جدال	जंग, महारिबा, जिदाल
युद्ध- पूर्वस्थिति	स्त्री.	[युद्ध-पुरो अस्थिति]	صورت ماقبل جنگ	सूरते मा कब्ले जंग
युद्ध विराम	पुं.	युद्ध विराम	جنگ بندی - معاهده جنگ بندی	जंग बन्दी, मुहादए जंगबंदी
युद्ध विराम सन्धि	स्त्री.	[युद्ध-विराम सन्धि]	حقوق مابین جنگ بندی	हकूके माबेन जंग बन्दी
युवक	पुं.	युवक	نوجوان - طفل که در عنفوان شباب باشد - طفل نوحیز	नोजवान, तिफले के दर उनफुआन-ए-शबाब-बाशद, तिफल-ए-नौखेज़
युवती	स्त्री.	युवती	زن پُرشباب - خاتون رعنا	ज़ने पुरशबाब, खातूने राअना
युवराज	पुं.	युवराज	شہزادہ ولی عهد	शाहज़ादए वली अहद
युवा	वि/पुं.	युवा	شاب - عنفوانِ شباب - دور عالم جوانی	शाब, उनफुवाने शबाब, दौरै आलमे जवानी
योग	पुं.	योग	جمع - اجتماع - آمیزه	जमाअ, इजतिमाअ, आमेज़ा
योगी	पुं.	योगी	صاحب ریاضت - مرد مرتاض - زاهد	साहिबे रियाज़त, मर्दे मुरताज़, ज़ाहिद
योग्य	वि.	योग्य	لائق - مستند - مستعد	लायक, मुस्तनद, मुस्ताईद
योग्यता	स्त्री.	योग्यता	مناسبت - صلاحیت - لیاقت - استعداد	मुनासिबत, सलाहियत, लियाक़त, इसतेअदाद



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
योजना	स्त्री.	योजना	منصوبه - لائحہ عمل - منصوبهء کار	मंसुबा, लाएहे अमल, मंसुबा-ए- कार
योद्धा	पुं.	योद्धा	جنگ جو - مرد غازی - مرد کارزار	जंग जू, मर्दे गाज़ी, मर्दे कारज़ार
यौन	वि.	यौन	جنس	जिन्स
यौवन	पुं.	यौवन	شباب - ریعان جوانی	शबाब, रियाअन-ए-जवानी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

ر = र

रंग	पुं.	रङ्ग	रङ्ग - تابِ رخ	रङ्ग, ताबे रुख
रङ्ग-ढङ्ग	पुं.	रङ्ग ढङ्क	طور طریق - طرز - روش	तोर तरीक, तर्ज़, रविश
रङ्गना	स. क्रि.	रङ्गना	रङ्ग کردن - برङ्ग آرائش दान - زریدن	रङ्ग कर्दन, ब रङ्ग आराईश दादन, ज़रीदन
रङ्गबिरङ्गा	वि.	रङ्ग बरङ्गा	रङ्ग बरङ्ग - रङ्गा रङ्ग	रङ्ग बिरङ्ग, रङ्गा रङ्ग
रङ्गभूमि	स्त्री.	रङ्ग भूमी	بساط	बिसात
रङ्गमंच	पुं.	रङ्ग मंच	بساط اداکاری - بساط عمل	बिसाते अदाकारी, बिसाते अमल
रङ्गरेज़	पुं.	रङ्क रیز	آرائش دهنده به رङ्क	आराईश दहिन्दा ब रङ्ग
रङ्गाई	स्त्री.	रङ्गाई	रङ्क دهی - रङ्ग आरایی	रङ्ग दही, रङ्ग आराई
रङ्गीन	वि.	रङ्गिन	रङ्गिन - आरास्ते बरङ्ग	रङ्गीन, आरास्ता बरङ्ग
रङ्गीला	वि/पुं.	रङ्गीला	रङ्गिन مزاج - रङ्क باز	रङ्गीन मिज़ाज, रङ्ग बाज़
रङ्गिण	स्त्री.	रङ्गिण	شکر رنجی - رङ्गिण	शकर रन्जी, रन्जिण
रङ्गी	स्त्री.	रङ्गी	زن فاحشه - طوائف - کسبی	ज़ने फ़ाहिशा, तवाईफ़, कसबी
रङ्गुआ	पुं.	रङ्गुआ	شوهر بی زن	शोहर बेज़न
रङ्गदा	पुं.	रङ्गदा	آلهء خراشیدن چوب	आलाए खराशीदन-ए-चोब
रङ्गईस	पुं.	रङ्गईस	جاه مند - صاحب دولت	जाह मन्द, साहिबे दोलत
रङ्कबा	पुं.	रङ्कबा	رَقِبَة	रङ्कबा
रङ्कम	स्त्री.	रङ्कम	زَر	ज़र
रङ्कत	पुं.	रङ्कत	خون - دم	खून, दम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रक्षक	पुं.	रकेशक	محافظ - نگهبان	मुहाफिज़, निगहबान
रक्षा	स्त्री.	रकेशा	دفاع - تحفظ - حفاظت	दिफ़ाअ, तहफ़ुज़, हिफ़ाज़त
रखना	स. क्रि.	रकहना	داشتن - ملازم داشتن - نهادن	दाशतन, मुलाज़िम दाशतन, निहादन
रखरखाव	पुं.	रकह-रकहाउ	سنجیده کرداری - به اعزاز و شرافت - به کردار پسندیده	संजिदा किरदारी, ब ऐज़ाज़ो शराफ़त, ब-किरदारे पसन्दीदा
रखवाला	पुं.	रकह-वाला	محافظ - نگهبان - حفاظت کننده -	मुहाफिज़, निगेहबान, हिफ़ाज़त कुनिन्दा
रखवाली	स्त्री.	रकहवाली	نگهداشت - نگهداری - نظرداری به کردار خود	निगह दाशत, निगह दारी, नज़र दारी ब-किरदारे खुद
रग	स्त्री.	रग	اورطی - رگ	ओरता, रग
रगड़ना	स. क्रि.	रगड़ना	سائیدن - سودن	साईदन, सूदन
रचना	स्त्री.	रचना	فن کاری - ترتیب دهی - تشکیل رچنا	फ़नकारी, तरतीब दही, तशकील
रज़ाई	स्त्री.	रज़ाई	رضائی	रज़ाई
रजिस्टर	पुं.	रजिस्टर	دفتر - دفتر یاد داشت -	दफ़तर, दफ़तरे याददाशत
रजिस्ट्रार	पुं.	रजिस्ट्रार	مسجل - افسر ادراة ثبت	मुसजिल, अफ़सरे इदाराये सब्त
रजिस्ट्री	स्त्री.	रजिस्ट्री	برید مندرجه دفتر - محضر رسمی	बरीदे मुन्दरजाये दफ़तर, महज़रे रसमी
रटना	स. क्रि.	रटना	برزبان داشتن - ازبرکردن	बरज़बान दाशतन, अज़बर कर्दन
रण	पुं.	रण	جنگ - جدال	जंग, जदाल
रणभूमि	स्त्री.	रण भूमि	میدان جنگ - عرصه جنگ	मैदाने जंग, अर्सा-ए-जंग
रतौंधी	स्त्री.	रतौंधी	وحل	वहल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रत्न	पुं.	रत्न	الماس - لعل - جواهر	अलमास, लाअल जवाहर
रथ	पुं.	रथ	گردونکه بزرگ	गरदूनका-ऐ-बुर्ज़ग
रद्द	वि.	رَد	رد کردن - مسترد کرده	रद्द कर्दन, मुसतरद कर्दा
रद्दी	वि./स्त्री.	ردی	رد کرده - شے بیکار - काغذ از कार رفته	रद्द कर्दा, शै बेकार, कागज़ अज़ कार रफ़ता
रपटना	अ. क्रि.	रपटना	لغزیدن - پالغز	लगज़ीदन, पा लगज़
रफूचक्कर होना	अ. क्रि.	रफूचक्कर होना	غائب شدن - فرار شدن	गायब शुदन, फ़रार शुदन
रफ्तार	स्त्री.	रफ्तार	رفتار	रफ़तार
रबड़	पुं.	रबड़	ربړ	रबर
रवानगी	स्त्री.	रवानगी	روانگی	रवानगी
रवाना करना	स. क्रि.	रवाना करना	روانه کردن - ارسال نمودن	रवाना कर्दन, ईरसाल नमूदन
रविवार	पुं.	रविवार	يك شنبه	यक शंबा
रवैया	पुं.	रवैया	رويه - طرز عمل	रवय्या, तर्ज़े अमल
रस	पुं.	रस	عرق فواكهات - افشودهء اثمار	अर्के फ़वाकहात, अफ़शुर्दा-ए-असमार
रसद	स्त्री.	रसद	رسد - مهيا داشتن چیزیه	रसद, मुहईया दाश्तन चीज़े
रसदार	वि.	रसदार	پُر عرق	पुर अरक
रसीद	स्त्री.	रसीद	رسید - رسید نامه	रसीद, रसीद नामा
रसीला	वि.	रसीला	پُر عرق - پُر لطف	पुर अरक, पुर लुत्फ़
रसोई	स्त्री.	रसोई	باورچی خانه - مطبخ	बावरची ख़ाना, मतबख़
रसोइया	पुं.	रसोइया	طبّاخ - باورچی	तब्बाख़, बावरची

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रस्म	स्त्री.	रसम	रसम - एान्दे रसमी	रस्म, आईयदा रसमी
रस्सी	स्त्री.	रसी	रसन - हबल	रसन, हबल
रहट	पुं.	रहत	दुलल	दुललल
रहन-सहन	पुं.	रहन सहन	तरुड डुड डलश - डुड ड डलन	तरुं डुडु डलश, डुडु डलं
रहना	अ. कुरल.	रहना	डलनन - रहलश अखुतर करुन - डलकु डलनन	डलनन, रहलईश इखतडलर करुन, डलकी डलनन
रहम	पुं.	रहम	कुरडे - रहड - तरहड	कुरडडलड रहड, तरलहहुड
रहस्य	पुं.	रहसडे	डुर असरलर - सर	डुर असरलर, सर
राई	स्त्री.	रलई	खरुदल - कुरडु डुडुईक	खरदल, कुरडुवे कुरईक
राक्षस	पुं.	रलकशुस	शुडलतलन - डुडुरलत	शुडतलन, इडुरलत
राख	स्त्री.	रलकह	खलकसुतर	खलकसुतर
राखी	स्त्री.	रलकही	रशुते - रलशुड के अकलड खुलहरल डुरसलद डुरलदरल डुसुते शुड	रलशुतलडे रेशुड कल अकुरड कलनलडे खलहरल डुर सलइद-ड-डुरलदरल डुसुतल शलद
राग	पुं.	रलक	नडुडे - तुलकु खलतर	नडुडल, तलललुक-ड-खलतर
राज	पुं.	रलक	डुडुडलर - डुडुडलरत सलक	डुडुडलर, इडुडलरत सलक
राजकुमार	पुं.	रलकडुडलर	शुडुडलडे - डुडुडलर डलडे - लडुन सुलतलन	शहकुरलदल, डुडुडलर कुरलदल, इडुने सुलतलन
राजकुमारी	स्त्री.	रलकडुडलरी	शुडुडलदी - डुडुडलरत सुलतलन डुडुडलर डलदी	शहकुरलदी, डुडुडलरत सुलतलन, डुडुडलर कुरलदी
राजकुषीय- नीतल	स्त्री.	रलक कुषीडे नीतल	हकडुत डुडुडलर डुर डुरलरडे डलललत	हकडुतडे अडुडुलरी दुरडुरलरडु डललीडलत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
राजगद्दी	स्त्री.	राज गद्दी	तخت शाही	तख्ते शाही
राजदूत	पुं.	राज दूत	सफ़िर बादशाहत - सफ़िर ममलकत - सखन गोँडे दौलत	सफ़ीरे बादशाहत, सफ़ीरे मामलूकत, सुखन गोए दौलत
राजदूतावास	पुं.	राज दूतावास	सफ़ारत खाने	सिफ़ारत ख़ाना
राजद्रोह	पुं.	राज द्रोह	सोरश पसन्द	सोरिश पसंद
राजधानी	स्त्री.	राजधानी	दार-रियासे - मरकज़-हकूमत	दारुल रियासत, मरकज़े हकूमत
राजनय	पुं.	राज नये	हकमत-ए-अमली	हिकमत-ए-अमली
राजनयिक अधिकार	पुं.	[राज निक अधिकार]	सियासी हकूक - हकूके नमाँदगी रियासे	सियासी हकूक, हकूके नुमाँदगी-ए-रियासत
राजनयिक निकाय पुं.		राज निक निकाये	रमोज-ममलकत - अमूर-सियासे - मसालह-ए-मुल्की	रमूज-ए-ममलूकत, उमूरे-सियासे मसालहे मुल्की
राजनयिक मिशन	पुं.	राज निक मिशन	मसालत सियासी - सफ़ारत	मुआमलाते सियासी, सिफ़ारत
राजनयिक सहचारी	पुं.	[राज निक सहचारी]	अताशी बराने अमूर सियासी	अताशी बराए उमूरे सियासी
राजनीति	स्त्री.	राज नीती	अमूर सियासी - सियासे मसालह-ए-मुल्की	उमूरे सियासी, सियासेत, मसालह-ए-मुल्की
राजनीतिक	वि.	राज नीतिक	सियासी	सियासी
राजनेता	पुं.	राज नीता	रहनामे सियासे - सियासी रहना	रह नुमाये सियासेत, सियासी रहनुमा
राजपत्र	पुं.	राज पत्र	करतास ममलकत	किरतास-ए-ममलूकत
राजपथ	पुं.	राज पथ	शाह राह	शाह राह
राजप्रश्रय	पुं.	राज प्रश्रिये	सियासी पनाह	सियासी पनाह
राजप्रासाद	पुं.	राज प्रसाद	शाही महल	शाही महल

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
राजभवन	पुं.	राज बहोन	ايوان مملکت (برائے رئیس ریاست)	ऐवाने ममलूकत (बराये रईसे रियासत)
राजविवरणिका	स्त्री.	राज वोरुनिका	اطلاع نامہ سرکاری	इत्तलाअ नामा-ए-सरकारी
राजस्व	पुं.	राजसु	محصولات سرکاری - مالیانہ مملکت	महसूलाते सरकारी, मालियान-ए-ममलूकत
राजा	पुं.	राजे	بادشاہ - امیر - سلطان	सुल्तान, अमीर, बादशाह
राज़ी	वि.	राज़ी	رضامند	रज़ामन्द
राज्य	पुं.	राजिह	ममलक - ریاست	ममलूकत, रियासत
राज्यक्षेत्रातिरिक्त अधिकार	पुं.	राजिह चेतुरा अतर्कत अदहिकार	حقوق سرزمین بیرون مملکت	हक्के सरज़मीन बेरूने ममलूकत
राज्यपद	पुं.	राजिह पद	درجہ مملکت	दरजाए ममलूकत
राज्यपाल	पुं.	राजिह पाल	امیر ریاست	अमीरे रियासत
राज्यमंडल	पुं.	राजिह मंडल	وفاقی مملکت - وفاق بین ریاستها	वफ़ाकी ममलूकत, विफ़ाक बैन-ए-रियासत हा
राज्य-विलोप	पुं.	राजिह विलोप	توسیع مملکت	तौसीअ-ए-ममलूकत
राज्य-व्यवस्था	स्त्री.	राजिह वियुस्था	انتظام مملکت	इन्तिज़ामे ममलूकत
राज्य-समाज	पुं.	राजिह समाज	مجلس ریاستها	मजलिसे रियासत हा
राज्याधिपति	पुं.	राजिह अधिपति	صدر ریاست	सदरे रियासत
राज्यारोहण	पुं.	राजिह रोहण	تخت نشینی	तख़ा नशीनी
रात	स्त्री.	रात	شب	शब
रानी	स्त्री.	रानी	ملکہ	मलिका
राय	स्त्री.	राय	نقطہ نظر - مشورہ	नुक़ता-ए-नज़र, मशवरा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
राष्ट्र	पुं.	राश्टर	मीहान	मेहान
राष्ट्रपति	पुं.	राश्टरपति	صدر مملوكت	सदरे ममलूकत
राष्ट्रभाषा	स्त्री.	राश्टरिभाषा	قومی زبان	कौमी ज़बान
राष्ट्रमंडल	पुं.	राश्टर मन्डल	ممالك متحدہ	ममालिके, मुत्तहिदा
राष्ट्रवाद	पुं.	राश्टर वाद	قوم پرستی	कौम परस्ती
राष्ट्रसंघ	पुं.	राश्टर सन्कह	اقوام متحدہ	अक़वामे मुताहिदा
राष्ट्रसंघ परिषद्	स्त्री.	[राश्टरसन्कह परिषद्]	مجلس ممالك متحدہ	मजलिसे मुमालिके मुताहिदा
राष्ट्रसंघ सचिवालय	पुं.	[राश्टरसन्कह सचवालिह]	دفتر اقوام متحدہ - سکریٹریٹ متحدہ	दफतरें अक़वाम-ए-मुताहिदा, सिकरतरेते मुताहिदा
राष्ट्रीय	वि.	राश्टरिह	قومی	कौमी
राष्ट्रीयकरण	पुं.	राश्टरिह करन	عمل قومیا نہ - عمل اتحاد ملی	अमले कौमियाना, अमले इत्तहादे मिल्ली
राष्ट्रीयता	स्त्री.	राश्टरिता	قومیت - قوم پرستانه رویه	कौमीयत, कौम परस्ताना रव्यया
रास्ता	पुं.	रास्ते	راه - شارع	राह, शारेअ
राहगीर	पुं.	राह गीर	راه گیر - ره رو - ره نورد	राहगीर, राह रो, रह नवर्द
रिपोर्ट	स्त्री.	रिपोर्ट	اطلاع نامہ	इत्तेलाअ नामा
रिमझिम	क्रि. वि.	रिम ज़िम	ترشح	तरशोह
रियायत	स्त्री.	रियायत	رعایت	रिआयत
रिझाना	स. क्रि.	रिजहाना	خوش کردن - فریفته کردن	खूश कर्दन, फरेफ़ता कर्दन
रिटायर	वि.	रितायर	سبکدوش	सुबुक दोश



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रियासत	स्त्री.	रिआसत	रिआसत - صوبه	रियासत, सूबा
रिवाज	पुं.	रुआज	طريقة عمل - رسم	तरीकाए अमल, रस्म
रिश्ता	पुं.	रिश्ते	تعلق خاطر - رابطه	तअल्लुके खातिर, राबता
रिश्तेदार	पुं.	रिश्ते दार	عزیزورश्ته دार	अज़ीज़ व रिश्ते दार
रिश्वत	स्त्री.	रिशुत	रिशुत	रिश्वत
रिसना	अ. क्रि.	रिस्ना	قطره قطره بیرون آمدن	कतरा कतरा बेरूँ आमदन
रिसाला	पुं.	रिस्आले	جماعت جنگجویان - رساله	जमाअत-ए-जंग जूयों, रिसाला
रिहा	वि.	रिहा	رها شدن	रिहा शुदन
रिहाई	स्त्री.	रिहानी	آزادی - رخصت دادن	आज़ादी, रूखस्त दादन
रीछ	स्त्री.	रिच्चे	خُرس	खुर्स
रीझना	अ. क्रि.	रिज्हेना	فریفته شدن	फरेफ़ता शुदन
रीढ़	स्त्री.	रिज़्हे	مهرائے کمر - سلسلهء استخوان کمر	मोहरा हाये कमर, सिलसिलाए उस्तखाने कमर
रीति	स्त्री.	रिती	طریق - طریقہ - رواج	तरीक, तरीका, रिवाज
रीति-रिवाज	पुं.	रिती रुआज	رسنوم و روایات	रसूमो व रिवायात
रूंधना	अ. क्रि.	रुन्धना	دل تنگ شدن	दिल तंग शुदन
रूई	स्त्री.	रुनी	قطن	कुल्ल
रूकना	अ. क्रि.	रुकना	توقف نمودن	तवक्कूफ नमूदन
रूख	पुं.	रूख	سمت - طرف	समत्, तरफ़
रूखाई	स्त्री.	रूक़ाई	بے رخی - بے تعلقی	बे रूख़ी, बे तअल्लुकी
रूचि	स्त्री.	रूची	رغبت - شوق	रग़बत, शौक

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रूझान	पुं.	रजान	रजान - मिलान - رغبت	रूजहान, मैलान, रग़बत
रूपया	पुं.	रूपिह	रूपिह - زر	रूबया, ज़र
रूष्ट	वि.	रुशत	غضبناك - غصه ور	गज़बनाक, गुस्सावर
रूखा	वि.	रुक़हा	बे मज़े - به ذائقه	बे मज़ा, बेज़ाएक़ा
रूठना	अ. क्रि.	रुठना	नाराज़ शुदन - خفا شدن	नाराज़ शुदन, ख़फ़ा शुदन
रूढि	स्त्री.	रुठ्ठी	दस्तूरी - روایتی - رسمی	दस्तूरी, रिवायती, रसमी
रूप	पुं.	रुप	हसन - خوبصورتی - جمال	हुसन, ख़ूबसूरती, जमाल
रूपरेखा	स्त्री.	रुप रिक़हा	खाके - خطوط ابتدائی	ख़ाका, ख़तूते इब्तिदाई
रूमाल	पुं.	रुमाल	दस्त माल - دست پارچه	दस्त माल, दस्त पारचा
रेंगना	अ. क्रि.	रिङ्गना	रफ़तन हम चूँ मार	रफ़तन हम चूँ मार
रेखा	स्त्री.	रिक़्हा	خط	ख़त
रेखांकित	वि.	रिक़्हानक़ि	ख़त कशिदे	ख़त कशीदा
रेगिस्तान	पुं.	रिङ्गस्तान	सहरा - دشت - ريگ زار	सहरा, दशत, रेगज़ार
रेत	स्त्री.	रि	रिग	रेग
रेतना	स. क्रि.	रिना	सुहान नमुदन	सुहान नमूदन
रेतीला	वि.	रितीला	रिङ्गदार	रेगदार
रेल	स्त्री.	रिल	कालिस्क़ाएँ बख़ारी	कालिसका-ए-बुख़ारी
रेशम	पुं.	रिश्म	रिश्म	रेशम
रेशमी	वि.	रिश्मी	रिश्मी	रेशमी
रेशा	पुं.	रिश्	रिश्	रेशा
रेहन	पुं.	रहन	रहन	रेहन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रोआं	पुं.	رُواں	मूँतन	मूँ तन
रोएंदार	वि.	रुँसि दार	मो बाफत	मूँ बाफत
रोक	स्त्री.	रुक	ममानेत	मुमानिअत
रोकथाम	स्त्री.	रुक तेहाम	ममानेत पिदा करदन	मुमानियत पैदा करदन
रोकना	स. क्रि.	रुकना	मzahम شدن - मानع شدن	मुजाहिम शुदन, मानेअ शुदन
रोग	पुं.	रुग	مرض - नासाज़ी مزاج	मर्ज़, ना साज़िये मिज़ाज
रोगन	पुं.	रुगन	रुगन - रुगन अरािश	रोगन, रोगने आराईश
रोगी	वि/पुं.	रुगी	مريض	मरीज़
रोचक	वि.	रुचक	پرکشش - دل اویز	पुर कशिश, दिल आवेज़
रोज़	पुं./क्रि.वि.	रुज़	یوم	योम
रोज़गार	पुं	रुज़गार	وسيلهء معاش - रुज़गार	वसीलये मअ़ाश, रुज़गार
रोज़ाना	क्रि. वि.	रुज़ाने	روزانه	रोज़ाना
रोज़ी	स्त्री.	रुज़ी	وسيله معاش - وسائل	वसीला-ए-माश, वसाईल
रोटी	स्त्री.	रुती	خوراك - خورش - رزق	ख़ूराक, ख़ुरीश, रिज़क
रोड़ा	पुं.	रुड़ा	شیء مزاحم - سنگ پاره	शै मुज़ाहिम, संग पारा
रोज़नामचा	पुं.	रुज़नामचे	روز نامه	रोज़नामचा
रोज़ा	पुं.	रुज़े	روزه - صوم	रोज़ह, सौम
रोना	अ. क्रि.	रुना	زاریدن - نالیدن - زاری کردن	ज़ारीदन, नालीदन, ज़ारी करदन
रोपना	स. क्रि.	रुपना	نخل بندی	नख़ल बन्दी
रोब	पुं.	रुब	رعب و داب - شکوه - جلال	रोअबो दार, शिकोह, जलाल
रोबीला	वि.	रुबीला	رعب دار - متاثر کن - پرشکوه	रोअब दार, मुताअसिर कुन, पुर शिकोह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
रोम	पुं.	روم	मूँते तन - मूँते सर	मूए तन, मूए सर
रोशनदान	पुं.	روشن دان	روشن دان	रोशन दान
रोशनी	स्त्री.	روشنی	روشنی - ضیاء	रोशनी, ज़िया
रौदना	स. क्रि.	روندنا	دمار برآوردن - پائمال کردن	दिमार बर आवुर्दन, पायमाल कर्दन
रौनक	स्त्री.	رونق	رونق - شان - خوش روئی	रौनक, शान, खुररई

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
<b>ل = ल</b>				
लंगड़ा	वि.	लंगड़ा	لنگ	लंग
लंगूर	पुं.	लंगूर	بوزنه ء سیاه رو	बोज़ना-ए-सियाहरू
लंपट	पुं.	लपिट	دراز - دراز قد - طویل القامت	दराज़, दराज़ कद, तवीलुल कामत
लंबा	वि.	लंबा	طویل القامت - طویل - دراز قد	तवीलुल कामत, तवील, दराज़ कद
लंबाई	स्त्री.	लंबाई	طوالت - درازی	तवालत, दराज़ी
लंबित	वि.	लंबित	معطل - به تعویق افتاده	मुअत्तल, बतावीक उफ़तादह
लकड़हारा	पुं.	लकड़हारा	هیزم کش - چوب کش - خارکش	हेज़म कश, चोबकश, ख़ार कश
लकड़ी	स्त्री.	लकड़ी	چوب درخت سوخته	चोबे दरख़्त-सोख़्ता
लकवा	पुं.	लकवा	لقوا - فالج	लकवा, फ़ालिज
लकीर	स्त्री.	लकीर	خط	ख़त
लक्ष्य	पुं.	लक्ष्य	نشانه - مقصد - مطمح نظر	निशाना, मक़सद, मत्मह-ए-नज़र
लक्षण	पुं.	लक्षण	علامات - نشان	अलामात, निशान
लगन	स्त्री.	लगन	خواهش - تمنا - یکے از رُقمے بزرگ - تشتی شمع	ख़ुआहिश, तमन्ना यके अज़रूके बज़ुरग, तशते शमा
लगना	अ. क्रि.	लगना	مشغول شدن - وابسته شدن	मशगूल शुदन, वाबस्ता शुदन
लगभग	क्रि. वि.	लगभग	تقریباً	तकरीबन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लगातार	वि./क्रि.वि.	लगतार	مسلسل - به تسلسل	मुसलसल, ब तसलसुल
लगान	पुं.	लगान	محصول زرعی	महसूले ज़रअई
लगाना	स. क्रि.	लगाना	صرف نمودن - مس کردن - خرچ کردن	सर्फ नमूदन, मस कर्दन, खर्च कर्दन
लगाम	स्त्री.	लगाम	लगाम - زمام	लजाम, ज़माम
लगाव	पुं.	लगाव	تعلق خاطر	तआल्लुके खातिर
लचक	स्त्री.	लचक	خم شو - نرم - پیچ خور	खम शौ, नर्म, पैच खोर
लचकना	अ. क्रि.	लचकना	خم شدن - پیچ خوردن - انحنای پذیر شدن - خمیدن	खम शुदन, पेच खुर्दन, इनहिना पज़ीर शुदन, खमीदन
लचीला	वि.	लचीला	کش دار - قابل ارتجاع	कश दार, काबिले इरतजाअ
लजाना	अ. क्रि.	लजाना	حجاب آمدن - ندامت شدن - احساس شرم نمودن	हिजाब आमदन, नदामत शुदन, अहसासे शर्म नमूदन
लजीला	वि.	लजीला	حیادار	हयादार
लज्जा	स्त्री.	लज्जा	حیا - شرم - لجاجت	हया, शर्म, लजाजत
लट	स्त्री.	लट	زلف	ज़ुल्फ़
लटकना	अ. क्रि.	लटकना	آویزیدن - آویخته شدن - آویختن	आवेज़ीदन, आवेखा शुदन, आवेखतन
लटकाना	स. क्रि.	लटकाना	آویزان کردن - به انتظار داشتن - تاخیر کردن	आवेज़ाँ कर्दन, ब-इन्तिज़ार दाश्तन, ताखीर कर्दन
लड़कपन	पुं.	लड़कपन	عالم طفلی - حالت صبا	आलमे तिफली, हालते सबा
लड़का	पुं.	लड़का	پسر - ولد - طفل نوخیز	पिसर, वलद, तिफले नौखेज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लड़की	स्त्री.	لڑکی	دختر	दुख़र
लड़खड़ाना	अ. क्रि.	لڑکھڑانا	لغزیدن - پا پر جا نماندن	लगज़ीदन, पा बरजा नमानदन
लड़ना	अ. क्रि.	لڑنا	دست و پنجه شدن - جنگیدن	दस्त-व-पन्जा शुदन, जंगीदन
लड़ाई	स्त्री.	لڑائی	آویزش - جدال - جنگ - نزاع	आवेज़िश, जंग, बिदाल, नज़ाअ
लड़ाना	स. क्रि.	لڑانا	نزاع پیدا کردن - باعث نزاع شدن	नज़ाअ पैदा कर्दन, बाईसे नज़ाअ शुदन
लत	स्त्री.	لت	علت - عادت بد	इल्लत, आदते बद
लता	स्त्री.	لتا	شاخ نازک	शाख़े नाज़ुक
लताड़ना	स. क्रि.	لتاڑنا	حرف تلخ گفتن به فهمایش	हर्फ़े तलख़ गुफतन ब फहमाईश
लतीफ़ा	पुं.	لطیفه	مزاح-لطیفه	मज़ाह, लतीफ़ा
लथपथ	वि.	لتھ پتھ	شرابور	शराबोर
लदना	अ. क्रि.	لدنا	بارشیدن	बार शुदन
लपकना	अ. क्रि.	لپکنا	بسرعت قدم زدن - پیش قدمی نمودن (برائے حصول چیزے) - دویدن	बसुरअत क़दम ज़दन, पेशक़दमी नमूदन (बराए हसूल-ए-चीज़े) दबीदन
लपट	स्त्री.	لپٹ	شعله - زبانہ آتش	शोअला, ज़बाना-ए-आतश
लपेटना	स. क्रि.	لپیٹنا	نور دیدن - شریک شدن (به خیال و به عمل)	नवरदीदन, शरीक़ शुदन (ब ख़्याल-व-अमल)
लफ़ंगा	वि./पुं.	لفنگا	مرد بد کردار - آوارہ مزاج	मर्द बद किरदार, आवारा मिज़ाज
लय	स्त्री.	لے	آهنگ - نشاط کار	आहंग, निशात कार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
ललकार	स्त्री.	ल्लकार	تقاضه - صدا ئے تقاضه	तक़ज़ा, सदा-ए-तक़ज़ा
ललकारना	स. क्रि.	ल्लकारना	به تقاضه صدا دادن - آغالییدن - نعره زدن	ब तक़ज़ा सदा दादन, आग़ालीदन, नाज़रा ज़दन
ललचाना	स. क्रि.	ल्लचाना	حرص کردن - به حرص افتادن	हिर्स कर्दन, ब हिर्स उफ़तादन
ललाट	पुं.	ल्लाट	پیشانی - جیبی - ناصیه	पेशानी, जर्बी, नासियाह
लशकर	पुं.	लशकर	لشکر- فوج - خیمه گاه لشکر	लशकर, फौज, ख़ैमागाहे लशकर
लस्सी	स्त्री.	लसी	مشروب خنک که از شیر تیار شود (و بآں آب هم می اندازند)	मशरूबे ख़ुनक अज़ शीर तय्यार मी शवद (व बआं आब हम मी अन्दाज़न्द)
लहजा	पुं.	लहेजे	طرز ادا - لهجه	तर्ज़े अदा, लहजा
लहर	स्त्री.	लहर	موج - وارفته خیال - وهم	मौज, वा-रफ़ताए ख़्याल, वहम
लहराना	अ/स.क्रि.	लहराना	به موج آمدن - به سرشاری قدم زدن	ब मौज आमदन, ब सरशारी क़दम ज़दन
लहलहाना	स. क्रि.	लहलहाना	جوش نمو - انبساط - فصل بهار - شاداب شدن	जोशे नमू, इम्बिसात, फ़स्ले बहार, शादाब शुदन
लहसुन	पुं.	लहसन	ثوم	सूम
लहू	पुं.	लहू	خون - دم	ख़ून, दम
लहूलुहान	वि.	लहूलहान	بشدت خون آلوده	ब-शिद्दत ख़ून आलूदा
लांघना	स. क्रि.	लान्गना	جست کردن	जस्त कर्दन
लांछन	पुं.	लान्छन	تهمت - بهتان - الزام	तुहमत, बुहतान, इल्ज़ाम



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लांछित	वि.	लान्छेत	मتهم کرده - تهمت زده - ملزم	मुत्तहम कर्दा, तुहमतज़दा, मुलज़िम
लाइन	स्त्री.	लान्न	خط	ख़त
लाइब्रेरी	स्त्री.	लान्बिरी	کتب خانه - دارالکتب	कुतुबख़ाना, दारुलकुतुब
लाख	वि.	लाक़ह	لك	लक
लागत	स्त्री.	लाक़त	قیمت - اخراجات	क़ीमत, इख़राजात
लागू करना	स. क्रि.	लाक़ु करना	اطلاق کردن - اطلاق شدن	इत्लाक़ कर्दन, इत्लाक़ शुदन
लाचार	वि.	लाचार	لاچار - بے کس - بے نوا	लाचार, बेकस, बेनवा
लाचारी	स्त्री.	लाचारी	لاچاری - بے کسی - بے نوائی	लाचारी, बेकसी, बेनवाई
लाजवाब	वि.	लाजवाब	بے مثل - بے نظیر	बेमिसल, बेनज़ीर
लाटरी	स्त्री.	लातरी	لاتری	लातरी
लाठी	स्त्री.	लाथी	عصا	असा
लाड प्यार	पुं	लाड प्यार	لطف و محبت - رغبت - تعشق	लुत्फ़ो मुहब्बत, रग़बत, तअश्शुक
लाड़ला	वि/पुं.	लाड़ला	محبوب - عزیز - مرغوب - پروردهء محبت	महबूब, अज़ीज़, मरग़ूब, परवरद-ए-मुहब्बत
लादना	स. क्रि.	लादना	بار کردن	बारकर्दन
लानत	स्त्री.	लानत	لعنت - بد دعا - اظہار بیزارى	लाअनत, बददुआ, इज़हारे बेज़ारी
लाना	स. क्रि.	लाना	آوردن	आवुर्दन
लापता	वि.	लापता	گم گشته - گم شدن - بے نشان شدن	गुम गरता, गुम शुदन, बेनिशान शुदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लापरवाह	वि.	लापरोह	غير ذمه دار	ग़ैर ज़िम्मेदार
लापरवाही	स्त्री.	लापरोही	بے توجہی - بے نیازی - بے تعلقی	बे तवज्जही, बे-नियाज़ी, बे तअल्लुकी
लाभ	पुं.	लाभ	فائده - سود - نفع	फ़ाएदा, सूद, नफ़ाअ
लाभदायक	वि.	लाभदायक	منفعت بخش - سودمند - نفع رساں	मनफ़अत-बख़्शा, सूदमंद, नफ़ाअ रसाँ
लाभांश	पुं.	लाभान्श	منافع - حصه نفع - سود	मुनाफ़िआ, नफ़आ, सूद
लायक	वि.	लायक	لائق - قابل - صاحب صلاحیت	लायक, काबिल, साहिबे सलाहियत
लार	स्त्री.	लार	لعاب - لعاب دهن	लुआब, लुआबे दहन
लाल	वि./पुं.	लाल	فرزند دل بند - سرخ - لعل	फ़रज़न्दे दिलबन्द, सुख़, लाअल,
लालच	पुं.	लाज	آز - حرص - غرض	आज़, हिर्स, गरज़
लालची	वि.	लाजी	خود غرض - حریص - آزپرست	ख़ुद गरज़, हरीस, आज़ परस्त
लालसा	स्त्री.	लासा	خواهش - رغبت - هوس پسندی	ख़ुआहिश, रग़बत, हवस-पसन्दी
लावारिस	वि.	लावारिस	لاوارث - بے کس	लावारिस, बेकस
लाश	स्त्री.	लाश	تن بے جان - نعش - تنِ مردہ	तने बेजान, नअश, तने-मुर्दा
लिए (के लिए) (पर)	अव्य.	लै	برائے	बराये

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़रसी लिप्यंतरण	फ़रसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लिखना	स. क्रि.	लक़ना	نگاشتن - نوشتن - نگاریدن - به تحریر آوردن	निगाशतन, नविशतन, निगारीदन, बतहरीर आवर्दन
लिखाई	स्त्री.	लक़ाई	نگارش - تحریر - خط	निगारिश, तहरीर, ख़त
लिखापढ़ी	स्त्री.	लक़ापढ़ी	خط و کتابت - نوشت و خواند - عهد نامهء تحریری	ख़त-व-किताबत, नविशत-व-ख़ाँद, अहद नामा-ए-तहरीरी
लिखावट	स्त्री.	लक़ावट	انداز تحریر - رسم تحریر - خط	अन्दाज़े तहरीर, रस्मे तहरीर, ख़त
लिटाना	स. क्रि.	लिटाना	دراز کردن - خوابانیدن - بر زمین خسیانیدن	दराज़ कर्दन, ख़्वाबानिदन, बर ज़मीन ख़ुस्पानीदन
लिपटना	अ. क्रि.	लिपटना	معانقه نمودن - هم آغوش شدن - چسپیدن	मुआनिका नमूदन, हम आगोश शुदन, चसपीदन
लिपि	स्त्री.	लिपी	رسم الخط - خط	रसमुल ख़त, ख़त
लिपिक	पुं.	लिपिक	محرر - منشی - نگارنده	मुहरिर, मुनशी, निगारिन्दा
लिपिबद्ध	वि.	लिपी बद्ध	قلمبند - تحریر کرده	कलमबंद, तहरीर कर्दा
लिफ़ाफ़ा	पुं.	लिफ़ाफ़े	خریطهء کاغذ لفافه	ख़रित-ए-काग़ज़, लिफ़ाफ़ा
लिबास	पुं.	लिबास	پوشش - پوشاک - لباس	पोशीश, पोशाक, लिबास
लिहाज़	पुं.	लिहाज़	غور و فکر - فرق	गौर-व-फिक्र, फर्क
लिहाफ	पुं.	लिहाफ	لحاف	लिहाफ
लीपना	स. क्रि.	लिपना	کهگل کردن - ساروج کردن	केहगिल कर्दन, सारोज कर्दन
लुंगी	स्त्री.	लुंगी	ته پوشی - تهمد - تهبند	तहपोशी, तहमद, तहबंद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लुच्चा	पुं.	لُچا	बدمعاش - बद کردار	बदमुआश, बद किरदार
लुटना	अ. क्रि.	لُٹنا	गारत بردन - गारत शुदन	गारत बुर्दन, गारत शुदन
लुटाना	स. क्रि.	لُٹانا	बसखावत बखशीदन - बे गारत दान	बसखावत बखशीदन, ब-गारत दान
लुटेरा	पुं.	لُٹیرا	क़ाक - राहज़न	क़ज़ाक, राहज़न
लुढ़कना	अ. क्रि.	لُڑھکنا	غلطیدن	गलतीदन
लुभाना	स. क्रि.	لُبهانا	फ़रिबिदन - फ़रिफ़ते करदन	फ़रेबीदन, फ़रेफ़ता करदन
लू ( लगना )	क्रि.	لُو	हवाए गर्म - बाद सर - बाद समूम	हवाए गर्म, बादसरसर बादे सुमूम
लूट	स्त्री.	لُوت	गारत - माल ग़निमत	गारत, माले ग़निमत
लूटखसोट	स्त्री.	لُوت کھسوت	दस्त बर्द - गारत ग़री - नारवा सतानी	दस्त बुर्द, गारत ग़री, नारवा सतानी
लूटना	स. क्रि.	لُوتنا	बगारत करदन - बगारत सतानदन	बगारत करदन, बगारत सतानदन
लूटपाट	स्त्री.	لُوت پات	गारत रदन - गारत ग़री	गारत रदन, गारत ग़री
लूला	वि.	لُولا	नाकारे दस्त - लूज	नाकारा दस्त, लुन्ज
लेकिन	संयो.	لِیکن	लाक़न - वाले	लाकिन, वाले
लेख	पुं.	لِیکھ	मज़मून - अन्शान्थि	मज़मून, इंशाईया
लेखक	पुं.	لِیکھک	नोयसन्धे - मयन्फ - साब त्हरिर	नवीसन्धे, मुयसन्फ, साहबे त्हरिर

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लेखनी	स्त्री.	लिकهنی	قلم - خامه	कलम, खामा
लेखा	पुं.	लिकहा	حساب	हिसाब
लेखाकार	पुं.	लिकहा कार	محرر حسابات - محاسب	मुहरिरे हिसाबात, मुहासिब
लेख्य	पुं.	लिकेहिये	دस्ताویز	दस्तावेज़
लेटना	अ. क्रि.	लिठना	دراز شدن	दराज़ शुदन
लेनदार	पुं.	लिन दार	قرض خواه	कर्ज़ खुवाह
लेनदेन	पुं.	लिन दिन	داد و ستد - مبادلهء باهمی	दादो सतद, मुबादल-ए-बाहमी
लेना	स. क्रि.	लिना	ستاندن - گرفتن	सतांदन, गिरफतन
लेप	पुं.	लिप	ضماد - مرهم	ज़िमाद, मरहम
लैम्प	पुं.	लिम्प	چراغ - فانوس - لامپ - سراج	चिराग, फानूस, लाम्प, सिराज
लोककथा	स्त्री.	लोक कथा	فسانهء عوام	फसानाए अवाम
लोकगीत	पुं.	लोक गीत	نغمهء عوام - نغمهء روستایان	नगमए आवाम, नगमए रूस्तायौ
लोकतंत्र	पुं.	लोक तन्त्र	جمهوریت	जमहूरियत
लोकना	स. क्रि.	लोकना	گرفتن - بدست آوردن	गिरफतन, बदस्त आवुर्दन
लोकनृत्य	पुं.	लोक नर्तिये	رقص عوام	रक्से अवाम
लोकमत	पुं.	लोक मत	رائے عامه	राए आम्मा
लोकसभा	स्त्री.	लोक सभिया	مجلس ملی	मजलिस-ए-मिल्ली
लोक-स्वास्थ्य	पुं.	लोक सवास्तेह	صحت عامه	सेहते आम्मा
लोकाचार	पुं.	लुकाचार	رواج عامه - رسم عمومی	रिवाज-ए-आम्मा, रस्मे उमूमी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
लोग	पुं.	लोग	مردم - عوام	मर्दुम, आवाम
लोच	स्त्री/पुं.	लुच	پیچ خور - خم شو- قابل انحنا	पेच खोर, खम शौ, काबिले इहिना
लोभ	पुं.	लुबह	خود غرضی - ترغیب - تشویق	खुदगर्जी, तरगीब, तरवीक
लोभी	वि.	लुबही	خود غرض - حریص - مبتلائے آذ	खुद गरज़, हरीस, मुब्तलाये आज़
लोमड़ी	स्त्री.	लुमड़ी	روباه	रोबाह
लोरी	स्त्री.	लुरी	نغمهء مادری	नगमा-ए-मादरी
लोह	पुं.	लुहा	آهن - روئین - فولاد	आहन, रोइन, फौलाद
लोहार	पुं.	लुहार	آهن گر	आहनगर
लौंग	स्त्री.	लुंग	زنجبیل	ज़नजबील
लौ	स्त्री.	लु	شعله - زبانہ	शुअला, ज़बाना
लौकी	स्त्री.	लुकी	کدو	कदू
लौटना	अ. क्रि.	लुठना	باز رفتن - پسپائی نمودن - بازگشتن	बाज़ रफतन, पस्पाइ नमूदन, बाज़ गरतन
लौटाना	स. क्रि.	लुठाना	بازگردانیدن - باز دادن	बाज़ गर्दानीदन, बाज़ दादन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
<b>व = و</b>				
वंदना	स्त्री.	وَدْنَا	پرستش - دعا - نماز - بندگی	परस्तिश, दुआ, नमाज़, बन्दगी
वंश	पुं.	وَنَش	خاندان - سلسلهء خاندانی	खानदान, सिलसिलाए खानदानी
वंशज	पुं.	وَنَشَج	سلسلهء خاندان - اولاد - نسب	सिलसिलाये खानदान, औलाद, नसब
वंशावली	स्त्री.	وَنَشَاوَلِی	شجرهء خاندانی - شجره	शजरये खानदानी, शजरा
वकालत	स्त्री.	وَكَالَت	وَكَالَت - مشوره قانونی	वकालत, मुशीरे कानूनी
वकालतनामा	पुं.	وَكَالَتِ نَامَه	وَكَالَتِ نَامَه	वकालत नामा
वकील	पुं.	وَكِيل	قانون دان - مشیر قانون	कानून दाँ, मुशीर-ए-कानून
वक्त	पुं.	وَقْت	وقت - وقفه	वक्त, वक्फा
वक्तव्य	पुं.	وَكْتَوِیَه	تقریر - بیان	तकरीर, बयान
वक्ता	पुं.	وَكْتَا	مقرر	मुकर्रि
वचन	पुं.	وِچَن	وَعْدَه - عهد	वाअदा, अहद
वचनदाता	पुं.	وِچَن دَا تَا	وَعْدَه كَنْنَدَه - وعده کار	वाअदा कुनिन्दा, वादाकार
वचनपत्र	पुं.	وِچَن پَتْر	اقرار نامه	इकरारनामा
वचनबद्ध	वि.	وِچَن بَدَه	پابند وعده - پابند اقرار	पाबन्द-ए-वाअदा, पाबन्दे करार
वज़न	पुं.	وَزَن	وزن	वज़न
वजह	स्त्री.	وَجَه	وجه - سبب - علت	वजह, सबब, इल्लत
वज़ीफ़ा	पुं.	وِظِیْفَه	وظیفه - وِرْد	वज़ीफ़ा, विंद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
वणिक	पुं.	وانك	ताजर - बाزرगां - تجارت پیشه	ताजिर, बाज़रगाँ, तिजरत पेशा
वतन	पुं.	وطن	मादर وطن - میهان - وطن	मादरे-वतन, मेहान, वतन
वधशाला	स्त्री.	وده شاله	مذبح - ذبح خانه	मज़बह, जिब्ह खाना
वधू	स्त्री.	ودھو	عروس - زن منکوحه - زوجه	उरूस, ज़ने मनकुह्हा, ज़ौजा
वन	पुं.	ون	شجرستان - درخت زار - نخلستان	शजरी स्तान, दरख्त ज़ार, नख़लिस्तान
वफ़ादार	वि.	وفادار	وفادار - وفا شعار - فدوی	वफ़ादार, वफ़ा शेआर, फ़िदवी
वफ़ादारी	स्त्री.	وفاداری	وفاداری - وفا شعاری	वफ़ादारी, वफ़ा शेआरी
वय	स्त्री.	وی	عمر	उम्र
वयस्क	वि/पुं.	ویسک	بزرگ - بزرگ تر	बज़ुर्ग, बज़ुर्गतर
व्र	पुं.	ور	نوشه - خاوند - شوهر	नोशा, खाविन्द, शौहर
वरदान	पुं.	وردان	عطیه - دعا - برکت	अतिया, दुआ, बरकत
वरना	संयो.	ورنه	دیگر - بصورت دیگر	दीगर, बसूरते दीगर
वर्ग	पुं.	ورگ	طبقه - درجه - جماعت	तब्का, दर्जा, जमाअंत
वर्गपहेली	स्त्री.	ورگ پهللی	چیستان - معمه	चीस्ताँ, मुअम्मा
वर्गभेद	पुं.	ورگ بهید	طبقاتی اختلاف	तब्काती इखतिलाफ
वर्गसंघर्ष	पुं.	سنگهرش	طبقاتی جدو جهد - جدو جهد	तब्काती जद्दोजिहद, जद्दोजिहद
वर्णन	पुं.	ورنن	بیان - وضاحت	बयान, वज़ाहत
वर्णमाला	स्त्री.	ورن مالا	حروف تهجی	हरूफ-ए-तहज्जी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
वर्तमान	वि.	वर्तमान	मوجودे दूर - زمانهء حال	मौजूदा दौर, ज़मानाए हाल
वर्दी	स्त्री.	वर्दी	पोशाक مختص - वर्दी	पौशाक-ए-मुखतस, वर्दी
वर्ष	पुं.	वर्ष	سال	साल
वर्षगांठ	स्त्री.	वर्ष गांठ	سالگره	सालगिरह
वर्षा	स्त्री.	वर्षा	बरिशगाल - बारان - बारش	बर शिगाल, बारौ, बारिश
वसंत	पुं.	वसंत	मوسम بهار - अर्दी बेहशत	मौसम-ए-बहार, उर्दी बहिष्ट
वसीयत	स्त्री.	वसियत	वसियत - एहद नामे - नगारश नामे	वसीअत, अहद नामा, निगारीश नामा
वसीयतकर्ता	पुं.	वसियत कर्ता	वसियत कन्न्दे	वसीयत कुनिन्दा
वसीयतदार	पुं.	वसियत दार	वसियत दार	वसीयत दार
वसीयतनामा	पुं.	वसियत नामे	वसियत नामे - त्हरिर वसियत	वसीयत नामा, तहरीर-ए-वसीयत
वसीयत संपदा	स्त्री.	वसियत समिदा	अमाल वसियत नमुदे	अमवाल-ए-वसीअत नमूदा
वसूल करना	स. क्रि.	वसूल करना	वसूल करना त्हरिल नमुदन - जमअ करना	वसूल कर्दन, तहसील नमूदन, जमाअ कर्दन
वसूली	स्त्री.	वसूली	त्हरिल अजबात - हसूल कारी	तहसील-ए-वाजिबात, हुसूलकारी
वस्तु	स्त्री.	वस्तु	शे - चीज़ - शे मदी	शै, चीज़, शए मादी
वस्तुतः	क्रि. वि.	वस्तुतः	दर हकीकत - दर अस्ल - वाक़ैतاً	दर-हकीकत, दरअस्ल, वाक़ैततन
वस्तु-विनियम	पुं.	वस्तु वनिम	तबाले زر - तबाले अशियاء तजार्त	तबादलए ज़र, तबादलाए अशियाए तजार्त

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
वस्त्र	पुं.	वस्त्र	ملبوس - پوشاک - پارچه	मलबूस, पोशाक, पारचा
वह	सर्व.	वह	آن مرد - آن زن	आँ मर्द, आँ ज़न
वहन करना	स. क्रि.	वहन करना	بردن	बुर्दन
वहम	पुं.	वहम	فريب خیال - وهم	फरेब-ए-ख्याल, वहम
वहमी	वि.	वहमी	وهم وخیال - توهم پرست - گرفتارِ وهم	वहम-व-ख्याल-तवहहुम परस्त, गिरफतारे वहम
वहां	क्रि. वि.	वहां	آن جا	आँ जाँ
वांछित	वि.	वांछित	مطلوب	मतलूब
वाकई	क्रि. वि.	वाकई	واقعی - واقعاً - دراصل	वाक़अी, वाक़िअतन, दरअसल
वाक्य	पुं.	वाक्य	جمله - فقره	जुमला, फिक़रा
वाक्यांश	पुं.	वाक्य अंश	جزو کلمه	जुज़्वे कलेमा
वाणिज्य	पुं.	वाणिज्य	تجارت - کارِ بازرگانی	तिजारत, कार-ए-बाज़रगानी
वाणिज्य दूत	पुं.	वाणिज्य दूत	قونصل تجارت - مشیر تجارت	कौनसल-ए- तिजारत, मुशीर-ए-तिजारत
वाणी	स्त्री.	वाणी	آواز - خطبه - تقریر	आवाज़, खुतबा, तक़रीर
वातावरण	पुं.	वातावरण	ماحول	माहौल
वाद	पुं.	वाद	استغاثه - مرافعه	इसतगासा, मुराफ़िआ
वादकर्ता	पुं.	वादकर्ता	مدعی - استغاثه	मुद्दअी, इसतेगासा
वादपत्र	पुं.	वादपत्र	عرضداشت استغاثه	अज़-दाश्त-ए-इस्तगासा
वादा	पुं.	वादा	وعده	वाद़ा
वादी	पुं.	वादी	دعوی کننده	दाअवा कुनिन्दा
वापस करना	स. क्रि.	वापस करना	بازدادن - بازگردانیدن	बाज़ दादन, बाज़ गरदानीदन

हिन्दी प्रविष्ट	व्या. श्री.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
बाजगी	स्त्री.	वापसी	बाजगشت - बाजدهی	बाज़ गश्त, बाज़ दही
बाजगी टिकट	पुं.	वापसी टिकट	प्रवानهء راه داری برائے बाज روانگی و बाजगشت	परवान-ए-राहदारी बराये बाज़ रवानगी-व-बाज़गश्त
बायुधोत	पुं.	वायुधोत	طیاره - جهاز فضائی	तय्यारा, जहाज़-ए- फज़ाई
बायुमार्ग	पुं.	वायुमार्ग	خط فضائی - خطِ هوائی	ख़ते फज़ाई, ख़ते हवाई
बायुयान	पुं.	वायुयान	طیاره	तय्यारा
बायुसेना	स्त्री.	वायुसेना	قوت فضائیہ	कुव्वते फिज़ाईया
वार	पुं.	वार	روز - یوم	रोज़, यौम
वार करना	स. क्रि.	वार करना	خنجر آزمودن - تیغ زدن - حمله کردن	खन्जर आज़मुदन, तेग़ ज़दन, हमला कर्दन
वारिस	पुं.	वारिस	وارث - جانشین	वारिस, जानशीन
वार्ता	स्त्री.	वार्ता	گفتگو - گفتگوے باهمی	गुफतगू, गूफतगूए बाहमी
वार्तालाप	पुं.	वार्तालाप	گفت و شنید	गुफतो शुनीद
वार्षिक	वि.	वार्षिक	سالانه - سالیانه	सालाना, सालियाना
वास्तविक	वि.	वास्तविक	حقیقت - اصل - صحیح صورت حال - احوال واقعی	हकीकत, असल, सही सूरते हाल, अहवाल-ए-वाक़अई
वाह	विस्म.	वाह	اوه	ओह
वाहक	पुं.	वाहक	راننده - حرکت دهنده	रानिन्दा, हरकत दहिन्दा
वाहन	पुं.	वाहन	وسیلهء سفر	वसीलाए सफ़र
वाहियात	वि.	वाहियात	یاوه گوئی - کار لایعنی - لغو	यावा गोई, कार-ए-लायाअनी, लगव

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विकट	वि.	विकट	दशवार - पीचिदे	दुश्वार, पेचिदा
विकास	पुं.	विकास	तुर्की - बेहरी - नशु व नमा	तरक्की, बेहतरी, नशव-व-नुमा
विकेंद्रीकरण	पुं.	वकिन्दरिह करन	عمل لامرکزیت	अमले ला मरकज़ियत
विक्रय	पुं.	वक़रिह	فروخت	फरोख्त
विक्रेता	पुं.	वक़रिता	تاجر - فروشنده - بازرگان	ताजिर, फरोशिन्दा, बाज़रगान
विख्यात	वि.	वक़िहात	معروف - نامور - مشهور	माअरूफ, नामवर, मशहूर
विघटन	पुं.	वग़्ठन	تحليل اجزا - شکست اعضا	तहलील-ए-अजज़ा, शिकस्त-ए-आज़ा
विघ्न	पुं.	वग़्हन	شے مزاحم - بے سکونی - فتنه و فساد	शाए मुज़ाहिम, बे-सकूती, फितना-व-फसाद
विचार	पुं.	वचार	خیال - نقطه نظر - زاویه فکر	ख़्याल, नुकतए नज़र, ज़ावियाए फिक्र
विचार-विमर्श	पुं.	वचारुमरश	تبادلہ خیال - مباحثه	तबादलए ख़्याल, मुबाहेसा
विचाराधीन	वि.	वचारुअधिन	زیرغور - زیر نگاه	ज़ेरे गौर, ज़ेरे निगाह
विचित्र	वि.	वच़्त्र	عجیب - نادر - عجیب و غریب	अजीब, नादिर, अजीबो ग़रीब
विजय	स्त्री.	वज़े	فتح و نصرت - ظفریابی - کشورکشائی	फतहो नुस्रत, ज़फरयाबी, किश्वर कुशाई
विजैत	पुं.	वजिता	فتح یاب - کامیاب	फतह याब, फातेह, कामयाब
विज्ञप्ति	स्त्री.	वग़िपति	اطلاع نامه - اعلام	इत्तलाअ नामा, ऐलाम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विज्ञान	पुं.	वग़ियान	सائنस - علم تجربي - علم عقلي	साइंस, इल्म-ए-तजरीबी, इल्मे अकली
विज्ञापन	पुं.	वग़ियापन	اشتہار	इशतेहार
विडम्बना	स्त्री.	वुठ्मिना	ستم ظریفی	सितम ज़रीफी
वितरक	पुं.	वुतरक	تقسیم کار	तकसीमकार
वितरण	पुं.	वुतरन	تقسیم کاری	तकसीम कारी
वित्त ब्यूरो	पुं.	वुत बीवुरो	مرکز مالیات - ادارہ زرکاری	मरकज़े मालियात, इदाराए ज़रकारी
वित्त सहचारी	पुं.	वुत सहाचारी	اتاشی اقتصادی	अताशिए इक़तसादी
विदा	स्त्री.	वुदा	وداع - رخصت - روانگی	विदाअ, रूखस्त, रवानगी
विदेश	पुं.	वुदिश	مملکت خارجی - مملکت غیر	ममालुकते ख़ारजी, ममलुकते ग़ैर
विदेश नीति	स्त्री.	वुदिश नीती	خارجہ حکمت عملی	ख़ारिजा हिक्मते अमली
विदेश प्रचार- प्रभाग	पुं.	[वुदिश पर्चार परबहाग]	محکمہ تشہیر برائے ممالک خارجی	महकमए तशहीर बराये मुमालिक-ए-ख़ारजी
विदेश मंत्रालय	पुं.	[वुदिश मन्तुरालिये]	وزارت خارجہ	बज़ारते ख़ारजा
विदेश यात्रा	स्त्री.	वुदिश यात्रा	سفر ممالک بیرونی	सफ़रे मुमालिक-ए-बैरूनी
विदेश सेवा	स्त्री.	वुदिश सीवा	خدمت گزارى امور خارجہ	ख़िदमत-गुज़ारिये उमूर-ए-ख़ारिजा
विदेश सेवा- कार्मिक	पुं.	[वुदिश सीवा कार्मिक]	خدمت گزارى امور خارجہ - خدمت گزار برائے امور خارجہ	ख़िदमत गुज़ारिये उमूरे ख़ारजा, ख़िदमत गुज़ार बराये उमूरे ख़ारजा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विदेशाधिकरण	पुं.	वदिशदहकरन	दस्तुरी ضابطه	दस्तूरी ज़ाबिता
विदेशी डाक	स्त्री.	वदिशी डाक	بريد ممالك خارجه	बरीदे मुमालिक-ए-खारिजा
विदेशी मामले	पुं.	[वदिशी معامله]	معاملات خارجه - امور خارجه	मुआमिलात-ए-खारिजा, उमुरे खारजा
विदेशी राज्य	पुं.	वदिशी राजिह	مملکت بیرونی - مملکت خارجی	ममलूकत-ऐ-बेरूनी, ममलूकत- ए-खारजी
विदेशी व्यापार	पुं.	वदिशी वियापार	بیرونی تجارت	बैरूनी तिजारत
विद्या	स्त्री.	वदिया	علم - اکتساب علمی	इल्म, इक्तिसाबे इल्मी
विद्यार्थी	पुं.	वदियारथी	طالب علم - دانش جو	तालिब-ए-इल्म-दानिश जू
विद्यालय	पुं.	वदियालिये	دانش کده - مکتب - دبستان - مدرسه	दानिश कदा, मकतब, दबिस्तां, मदरसा
विद्रोह	पुं.	वद्रोह	بغاوت - سرکشی - غدر	बगावत, सरकशी, ग़दर
विद्रोही	वि/पुं.	वद्रोही	سرکش - باغی	सरकश, बागी
विद्वान	पुं.	वद्वान	عالم - دانشور - صاحب علم و حکمت	आलिम, दानिशवर, साहिब-ए-इल्म-व-हिकमत
विधवा	स्त्री.	वधवा	زن بیوه	ज़ने बेवा
विधान	पुं.	वद्वान	دستور - ائین حکومت	दस्तूर, आईन-ए-हकुमत
विधान मंडल	पुं.	वद्वान मन्डल	مجلس قانون ساز	मजलिसे कानून साज़
विधान सभा	स्त्री.	वद्वान सबा	مجلس دستور ساز - مجلس قانون	मजलिस-ए-दस्तूर साज़, मजलिस-ए-क़ानून
विधि	स्त्री.	वद्वी	طریقہ - قاعدہ - قانون	तरीका, कायदा, क़ानून
विधितः	क्रि. वि.	वद्वित	به هیئت قانونی	ब हयते क़ानूनी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विधि- परामर्शदाता	पुं.	[उदही परामर्श दाता]	قانونی مشیر	क़ानूनी मुशीर
विधिमान्य	वि.	उदेहिमानिह	بہ جواز قانونی - مطابق دستور - جائز	बजवाज़े क़ानूनी मुताबिके दस्तूर, जायज़
विधि विभाग	पुं.	उदही वीहाग	شعبهء قانون :- قسمت قانون	शोबाअ-ए क़ानून, किस्मते क़ानून
विधुर	पुं.	उदहर	مردے کہ زنتش مرده باشد	मर्दे के ज़नश मुर्दा बाशद
विधेयक	पुं.	उदेहिक	لائحه قانونی - کاغذ زر مطالبه	लाइहये क़ानूनी, कागज़े ज़रे मुतालिबा
विनती	स्त्री.	उन्ती	دعا - عرض - التجا - منت	दुआ, अर्ज़, इल्तिजा, मिन्नत
विनाश	पुं.	उनाश	تباہی	तबाहि
विनिधान	पुं.	उनिदेहान	نامزدگی - مختص کردن	नामज़दगी, मुख़्तस कर्दन
विनिमय	पुं.	उनिमे	ضابطه قانونی - دفاع قانونی	ज़ाबता-ए-क़ानूनी, दिफ़ाअ-ए-क़ानूनी
विपत्ति	स्त्री.	उपत्ती	آفت - ابتلا - مصیبت	आफ़त, इब्तिला, मुसीबत
विपदा	स्त्री.	उपदा	مصیبت - پریشانی - الم انگیز صورت حال	मुसीबत, परेशानी, अलम अंगेज़ सुरतेहाल
विभाग	पुं.	वीहाग	قسمت - درجهء امتیاز - حصه مختص	किस्मत, दरजा-ए-इम्तियाज़, हिंसा-ए-मुख़्तस
विमत निर्णय	पुं.	उमत् नरुनिह	فیصله اختلافی به اختلاف رائے	फ़ैसला-ए-इख़लाफ़ी ब-इख़लाफ़-ए-राये

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विमति	स्त्री.	वमति	اختلاف رائے	इखलाफ-ए-राये
विमान	पुं.	वमान	جهاز - طياره	जहाज़, तय्यारा
विमान क्षेत्र	पुं.	वमान चैत्र	عرصه - فضائی	अर्साए फज़ाई
विमानपत्तन	पुं.	वमान पत्तन	هستقر هوائی	मुस्तकर-हवाई
वियोग	पुं.	वियोग	جدائی - هجر - فراق	जुदाई, हिजर, फिराक
विराम	पुं.	विराम	وقفه - راحت - وقفه - اختتام - وقفه	वक्फ-ए-राहत, वक्फा-ए-इखतौम, वक्फा
विराम संधि	स्त्री.	विराम सन्धी	معاهده - جنگ بندی	मुआहिदा-ए-जंग बन्दी
विरासत	स्त्री.	विरासत	وراثت	विरासत
विरुद्ध	वि.	विरुद्ध	مخالف - اختلاف	मुखालिफ, इखलाफ
विरोधी	वि.	विरुद्धी	مخالف - دشمن - اختلاف کننده	मुखालिफ, दुश्मन, इखलाफ कुनिन्दा
विलंब	पुं.	विलंब	تاخیر - دیر	ताखीर, देर
विलय	पुं.	विलय	شمولیت	शमूलियत
विलासी	वि.	विलासी	نفس پرست - عیش پرست - عیش	नफस परस्त, ऐश परस्त, अय्याश
विवरण	पुं.	विवरण	وضاحت - بیان - توضیح	वज़ाहत, बयान, तौज़ीह
विवश	वि.	विवश	مجبور	मजबूर
विवशता	स्त्री.	विवशता	مجبوری - بے بسی	मजबूरी, बेबसी
विवाचन	पुं.	विवाचन	ثالثی	सालिसी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विवाचन का स्थायीन्यायालय	पुं.	ववाचन का استهائى نياليه	दुवामी عدالتِ ثالث	दवामी अदालत-ए-सालिस
विवाद	पुं.	ववाद	اختلافِ رائے - اختلاف	इख़लाफ़-ए-राये, इख़लाफ़
विवादास्पद	वि.	ववादस्पद	نزاعى - اختلافى	नज़ाअई, इख़लाफ़ी
विवाह	पुं.	ववाह	شادى - كتخدائى - عروسى	शादी, कतख़ुदाई, उरूसी
विवाह विच्छेद	पुं.	ववाह व्ज्हेन्द	طلاق - خلع	तलाक़, ख़ुलाअ
विवेक	पुं.	वविक	فراست - امتيازى وصف - امتياز	फरासत, इमतियाज़ी-ए-वसफ़, इमतियाज़
विवेक बुद्धि	स्त्री.	वविक बुद्धी	امتيازى وصف عقلى	इमतियाज़ी वसफ़ अक़ली
विवेकाधिकार	पुं.	वविकाहिकार	اختياراتِ عقلى	अख़तियारात-ए-अक़ली
विशाल	वि.	वशाल	شاندار - پرشكوه - پر عظمت - عظيم	शानदार, पुर शिकोह, पुरअज़मत, अज़ीम
विशिष्टाधिकार	पुं.	वशिश्टाहकार	اختياراتِ خصوصى	इख़तियाराते ख़सूसी
विशेष	वि.	वशिश	خاص	ख़ास
विशेषज्ञ	पुं.	वशिशक	صاحبِ مهارت - متخصص - ماهر	साहिबे महारत, मुताख़सीस, माहिर
विशेषता	स्त्री.	वशिशता	خصوصيت - خوبى - امتياز	ख़ुसूसियत, ख़ूबी, इमतियाज़
विशेषाधिकार	पुं.	वशिशाहकार	اختياراتِ خصوصى	इख़तियारात-ए-ख़ुसूसी
विशेषाधिकारी	पुं.	वशिशाहकार [वशिशकार] [देहिकारी]	صاحبِ اختياراتِ خصوصى	साहिबे इख़तियारात-ए-ख़ुसूसी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विशेषसहचारी	पुं.	[शुशुष सुशुशरु]	अडरशु सुसुसु	अतरशुए खुसुसु
वुशुररडकुशु	पुं.	वुशुररड कुशु	डनुल ररकत - डडरड ररकत - अडरड अररड	डनुलुले ररकत, डुकरडे ररकत, उतरकु अररड
वुशुररडगुह	पुं.	वुशुररड गुरे	सररुते - अररड गरह	सररड, अररड गरह
वुशुलुषण	पुं.	वुशुलुशुन	तकुडुडे	तकुडुडुडर
वुशुव	पुं.	वुशुव	कुडरन - अरडड - करनुत कुडरन	कुडरन, अररडड, करडनरते कुडरनु
वुशुव डरकसुंध	पुं.	[वुशुव डरक सनुगुह]	अररु डकुडे - डुरुड	अररडडु डुहकडए डररुड
वुशुववुडुडरलड	पुं.	वुशुव वुडुडरले	डरनुशु गरह - डरर अररड	डरनुशुगरह, डररुल इलड
वुशुवसनुडुड	पुं.	वुशुवसनुडुडे	कडुड अररडर - लरनुक अररडर	कडुडडल - ए - एतडरर, लररक - ए - एतडरर
वुशुव	पुं.	वुशुव	डुरे - सड	डुरे, सड
वुशुवडतर	सुतुरुडु.	वुशुवडतर	वलरकत कररकुडुगु - वलरकत - लुडरकत	सलररहडत - ए - कररकुडुगु, सलररहडत, लुडरकत
वुशुवडुड	पुं.	वुशुवडुड	डुडडुन - डुडुडु	डुडुडुन, डुडुडुडु
वुशुवडुडवसुतु	सुतुरुडु.	वुशुवडुडु वसुतु	डुडुडुन डुकर	डुडुडुन - ए - डुकर
वुशुवडुडुलर	वु.	वुशुवडुडुलर	डरनुडे - सडुडु - डुररनुक	डरनुडर - ए - सुडुडुडुत, डुरे नरक
वुशुवसंगतु	सुतुरुडु.	वुशुवसनुगुतु	कुडरनु - डुररक - अलुडुगु	कुडरनु, डुररक, अलररहडुगु
वुशुवसडुडुतु	सुतुरुडु.	वुशुवसडुडुतु	लुडुडु डुरुडुडु - कडुडु डुरुडुडु - अडुडे	लररकु डुरररुडु, कडुडुले तहसुडु, उडुडु
वुशुवसुतर	पुं.	वुशुवसुतर	वुशुवसुतर - वुशुवसुतर	वुशुवसुतर, तुडुडुडु

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
विस्तृत	वि.	وسترت	کشاده - وسیع	कुशादा, वसीअ
विस्फोट	पुं.	وسپهوت	غلغله - شدید - بهماکه	गलगला-ए-शदीद, धमाका
विस्फोटक	पुं/वि.	وشپهوتك	ماده - آتش گیر	मादा-ए-आतशगीर
बीजा	पुं.	ویزا	اجازه - پروانه - راه داری	इजाज़ा, परवान-ए-राह दारी
बीटो	पुं.	ویٹو	اختیار خصوصی - اختیار تردید	इख्तयार-ए-खसूसी, इख्तयार-ए-तरदीद
बीणा	स्त्री.	وینا	ستار (یکه از ساز هائے موسیقی)	सितार (यके अज साज़हाए मौसीकी)
वीर	वि.	ویر	بہادر - حوصله مند - صاحب شجاعت	बहादुर, हौसला मन्द, साहिब-ए-शुजाअत
वीरता	स्त्री.	ویرٹا	بہادری - حوصله مندی - شجاعت	बहादुरी, हौसला मन्दी, शुजाअत
वीरान	वि.	ویران	مکان غیر آباد - ویرانه	मकान-ए-गैरआबाद, विराना
वृत्तचित्र	पुं.	ورت چتر	دستاویزی	दस्तावेज़ी
वृत्तांत	पुं.	ورتतान्त	حساب گیری	हिसाब गीरी
वृत्ति	स्त्री.	वृत्ती	پیشہ	पेशा
वृद्ध	वि.	وردوده	بزرگانه	बुर्जुगाना
वृद्धावस्था	स्त्री.	وردهاوستها	عالم پیری - زمانه - بزرگی	आलमे पीरी, ज़मना-ए-बर्जुगी
वृद्धि	स्त्री.	वरिद्ध	مندرجات	मुन्दरजात
वृहस्पतिवार	पुं.	वृहस्पति वार	جمعرات - پنج شنبه	जुमेअरात, पंजशम्बा
वेतन	पुं.	वेतन	تنخواه - مشاھره	तनख्वाह, मुशाहिरा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
वेतन दिन	पुं.	वितन دن	روزتَنخواه - يوم مشاهره	रोज़-ए-तनखाह, योमे मुशाहिरा
वेतन भोगी	पुं.	वितन भोगी	تنخواه دار - مشاهره يابنده	तन्खादार, मुशाहिरा याबिन्दा
वेश्या	स्त्री.	वैशिया	طوائف - زن بازاری	तवाईफ़, ज़नेबाज़ारी
वेश्यागृह	पुं.	वैश्याग़रे	طوائف خانه - بالاخانه	तवाईफ़ खाना, बालाखाना
वेश्यावृत्ति	स्त्री.	वैशिया वरती	طوائف پیشه	तवाईफ़ पेशा
वैज्ञानिक	पुं/वि.	वैग़ियानक	سائنس دان	साइंस दाँ
वैद्य	पुं.	वैदह	معالج - طبیب - حکیم	मुआलिज, तबीब, हकीम
वैर	पुं.	वैर	دشمنی - خصومت - عداوت	दुश्मनी, ख़सूमत, अदावत
वैरागी	पुं.	वैरागी	تارك الدنيا	तारीक उ-दुनिया
वैसा	वि.	वैसा	هم چنان - چنان	हम चुनाँ, चुनाँ
वोट	पुं.	वोट	صوت	सौत
वोटर	पुं.	वोटर	صوت دهنده	सौत देहिन्दा
व्यक्ति	पुं.	वैक़्ती	شخص - کس	शख़स, कस
व्यक्तिगत	वि.	वैक़्ती ग़त	شخصی - ذاتی	शख़सी, ज़ाती
व्यक्तिवाद	पुं.	वैक़्ती वाद	انفرادی - شخصی	इनफ़िरादी, शख़सी
व्यभिचार	पुं.	वैबिह़ार	زنا - عصمت دری	ज़ना, असमत दरी
व्यभिचारी	वि/पुं.	वैबिह़ारी	زنا کار - زانی - بد کردار	ज़ना कार, ज़ानी, बद किरदार
व्यय	पुं.	वैये	خرچ - صرف	ख़र्च, सरफ़
व्यर्थ	वि.	वैरिथे	بے کار - بے مصرف	बेकार, बेमसरफ़
व्यवसाय	पुं.	वैयुसायै	کاروبار - وسیله روزگار	करोबार, वसीला-ए-रोज़गार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
व्यवस्था	स्त्री.	व्योस्था	انتظام - بندوبست - انصرام	इन्तिज़ाम, बन्दोबस्त, ईंसिराम
व्यवस्थापक	पुं.	व्योस्थापक	افسر بندوبست - منتظم - منصرم	अफ़सरे बन्दोबस्त, मुनतज़िम, मुनसरीम
व्यवहार	पुं.	व्योहार	معاملات - معامله داری	मुआमीलात, मुआमीला दारी
व्यष्टिवाद	पुं.	व्योस्थवाद	انفرادیت پسندی	इनफ़िरादियत पसंदि
व्यसन	पुं.	व्यसन	عادت بد - علت	आदते बद, इल्लत
व्याकरण	पुं.	व्याकारन	قواعد زبان - قواعد	क़वाईदे जुबान, क़वाईद
व्याकुल	वि.	व्याकुल	بے چین - بے قرار - بے سکون	बेचैन, बेकरार, बेसकून
व्याख्यान	पुं.	व्येक्यान	تقریر - بیان	तक़रीर, बयान
व्यापार	पुं.	व्यापार	کاروبا - تجارت	कारोबार, तिजारत
व्यापारी	पुं.	व्यापारी	تاجر - بازرگان	ताज़िर, बाज़ुरगान
व्यायाम	पुं.	व्यायाम	ورزش	वर्ज़िश
व्यावसायिक	वि.	व्योसायिक	صاحب وسیله - کاروباری	साहिब-ए-वसीला, कारोबारी
व्यावहारिक	वि.	व्योहारक	تجرباتی - علمی	तज़रेबाती, इलमी
व्रत	पुं.	व्रत	صوم - روزہ	सौम. रोज़ा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	--------------------	-----------------	-----------------------

श = ش

शंका	स्त्री.	شكنا	شبه - خدشه - اندیشه	शुब्हा, खदशाह, अन्देशा
शंकित	वि.	شکنت	مشتبه	मुश्तब्हा
शक	पुं.	شك	شك - شبه	शक, शुभहा
शक्कर	स्त्री.	شکر	شکر - قند	शक्कर, कन्द
शक्की	वि.	شکی	شکی	शक्की
शक्ति	स्त्री.	شکتی	قوت - توانائی - نیرو	कुव्वत, तवानाई, नैरू
शक्ति- राजनीति	स्त्री.	[शक्त्ये राज नित्ये]	سیاسی قوت	सियासी कुव्वत
शक्ति- विभाजन	पुं.	شکتی و بھاجن	تقسیم اختیارات	तकसीम-ए-इख्तयारात
शक्ति संतुलन	पुं.	شکتی سنتان	توازن قوت	तवाजुन-ए-कुव्वत
शताब्दी	स्त्री.	شताبدی	صدی - مدت صد سال	सदी, मुद्दते सदसाल
शत्रु	पुं.	شترو	دشمن - عدو - مخالف	दुश्मन, अदू, मुखालिफ
शत्रुता	स्त्री.	شترتأ	دشمنی - عداوت - مخالفت	दुश्मनी, अदावत, मुखालीफत
शनिवार	पुं.	شنيوار	هفته	हफता
शपथ	स्त्री.	شپتھ	حلف گیری - قسم	हलफ गीरी, कसम
शपथपत्र	पुं.	شپتھ پتر	حلف نامہ	हलफ नामा
शब्द	पुं.	شبد	لفظ - حروف بامعنی	लफज़, हरूफे बामाअनी
शरण	स्त्री.	شرن	پناہ	पनाह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शरणार्थी	पुं.	शरनारتهی	पनाह गزیں	पनाहगूर्जी
शरबत	पुं.	शरिब	عرق شریں - نوشینه	अर्क-ए-शीरी, नोशीना
शरमाना	अ. क्रि.	शरमाने	از حجاب سر فرو آوردن - حیا کردن - حجاب نمودن	अज हिजाब सर फिरो आर्वदन, हया कर्दन, हिजाब नमूदन
शराफत	स्त्री.	शराफत	शराफत	शराफत
शराब	स्त्री.	शराब	مئے - صہبا	मेय, सहबा
शराबी	वि/पुं.	शराबी	مے کش - مے خوار - مے نوش	मेयकश, मेयखार, मेयनोश
शरारत	स्त्री.	शरारत	शरारत	शरारत
शरारती	वि.	शरारती	शरारत پسند - فتنه خو	शरारत पसन्द, फितना खू
शरीक होना	स. क्रि.	शरिक् होना	شرکت نمودن - شمولیت اختیار کردن - شامل شدن	शिरकत नमूदन, शमूलियत इख्तियार कर्दन, शामिल शुदन
शरीफ	वि/पुं.	शरिफ	शरिफ-निक ذات	शरीफ, नेक ज्ञात
शरीफ़ा	पुं.	शरिफे	शरिफे	शरीफ़ा
शरीर	पुं.	शरिर	جسم - بدن - تن	जिस्म, बदन, तन
शर्त	स्त्री.	शरुत	शरुत	शर्त
शर्तिया	वि. क्रि. वि.	शरुतिये	بشرطیکه - شرطیہ - بالیقین	बा शर्तिया के, शर्तिया, बिलयकीन
शलज्गम ( शलजम )	पुं.	शलगम	शलجم - تره	शलजम, तरह
शव	पुं.	शुव	جسم مرده - نعش	जिस्मे मुर्दा नअश
शव परीक्षा	स्त्री.	शुपरिकशा	جرأحي بعد مرگ	जर्ही बाअदे मर्ग
शहंशाह	पुं.	शहनशाह	بادشاه - شهنشاه	बादशाह, शहंशाह

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शहतीर	पुं.	शहतिर	शहतिर	शहतीर
शहद	पुं.	शहद	शहद - عسل	शहद, असल
शहनाई	स्त्री.	शहनै	शहनै	शेहनाई
शहर	पुं.	शहर	शहर - بلدة	शहर, बल्दा
शहरी	वि.	शहरी	शहरी - باشنده شهر	शहरी, बाशिन्दा-ए-शहर
शहादत	स्त्री.	शहादत	गवाही - ثبوت - مرگ مقدس	गवाहि, सबूत, मर्गे मुकद्दस
शहीद	पुं.	शहीद	शहीद	शहीद
शांत	वि.	शान्त	खामोशी - سکوت	खामोशी, सकूत
शांति	स्त्री.	शान्ति	अमन - سکون - امنيت	अमन, सकून, अमनीयत
शाखा	स्त्री.	शाखे	शाख - شعبه	शाख, शोअबा
शागिर्द	पुं.	शागर्द	शागर्द - تلميذ	शागिर्द, तिलमीज़
शादी	स्त्री.	शदी	कतखदाई - مناکحت	कतखदाई, मुताकहत
शान	स्त्री.	शान	एकमत - شکوه	अज़मत, शिकोह
शानदार	वि.	शानदार	परएकमत - پرشکوه	पुर अज़मत, पुर शिकोह
शाप	पुं.	शाप	बददुआ	बददुआ
शाबाश	स्त्री. अव्य.	शाबाश	शाबाश - آفرین	शाबाश, आफरीन
शाबाशी	स्त्री.	शाबाशी	आफरीनी - شاباشی	आफरीनी, शाबाशी
शाम	स्त्री.	शाम	वकते ग़रुब	वकते ग़रुब
शामियाना	पुं.	शामियाने	शामियाने	शामियाना
शामिल होना	स. क्रि.	शामिल होना	शमूलियत अख्तियार करने - شرکت نمودن	शमूलियत इख्तियार कर्दन, शिरकत नमूदन



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शायद	क्रि. वि.	शायद	शायद	शायद
शायर	पुं.	शاعر	सखन गो - सखन सरा	सुखन गो, सुखन सरा
शायरी	स्त्री.	शاعरी	सखन गोئی - शاعरी	सुखन गोई, शायरी
शाल	स्त्री.	शाल	चादर - बर्ड	चादर, बंद
शासक	पुं.	शासक	हकमरां - फरमारवां - हाकम	हुकमरां, फर्मा रवाँ, हाकीम
शासन	पुं.	शासन	हकूमत - इन्तज़ाम, इन्तिज़ामिया	हकूमत, इन्तज़ाम, इन्तिज़ामिया
शास्त्र	पुं.	शास्त्र	इल्म - हकमत - शोबअ-ए-ईल्म	इल्म, हकमत, शोबअ-ए-ईल्म
शाही	वि.	शाही	बादशाही - हकमरानी	बादशाही, हुकमरानी
शिकंजा	पुं.	शकंजे	शकंजे	शिकन्जा
शिकन	स्त्री.	शकन	शकन	शिकन
शिकायत	स्त्री.	शकायत	शकायत	शिकायत
शिकार	पुं.	शकार	सैद - शकार	सैद, शिकार
शिकारी	पुं.	शकारी	सय्याद - सैद गीर, शिकारी	सय्याद, सैद गीर, शिकारी
शिक्षक	पुं.	शकशक	मعلم - अस्ताद - मुद्रस	मुअल्लिम, उस्ताद, मुदर्रिस
शिक्षण	पुं.	शकशन	तदरिस - तेलिम	तदरीस, ताअलीम
शिक्षा	स्त्री.	शकशहा	तेलिम - दरस - तदरिस	ताअलीम, दरस, तदरीस
शिक्षित	वि.	शकशित	तेलिम याफते - ख़ान्दे	ताअली याफता, ख़ान्दा
शिनाख्त	स्त्री.	शिनाख्त	रुह शनासी - शनाख्त	रुह शनासी, शनाख्त
शिला	स्त्री.	शला	संग - तूदे - संग	संग, तोदाए संग
शिल्प	पुं.	शलप	फन - हनर - सनअत	फन, हुनर, सनअत
शिविर	पुं.	शुर	ख़िमे ग़ाह - ख़र ग़ाह, ख़ैमा	ख़ैमा ग़ाह, ख़र ग़ाह, ख़ैमा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शिष्ट-मंडल	पुं.	शश्ट मंडल	وفد - وفد خیر سگالی	वफद, वफदे खैर सिगाली
शिष्टाचार	पुं.	शश्टाचार	خوش خوئی - حسن اخلاق	खुश खुई, हुस्ने एख्लाक
शीघ्र	क्रि. वि.	शिग़ेर	زودی - جلدی	जूदी, जल्दी
शीतल	वि.	शितल	خنک - سرد	खुनक, सर्द
शील	पुं.	शिल	عجز - انکساری - نیک خوئی	इज्ज, इंसारी, नेक खूई
शीशा	पुं.	शिशे	آئینه - شیشه	आईना, शीशा
शीशी	स्त्री.	शिशु	بوتل - شیشی - شیشهء خرد	बोतल, शीशी, शीशाए खुद
शुक्रवार	पुं.	शक्रवार	آدینه - جمعه	आदीना, जुमाअ
शुक्रिया	पुं.	शक़ीह	تشکر - شکریه	तशक्कुर, शुक्रिया
शुर्तुमुर्ग	पुं.	शुतर मरुग	شتر مرغ	शुर्तुमुर्ग
शुद्ध	वि.	शुदह	صاف - خالص	साफ़, ख़ालिस
शुभ	वि/पुं.	शुबह	مبارک - سعد	मुबारक, सअद
शुभचिन्तक	पुं.	शुबह चन्तक	خیر سگال - خیرخواه	खैर सिगाल, खैरखाह
शुरूआत	स्त्री.	शुरूआत	ابتدا - آغاز	इब्तदा, आगाज़
शुरू होना	अ. क्रि.	शुरू होना	شروع کردن - آغاز کردن - ابتدائمودن	शुरू कर्दन, आगाज़ कर्दन, इब्तिदा नमूदन
शुमार करना	स. क्रि.	शुमार करना	شمار کردن - شمردن	शुमार कर्दन, शमूर्दन
शुल्क	पुं.	शुल्क	زیر تعاون - رقم عائدہ - محصول	ज़रे ताआवुन, रकमे आएदा, महसूल
शून्य	पुं.	शुन्ये	صفر	सिफ़र

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शृंखला	स्त्री.	शरन्कहा	जन्जीर - सलसले - हल्ले दर हल्ले	जन्जीर, सिलसिला, हल्का दर हल्का
शृंगार	पुं.	शरिन्गार	अरान्श - अरस्तगी - जिबान्श	आराईश, आरास्तगी, जेबाईश
शेखी	स्त्री.	शिखी	ग्रोर बिजा - तकिर - नाज	गरूरे बेजा, तकवुर, नाज़
शेयर	पुं.	शिर	हसे	हिस्सा
शेर	पुं.	शिर	असद - झियग	असद, जैगम
शेष	वि/पुं.	शिश	बाकी मान्दे - बकिे	बाकी मान्दा, बकिया
शैतान	पुं.	शियान	शियान - अहरमन	शैतान, अहरमन
शैतानी	स्त्री.	शियानी	शरारत - शियन्त	शरारत, शैतनत
शैली	स्त्री.	शिली	सबक - असुब - अरान्दाज	सबुक, अस्लूब, तर्जे अन्दाज़
शोक	पुं.	शुक	सदमे - गम - अलम	सदमा, गम, अलम
शोभा	स्त्री.	शुबहा	हसन - कश्श - अल अयि	हुस्ने कशिश, दिल आवेज़ी
शोर ( शोरगुल )	पुं.	शुरोगल	हन्गामे सदा - आवाज	हंगामा-ए-सदा, आवाज़
शोरबा	पुं.	शुरबा	शुरिे	शोरबा
शोहरत	स्त्री.	शहरत	मकबूलित - शहरत - शहर	मकबूलियत, शोहरत, शोहरा
शौक	पुं.	शुक	शुक - मशगले	शौक, मशगला
शौकिया	क्रि. वि.	शुकिे	शुकिे - मरगुब टिे	शौकिया, मरगूबे तबाआ
शौकीन	वि/पुं.	शुकिन	पुरुशुक - पुरु अरु	पुर शौक, पुर आरजू
शौचालय	पुं.	शुचालिे	जाए शुरुर - बिे अल्ल	जाये ज़रूर, बैतुल खला

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
शौहर	पुं.	शुहर	खाوند - خصم	खाविन्द, खसम
शमशान	पुं.	शमशान	جائے سوختن مردگان	जाए सोखतने मुर्दगान
श्रद्धांजलि	स्त्री.	श्रद्धांजली	نذرانہء عقیدت	नज़रानाये अकीदत
श्रद्धा	स्त्री.	श्रद्धा	عقیدت	अकीदत
श्रम	पुं.	श्रम	محنت - مشقت	मेहनत, मशक्कत
श्रमसाध्य	वि.	श्रम साधिये	محنت کش	मेहनत कश
श्रीमती	स्त्री.	श्रीमती	مسماة - خانم - بیگم - مادام	मोसम्मात, खानम, बेगम, मादाम
श्रीमान	पुं.	श्रीमान	جناب - حضور - عالیجناب - آغا	जनाब, हज़ूर, आली जनाब, आगा
श्रेणी	स्त्री.	श्रीनी	درجہ - دستہ - رتبہ - طبقہ	दर्जा, दस्ता, रूतबा, तबका
षड्यंत्र	पुं.	शत्रिन्त्र	سازش - دسیسہ کاری	साज़िश, दसीसा कारी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	----------------	--------------------	-----------------	-----------------------

س = स

संकट	पुं.	सनक़्ठ	नासाज़गार - परिशानी - मसिबत	नासाज़गार-ए-हालात, परेशानी, मुसीबत
संकरा	वि.	सन्करा	तंग - रास्त	तंग, रास्त
संकलन	पुं.	सनक़्लन	جمع أوری - تالیف - تدوین	जमाअ आवरी, तालीफ़, तदवीन
संकल्प	पुं.	सनक़्लप	عزم - فیصله - عزم محکم	अज़्म, फैसला, अज़्म-ए-मुहकम
संकुचित	वि.	सनक़्चित	تنگ شده	तंगशुदा
संकेत	पुं.	सनक़्कित	نکته - خیال - اشاره	नुकता-ए-ख़्याल, इशारा
संकोच	पुं.	सनक़्कोच	تأمل - تذبذب	ताअम्मुल, तज़ब जुब
संकोची	वि.	सनक़्कोची	اندیشه ناک - تأمل فرما	अन्देशा-नाक, ताआम्मुल फर्मा
संक्षिप्त	वि.	सनक़्क्षिप्त	مختصر - دارنده - اختصار	मुख़ासर, दारन्दिए इख़तसार
संख्या	स्त्री.	सनक़्ख्या	تعداد - شمار - عدد	तअ़ादाद, शुमार, अ़दद
संगठन	पुं.	सनक़्गठन	تنظیم - تشکیل	तन्ज़ीम, तशकील
संगणक	पुं.	सनक़्गनाक	کمپیوتر	कमब्यूतर
संगत	स्त्री.	सन्क़्त	همراهی - همقدمی	हमराही, हमक़दमी
संगमरमर	पुं.	सन्क़् मरमर	سنگِ مرمر	संग-ए-मरमर
संगीत	पुं.	सन्क़्कित	موسیقی	मौसीक़ी
संगीन	पुं.	सन्क़्गिन	سنگین - مشکل - دشوار	संगीन, मुशिक़ल, दुशवार
संग्रह	पुं.	सन्क़्गरे	مجموعه - جمع کرده	मजमूआ, जमआ कर्दा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
संग्रहालय	पुं.	संगहरालیه	جمع خانهء عجائب - عجائب كده - بيت النوادر	जमाखाना-ए-अजायब, अजायब कदा, बैतुन-नवादिर
संघ	पुं.	संगه	وفاق - جمعیت - اتحاد - اجتماع	विफाक, जमीअत इत्तहाद, इजतमाअ
संघ राज्य	पुं.	संगه راجیه	مملکت وفاقى - وفاقى ریاست	मुमलिकत-ए-विफाकी, विफाकी-रियासत
संचालक	पुं.	سنچالک	ره نمو - سربراه	रहनमू, सर-बाराह
संचालन	पुं.	سنچالن	ره نمونى - سربراهى	रह नमूनी, सर, बराही
संत	पुं.	سنت	ولى - خدا رسیده - مقدس - بزرگ	वली, खुदा रसीदा, मुक़दस, बुर्जुग
संतरा	पुं.	سنتره	نارنج	नारंज
संतरी	पुं.	سنترى	سرهنک - محافظ	सहंग, मुहाफिज़
संतान	स्त्री.	سنتان	اولاد	औलाद
संतोष	पुं.	سنتوش	تسکین - طمانیت - تسکین خاطر	तसकीन, तमानियत, तसकीन-ए-खातिर
संतोषजनक	वि.	سنتوش جنک	اطمینان بخش	इतमिनान बख़्श
संदूक	पुं.	صندوق	صندوق	संदूक
संदेश	पुं.	سندیش	پیام - پیغام	पयाम, पैगाम
संदेह	पुं.	سندیه	شبه - اندیشناکی	शुबहा, अन्देश-नाकी
संधि	स्त्री.	سندھی	معاهده	मुआहदा
संधिपत्र करण	पुं.	[सन्धेय पत्र करन]	دستاویز متعلقه معاهده	दस्तावेज़ मुतअल्लका मुआहदा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
संधिवार्ता	स्त्री.	सन्धेय वार्ता	گفتگوئے معاہدہ	गुफ्तगू-ए-मुआहिदा
संध्या	स्त्री.	सन्धिया	شام	शाम
संध्याकाल	पुं.	सन्धेय काल	وقت شام	वक़्त-ए-शाम
संन्यास	पुं.	सन्ध्यास	ترك دنيا - ترك علايق	तर्क-ए-दुनिया, तर्क-ए-अलाईक
संन्यासी	पुं.	सन्ध्यासी	تارك الدنيا - زاهد مرتاض	तारिक-ए-दुनिया, ज़ाहिदे मुर्ताज़
संपत्ति	स्त्री.	सम्पत्ती	دولت - ملك - ثروت	दौलत, मिल्क, सर्वत
संपत्तिकर	स्त्री.	सम्पत्ती कर	محصول دولت	महसूल-ए-दौलत
संपन्न	वि.	सम्पन्न	خوش حال - دولت مند	खुशहाल, दौलत-मन्द
संपन्नता	स्त्री.	सम्पन्नता	دولت مندی - خوش حالی	दौलत-मन्दी, खुशहाली
संपादक	पुं.	सम्पादक	مدیر	मुदीर
संपादन	पुं.	सम्पादन	اجراء	इजरा
संपूर्ण	वि.	सम्पूर्ण	تمام - تمام و کمال	तपाम, तमाम-व-कमाल
संप्रदाय	पुं.	सम्प्रदाय	قوم - ملت - فرقه	कौम, मिल्लत, फिरका
संबंध	पुं.	सम्बन्ध	رشته - تعلق - واسطه	रिश्ता, तअल्लुक, वास्ता
संबन्धी	वि/पुं.	सम्बन्धी	متعلق - رشته دار - عزیز	मुतअल्लिक, रिश्तेदार, अज़ीज़
संभलना	अ. क्रि.	सन्भलना	انضباط داشتن	इन्ज़िबात दाश्तन
संभालना	स. क्रि.	सन्भालना	معاونت کردن - تائید نمودن	मुआविनत कर्दन, ताईद नमूदन
संमैत्री	स्त्री.	सन्मैत्री	اتحاد	इत्तिहाद
संघम	पुं.	सन्घम	ضبط - انتظام - انضباط	ज़ब्त, इन्तिज़ाम, इन्ज़िबात
संयुक्त राष्ट्र संघ	पुं.	[सन्युक्त] राश्ट्रसन्गह	تنظیم اقوام متحده	तन्ज़ीम-ए-अक़वामे मुत्तहिदा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्र.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
संयोग	पुं.	सनीग	اتفاق - هم ورود	इत्तिफ़ाक, हम वरूद
संरक्षक	पुं.	सनरकशक	نگران - محافظ - سرپرست	निगरां, मुहाफिज़, सपरस्त
संरक्षण	पुं.	सनरकश	تحفظ	तहफ़ुज़
संरक्षित देश	पुं.	सनरकशत दिश	تحفظ داده مملکت	तहफ़ुज़ दादह मुमलिकत
संरक्षित राज्य	पुं.	[सनरकशत राजिह]	تحفظ داده ریاست	तहफ़ुज़ दादह रियासत
संलग्न	वि.	सनलग्न	وابسته - متعلق	वाबस्ता, मुतअल्लिक
संवत्	पुं.	सनत	سنه	सन्
संवरना	अ. क्रि.	सनोरना	آراسته شدن - پیراستگی	आरास्ता शुदन, पैरास्तगी
संवाद	पुं.	सनवाद	مذاکره - گفتگوئے باهمی	मुज़ाकिरह, गुफ़तगू-ए-बाहमी
संवाददाता	पुं.	सनवाददाता	نمائنده	नुमाईदा
संवादी	पुं.	सनादी	ماتحت - شریک گفتگو - هم سخن - هم کلام	मातेहत, शरीके गुफ़तगू, हम सुखन, हम कलाम
संवारना	स. क्रि.	सनारना	آراسته کردن - پیراستن	आरास्ता-कर्दन, पैरास्तन
संविधान	पुं.	सनोधान	دستور اساسی - آئین مملکت	दस्तूर-ए-असासी, आईने मुमलिकत
संविधि	स्त्री.	समोधी	قانونی دفعه - قانونی شق	क़ानूनी-दफ़ाअ, क़ानूनी शिक
संविभाग	पुं.	समोभाग	قلم دان وزارت - محکمه	क़लमदान-ए-विज़ारत, महकमा
संशोधन	पुं.	सनशुधन	ترمیم - تبدیلی	तरमीम, तबदीली
संसद	पुं.	सनसद	مجلس ملی - پارلیمان	मजलिस-ए-मिल्ली, पारलिमान
संसार	पुं.	सनसार	جهان - دنیا - گهیان	जहां, दुनिया, गेहान
संसूचना	स्त्री.	सनसूचना	خبر رسانی - خبر دهی خبر متبادل - خبر اضافی	खबर-रसानी, खबर-देही खबर-ए-मुताबादिल खबर-ए-इज़ाफी



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
संस्कार	पुं.	सन्स्कार	मذهبی رسومات - تائثر - کرداری خصوصیات	मज़हबी रसूमात, ताअस्सुर, किरदारी खुसूसयात
संस्कृति	स्त्री.	सन्स्कृती	تهذيب	तहज़ीब
संस्था	स्त्री.	सन्स्था	اداره - جماعت	इदारा, जमाअत
संस्थान	पुं.	सन्स्थान	اداره کار	इदारा-ए-कार
संस्मरण	पुं.	सन्स्मरण	یاد داشت - جمع آوری خیالات	याद दाश्त, जमअ आवरीये ख्यालात
संहिता	स्त्री.	सन्हिता	اصول - ضابطه دستوری طریقہ سنہتا	उसूल, ज़ाबता, दस्तूरी तरीका
संकुचाना	अ. क्रि.	सकुचाना	تذبذب نمودن - درشش و پنج افتادن	तज़बज़ुब नमूदन, दर शश-व-पंज उफ़तादन
सखी	वि.	सखी	زن همراز - دختر هم عمر - دوشیزه ۶ هم سن	ज़ने हमराज़, दुख्तर-ए-हम उम्र, दोशीज़ये हम सिन
सख्त	वि.	सख्त	سخت - کرخت - مضبوط	सख्त, करख्त, मज़बूत
सख्ती	स्त्री.	सख्ती	مضبوطی - کرختگی	मज़बूती, करख़ागी
सगा	वि.	सगा	خویش - عزیز - قریب	ख़ेश, अज़ीज़, क़रीब
सगाई	स्त्री.	सग़ाई	نسبت - رسته	निसबत, रिश्ता
सच	वि/पुं.	सच	صدق - راست - حق	स्दिक्, रास्त, हक़
सचमुच	क्रि. वि.	सच मुच	در حقیقت - در اصل	दर-हक़ीक़त-दर-अस्ल
सचाई	स्त्री.	सचाई	صداقت - راستی - حقیقت	सदाक़त, रास्ती, हक़ीक़त
सचिव	पुं.	सचिव	سکرتر - سکتر	सिकरतर, सिकतर
सचिवालय	पुं.	सचिवालय	دفتر سکرتر	दफ़तरे सिकरतर
सच्चा	वि.	सच्चा	صادق - حق گو - راست گو - صداقت پسند	सादिक्, हक़ गो, रास्त गो, सदाक़त पसंद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सजग	वि.	सजग	ترتيب دادن بحسن خوبی	तरतीब दादन-ब हुस्न-व-खूबी
सजना	अ. क्रि.	سجنا	آراسته شدن زیبیدن	आरास्ता-शुदन, ज़ेबीदन
सजाना	स. क्रि.	سجانا	آراستن - پیراستن	आरास्तन, पैरास्तन
सजावट	स्त्री.	سجاوت	آرستگی - آرائش - پیراسته	आरास्तगी, आरायश, पैरास्ता
सजीला	वि.	سجیلا	آراسته - خوب رو - خوش نما	आरास्ता, खूब रू, खुश नुमा
सज्जन	पुं.	سجّن	شریف النفس - خوش نهاد - خوش نفس	शरीफुन्नपस, खुश निहाद, खुशनपस
सट्टा	पुं.	سٹّا	خیال آرائی - از قسم (قمار بازی)	ख़्याल आराई, अज़किस्मे (किमार बाज़ी)
सड़क	स्त्री.	سڑك	شاه راه - شارع - راه	शाह राह, शारेअ, राह
सड़ना	क्रि.	سڑنا	خراب شدن - بدبودار شدن - تعفن نمودن	ख़राब शुदन, बदबूदार शुदन, तआफ़ुन नमूदन
सड़सठ	वि.	سرسٹھ	شصت و هفت	सशतो हफ़्त
सड़ंध	स्त्री.	سڑانده	بد بو - تعفن - بُو خرابی	बदबू, तआफ़ुन, बू-ए-ख़राबी
सतर्क	वि.	سترك	هوشيار - هوشمند - زیرك - احتیاط پسند	होशयार, होशमन्द, ज़ीरक, एहतियात पसन्द
सतह	स्त्री.	سطح	سطح	सतह
सतहत्तर	वि.	ستہتر	هفتاد و هفت	हफ़तादो हफ़्त
सताना	स. क्रि.	ستانا	آزار دادن - آزردن - آزاریدن	आज़ार दादन, आज़ुर्दन, आज़ारीदन
सत्कार	पुं.	ستکار	اعزاز - عزت کردن - احترام	एज़ाज़, इज़ज़त कर्दन, अहतराम

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सत्तर	वि.	ستّر	هفتاد	हफताद
सत्तरह	वि.	ستره	هفت ده	हफतदह
सत्ता	स्त्री.	ستّا	اقتدار - زمام حکومت - اختیارات	इक़तिदार, ज़मामे हुकूमत इख़्तियारात
सत्तारोहण	पुं.	ستاروهن	تخت نشینی - به اختیار فائز شدن - صاحب اختیار شدن	तख़्त नशीनी, बा इख़्तियार फ़ाइज़ शुदन, साहबे इख़्तियार शुदन
सत्ताईस	वि.	ستائیس	بست و هفت	बिस्त-व-हफ़्त
सत्ताधारी	वि.	ستادھاری	صاحب اقتدار	साहिबे इक़तदार
सत्तानवे	वि.	ستانوه	نواد و هفت	नवद-व-हफ़्त
सत्तावन	वि.	स्तावन	پنجاه و هفت	पंजाह-व-हफ़्त
सत्तासी	वि.	स्तاسी	هشتاد و هفت	हशताद-व-हफ़्त
सत्य	वि/पुं.	ستیه	حق - حقیقت - صداقت	हक़, हक़ीक़त, सदाक़त
सत्याग्रह	पुं.	स्तियाग्रह	تحريك پر امن	तहरीक-ए-पुर अमन
सत्याग्रही	पुं.	स्तियाग्रही	صلح پسند - امن پسند	सुलह पसंद, अमन पसंद
सत्यानाश	पुं.	स्तियानाश	مکمل تباہی - مکمل بربادی	मुकम्मल तबाही, मुकम्मल बरबादी
सदन	पुं.	سدن	جاعت خانه	जमाअत ख़ाना
सदर	पुं.	صدر	صدر	सदर
सदस्य	पुं.	सदस्ये	رکن	रूकन
सदा	क्रि. वि.	सदा	همیشه - دائماً	हमेशा, दाइमन
सदाचार	पुं.	सदाचार	راست کاری - راست بازی	रास्त कारी, रास्त बाज़ी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सदाबहार	वि.	सदाबहार	پُر بهار - خزان نادیده	पुर-बहार, ख़िजाँ नादीदा
सदी	स्त्री.	صدی	صد سال - يك صدی	सदसाल, यकसदी
सन	पुं.	سن	سنه	सन्
सनक	स्त्री.	سَنَك	وهم	वहम
सनकी	वि/पुं.	سنكى	وهمی	वहमी
सनद	स्त्री.	سند	سند - دستاویز	सनद, दस्तावेज़
सनसनी	स्त्री.	سنسنی	انتشار - سراسیمگی	इन्तिशार, सरा-सीमगी
सन्नाटा	पुं.	سَنَّاٹا	بے صدائی - خاموشی - سکوت	बे-सदाई, ख़ामूशी, सकूत
सपना (स्वप्न)	पुं.	سپنا	خواب - رویا	ख़्वाब, रूया
सपाट	वि.	سپاٹ	سادہ - بے نقش	सादा, बे-नक्श
सपेरा	पुं.	سپیرا	بازیگر مار	बाज़ीगर-ए-मार
सप्ताह	पुं.	سپتاه	هفته - هفت روز	हफ़ता, हफ़त रोज़
सफ़र	पुं.	سفر	سفر	सफ़र
सफल	वि.	سپھل	کامیاب - کامران	कामयाब, कामरान
सफलता	स्त्री.	سپھلتا	کامیابی - کامرانی - خوش انجامی	कामयाबी, कामरानी, ख़ुश-अन्जामी
सफ़ाई	स्त्री.	صفائی	شفافیت - جواب دعوے	शफ़ाफ़ियत, जवाब-ए-दावाअ
सफ़ेद	वि.	سفید	ابیض - سپید	अबयज़, सपेद
सफ़ेदी	स्त्री.	سفیدی	سپیدی	सपेदी
सब	वि.	سب	تمام - همه	तमाम, हमा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सबक	पुं.	سبق	سبق - درس	सबक, दर्स
सबूत	पुं.	ثبوت	ثبوت	सबूत
सब्ज़ी	स्त्री.	سبزی	تره - سبزی	तरह, सब्ज़ी
सभा	स्त्री.	سبها	محفل - انجمن	महफ़िल, अन्जुमन
सभापति	पुं.	سبهاپتی	صدر محفل	सदर-ए-महफ़िल
सभासद	पुं.	سبها سد	رکن مجلس	रुकने मजलिस
सभ्य	वि.	سبھیہ	مہذب	मुहज़्ज़ब
सभ्यता	स्त्री.	سبھیتا	تہذیب - شائستگی	तहज़ीब, शाईस्तगी
समझ	स्त्री.	سمجھ	فہم - دانشت	फहम, दानिशत
समझदार	वि.	سمجھدار	ہوش مند - دانا	होश मन्द, दाना
समझना	अ. क्रि.	سمجھنا	فہمیدن - پی بردن	फहमीदन, पै-बुर्दन
समझाना	स. क्रि.	سمجھانا	فہمانیدن - نصیحت نمودن - رهنمائی کردن	फहमानीदन, नसीहत नमूदन, राह नुमाई कर्दन
समझौता	पुं.	سمجھوٹا	مفاہمت - مصالحت باہمی	मुफ़ाहिमत, मुसालेहते बाहमी
समधी	पुं.	سمدھی	ہمسر - خویشاوند	हमसर, खेशावन्द
समन्वय	पुं.	سمن وے	آمیزش - ہم آہنگی - ہم مزاجی	आमेज़िश, हम आहंगी, हम मिज़ाजी
समय	पुं.	سمے	وقت	क्वत
समर्थ	वि.	سمرتھ	کامیاب	कामयाब
समर्थक	पुं.	سمرتھک	تائید کننده	ताईद कुनिन्दा
समर्थन	पुं.	سمرتھن	تائید	ताईद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
समर्पण संधि	स्त्री.	समरपिन सन्धे	अरادت - عقيدت - خود سپردگی	इरादत, अकीदत, खुद-सपुरदगी
समर्पित	वि.	समरपित	عرض نموده	अर्ज-नमूदा
समवरोध	पुं.	समवरोध	حدودگیری - حلقه زدن - در حلقه گرفتن - محاصره	हदूद-गीरी, हल्का-ज़दन, दर हल्का गिरफतन, मुहासरा
समस्या	स्त्री.	समस्या	عقدہ مشکل - دشواری	उक़दा-ए-मुशकिल, दुशवारी
समागम	पुं.	समागम	استقبال - پیشوائی - پذیرائی	इस्तकबाल, पेशवाई, पज़ीराई
समाचार	पुं.	समाचार	اخبار - خبر	अखबार, ख़बर
समाज	पुं.	समाज	معاشره	मुआशरा
समाजवाद	पुं.	समाजवाद	اشتراکیت - اشتمالیت	इशतराकियत, इशतमालियत
समान	वि.	समान	هم صورت - مانند	हमसूरत, मानिन्दन
समानता	स्त्री.	समानता	برابری - هم صورتی	बराबरी, हमसूरती
समाप्ति	स्त्री.	समाप्ति	اختتام - خاتمه - اتمام	इख़तिताम, खात्मा, इत्माम
समारोह	पुं.	समारोह	چشن - جلسه - تقریب	जशन, जल्सा, तक़रीब
समित्ति	स्त्री.	समित्ति	مجلس - جمعیت - کانگره	मजलिस, जमीअत, काँगरा
समीप	क्रि. वि.	समीप	قریب - نزدیک	क़रीब, नज़दीक
समुद्र	पुं.	समुन्द्र	بحر	बहर
समूचा	वि.	समूचा	تمامتر - مکمل	तमामतर, मूकमम्ल
समूह	पुं.	समूह	غول - گروه	गोल, गिरोह
समेटना	स. क्रि.	समिथना	جمع کردن - جمع نمودن - گرد کردن	जमाअ कर्दन, जमाअ नमूदन, गिरद कर्दन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सम्मति	स्त्री.	समत्ती	صلاح مشوره - نقطهء نظر	सलाह मशवरा, नुकता-ए-नज़र
सम्पत्ति	स्त्री.	समिती	दولت - ملکیت	दौलत, मिल्कीयत
सम्मिलित करना स. क्रि.		समलत करना	شمولیت دادن	शमूलियत दादन
सम्मेलन	पुं.	समिलन	اجتماع - انجمن - کانگره	इजतमाअ, अन्जुमन, काँगरा
सम्मेलनीय राजनय	पुं.	[समिलिने राजनीय]	سیاست اجتماعی - سیاست ملی	सियासत-ए-इजतमाअई, सियासत-ए-मिल्ली
सम्राट	पुं.	समरात	شهنشاه - سلطان - بادشاه	शहनशाह, सुलतान, बादशाह
सरकना	अ. क्रि.	सरकना	با آهنگی رفتن - با آهستگی حرکت نمودن - به خموشی رفتن	बा आहंगी रफतन, बा आहिसतगी हराकत नमूदन, बा खामोशी रफतन
सरकार	स्त्री.	सरकार	حکومت	हकुमत
सरकारी	वि.	सरकारी	متعلق به سرکار - اعمال حکومت	मुताअलिक-ब-सरकार, आमाल-ए-हकुमत
सरदार	पुं.	सरदार	سربراه - افسر	सरबराह, अफसर
सरल	वि.	सरल	آسان - سهل - غیر دشوار	आसान, सहल, गैर-दुश्वार
सरसों	स्त्री.	सरसों	خردل - تخم خردل - سرشف	खर्दल, तुख्म-ए-खर्दल, सरशफ
सरहद	स्त्री.	सरहद	سرحد	सरहद
सराहना	स. क्रि.	सराहना	تحسین نمودن - ستودن - ستائش کردن	तहसीन नमूदन, सतूदन, सताईश कर्दन
सरोकार	पुं.	सरोकार	واسطه - معامله	वास्ता, मुआमला
सर्द	स्त्री.	सर्द	سرد - خنک	सर्द, खुनक
सर्दी	स्त्री.	सर्दी	موسم سرما	मौसम-ए-सर्मा
सलाम	पुं.	सलाम	سلام - مجزا	सलाम, मुजरा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सलामी	स्त्री.	سلامی	आदाब बजा आर्दन - कुरनश नमूदन - سلام دادن	आदाब बजा अर्वुदन, कोरनिश नमूदन, सलाम दादन
सलाह	स्त्री.	صلاح	صلاح - مشوره	सलाह, मशवरा
सलाहकार	पुं.	صلاح कार	مشوره देहन्डे - صلاح कार	मशवरा देहिन्दा, सलाह कार
सवा	वि.	سوا	زیاده از يك	ज्यादा अज यक
सवार	पुं.	سوار	سوار	सवार
सवारी	स्त्री.	سواری	وسيله سفر	वसीला-ए-सफर
सवाल	पुं.	سوال	سوال	सवाल
सवेरा	पुं.	سویرا	على الصباح - فجر	अल्सबाह, फजर
ससुर	पुं.	سُسر	خُسر	खुसर
ससुराल	स्त्री.	سُسرال	خانه خُسر - خانه عروس	खाना-ए-खुसर, खाना-ए-उरूस
सस्ता	वि.	سستا	کم نرخ - کم بها - کم قیمت	कमनिख, कम-बहा, कम कीमत
सहअस्तित्व	पुं.	سه استیتو	وجود باهمی	वजूदे बाहमी
सहकारी	वि.	سهकारी	بتعاون مشترك	बतआउन-ए-मुशतरक
सहनशील	वि.	سهن شیل	برداشت کننده - روادار - متحمل - بردبار	बर्दाश्त-कुनिन्दा, रवादार मुताहम्मिल, बुर्दबार
सहबंध	पुं.	سهबन्ده	اتحاد - اتفاق - موافقت	इतिहाद, इत्तिफाक, मुवाफिकत
सहमत होना	स. क्रि.	سهमत होना	اتفاق کردن - هم رائے شدن - موافقت نمودن	इत्तिफाक कर्दन, हमराये शुदन, मुवाफिकत नमूदन
सहमिलन	पुं.	सहमलन	متفق شدن - اتفاق کردن	मुत्तफिक कर्दन, इत्तिफाक कर्दन
सहयोग	पुं.	सहयोग	تعاون - مدد باهمی - اتحاد عمل	तआवुन, मदद-ए-बाहमी, इत्तिहाद-ए-अमल



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सहयोगी	पुं.	सहयोगी	हम-कार-मعاون - मददगार	हमकार, मुआविन, मददगार
सहलाना	स. क्रि.	सहलाना	به محبت مالیدن	ब-मुहब्बत मालीदन
सहसचिव	पुं.	से सहचिव	سکتر معاون	सिक्तर-ए-मुआविन
सहसा	क्रि. वि.	सहसा	دفعتاً - ناگاه	दफअतन, नागाह
सहानुभुति	स्त्री.	सहानुभुती	همدردی - هم دلی	हमददी, हमदिली
सहायक	पुं. वि.	सहायक	ممدگار - معاون	मददगार, मुआविन
सहायता	स्त्री.	सहायता	مدد - معاونت - امداد	मदद, मुआवनत, इमदाद
सहारा	पुं.	सहारा	مدد - اعانت	मदद, इअानत
सही	वि.	सही	درست - صحیح	दरूस्त सही
सहूलियत	स्त्री.	सहूलियत	سهولت	सहूलत
सहेली	स्त्री.	सहेली	سہیلی	सहेली
सांझ	स्त्री.	सांज	وقت غروب آفتاب - शाम	वक्ते गुरुब-ए-आफताब, शाम
सांत्वना	स्त्री.	सांत्वना	همت افزائی - حوصله افزائی - سکون بخشی	हिम्मत अफज़ाई, होसला अफज़ाई, सकून बखशी
सांप	पुं.	सांप	مار	मार
सांविधानिक	पुं.	[सानुदहानक राज तन्त्र]	دستوری - آئینی - قانونی - حکومت خود اختیاری	दस्तूरी, आईनी, कानूनी, हकुमत खुद एखतियारी
सांस	स्त्री.	सानस	نفس - دم	नफस, दम
सांसद्	पुं.	सानसद	رکن مجلس ملی	रूकने मजलिस-ए-मिल्ली
सांस्कृतिक	वि.	सानस्कुरतक	تمدنی - ثقافتی - تهذیبی	तमुद्दनी, सक्राफती, तहज़ीबी
सांस्कृतिक सहचारी	पुं.	[सानस्कुरतक सहचारी]	اطاشی برائے امور ثقافتی	अताशी बराए उमूर-ए-सक्राफत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
साक्षर	वि.	साक़े़र	तعليم يافته - خوانده	ताअलीम याफता, खुआन्दा
साक्षरता	स्त्री.	साक़े़रता	تعليم - خواندگی	तअलीम, खुवान्दगी
साक्षी	पुं.	साक़शी	گواه - شاهد	गवाह, शाहिद
साख	स्त्री.	साक़े़	دولت - شهرت - اعتماد عزت	दोलत, शोहरत, ऐतमादे इज्ज़त
साग	पुं.	साक़	تره	तरह
सागर	पुं.	साग़र	بحر - دریا	बहर, दरिया
साज़	पुं.	साज़	آلهه موسیقی	आला-ए-मोसीकी
साजन	पुं.	साज़न	شوهر - سرتاج - خاوند	शौहर, सरताज, खाविन्द
साज सज्जा	स्त्री.	साज सज़ा	آرایش - زینت - آراستگی	आराईश, ज़िनत, आरास्तगी
साज समान	पुं.	साज सामान	ساز و سامان	साज़-व-सामान
साझा	पुं.	साज़हा	شراکت - شمولیت	शिराकत, शमूलियत
साझेदार	पुं.	साज़हे़दार	شریک - شراکت دار	शरीक, शिराकत-दार
साझेदारी	स्त्री.	साज़हे़दारी	شراکت - شرکت	शिराकत, शिरकत
साठ	वि.	साठे़	شصت	शस्त
साढ़ू	स्त्री.	साज़हु	هم زلف	हमज़ुल्फ़
सात	वि.	सात	هفت	हफ़त
सातवां	वि.	सातवां	هفتم	हफ़तुम
साथ	अव्य.	साठे़	هم قدمی - هم راهی	हमकदमी, हमराही
साथी	पुं.	साठे़ी	هم سفر - هم راهی	हम सफर, हमराही
सादगी	स्त्री.	सादगी	سادگی	सादगी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सादगी	स्त्री.	सादगी	सादगी	सादगी
सादा	वि.	सादे	सादे	सादा
साध	स्त्री.	साध	خواهش - تمنا - تجسس	खुवाहिश, तमन्ना, तजस्सुस
साधन	पुं.	साधन	ذرائع - وسایل	ज़राएअ, विसाएल
साधना	स्त्री.	साधना	عقیدت - ارادت	अकीदत, इरादत
साधारण	वि.	साधारन	عام - ساده - آسان	आम, सादा, आसान
साफ	वि.	साफ	شفاف - پاک	सफफाक, पाक
साबित करना	स. क्रि.	थाबत करना	دلیل دادن - ثبوت فراهم کردن	दलील दादन, सबूत फ़राहम कर्दन
साबुन	पुं.	साबुन	صابون	साबून
सामग्री	स्त्री.	सामग्री	سامان - مصالحه	सामान, मसालेहा
सामर्थ्य	पुं.	सामर्थीये	صلاحیت - استعداد	सलाहियत, इस्तेअदाद
सामना	पुं.	सामना	پیش پیش - بالمقابل	पेश-पेश, बिल मुकाबिल
सामने	क्रि. वि.	सामने	مقابل	मुकाबिल
सामाजिक	वि.	सामाजक	معاشرتی	मआशरती
सामान	पुं.	सामान	سازو سامان - رخت سفر	साज़-व-सामान, रखे सफ़र
सामूहिक सुरक्षा	स्त्री.	[सामूहिक सुरक्षा]	حفاظت مجموعی - تحفظ مجموعی	हिफ़ाज़ते मजमूअई, तहफ़ुजे मजमूअई
साम्प्रदायिकता	स्त्री.	सम्प्रदायिकता	فرقه پرستی - قومی عصبیت - تعصب ملی	फ़िर्क़ा परस्ती, क़ौमी असबियत, तआसुब-ए-मिल्ली
साम्यवाद	पुं.	साम्यवाद	اشتراکیت - اشتمالیت	इशतेराकियत, इशतेमालियत
साम्राज्य	पुं.	साम्राज्य	ملوکیت	मलूकीयत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सार	पुं.	सार	مطلب - معنی	मतलब, मअानी
सारा	वि.	सारा	تمام - بتمامی	तमाम, बतमामी
सार्वजनिक घोषणा	स्त्री.	[सारोजनक गहोशुनज़ा]	اطلاع عام	इत्तलाअ-ए-आम
सार्वभौमत्व	पुं.	सारुबहुमतु	حاکمیت - اقتدار اعلى	हाकमीयत, इक़तदार-ए-आला
साल	पुं.	साल	سال	साल
सालगिरह	स्त्री.	सालग़रे	سالگره - یوم پیدائش	सालग्रिह, योम-ए-पैदायश
साला	पुं.	साला	برادر نسبیتی	बिरादर-ए-निसबती
सालाना	वि.	सालाने	سالانه	सालाना
साली	स्त्री.	साली	خواهر نسبیتی - خازنه	खाहर-ए-निसबती, ख़ाज़ना
सावधान	वि.	सावधान	خبردار - زینهار	ख़बरदार, ज़ीनहार
सावधानी	स्त्री.	सावधानी	احتیاط - خبرداری	अहतियात, ख़बरदारी
सास	स्त्री.	सास	خوش دامن	ख़ुश दामन
साहस	पुं.	साहस	تهور - حوصله	तहव्वुर, होसला
साहसी	वि.	साहसी	حوصله مند - بهادر	होसलामंद, बहादुर
साहित्य	पुं.	साहित्ये	ادب - شعر و ادب	अदब, शेअर-व-अदब
साहित्यकार	पुं.	साहित्येकार	ادیب - ادب نگار	अदीब, अदब-निगार
साहूकार	पुं.	साहूकार	سرمایه دار - صاحب زر - دولت مند	सरमायादार, साहिबे ज़र, दोलत मन्द
सिंगार (शृंगार)	पुं.	सिंगार	آراسته کردن - آرایش - زیباتش	आरास्ता कर्दन, आरायश, ज़ेबाईश

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सिंचाई	स्त्री.	सिन्चाई	अब पाशी - आबिारी	आब-पाशी, आबयारी
सिंह	पुं.	सिंह	शिर - असद	शेर, असद
सिंहासन	पुं.	सिन्हासन	सरिर - तख्त	सरीर, तख्त
सिकुड़ना	अ. क्रि.	सक़ुना	मन्क़िबज़ - शुदन - अफ़सुर्दा - शुदन	मुनक़िबज़-शुदन, अफ़सुर्दा-शुदन
सिक्का	पुं.	सक़े	सक़े	सिक्का
सिखाना	स. क्रि.	सिक्हाना	आमोख़तन - आमोज़ीदन - तेल्लिम दान	आमोख़तन, आमोज़ीदन, तअलीम दादन
सिगनल	पुं.	सक़ल	अशारे - क़नाये	इशारा, क़िनाया
सितंबर	पुं.	सतमबर	सतमबर	सित्मबर
सिद्धांत	पुं.	सिद्धान्त	असूल - झाब्टे - दस्तूर	उसूल, ज़ाब्टा, दस्तूर
सिनेमा	पुं.	सिन्मा	सिर्नमा	सेरनुमा
सिपाही	पुं.	सिपाही	सिपाही - असक़री	सिपाही, असक़री
सिफ़र	पुं.	सफ़र	सफ़र	सिफ़र
सिफ़ारिश	स्त्री.	सफ़ारिश	सफ़ारिश	सिफ़ारिश
सिमटना	अ. क्रि.	समटना	जमअ शुदन - तवज्जोह तमाम दादन	जमाअ शुदन, तवज्जोह तमाम दादन
सिर	पुं.	सर	सर - रास - रमज़	सर, रास, रमज़
सिरहाना	पुं.	सरहाने	सरहाने - बालिन - तक़िये	सरहाना, बालीन, तक़िया
सिरा	पुं.	सरा	सरा - क़नारा	सिरा, क़िनारा
सिर्फ़	क्रि. वि.	सर्फ	सर्फ - फ़क़त - महज़	सिर्फ़, फ़क़त, महज़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सिलना	अ. क्रि.	سلنا	بخیه شدن	बखिया शुदन
सिलवट	स्त्री.	سلوٹ	چین - چوروك - شكن	चीन, चौरूक, शिकन
सिलसिला	पुं.	سلسله	سلسله	सिलसिला
सिलाई	स्त्री.	سلائی	خیاطی - سوزن گری	खय्याती सोज़न गरी
सिवाय	अ.	سوائے	بجز - ماسوا - إلا	बजुज़, मासिवा, इल्ला
सिसकना	अ. क्रि.	سسکنا	هک هک کردن	हक हक कर्दन
सिसकी	स्त्री.	سسکی	هک هک	हक हक
सिहरना	अ. क्रि.	سی هرنا	لرزیدن	लरज़ीदन
सींग	पुं.	سینگ	شاخ	शाख़
सींचना	स. क्रि.	سینچنا	آب دادن - سیراب کردن - آب پاشی نمودن	आब दादन, सेराब कर्दन आब पाशी नमूदन
सीख	स्त्री.	سیکھ	تلقین - نصیحت	तलकीन, नसीहत
सीखना	स. क्रि.	سیکھنا	آموزیدن - تربیت گرفتن	आमोज़ीदन, तरबीयत गिफ़तन
सीटी	स्त्री.	سیٹی	شیخ زدن	शीह ज़दन
सीढ़ी	स्त्री.	سیڑھی	نردبان - زینہ	निरद बान, ज़ीना
सीधा	वि.	سیدھا	راست	रास्त
सीधा-सादा	वि.	سیدھا سادا	ساده لوح	सादा लोह
सीना	स. क्रि/पु.	سینہ	سینه - صدر - سوزن گری	सीना, सदर, सोज़न गरी
सीमांक	पुं.	سیمانکن	خطه فاصل - سرحد نما	ख़त्ते-ए-फ़ासिल, सरहद नुमा
सीमा	स्त्री.	سیما	سرحد - حدِ آخر	सरहद, हद्द-ए-आख़िर
सीमा-निर्धारण	पुं.	سیمانرداهرن	سرحد قائم کردن - خطِ فاصل کشیدن	सरहद कायम कर्दन, ख़त्त-ए-फ़ासिल कशीदिन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सीलन	स्त्री.	सिलन	नम - नम خوردگی	नम, नम-खुर्दगी
सीसा	पुं.	सिसे	सिसे - اسرب	सीसा, असरब
सुंधाना	स. क्रि.	सुन्गहना	बुगर्फتن - بویانیدن	बू गिरफतन, बूया नीदन
सुंदर	वि.	सुंदर	हसिन و جمیل - خوبصورت	हसीन-व-जमील, खूबसूरत
सुंदरता	स्त्री.	सुन्दरता	हसन و جمال - حسن کشش	हुसने-व-जमाल, हुसने कशीश
सुई	स्त्री.	सुई	सुउन - نخ	सोजन, नुख
सुकुमार	वि.	सकुमार	नर्म و نازک - हसिन و جمیل	नर्म-व-नाजुक, हसीन-व-जमील
सुख	पुं.	सुख	सकुन مسرت - सकुन رهحانی	सकूने मुसरत, सकून-ए-रूहानी
सुख-शांति	स्त्री.	सुखशान्ति	امن و سکون - سکون طمانیت	अमनो सकून, सुकून-व-तमानियत
सुखाना	स. क्रि.	सुखाना	خُشک کردن - خوشانیدن	खुरक कर्दन, खोशानीदन
सुखी	वि.	सुखी	خوش و خرم - شادمان	खुश-व-खुरम, शादमाँ
सुगंध	स्त्री.	सुगंध	خوشبو	खुशबू
सुझाना	स. क्रि.	सुझाना	رهنمائی کردن - نصیحت نمودن - پند دادن	रहनुमाई-कर्दन, नसीहत नमूदन, पन्द दादन
सुझाव	पुं.	सुझाव	تجویز	तजवीज़
सुडौल	वि.	सुडौल	موزوں	मौजू
सुध	स्त्री.	सुध	عقل	अक्ल
सुध-बुध	स्त्री.	सुध-बुध	عقل و شعور	अक्ल-व-शऊर
सुधरना	अ. क्रि.	सुधरना	درست شدن - بدرستی رسیدن	दुरूस्त शुदन, बदरुस्ती रसीदन

हिन्दी शब्द	व्या. श्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी वर्षाद्य	देवनागरी लिप्यंतरण
सुधार	पुं.	سُدْهَار	درستکاری - درستی	दुरूस्तकारी, दुरूस्ती
सुधारक	पुं.	سدهارک	مُصلِح - اصلاح کار	मुसलेह, इस्लाह-कार
सुधारना	स. क्रि.	سُدْهَارْنَا	درست کردن	दुरूस्त कर्दन
सुनना	स. क्रि.	سُنْنَا	سُنیدن - گوش دادن	शुनीदन, गोश दादन
सुनवाई	स्त्री.	سنوائی	سماعت - سنوائی	समाअत, सुनवाई
सुनसान	वि.	سنسان	مقام بے صدا - ویرانه	मुकाम-ए-बेसदा, वीराना
सुनहला(सुनहरा)	वि.	سُنْهَلَا	زریں - زرکار - طلائی	ज़रीन, ज़रकार, तिलाई
सुनार	पुं.	سُنَار	زرگر	ज़रगर
सुन्न	वि.	سُنْ	بے حس شدن - بے حرکت شدن	बे हिस शुदन, बे-हरकत शुदन
सुपुर्द करना	स. क्रि.	سُپُرد کرنا	سپردن	सपुरदन
सुबह	स्त्री.	صبح	سحر - صبح	सहर, सुबह
सुभीता	पुं.	سُوبھیٹَا	لائق پسند	लाइक़-ऐ-पसन्द
सुयश	पुं.	سُویش	شهرت	शोहरत
सुरंग	स्त्री.	سُرُنْگ	سُرُنْگ - راهِ زمین دوز	सुरंग, राह-ए-ज़मीन दोज़
सुर (स्वर)	पुं.	سُور	لهجه - صدائے نغمه	लहजा, सदाये नगमा
सुरक्षा	स्त्री.	سُرُکْشَا	حفاظت - دفاع	हिफाज़त, दिफाज़
सुराग	पुं.	سُرَاغ	سُرَاغ	सुराग
सुरीला	वि.	سُرِیَلَا	خوش آواز	खुश-आवाज़
सुलगना	अ. क्रि.	سُلْگْنَا	آتش گرفتن - سوختن-سوزیدن	आतश-ग़िफतन, सोख़्तन
सुलगाना	स. क्रि.	سُلْگَانَا	آتش دادن	आतशदादन
सुलझना	स. क्रि.	سُلْجھْنَا	درست شدن - راست شدن	दुरूस्त शुदन, रास्त शुदन
सुलह	स्त्री.	صلح	صلح - مفاهمت - صلح نامه	सुलह, मुफ़ाहमत, सुलह नामा



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सुलहनामा	पुं.	صلح نامه	مفاهمت نامه	मफ़ाहमत-नामा
सुलाना	स. क्रि.	سُلّانا	بخواب آوردن - خفته کردن	बख़्वाब-आवुर्दन, खुफ़ता कर्दन
सुविधा	स्त्री.	سویدها	سهولت - آسانی	सहुलत, आसानी
सुस्त	वि.	سُست	سُست	सुस्त
सुस्ताना	अ. क्रि.	سُستانا	آرام گرفتن	आराम गिरफ़तन
सुस्ती	स्त्री.	سُستی	سُست کاری - سست روی	सुस्त कारी, सुस्त रवी
सुहाग	पुं.	سُهاگ	حالت کتخدائی - زمانهء انبساط	हालत-ए-कत-ख़ुदाई, ज़माना-ए-ईबिसात
सुहागरात	स्त्री.	سُهاگ رات	شب زفاف	शबे जुफ़ाफ़
सुहागा	पुं.	سهاگا	قسمه از دواها	किस्मे अज़ दवाहा
सुहावना	वि.	سُهاونا	دلکش - دلاویز - خوش آئند	दिलकश, दिल-आवेज़, ख़ुश-आईन्द
सूघना	स. क्रि.	سونگهنا	بوئیدن - بوکردن - شمیدن	बोईदन, बू-कर्दन, शमीदन
सूअर	पुं.	سُور	خنزیر	ख़िन्ज़ीर
सूक्ष्म	वि.	سوکچهم	نازک - باریک - لطیف	नाज़ुक, बारीक, लतीफ़
सूखना	अ. क्रि.	सोक़ेना	خشک شدن - خوشیدن	ख़ुश्क शुदन, ख़ोशीदन
सूखा	वि.	सोक़ेहा	خشک - بے نم	ख़ुश्क, बे-नम
सूचना	स्त्री.	सोचना	اطلاع - خبر - خبر نامه	इत्तेला, ख़बर, ख़बर-नामा
सूची	स्त्री.	सोची	فهرست	फ़ेहरिस्त
सूजन	स्त्री.	सोज़न	ورم	वरम
सूजना	अ. क्रि.	सोज़ना	ورم کردن - آماس کردن	वरम-कर्द, आम़ास करदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सूझ	स्त्री.	सोज़ह	शेउर - فهم	शऊर, फ़हम
सूझ-बूझ	स्त्री.	सोज़ह-बोज़ह	एकल-व-शऊर	अकल-व-शऊर
सूत	पुं.	सुत	रشته	रिश्ता
सूती	वि.	सुती	अज़ कुत्न साख़ता शूदा	अज़ कुत्न साख़ता शुदा
सूद	पुं.	सुद	मुनाफ़ाअ़ा, सूद	मुनाफ़ाअ़ा, सूद
सूना	वि.	सुना	वीराना, मुक़ाम-ए-बे-सदा	वीराना, मुक़ाम-ए-बे-सदा
सूबेदार	पुं.	सुबे दार	सूबेदार, हाकिमे-ए-सुबा	सूबेदार, हाकिमे-ए-सुबा
सूबा	पुं.	सुबे	सुबा	सुबा
सूरज	पुं.	सुर्ज	नय्यर-ए-आज़म, खुशीद, आफ़ताब	नय्यर-ए-आज़म, खुशीद, आफ़ताब
सूरत	स्त्री.	सुर्त	चेरा - हीअत - शकल - सुर्त	चेहरा, हेअत, शकल, सुर्त
सूराख	पुं.	सुुराख	हुफ़रा, सूराख	हुफ़रा, सूराख
सूली	स्त्री.	सुली	सलीब	सलीब
सैकना	स. क्रि.	सैकना	बिरियाँ-क़र्दन, बिरिशतन	बिरियाँ-क़र्दन, बिरिशतन
सैंसर	पुं.	सैन्सर	इन्ज़िबात	इन्ज़िबात
सेकेंड	पुं.	सैक़न्ड	सानिया, लहज़ा	सानिया, लहज़ा
सेक्रेटरी	पुं.	सैक़्रेटरी	मुअतमद, सिक़रेतर	मुअतमद, सिक़रेतर
सेक्रेटेरिएट	पुं.	सैक़्रेटरीएट	मुहकम-ए-अमूरात	मुहकम-ए-अमूरात
सेज	स्त्री.	सैज	बिस्तर-ए-गुल	बिस्तर-ए-गुल
सेना	स्त्री.	सैना	फ़ोज - लशकर - सैपाह	फ़ोज, लशकर, सैपाह
सेनापति	पुं.	सैनापती	सैपे सालर - क़मान दार	सैपह-सालार, क़माँ-दार

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सेब	पुं.	سيب	سيب	सेब
सेम	स्त्री.	سيم	يکے از قسم باقله	यके अज़ किस्म-ए-बाकला
सेवक	पुं.	سيوک	خدمت گزار - نوکر - کار گزار	खिदमत गुज़ार, नौकर, कारगुज़ार
सेवा	स्त्री.	سيوا	خدمت - خدمت گذاری	खिदमत, खिदमत गुज़ारी
सेवानिवृत्त	वि.	سيوانروت	سبک دوش (بروظیفه خدمت)	सुबकदोश (बरवज़ीफ़ाए खिदमती)
सेहत	स्त्री.	صحت	صحت - تندرستی	सेहत, तनदुरूस्ती
सैंतालीस	वि.	سینتالیس	چهل و هفت	चहल-व-हफ़त
सैंतीस	वि.	سینتیس	سی و هفت	सी-व-हफ़त
सैनिक	पुं/वि.	سينک	سپاهی - جنگ جو - لشکری	सिपाही, जंगजू, लश्करी
सैनिक अड्डे	पुं.	سينک اٲه	لشکرگاه - مراکز فوج	लश्कर-गाह, मराकिज़े फौज
सैनिक अधिनायकत्व	पुं.	[سينک] ادهيناکتو	قهرمانیتِ عسکری	कहर-मानीयत-ए-असकरी
सैनिक विप्लव	पुं.	سينک وپلو	جُفتِ عسکری	जुफ़्त-ए-असकरी
सैनिक सहचारी	पुं.	[سينک] سهچاری	اتاشی عسکری	अताशि-ए-असकरी
सैर	स्त्री.	سير	سير - گل گشت	सैर, गुल-गश्त
सैलानी	पुं.	سيلانی	سياح - سير آشنا - سفر آشنا	सय्याह, सैर आशाना, सफर आशाना
सैलाब	पुं.	سيلاب	سيلاب - طوفان آب	सैलाब, तूफान-ए-आब
सोखना	स. क्रि.	سوکھنا	جذب کردن	जज़्ब कर्दन
सोच	स्त्री.	سوچ	فکر - اندیشه ناکی	फिकर, अन्देशानाकी
सोचना	स. क्रि.	سوچना	فکر نمودن - اندیشیدن	फिकर नमूदन, अन्देशीदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्र.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
सोच-विचार	पुं.	सोच وچار	غور و فکر	गौर-व-फिकर
सोता	पुं.	सोता	سرچشمه	सर-चश्मा
सोना	पुं./अ. क्रि.	सोना	زر - طلا - خفتن - خوابیدن	ज़र, तिला, खुफ्तन, खाबीदन
सोपान	पुं.	सोपान	زینه	ज़िना
सोमवार	पुं.	सोमवार	دوشنبه	दोशंबा
सोलह	वि.	सोले	شانزده	शानज़दह
सोहबत	स्त्री.	سُهبَت	کانگره - مجلس - نشست - باهمی ملاقات یک دیگر	कांगरा, मजलिस, नशिशत, बाहमी मुलाकात-ए-येक-दीगर
सौपना	स. क्रि.	سونپنا	سپرد کردن - تفویض نمودن - تحویل نمودن	सर्पुद-कर्दन, तफवीज़-नमूदन, तहवील नमूदन
सौफ़	स्त्री.	سونف	بادیان	बादयान
सौ	वि.	سو	صد	सद
सौगंध	स्त्री.	سَوگندِه	قسم بخدا - حلف برداری	कसम ब-खुदा, हलफ़ बर्दारी
सौगात	स्त्री.	सोगात	سوغات - پیش کش - تحفه	सोगात, पेशकश, तोहफ़ा
सौत	स्त्री.	سوت	منکوحه دیگر - زن هم شوهر	मनकूहअ-ए-दीगर, ज़न-ए-हम शोहर
सौतेला	वि.	सोतेला	فرزند زن دیگر	फरज़न्द ज़न-ए-दीगर
सौदा	पुं.	सोदा	شع خرید	शाए ख़रीद
सौदागर	पुं.	सोदागर	تاجر - بازرگان - تجارت پیشه	ताजिर, बाज़ुरगाँ, तिज़ारत पेशा
सौपानिकी	स्त्री.	सोपानिकी	ولیعهدی	वलीअहदी
सौभाग्य	पुं.	सोभाग्य	خوش قسمتی - اقبال مندی	ख़ुश-किस्मती, इक़बाल-मन्दी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
स्तन	पुं.	استن	पिستان زن	पिस्तान-ए-ज़न
स्तनपान	पुं.	استنپان	شیر خواری	शीर-ख़वारी
स्तर	पुं.	استر	معیار - سطح	मअयार, सतह
स्तरीय	वि.	استریه	متعلق - سطح - معیار	मुतअल्लिक, सतह, मअयार
स्त्री	स्त्री.	استری	زوجه - زن - شریک حیات	ज़ोज़ा, ज़न, शरीक-ए-हयात
स्थगन	पुं.	استهگن	برخاستگی	बर्खास्तगी
स्थगित	वि.	استهگت	ملتوی	मुलतवी
स्थान	पुं.	استهان	مقام - جائے قیام	मुक़ाम, जाये क़याम
स्थानपन्न	वि.	استهانپن	قایم مقام	कायम मुक़ाम
स्थानीय	वि.	استهانیه	مقامی - علاقائی	मुक़ामी, अलाकाई
स्थायी	वि.	استهائی	مستقل - پائیدار - استوار	मुस्तक़िल, पायेदार, उसतवार
स्थायी अंतर्राष्ट्रीय- न्यायालय	पुं	[استهائی انترراشتریه نیایالیه]	عدلیه - عدالت قائمه بین الملّی	अदलिया, अदालत-ए-कायमा बेनुल मिल्ली
स्थायी अधिदेश आयोग	पुं	[استهائی ادهیودیش آیوگ]	کمی سون برائے تحفظ مستقل (استمراری)	कमीसून बराऐ तहफ़फ़ुज़ मुस्तक़िल (इस्तमरारी)
स्थिति	स्त्री.	استهئی	صورت حال - حالات	सूरत-ए-हाल, हालत
स्नान	पुं.	اسنان	غسل - حمام کردن	गुस्ल, हम्माम कर्दन
स्नेह	पुं.	اسنیه	محبت - تعشق	मुहब्बत, तअरशुक
स्पष्ट	वि.	اسپشث	واضح - صاف - شفاف	वाज़ेह, साफ़, शफ़फ़ाफ़
स्पष्टीकरण	पुं.	اسپشथी करन	وضاحت	वज़ाहत
स्मारक	पुं.	اسمارک	یادگار	यादगार
स्मृति	स्त्री.	اسمرتی	یاد	याद

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
स्मृति-पत्र	पुं.	اسمړتی پتر	یادداشت - دستاویز - تحریر یادداشت	याददाशत, दस्तावेज़, तहरीर-ए-याददाशत
स्याह	वि.	سیاه	سیاه - اسود	सियाह, असवद
स्याही	स्त्री.	سیاهی	روشنائی - سرمهء تحریر	रोशनाई, सुरमा-ए-तहरीर
स्वच्छंद उद्योग	पुं.	[सोचेंद अडिग]	آزاد تجارت - آزاد صنعت	आज़ाद तिजारत, आज़ाद सनअत
स्वच्छ	वि.	سوچه	صاف - پاک صاف - بے غش	साफ, पाक साफ, बे-गश
स्वच्छता	स्त्री.	سوچھتا	صفائی - پاکیزگی	सफ़ाई, पाकीज़गी
स्वतंत्र	वि.	सोतंत्र	آزاد - غیر محکوم	आज़ाद, गैर महकूम
स्वतंत्रता	स्त्री.	सोतंत्रता	آزادی - استقلال - رعایت	आज़ादी, इस्तक़लाल, रिआयत
स्वदेशी	वि.	سویشی	ملکی - ملی - وطنی	मुल्की, मिल्ली, वतनी
स्वभाव	पुं.	سوہاو	طبعیت - مزاج - افتاد طبع	तबीअत, मिज़ाज, उफताद-ए-तबआ
स्वयं	पुं.	سویم	خود - ذاتی - بذات خود	खुद, ज़ाती, बज़ात-ए-खुद
स्वयं सेवक	पुं.	سویم سیویک	خدمت گزار بے لوٹ	खिदमत गुज़ार-ए-बे लोस
स्वर	पुं.	सुर	اعراب - صدا	एराब, सदा
स्वराज्य	पुं.	सुराजिह	حکومت آزاد	हकूमत-ए-आज़ाद
स्वर्ग	पुं.	सुरग	فردوس - بہشت - خلد	फिरदोस, बहिश्त, खुल्द
स्वस्थ	वि.	सोस्तेह	صحت مند - تندرست	सेहत-मन्द, तन्दरूस्त
स्वागत	पुं.	सोअक्त	خیرمقدم - استقبال	ख़ैर-मक़दम, इस्तेक़्बाल
स्वाद	पुं.	सोअद	ذائقہ - لطف	ज़ाईक़ा, लुत्फ़

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
स्वादिष्ट	वि.	सوادशत	خوش ذائقه - پُرلطف	खुश जायका, पुर-लुत्फ
स्वाधीन	वि.	सोवहिन	آزاد - خود مختار	आज़ाद, खुद-मुख्तार
स्वाधीनता	स्त्री.	सोवहिनता	آزادی - استقلال - خودمختاری	आज़ादी, इस्तक़लाल, खुद-मुख्तारी
स्वाभिमान	पुं.	सोवहिमान	عزت نفس	इज़्ज़त-ए-नफ़्स
स्वामित्व	पुं.	सोवामतु	ملکیت	मिलकीयत
स्वामी	पुं.	सोवामी	آقا - شوهر - خاوند	आका, शोहर, ख़ाविन्द
स्वायत्त	वि.	सोवयित	آزاد - خود مختار	आज़ाद, खुद-मुख्तार
स्वायत्तता	स्त्री.	सोवयितता	آزادی - خودمختاری	आज़ादी, खुद-मुख्तारी
स्वायत्त शासन	पुं.	सोवयित शासन	حکومت خود مختار	हकूमत-ए-खुद मुख्तार
स्वायत्तशासी	वि.	सोवयितशासी	خود مختاری	खुद मुख्तारी
स्वार्थ	पुं.	सोवार्तेह	خود غرضی - لوٹ-عرض	खुदगर्ज़ी, लोस, गर्ज़
स्वार्थी	वि.	सोवार्तेही	خود غرض	खुद-गर्ज़
स्वास्थ्य	पुं.	सोवस्तेह	تندرستی	तन्दुरूस्ती
स्वास्थ्यप्रद	वि.	सोवस्तेह-पर्द	صحت افزا	सेहत-अफ़ज़ा
स्वीकार करना	स. क्रि.	सोविकार करना	منظور کردن-قبول کردن	मन्ज़ूर कर्दन, कुबूल कर्दन
स्वीकार्य	वि.	सोविकारिये	قابل تسلیم - قابل منظور	काबिले तसलीम, काबिले मंज़ूर
स्वीकृति	स्त्री.	सोविकृती	منظور-منظوری	मन्ज़ूर, मन्ज़ूरी
स्वेच्छाचारी शासन	पुं.	[सोविक़्चेहा चारी शासन]	حکومت خود اختیاری	हकूमत-ऐ-खुद इख़्तियारी

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
---------------------	--------------	---------------------	------------------	-----------------------

ه = ह

हंगामा	पुं.	हنگامه	بغاوت - سرکشی	बगावत, सरकशी
हँस	पुं.	هنس	البروك	अलबरूक
हँसना	अ. क्रि.	هنسنا	خندیدن - متبسم شدن	खन्दीदन, मुतबस्सम शुदन
हँसमुख	वि.	هنس مکھ	خوش مزاج - خوش طبع	खुश मिज़ाज, खुश तबाज़
हँसाना	स. क्रि.	هنسانا	بخنده آوردن - خندانیدن	ब-खन्दा आवुर्दन, खन्दानीदन
हँसी	स्त्री.	هنسی	خندان - تبسم	खन्दाँ, तबस्सुम
हँसोड़	वि.	هنسوڑ	خوش طبع - خوش مزاج	खुशतबाज़, खुशमिज़ाज
हक़	पुं.	حق	حق	हक़
हक़दार	वि.	حقدار	حقدار	हक़दार
हकलाना	अ. क्रि.	هکلانا	لکنت کردن زبان	लुकन्त कर्दन-ए-ज़बान
हकीकत	स्त्री.	حقیقت	حقیقت	हकीकत
हज़म करना	स. क्रि.	هضم کرنا	هضم کردن	हज़म कर्दन
हजामत	स्त्री.	حجامت	حجامت - موتراشی	हजामत, मूतराशी
हज़ार	वि.	هزار	هزار	हज़ार
हटना	अ. क्रि.	هٹنا	دور شدن	दूर-शुदन
हटाना	स. क्रि.	هٹانا	دور کردن	दूर-कर्दन
हट्टा-कट्टा	वि.	هٹا کٹا	صحت مند - تنومند	सेहत मन्द, तनू-मन्द
हठ	पुं.	ہٹھ	ضد	ज़िद
हठधर्मी	स्त्री.	ہٹھ دھرمی	کجراتی - ضد	कजराई, ज़िद



हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हठी	वि.	भ्ठी	ضدی	ज़िद्दी
हड़ताल	स्त्री.	हज़ताल	قفل بندی	कुफल बन्दी
हड़पना	स. क्रि.	हड़पना	غصب کردن	ग़सब कर्दन
हड़बड़ाना	अ. क्रि.	हड़बड़ाना	سراسیمگی ظاهر کردن	सरासीमगी कर्दन
हड़बड़ी	स्त्री.	हड़बड़ी	سراسیمگی - هڑبڑاڤٹ	सरासीमगी-हड़बड़हट
हड़डी	स्त्री.	हड़ी	استخوان	उस्तुख़ाँ
हताश	वि.	हताश	مایوس - نا امید	मायूस, ना-उम्मीद
हत्था	पुं.	भ्त्था	دسته	दस्ता
हत्या	स्त्री.	भ्त्या	قتل	क़त्ल
हत्यारा	पुं.	भ्त्यारा	قاتل - قتل کننده	क़ातिल, कतल कुनिन्दा
हथकंडा	पुं.	भ्थकंडा	فريب کارانه طريقه - عمل	फ़रेब काराना तरीका-ए-अमल
हथकड़ी	स्त्री.	भ्थकड़ी	حلقه - دست	हलक़-ए-दस्त
हथगोला	पुं.	भ्थगोला	دست بم	दस्त बम
हथियाना	स. क्रि.	भ्थियाना	بجبر حاصل نمودن	ब-जबर-हासिल नमूदन
हथियार	पुं.	भ्थियार	اسلحه - سلاح	अस्लेहा, सलाह
हथियारबंद	वि.	भ्थियार बंद	سلاحشور - مسلح	सलेहश्वर, मुसल्लह
हथेली	स्त्री.	भ्थेली	کف دست	कफ़े दस्त
हथौड़ा	पुं.	भ्थौड़ा	آهن کيب	आहनकीब
हद	स्त्री.	हद	حد - سرحد	हद, सरहद
हदबंदी	स्त्री.	हदबंदी	صف کاری - حد بندی	सफ़ कारी, हदबन्दी
हफ़ता	पुं.	हफ़ते	هفته	हफ़ता

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हम	सर्व.	هم	ما	मा
हमजोली	पुं.	هم جولى	هم سين - هم عمر	हम सिन, हम उम्र
हमदर्दी	स्त्री.	همدردى	همدردى - همدمى	हमदर्दी, हम-दमी
हमला	पुं.	حمله	حمله	हमला
हमलावर	पुं.	حمله آور	حمله آور	हमलाआवर
हमेशा	क्रि. वि.	هميشه	دائم - دائمی - دائمه	दाएम, दाएमी, दायमा
हया	स्त्री.	حيا	حيا - شرم	हया, शर्म
हर	वि.	هر	هریک - هرکس	हरयक, हर-कस .
हरकत	स्त्री.	حرکت	حرکت	हर्कत
हरकारा	पुं.	هرکاره	هرکاره - ایلچی	हरकारा, एलची
हरजाना	पुं.	هرجانه	جرمانه - تاوان	जुर्माना, तावान
हरा	वि.	هرا	سيزرنگ - سرسبز	सब्ज़ रंग, सर-सब्ज़
हराना	स. क्रि.	هرانا	شکست دادن	शिकस्त-दादन
हराभरा	वि.	هرابھرا	سرسبز و شاداب	सर सब्ज़ो शादाब
हरामी	वि. पुं.	حرامی	حرامی - حرام زاده	हरामी, हराम ज़ादा
हरारत	स्त्री.	حرارت	حرارت - گرمی	हरारत-गर्मी
हरियाली	स्त्री.	هریالی	سرسبزی - شادابی	सर सब्ज़ी, शादाबी
हर्ज ( हरज़ )	पुं.	هرج	نقصان	नुक़सान
हर्फ़	पुं.	حرف	حرف	हर्फ़
हर्ष	पुं.	هرش	مسرت - شادمانی	मुसरत, शादमानी
हर्षध्वनि	स्त्री.	هرش دھونی	صدائے مسرت	सदा-ए-मुसरत

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. क्रे.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हल	पुं.	حل	حل	हल
हलका	वि.	हलका	कम وزن	कम वज़न
हलचल	स्त्री.	हलचल	सरासिमगी - दवादुश	सरासीमगी, दवादविश
हलवाई	पुं.	हलवाई	हलवाई - शीरीनी - साज़	हलवाई, शीरीनी-साज़
हलाल करना	स. क्रि.	हलाल करना	हलाल کردن	हलाल-क़र्दन
हल्दी	स्त्री.	हल्दी	बिख़ ज़र्द	बेख़-ए-ज़र्द
हवस	स्त्री.	हवस	हवस	हवस
हवा	स्त्री.	हवा	बाद	बाद
हवाई	वि.	हवाई	बादी	बादी
हवाई अड्डा	पुं.	हवाई अड्डा	मस्तफ़र हवाई	मुस्तफ़र-ए-हवाई
हवाई जहाज़	पुं.	हवाई जहाज़	टाय़ारह	तय्यारह
हवादार	वि.	हवादार	हवादार	हवादार
हवाला	पुं.	हवाला	हवाला	हवाला
हवालात	स्त्री.	हवालात	हवालात	हवालात
हवेली	स्त्री.	हवेली	हवेली - महल - ऐवान	हवेली, महल, ऐवान
हसीन	वि.	हसीन	हसीन - ज़मील - साहेब - ज़माल	हसीन, ज़मील, साहेब-ऐ-ज़माल
हस्तशिल्प	पुं.	हस्तशिल्प	दस्तकारी	दस्तकारी
हस्ताक्षर	पुं.	हस्ताक्षर	दस्तख़त	दस्तख़त
हाँ	अ.	हाँ	बले - आरे	बले, आरे
हाँक	स्त्री.	हाँक	सदा	सदा
हाँकना	स. क्रि.	हाँकना	रानदन	रानदन

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फ़ारसी लिप्यंतरण	फ़ारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हॉकी	स्त्री.	हाकी	चोगान	चौगान
हाज़मा	पुं.	हाضمه	हाضمه	हाज़मा
हाज़िर	वि.	حاضر	حاضر	हाज़िर
हाज़िरी	स्त्री.	حاضری	حاضری	हाज़री
हाट	स्त्री.	ہاٹ	دوکان	दुकान
हाड़	पुं.	هاڑ	اُستخوان	उस्तख़ाँ
हाथ	पुं.	ہاتھ	دست - يد	दस्त, यद
हाथा-पाई	स्त्री.	ہاتھا پائی	دست و گریبان شدن	दस्त-व-गिरेबाँ शुदन
हाथी	पुं.	ہاتھی	فیل - پیل	फील, पील
हार	स्त्री.	ہار	شکست - پسر پائی	शिकस्त, पस-पाई
हारना	अ. क्रि.	ہارنا	شکست خوردن - پس پا شدن	शिकस्त खुर्दन, पसपा शुदन
हाल	पुं.	حال	حال	हाल
हालचाल	पुं.	حال چال	حال - احوال	हाल, अहवाल
हालात	स्त्री.	حالات	حالات - کوائف	हालात, क्वायफ़
हालांकि	संयो.	حالانکہ	حالانکہ	हांलाकि
हाव-भाव	पुं.	ہاویہاؤ	اشارہ - کنایہ	इशारा, किनाया
हाशिया	पुं.	حاشیہ	حاشیہ	हाशिया
हासिल करना	स. क्रि.	حاصل کرنا	حاصل نمودن - یافتن	हासिल नमूदन, याफ़तन
हाहाकार	पुं.	ہا ہا کار	فریاد و فغان - تظلم	फ़र्याद-व-फ़ुगाँ, तज़ल्लुम
हिंडोला	पुं.	ہنڈولہ	چرخ گرداں	चख़ेँ गर्दाँ
हिंसा	स्त्री.	ہنسا	تشدد - ظلم و تعدی	तशदुद, ज़ुल्म-व-तअदी
हिचक	स्त्री.	ہچک	تذبذب	तज़बज़ुब

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हिचकना	अ. क्रि.	हचकना	تذبذب نمودن	तज़बज़ब नमूदन
हिचकी	स्त्री.	हचकी	فواق - كهك	फ़वाक, कहक
हित	पुं.	हत	فائده - سودمندی	फ़ाएदा-सूदमन्दी
हिदायत	स्त्री.	हदायत	هدایت - رہنمائی	हिदायत, रहनुमाई
हिनहिनाना	अ. क्रि.	हनहनाना	شیخ زدن (برائے اسپ)	शीह ज़दन (बराए अस्प)
हिफ़ाज़त	स्त्री.	حفاظت	حفاظت - تحفظ	हिफ़ाज़त, तहफ़ुज़
हिमायत	स्त्री.	حمایت	حمایت - تحفظ	हिमायत, तहफ़ुज़
हिमायती	पुं.	حمایتی	حمایتی - تحفظ دهنده - حمایت کننده	हिमायती, तहफ़ुज़-दहिन्दा हिमायत कुनिन्दा
हिम्मत	स्त्री.	همت	همت - حوصله	हिम्मत, होसला
हिरन	पुं.	हरन	غزال - آهو	गिज़ाल, आहू
हिरासत	स्त्री.	हरासत	حراست	हिरासत
हिलना	अ. क्रि.	हलना	حرکت کردن	हरकत-कर्दन
हिलाना	स. क्रि.	हलाना	جنبانیدن	जुम्बानिदन
हिसाब	पुं.	हिसाब	حساب - ریاضی - تخمینہ	हिसाब, रियाज़ी, तख़मीना
हिसाब-किताब	पुं.	हिसाब किताब	حساب	हिसाब
हिस्सा	पुं.	हिसा	حصه - حصهء رسد	हिस्सा, हिस्सा-ए-रसद
हिस्सेदार	पुं.	हिसा दार	حصه دار	हिस्सा-दार
हींग	स्त्री.	हींग	هینگ	हींग
हीरा	पुं.	हीरा	الماس	अलमास
हुकूमत	स्त्री.	हुकूमत	حکومت - سلطنت - مملکت	हुकूमत, सलतनत, ममलुकत
हुक्म	पुं.	हुक्म	حکم - حکم نامہ	हुक्म, हुक्मनामा

हिन्दी प्रविष्टि	व्या. को.	फारसी लिप्यंतरण	फारसी पर्याय	देवनागरी लिप्यंतरण
हुड़दंग	पुं.	हुडुङ्ग	शुवुगल हङ्गामे - गुगा	शोर-व-गुल, हगांमा, गोगा
हुनर	पुं.	हनु	हनु - महारत	हुनर, महारत
हुनरमंद	वि.	हनुमंद	हनुमंद - माहर	हुनर-मन्द-माहिर
हूबहू	क्रि. वि. / वि.	होबो	बेयिने - हम म्थल	बाएनही, हममिस्ल
हृदय	पुं.	हुरे	दुल - कुलुब - फुवाद	दिल, कल्ब, फवाद
हेरफेर	पुं.	बेरिपेर	तुवुअनुन बे आमुद शुद	तवाऒनुन बाआमुद ओ शुद
हेराफेरी	स्त्री.	हिरा बेरिरी	फुरिब कुरी - फुरिब देही	फरेब कुरी, फरेब-दही
हैजा	पुं.	हियुजे	हियुजे	हैजा
हैरत	स्त्री.	हिरत	हिरत - अस्तेअजुब	हैरत, इस्तेअजुब
हैरान	वि.	हिरान	हिरान - मुतहयुवर	हैरान, मुतहयुवर
हैसियत	स्त्री.	हिसियत	हिसियत	हैसीयत
होंठ ( ओंठ )	पुं.	हुणुठ	लुब	लुब
होड़	स्त्री.	हुडु	जुडुबे - मुसुबकुत	जजुब-ए-मुसुबकुत
होनहार	वि.	हुनुहार	अमुद अजुअ - अमुद अफुरि	उम्मीद-अफजुआ, उम्मीद आफुरी
होम	पुं.	हुम	कुसुखुतुन बेतुकुदिस	कुारे सुखुतन बनुतकुदीस
होश	पुं.	हुश	हुश मुंदी - शुऑर - दानुअी	हुशमुंदी, शऊर, दानुअी
होशियार	वि.	हुशियार	हुश मुंद - जुडरुक	हुश-मुंद, जुडरुक
होशियारी	स्त्री.	हुशियारी	हुश मुंदी - दानुअी - जुडरुकी	हुश-मुंदी, दानुअी, जुडरुकी
हौज़	पुं.	हुजु	हुजु - जुखीरे गेह आब	हुजु, जुखीरे गेह-ए-आब
हौदा	पुं.	हुदा	अमारुी - महमिल	अमारुी, महमिल
हौसला	पुं.	हुसुले	हुमुत - बेहदारी - जुरुअत - जुश - जुडुबे - हुसुले	हुमुत, बेहदारी, जुरुअत, जुश, जजुबा, हुसुला

PED—749

1000—1997 (DSK-II)

मूल्य- 230/- रु० प्रति कॉपी

---

प्रबन्धक, भारत सरकार फोटोलिथो मुद्रणालय, फरीदाबाद द्वारा मुद्रित,  
एवं प्रकाशन नियंत्रक, दिल्ली द्वारा प्रकाशित,

PRINTED BY THE MANAGER, GOVERNMENT OF INDIA PHOTOLITHO PRESS, FARIDABAD  
AND PUBLISHED BY THE CONTROLLER OF PUBLICATIONS, DELHI.